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Зафаѓајки cg со пишуваното на тсглата "Дсјноста на Пе-лагониската мхтрополија од Берлиискиот коагрос доподелбата на Какедоикја''основна цел ни ѕ ,в о  гранмците на нашкте
Ш  мо^сности,да го изнесоме историјатот иа таа установа и по таконначин да ј а  истакнеме нејзкната улога во историјата па тој знача-цеитар^gh πолитиЧ1со- економсхсиД/на кашата зем ј а ,  се разблра зо посоченото време.Тоа е Dpei^c на бурни политичкк настани зо 1'акедонија, во кои христијакската православна цркаа аајактивно со вкључува и вс добра мера ύυ. даза тон.Зо услозите на турското ропстзо но мо- ѕело да со замксли некоја легална општествена^пропагандаа д в ј-  ност надзор од ралхлтз ла христијанската црква.Затоа цркаата,ка- 1со лто е познато,играла кногу панда улога do тој период,и посеб- ио ао пзриодот к о ј нис го разглодуBavg · Чо едча такзаа ванна ин- ституција историскк било предодредено да биде грчка и спрема тра 
■ѓу.ѓо. на стрехселите па налхот народ.Штом било така,само no cg6g cg налоѕува зааључок:улогата на Педагониската митрополмја како грчка уставова,во псркодот 187В - 1912,била негативна по интереси- тс на налиот народ во цслкна.Основиа нејзина цсл,ахо hg и сдинс-  твена,била,како орудие иа великогрчката бурлоазија,во Макодоиија да ј а  спрозсдува нсјзкната политика к о јѕ  хшала за цсл на македон- сксто иаселеаие да му всадува грчка национална св ест ,д а  го зголе- мува бројот ма Грците во Какедонија и по таков начпн да ствшри ^Зуслови /заедао со другате грчки иитрополити во Какедопија/ за присоединузалето на Македокија кон Грција.Спрема тоа дејноста на



Пелагониската митрополија,иско рељ1гиознсј^стонова,1шала пред се π о ли тк чк о-проп а ганден к арак тер.Нио ке сс залознаеме со средствата со кои се слукела Пвлагониската мктрополија за постиг.чуване на саојата цел,со р е- зултатите од нејзината д е јн о ст ,к е  се запознаеме с нејзиаиот крзјко непријателскк став кон сето оноа kog не сакало да му слу- ки на грцизмот,со нејзиниот став кон револуционерното двикење im народот против турското ропство и т .н .К е  сс запознаеме и со злосторстзата на грчките воорукепи чети кои биле благослозени, раководени и помцгани од Митрополијата, и др.Сето тоа досега ик бешс непознато или делулно лознато Еугарските,српските,па и роначските историчари^пишувајкч за лро- пагандаата д ејп ост на Бугарија,Србија ii Романија во Звропска Турцч ја ,о со б ен о  л ш узајк и  за историјата на агзархија и за созда- дениот српскк и влашки црковен проблем,пигаувале и за Цариградска- та патријаршк^а,за грчката црква,бидејкл проблемот што го разгле- дувале блл тесии поврзан со таа црква.Кето така аѕторкте кои пи- шувале за Битола и Лрклеп /Еничерев,Трајчев,£адцев,ХаџивасилевшФ к д р ./  неионеле а да не се дотакнат и до Пелагониската митрополи£ ја .Н о  тоа дотакаувсие е периферло,1.шшшалло к засегиато толку колку на лишувачите iiu било потребло да објаснат нешто другс,би~ дсјки шссој од иив и не си поставил за задача да пишува за проблс мот к о ј е предиет иа наиааа теза.Тоа и немокел никој досега посо- лидно да го стори бмдејки да ословниот кзворек материјал за ова тема стаиал достапен дури од пред неколку годинк.Ддннствено посериозен сбид да даде поконкретен и пооп- ширен пеглед за дејноста на грчкатз пролагакда во Битола напра- вил битолскиот пааријаршискк Блав,Цалкс /То доксаслено Монастири . . * * /  1932.година.Книшката иа Вавуску / К символи ту елиниску.· ./



терпретирани na позиат грки иачки и не содрки речиси ништо ново.

Така перкодот до 1905 годииа го разгледуваме главно 
врз базона архивски0матсркјал на Иелагониската митрополија.Кошне 
драгоцен извор би престазувала и архизата на битолскиот грчки кок 
зулат,но нејзинито ползуване практички е немозшо. Лрхивата на 
Ѕгзархиската бмтолска митрополија,како и коросподенцпјата на срп- 
ските битолски конзули со нивната влада,ни послунија исто така 
кац^о  драгоцен изворен материјал особено за проследуване на одпо- 
сите на Грчката пелагониска митрополија со другите пропаганди зо 
linapxHjaTa и со реводуцконерното двииеае, Речиси целиот иззорен 
материјал е слг^нбена докуу.снтацп.ја водеиа од спомнатите установи  
к спема тоа во најголсма исра ј а  одразува точко фактичката полох- 
ба во реонот

Грчката литература к о ја  се односува за &6$иетиот пери 
о д ,с о  нокоп искл>учоци,има пшфлетски каракактер.'>:наку ставот на 
целата таа литература кон гЗнатреишата македонска организација е 
и ст -т а а  е бугарска и се бори едкнствено за интересите на Бугарија  
Ј?ечиси ншсаде во неа немоне да сс сретне нокоја позитивна маке- 
донска реводуционерна фигура.Рихајловски, Сарафов и други врховис- 
тич1си фактори се прогласени како единствени водачи на револуцио- 
норното движеае.

За полохбата на христијанското население и за д ејн

носта на пропагаидите во Турција се интересирале и европски писа-

тели.Но if нпвната обиектквност ЈШз^исто така coj.-нитслпа.Тоа доа·

ѓало на прво место од таму што обично и тио луѓе биле "заразеии"
И4-

со елинофилство,бугарофилство.. . . К  покрај тоа,делата на прКВиктор 
Берард,или на Вајганд^и др.преставуваат заѕен допринос за проучу- 
ване на нашата и стор и ја.
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ба".чајдсбро e раагледана од Хр.ЛилјаноБ во вториот том од Ссзобо- 

дителните борби на Иакедонија и од Влаху зо хгш гата To ШекедоникоЕ 

ос фасис iy  Анатолику зитиматос· Но и едкиот и друп-:от,н#и/ЈЃ1<3 чпиг*.
дела мокат да послунат7како нззор,проблсиот го р азгл едузаагг зо 

цела К акедо н и ја ,б ез да н азл егуваат посериозно ШШ5 к посебно no 

Пелагоииска еп ар хи ја ,и  од сзок а сп е к т ,тр гн ув а јк к  од вообичајикте 

великогрчки и всликобугаски поглодк кок објасн узан ето  на аастани - 

те во Македонија*Освсн тоа зо меЈ^гвреме се појазиле позѕке кедоар- 

»гГ дела од грчки автори-учеснпци зо "накедолската борба" кои нк да 

ват м атери јад за ун те поголемо расзетлуваљ е на т о ј период.

Гхавештаите на српскиот п апстроулгарслиот конзул зо 

Битола објавени /од проф.._.Лгпе,гзроф«ЗсграЈскк^ к к ео б јав ен и ,се  

исто така нов -ре^ег. допринос за ато попразилно согледуваље и р а з- 

гледување на т о ј проблем·

Но додека грчката историска литсратура за ова зрене 

е релативно многубројна,дотогаш  изворнист датер и јал  е оскуден. >о 

архивата на Делагониската митрсполкја од к о ја  за поилинденскиот 

перисд наследиш е доста малку .:атери јал,нем а ништо директно за 

"македонската борба" .-'..рхпаата на грчкиот бктолсгси конзулат и за 

о в а ј период ни е недостапна.Таа о ползувана од З л а х у ,н о ,с е  разбл- 

ра,цитираао е главно само тоа со кое азтср от сака да докан е,да по- 

тврди некој св о ј заклучок, грчкк закхдучок.Зо нзкои од објавен и те 

спомани на аидарткте с с  прило^ели и докукенти, по од споредна в а - 

н п ост.

i зриодот од 19 8-1912  гсд *за  грчката историографија 

:сако да ие постои.Сб како да завриуза со 19C8 и потоа да започнува 

од 1912 год*
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Ileua ни едло историско дело од било кое потекло кое моѕезе посзриозао да аи по:.:огне зо х̂ азгледуваБето на тој период 
во налхкоз рзон,со асклучок на туку ито одбралетата теза на К .П ан- д е зск и ,1.слхтзчки паршии,органнзадии и групи зо акедонија /19С8- 1912 г о д ./ .::  за сзхе п следни години од ту. с;-:ото ропстзо какоосиова ни послуззгја архмзс-сите материјали од Јрпикото мкнистерство за на .ворегиак работз, извегитаите аа азстррунгарскиот битолски кон- зулат,иа ^гзархиската б.толска митрополија и д р .,н  печатот.Досега објапеамте ксгориски дзла на какедонски азто- ри дсстл слабо мекеадх да ни помогнат. тануза збор на лрво кесто з'- киигата на Ангел ;Инов,Клтшдеиска ел о п еја ,11 д е л ,к о ја  е интерес на ίο не-докуг;еитмранп и сп;;ема тоа многу несигурна·Поради објактивни прхчини не бввме зо состо.јба да ги ползуваме арх' зите на другите битолски коазулати,а ссобезо на русхиот.Од областа на историската литература :сако ловазхно дело кое ненаневмо да го коисултираме е книгата аа бившиот дирзкторна грчтсиот ли ц еј во .ла р х г р а д . С ■̂ лЅЅ,0'^[ју Ј  ( У^ј$шхЈ~(хлл. p-u-ts О  — уие qL& L  -«% у & Ј с -  - "  iЛразшшите кои нокат да сѕ  уочат зо тезава сѕ долаат глазно на негонлоста да сз мсползуза на прзо место архивата на грчкиот битолски коазулат*Ѕпрема тоа ние аемозкеме да тзрд;сле дека с;:е далв с£,иако сметаке дека еаентуалното ползуваае и иа tmg иатеријали би нѓ збогатило со некои новл факти,но суштински не бп се изменкло ништо зо нашава тема.
С к о п о е ,28. 1У . 19б 5 Ѕлто^ски Крсте



Д Ε Λ I11ЕЛЛГСН: СКЛТА КИТРС1КШ1ЈА 0Д БЕРЛИНСКИОТКОНГ: ј С д о  и л и н д з .ч ск о т о  в с с т а п и е
Г Л A в  A IКРАТОК OGBPT ВРЗ дБЈНССТА НА ПЗЛАГОНИСлАТА КИТРОЛОЛИЈА ДО 187В

игрциз^от so Г.акодони.ја до Берлмнскиот коигрес
Како што е поззато,.'акедонија, по уништувааето на Јамоило вото царсч’Во,во духоаен поглед била под власта на Охридската архи- епиекопија.Сваа Архиепископија и пс доаѓањето на Гурцггте на Балка- нот е запазеиа κακό рзлмгиозен претстаѕник на хрксткјанското з гсе - ление со одредени праза добкени од турсхите власти.Охридската архиеписхопија, чија улога зо историјата на :'акедонскиот карод не е к ал а ,за  с^ои архозѕи а.>хиереји ѕшала воглав-но луге κοι: прозлегувало од Суодината на грчкиот клер.Официјален šјазик во иејзината адииаистрација бил грчкиот* 'о  погрчуван>ето нацркозната иерархиЈа,особено no XVI век,иоке да се рѕче и започнуваво извѕсаа . ера,ширевето на грчкото влијание во ' акедонија прекудрквата во врекото ча оурското ропство."Грчката образозаност воСхридската црква праз X V III  вѕк се раззизала во штета на словенскат а .. .В о  мапаотирите многу калку билев препшцузанм словенски ракописи "jA lo  и покрај засиленото г^чко проезетителло влијание словенска2/та писмеиост м натаму се употреоувала.Схридската архиепископија ѕ унѕситена 1767 год.и територ ја т а  којп се наогала под аејзино ведомство е прзикључена кон Царк- граАСката грчка патријаршија.Влагодар-знис на пр^вилегиите добкѕнк ОА султанот царигра схсата патријаршија имала осаен духовна и извес на с в е т с к а ......................... ............................................................................................................................
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вл аст,а  патрлјархот бхл не сако цркозен поглавар ?у:су во извесна п е .а  и политкчки водачУна православпото население зо Турската империја."Но и^гбисно од фактот,што Ј^атрмјаррпјата секогаа била гр-чка установа
i Iи како таква била спроводник на грчкиот хѕхкѕхкххххдух кулчурен геиир, а заедно со тоа и на грчкиот национален дух,н е бк козхела таа да биде обвинета во програмпо-идеолошк£р елинкзаторска дејност^барем до крајот на триесетите години од XIX  в , " ^Се пакх Дариградската патријаршија била грчка институција>и во основа туга на стремеките и интересите на словенските маси,тоазначих и на македонскиот народ K otf го лкшавала о св о ја  родна црква.

илѕ-*· С*»$9Таа во Македонија поставузала за архиереи Грци кои ие го разбкрале^ја- зикот на иакедонсккте масиуне работ«£ле за вивното умствено и културно издиг.чување.Значи и покрај тоа што Цариградската патријаршмја до XIX  в . немала денационализаторска политика,се пак таа и грчките владици,само по силата на својата грчка лсихика, без разлшса дали намерно или н е ^ а -  вала предност на грчкиот јазик и образованаст,така да грчкото сзештен- ство,по силата на тие окололности,станувало носител и раса^диик на гр- цизмот и грцизира&ето зо I акедонија0Кратко ХЈечѕно,погрчува&ето иа добар дел од македонското на- селение до почетокот на XIX в.бкло постепено и доброволно и се долнело на развиеното грч-ко граганство,трговија,литсра;ура и иа ц р к в а т а ,т .е . бмло обуславено од економски к општествени интереси.Дентри на елиниза- цијата биле главно градовите.Но од почетокот на XIX  век,и  особено од ослободузавето на-uxi>-Грција ситуацијата во тој поглед се измекува*Покрај религиозно-опцгтес-U4S-твен фактор од βθΐβ' грчката црква се претворува во главеи носител на
СѕО огрчката пропаганда^.во Македонија коj a  cera постанува смислена иУпред©- 

хел*>- ухл*дредена.Цариградсклот патријарх Григорми V напр.издал окрунници до ситесвои владици со кои ги повикал овие да работат за раширува&е на грчкиот
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јази к u образовакие помегу христијааско о населенке·Зиачи поотепеао ѓр- чката патријаршиЈа ке започне сдна систематс1са работа к о ја  ке ика за цел,преку разш: форки,на негрчккте нкјззхн христијански народи,г^егу кои ii на гла1седонскиот,да ивк веадуза грчка нацконална с в е с т ,с о  другп зборо- ви ,таа ке се претвори во експought im взликогрчг.ата политгаса во I. акедо- н и ја . Од почвтокот на X IX  вск,  сп -ред  Иречек, погрчузаплто б:;ло тол«су оилно пто позкаваљето аа кирилското писгео иочеззало#Саие коп сака- ле да пш уваатх зешто тоа го празело глазпо со грчко писпо*Зо ?.’ак едогат- ја ,б с з о з  зо ,.ебар,{Трилспско н во аекои нанастири со аршелана гр ;::и јаашс#?оа стаз^ло дури п пон с е л а т а ·^
iu  U -рМе if)^c tiou Uu-tfctl- (ŷ uoui /t/»v.xLCo nojauaTa lia~свстовните учили.::тај$11окрај црквата и сзеш- тенството,и тпе станале главно ерачство за грцизира&е на наксдоасг.ото населенке. Борлинскиот к очгр ос п р отставува почоток на одпа нова,?лно- гу  поиатензивна и п оо р гаап зкр ааа д о ,ј.:о ст  на гр чката проггагапда во I'aice-

/1о -fyUo a  О-Ч̂ и̂ гЛin ja  Ѕ»г> Tpaa.'ii.ii'.a  иД к A ~ C:..ii--'ryl. j  oзолјуύana „—донпЈа
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£  1’ЕРИТСР; ЈАЛНК И ПОЛКТИЧКИ ЛРОМЕПИ ΚΛΚΟРЕЗУЛГАТ ΗΛ БЕРЛИНС1Ш0Т КОНГРЗС 1878 г .

пВојнитеУ 1876-1878 год. и Берлинскиот ко.чгрее предизвикале У^олктички и територијални промени на Балкан от,т.е.околу ί акедонија На сцелата на Балка.чскиот Полуостров се појавува,покрај Српската, Грчката и Црногорската, уште едла дрѕава-Бугарската чии југозападни граници,со еден дел,допир .а до Баходонија.Кон Г'акедонија се доСл::- к и ја  и српс;скте границп о,., сев е р ,а  па ју г  со прпсоединуаањето аа Тесалија кон Грцпја и нејзините граници се прибликија кон Ракедо- нија.Босна и Херцеговина в̂ѓнк о к у п и р а о д  ЛвстроФУигарија·Гие територијалнк про:лени кои станаа на п»тета на 1>рцкја, а во иитерес на балканските дрнави и встро-Унгарија изразени ао циф^и изглздаат зака:дрдави кв.км . ѕителиБугарско кнекество 64.СОО 2.7С0.С00Дел од Добру;ѓл.:а дадела ј а  о
на Ромени- 14.000 170.000%Деловк дадени на С.-бија 7.000 280.0С0Бос.ча и ерцеговина 5в.7С0 1.1С0.С00Деловп даденк на Дрна Гора 4.700 50.000На Грцкја требало да и Тесалија и др. cg  дадат 12.000 500.00016С.4С0 4.600.000
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Ηυ~_Од 365*300 кв.кмТевропсхагдgл на Турција пред Верлински-от коигрес и останале иа Турцкја околу 2 0 0 .0 0 0 ,а на мзсто 11.000,000 кители и останалс 6 .4 0 0 .0 0 0 ,Освен тоа Турција иагубила терито-5/рми м во Азија и Кипар -  46.450 к в .к л . со 855.000 ѕсители*Овме цифри без да навлегуваме do нианата апсолутна точ- н о ст ,јасн о  ни покакузаат колку големи биле тие промени и как.о ио- ѕело да алијаат на натамошниот тек на политичката ситу ција на Балканот, 11о Берлиасккот конгрес настануваат крупни промени и вовнатрешниот екоаомски и политкчки иибот на Г*!акедонија,Зкономскиотпросперитзт забележан преО. и особоно по Кримската војна се замену-ва со брзо опагање.Порадд кодернизирање на сообракајот средноезроп-ските зекји полесно и поевтино се снабдуваат со суровини од другиместаас на место од А акѕдони ја,а заедно со тоа каравансккот is ккра-џиекиот траиспорт како средство за ::риходи и егзистенција опаѓа.За опаѓањето на макѕдонското стопаиство иногјр допринело и стесну-аа&ето на пазарот со отки.чуваљето на голем дол од турската терптори
итј а  и поради голе«ото арелозВуваве- на извозните,транзитните к увозни- те такси воведзгш од европските земии,а и од конкуренцијата на увозеакте еврипкси стоки.Лолоѕсбата особено се влоѕ^^Г вс македонскоте село.Д оага- љето на голем број турски бегалди од изгубените турски територик и н шното населување по какодонските села,зголѕкуваљето на општите давачки кон чифлик-сајблкте и државата,своеволијата на властите идр бкле причина ѕсизотот на аашето селско насел-оние глкогџ да се влоши-. Реводуционерното двике&е непосредио прод и по Берлинскиот коагрес уште позеке ј а  влошќ^олоибпта.Четличките акции и контраакции аа зластите сееле пустод по Македснија.Да наведеме сако неколку чети хкои се спотленуваат ао кнкгата на Гкарполас;.6/



W A WWW» ----------- / - «/------r - I --Докир-Хисар cs споменува чота од 1CC души,во адозиш, зо Витолско за  чело со пекој си учлтел и т .н .С е  споменуваат и грчхмте чети на Коцоншсу,на Лндреја Скантзару и на Димитѕр Тевени,офиц6ри на грчката ѕрмија и др. ?.дна од попознатитѕ банди зх  во Вктолсккот ви- лает била таа на Деароли Б ајр ак -ага од 70 д у ш и .^Кногу тешки биле последиците за македонското населе- ние од пракањето во . акедош уа чети од Вугарија по аејзиното φορ- мкрањс.Турците,гонејки ги тие ч о ти ,сзо јо т  бес го истурале врз ма- кедонските с е л а .,С!//Кога на срто тоа ке се додадат и разбојништвата на разни арнаутски и турски банди сликата i-fe бкде пополна.Ове како иа кратко и сликвзито е опмшана пололбата во една дописка од ~>©ден 188С ггодина,"0д една страка грчките к а -питаки со своите друкини оби2солуваат и ги тероризират селаните Бугарк;од друга злосторниците урци,меѓу кои прз и општопоѕнат ѕ лекој си Јуцуз,дебарски аркаутин;одх трота пак владиката Дротеј ги придрузсува царските аојски и чинознлци к ги посочува за бунтов-иици и јатаци на калитанкте по одлкчните непокорлш неку селаниБугари;најпосле проводзната таму в ејска по посочувањото на влади-9/ката лови и безчовечно мачи невпни Бугари".До Верлинскиот конгрѕс оснозен фактор есој влијаел врз судбината ла максдонскиот нарсд бил владеачката турска класп; од тогаш политлч ата полокба се изменила.Хакедони^а станала пери- ферна провинци,ја на Хурсгсото царсгво и речиси опкружена со веке сслободегш христијански дркави на Валканот кои сзоите погледи ги сзртиле коа Хакедоција.К-онкретио за балкалокмте бурзгоазии Берлин- скиот конгрес и резултатите од иего биле такви штс сек о ја  од нив сметадах дока не добила хколку што хшгахихдн требало да добие,или тоа ш то,сп.ред нејзините сфакања треба го да го добие.О за да се постигне тоа,одчосно за ................................................................................................................
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да се задоволат аспирацмите требало борбата да продолни при други услови.Имено требало да се докаже дека Модедонија е грчка или бугар-ска или с р п с к а ." ............во Аткна се плаакрало Грцкја до Црно Г'оре,воБофија до Олимп,во Белград Голема Србија до 'Јгејско Горе и во Буку- решт-илузорна оманија до Г'инд" 10//Значи решенијата на Берлинскиот конгрес делушш ги задозолиле аспирациите на балканските монархии и тие рехленија ги сметале за привремеаи,а саг.иот комгрос како ста- ница за одмор и соби^ ,-ље аа нови сили*Сехсоја од овие д^нави си miала св о ја  програма за ишре- ње зо Гакедонија и со стремела да ј а  реализира.Брог^аката иа бугар- ската бурдоазија била каједноставна к се викала "Сан-Зтефанска Буга-Р У Ј а .♦ После Берлинскиот конгрес и окуп.ацијата ка Босна и Хер- цеговииа од страна на \встро-Унгарија,Зрбија -Z&rxfcx ги сзртела сзо- 
'лто погледи кон Косовскпот вклает и кс-н Г акедонија.Кон тоа ј а  упа- тувала и ЛвстроунгаријаЈбиде јки сахала да го одвлсче мејзи-ίοτο внима- нле од Восна и Херцего шна.Бод влијавие на сето тоа била дооформена балканската програма иа Србија спорѕд к о ја  Солун бил чејзино природ- но присраниште.Српскктен зладх* изберавало да форхлулираат јасн а  и одрздена програма на н. влмто бараља во акед ннја иако се знаело де- ка протендираат иа голех.х дел од Уакедоаија.Тоа се поткропувало и оправдувало со тврде&ето за сличаосга иа народот кој ги иаселува тис територии со Србите или со повихувањето во помош на историјата.Грчките влади, зафатени со кр::тското прашање, внатрешни партиски борби, еконоиски теипсотии и др.веднаш по Берлинскиот комгрес некалв доволно време поенергично да се посзетат врз остварувааето на своите аспирации но Македонија.Околу ова прашањо во Грцкја сепак поотоеле две програиихпраатаѕ п^ограхшКтаа на "паиелкнисмос^. или на " големат’нацио!хална идеа".Сва била програма на националистички друш- тва со сѕдиште во Атина и претставувала ххдеалот од к о ј било раадви-



Грција во идиина требало да/опфака територии на север до Струга,К а-12/

нувано јавиотс мнениесЗтората програаa ,η оофицијална, бкла гтрограмана грчките _влади*Етнолошката карта на у ca.ti< e J h н.о0»ojđiAe cA« £e. i L·»»c sX’ ii+c&rfe J,*. to- 9'tečf »н>- Џ.
' А ч с г ѓ  r f r ? r *  i  / ѕ  ~ r ~сиоред Влаху1^биле направени врз базата на сведснија^на "Друштво?оιΛ+ι^«<^за распространување на грчкото tutcwo" во Атина и ги изразузале стре- межите на лугето околу " голек£р~наш:онална идеа" .Според овие картида£о~А---- --------------ЈХ-чаник ,Кустендкл,Стара Лланина и Дрно 1'оре·Зтората програиа, иагледа, била дело главно ча Харилаос Трихсупкл.ГрикупиЈ> бил нешто поскромен и пореалек во сзоите барања, така да границите за на грчкото влијание на севзр ги одредилдо ју ѕн а  и централна Какедонија,јукно од линијата к о ја  тргнува од _рач и стигнува до Згејско Горе врвејки созерно од Сер на исток,до Еитола и Схрид на з а п а д ,1 ^К ако што cg глсда ^итолско ЈВГХел од каде Јукно не треба да се пропушта никахво друго злкЈание,дал к о ј  треба-ло да биде тврдпнаѕ на грциамот,каде требало да се разбиваат сите негрчки влијаиија. кои би се обаделс да дојдат тука и продолкат на jyffcfilајпламечи реализа-торк на аеликогрчката политика dc овој цонтра- лен к закеи дол на акедоиија биле/п елагоиксмите мк. рополити.

ТЕРИТОРИЈАЛНО-АД1-*ИНИСТРАТИЗНО ПРОСТКРАЉЅ ΙΙΛ ИЕЛАГОНИСКАТА ЗПАРХИЈА И НАСЕЛВ1ШЕ
На прашахѕето кои реони од ^итолскиот вилает ги опфакала Иелагониската епархија не ке монеме потполно да одговорике,бидејки ао архивскиот материјал на 1. итрополмјата,иахсо обимен,не најдовме податодм за т о а ,а  во литературата,во колку ги и в а,се  нодоаолни и си



протквречат.Јдинствено гшсигурно е да во Зпархкјата влсгувала целата 
у ’ТГрилеТГска каза.Пробле;.· ни претставуза разграничувањето г.егу Ѕ.елаго- ниската и Охридско-преспа.чската епархија бидејки и во сдиата и đo другата злогуваат и селби од ЅГитолската каза.Јпоред Скрабина^^зо бктолска каза имало 233 села од кои (чбугарски1169,влашкиб,lypcKK 12 и кешани 4 6 ,а во /Трилелската 135 се- ла од кои 114 бугарски к 21 мешани*Зо Пслагониската епархија влегу- вале скте села од Дрилепска к а -з а ,а  од ^итолска 144,т .е .вкулко во Јпархијата околу 280 населби.Зо едио писгло на српското министерство за на, .ворешни ра- ботк од 27-XII-1897 год.до српс-скот копзул во Битола се наведувабројот/според бугарски иззори/ од 278 чисто словенски сола во соста-1 5/вот на Лелагониска enapxnja.Зо едка бугарска статхстика од почетокот ка XX вск бројот ма хрмстијанските населби кои биле во гра.чицкте на Гѕлагониска епар- х и ја  бил 218 од кои 107 од Битолска каза и 111 од Дрилепска· спо рѕ едеа извештај на битолскиот митрополит ичвросиос Б ^ ар хи јат а  има- ла 221 с е л о .1ба/^одека точа от број чз населбите кои бхле под црковнатаЈсг̂ОтОвласт аа Пелагониската митрополија не cue во состојбаУда го утврдимодотогаш со еигурност мокеме да тврдике каков бил составот на христи-јансхото население*Хмено, со исклучение :-т Зласите зо Битсла исела,речиси целото населоние било иакедонско,словонско. !о иа праша-њсто кое природно се постазува колку бил бројо г иа цолото христијан-„  пско населеиие во Е^чархкЈата исто така со сигурност не мокеме да од- говоршле бидејки оза е поврзано со првото,а ог друга страна повекето статхс-тики кои нк се при рака се одиесуваат за цел /Гитолски вллает илк за Вктолсеиот санџак.Како најблиска до вистината не ј а  зеиеме ст тхстшсата на Бранков^^споре.ч о ја  во брилѕпска коза /128 населби/ ѕшало 54*718 "B yгари", ѓрци-50 и Власи-42С,а во Влтолска каза/без на-



хилте есенс-ка,Дош 1о-п;.еспанска,КругаоБска,Демир-хисарска ц "’азато-хк:<олска,т .е«.сан о зо 106 населби од к азат а  кои најверојатно злегу-вале зо Гелагониска епархија/икг.ло "Вугари" 43·9·56,Γρ4χ 10С, ">л си1 2 .0 6 0 ,Адбанци 12С,1ргани 120 кли вкупно во целата епархија над
111.000 христијанско паселение.И споинатиот ^рковен1 в^стник^ дпва са о ја  статистика засоставот на населенкето кзразена зо куки:ЅЅугариХх42х2Ѕ&ххзоскх"Бугари" 12.73С кукиЗласи 2.С80Грци ЗСАрнаути 20Дигани 2С.Вкупно 14.88С христкјански кукх 

!/)у<МАС u v  V- 1ЛХЛЊ- I'jJf.&O-OКако што аидовме во Иелагониската епархија чисто грчкопаселебие речиси немало*7шало сано гркоманско насзление, и то глав-но влашко кое било сконцентрисано зо селата Трнозо^агарево и Пико-поло,иешхО зо Прилеп а највехе во Битола.Што се одлесузза до бројот на населението во градозитеЗитола и Лрилеп хша позеке статистики,особено за прзиот.Повексто одстатиетшскте за 1 акедонија датираат глаано од :-:он крајот на XIX  ипочгтокст на XX в е к ,т .е .о д  времето кога странскпте пропаганди се по-ваке се заострувале и им се иалокила потробатп0секоја цена да "дока-ѕсат" пред светот кшсо мнозиаството од населенкето зо Гакедонија егрчко,односно бугарС1:о,или српско.Бидејки да р-зчисм целото христијан·
70Лсхо населеиие во Прилеп било "бугарско" овој град не обрчуваЗУвнпма- ние на " статистичарите" како Битола·’а христкјансхото населенке во озхе градови во праатаI олозина на XIX  век посигурни податоци иемаке.Зден докукент од 1840 18/год. 7 иоке  да ни пскохне да претпоставимѕ капов блл биојот зо Зи- толѓјре работи за еден дефтер иа митрополитскитс инкасатори Јанко и



Tax Hi' bo :coj бкле no-mjniaira околу 2.5C0 христијански шгиња задолжо-пеи да плакаат некој драавеи данок за една годчна« 'радот бил поделсниа маали кои го носеле и името па ено.-искиот свештаник. Само во лр-вата маала на non Грајан биле загшшани околу 4С0 и;.шг>а,а задолкенибкле да плакаат 11,754 гроша.По со изгледа да то било данок за в о ј-ска к о ј го плакале махите над 15 год.Ако преачгоставшле дека ммалоултв толку машхи деца кои но дорасаале за плакан>в на такоз данок, aна кашкиот пол му се додадо уште толку од кенсккот пол,би дошле доедна цифра од околу 1G.0CC христијанско населепие во градот.За бројот на населението кон почетокот на XX век ке спо-мснеке само неколку статистшсм к то прво грчки.Според една стати-19/стихса назедена 1896 год.Витола имал 22.500 христијани, според друганаведена 1906 фод.гра^от имал се 51.000 аители од кои 25.ССО христи-ја н и , 20//според трета,наведена 1909 год.Битола ииал 65.000 жигели21/од хои 52.000 христијани, а Прилеп 19.000 од кои 6.64С пуслимани, осаанатмте егзархистм и " елиномакодонес"
£.μ £,0д бугарските tie j a  спо. чааме сашз статкстиката иа Вран- ков споиед к о ја  во Битола имало 22,790 христијани,а Прилеп близу 18.00022'· .Како што гледаме прзхтекпогсре спомнати грчхи статкстики и ова на Бранков,што се однесува до Б хтола,:1е се разлкхувазт или ма- ло се разликуваат.Ке бидо;.-.ѕ најблиску до зистината шсо на крајот закл>учиме декагзо грааиците и под духовпата власт на Гелаголкската хлктиополхја се наогале околу 220 села/со се Би-тола к Jip леп/ со окоду 11С.0С0 христија.чско население кон кр.на XIX взк од кое во Битола околу 23*000 и во Прилеп околу 181000. <fie ч̂ -с~мг/

JV^AffU/Л· ·€. i*. *-СПК С<£ТГЈ~е-Г λ£ο/α (fao·**·*01*( №  γ  ^ V/Y ф f w .e * * * '



PATOK MCTOr;^: AT HA Шј ЛАГСЧКСКА МИ РСИСЛЕЈА
{ р  у ^ 7

■/*/ ηKaico што 3 позаато цо ιτα^ на ; елагониска оѕ-зарххЈа и пуе-столаина па пелагонискиот кит^ополит бил Аитола.Центарот на овааобласт,под името Херамлеја, се спомонува yiuTG ао IV  з .п р .н .е .С е  раз-аива през праите векоЕи од новата ера кога с под зласта на икјанитеза да подоцна зо врог.ето на варварските навлв1уваБа,бкде ушпитен.Неколку векови покаско / IX /  близу до Хораклеја ионикнуза нов град-Бктола.Гој се развива хако тргоас:::: центаар,но по пагаветсјѓгод влас-■га на д,1, г.словпла иа .-II-V ѕ .гр ад отопага.Од зтората половина на X V II в .т о ј екопомски па:с се издигнува,и поврај кегосото страдаве од разбојиички банди,за да од триесетиточ-јетЈ!/4***·годкни од XIX в.прерасни во економскм и адиинистративен/центар иацела Западна Х ахсдоклја. γ  *^ιηχ*** ѓг&<* /Хераклеа улте зо првите ββκοαιι од новата ера се епомену-аа како епископски цектар*ЛелагоцисЈСи ар· исрси с е  спомонуваат како 
'-sirruoivuiu ■̂-оР ПЅ а» У  “̂ /учеснкцк на ^«^ . ннојјпоф. -ФоХјрр -5Ί?-/ / ва-ррѓтј? f , чс-—л'..-?с :::;оф / 49 -г-К-ептн-фчл  XopaiwicJciLh/ ИАЧГГ^^ О д  оза козкаме Да заклучгше:Лрво,христијан-стБот-о ао о з с ј дел на акедонкЈа се п шпирило киого рано,и второ,

io-r-чн)значењето на Хершслеја било ■аиадајио./.ито така рано се претворува во архкерејска етолкина.Кстото значеѕе го добпза и ноасподхгнаФиот град Пктолак о ј си остаиуча с дишто на пелагонискпот епископ.Зо времето на Само- иловата дркава ГЈелагониската епархија влегува по составот иа Схрид- ската п-атркјар 5ш ја ,а  non 101R год.останува во ссстазот на Охридска-та архиепкскопија до иејзилото ул^атување 1767 год
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бпоред п.-илот хрисовул издадек од Василие I I  опископот во битола ималво Пелагопија и Прилеп,дебрет и Зелес 15 клирици н 15 парици*2^ П о материјаллата полокба елорс-д добиените хлирици и п арици, пелагониска епархија иако била доста пространаки^спагала зо последниот,трети,стопен во к о ј спагале епархии кои добкле по 15 или 12 клирнци,одноено исто толху парици.Go оглед на стратегиската полонба па Пелагоииска епархи- ј а  кејзкаото стопаиство и населенке често биле излоѕузани на големи штет-и и страдаЈја.Зо времето иа борбите на Зизантија против Норкани-те иаселението зо о.вој дел мпоги назтрадало9Тоа кастрадало много иво време на Крстоносните војни кога лугето на Боемунд 1097 год·26/под изговор дека прогопуззат богомили,опустоишле многу села·^урската наезда и ропство исто така хшзх лошо се одрази- ле врз христијаиското население во Зпархијата а и самата црква mho-27/ на-го осирсмашила· К -.-.о аво ј - ту рслп пзрмод- С-::р:д;с:-:а -. г. а:::с“ е?м-:о::олп,^· 4+егг̂ ,1'илхдОДи'~б11ад-птја t:o :ια>Γ·α лод влдсч·»·Зо прчотокот иа X V II вск Охридската архиепископија била поделена иа 7 митрополии од г.ои 5 со подведомствени епископии и 2 без такви*Во првата катѕгорија митрополии била и Нелагониска со При-
е.Л\лс^1л^9· . .  ̂ 2R / „лвпска ■у у ч · ; во к о ја ,в е х.ојатно ллегувал и Зелес· lio подоцнаоваа расподела е изменета,а Грилепска епископија се столила со св о -29/ја т а  мхтрсполија· Зо втората половкна на X V II век Охркдската рхн- епкскопида ииа 14 епархни-митрополии 9 и епкскопии 5/мегу хои и ЗелаСо^С// .^то се однесуза до ш/.и&ата и бројот на пелагонисхитеархлереи и аремето на нивната дејн ост но ске во монност да дадемеκε-icoj апсолутно точен и потнолн список*Тоа особено се односува запостариот перкоДвбпре а сведенијата кои ни се при рака нис можеме да91/гс конструмсаме следниов список почнувајки од 379 год·



Јованн 879 год.Стефан *1150Теодосоје 1285Теодосије 132/1-1355Л.итрофан 1529-1552Грирории ?Ерем ија* 1572Зрсмија'’2^ 1585Стефан 1600Дамаскин 1651 и 1654Јо с и ф * 1657Игнотии 1668Ја к о б 1691Григорки*·^ 1695-1695Игаатии / I I / 1695JaicoB 1699,1700,1706,и 1709Јосиф 1714,1718,1719,1727,1729,и 1742Оосиф бил јдпо време и охридски архиепископ а потоа naic печагониски митроповгит 1752,1753,1756 и 1761Неофит 1855-1756Гркгории 1759Арсении 1765Арсеаии управузал со Пелагониска епархија и од како ста- нал охридскк архиепископ·Тој бил последзн архкепископ кога 1767 г . Схридската архиепкскопија била униттеаа и прикдучена кон Цариград- с^атѕа патријаршија.На Арсенија му била оставена сано Лслагониска епархија,но по 6 месеци патријархот i.:y j a  одзел и н еја  и за пелаго- нискк митрополит бкл назначен иегл гисхкот епкскоп Натанаил*3а пери- одот по уништувањето на Охридската арххепископија моѕе.ме да 'дадеме посирурни податоци за пмињата на личностите χοι: се изредиле иа ми- трополитоклот престол;Натанаил 1767Л.елетие 1772Иектарии 1788-1805Јо си ф ^ ^ 1825-1825Григории 1825-1853Герасим 1833-1840Гсрасшл/11/ 1840-1853ГЈенедикт 1853-1869Партени 1869-1876



ЕатеосНеофитосЛлександарКосна
АМВрОСИОСИоаким

1876-18871887-1891 A sзбраи за патријарх/1891-18951895-190019СС-19051903-19С9/го застапувал Зкили- 
&авџ/Хмилијанх Васили Отефанос Хрисостокос

1905-19С81909- 19101910- 1912 1912-1917Зо Битола кон к р .н а X V I II  и псчотокот на XIX  вск христи-јанското населеиие се зголеиува со проселузањето од околаите блискиградови а и со влаплсо население зсое бсгало од Албанија прсд тероротна разбојииците.Заадно со тоа и улогата иа ’.штрололлтите како духоз-ни водачи р а ст е ,а  нивпата дејн ост се зголеглува к со проширува*Тоае и лериод кога христијанската црква на чело со царигродскиот пат-ријарх од опш-го хрмстајалска се лро всрува во чксто грчха х  осповнаработа ке и биде да го зголеиуза боојот на ѓрците озобено во 1'аке-донлја.П очнузајхи од лочатокот на XIX век лие располагаме со дово-лен број докуументи преку кои,во :споза,ио*леие да ј а  следиме д е јн о -ста на пелагониските митрололити речкси во сехое хзесснгж п о л е .^ ^Бден мал дел од тие докукенти,па прво место кодексите /ке 6е/ гл35/објавкл Иван Снегаров 1948 г·
ление зо Пелагонискава епархија било словенско /со лсклучение на алаиасото/било одано на христијанската р сл хгкја  и ку сс подчинувало на китрополитот.Покрај градовите Битола и Лрилсп секос позакно место во епархкјата во ареието на митрополитот Григории имало свештеник. Секој од свештеницмте бил долисон за епсјот архиореј да дава свошто- ШЈчки даиок.Од едел список на свештениците кои требало да njia?:a д а- нок се гледа дека во Витола / П / т &ало 10 свештсш:ци,Хагарево-



I

6 , bo с*Трново-5 свештеници,во другите села/во 36 села од битолскаказа,Нелагониска епархија/ имало 38 свештеници.Сите овие сввштзиициплус манастирите Буковски^арешанскИЈНараловски,^исолајски^ДрагошкиЗб/требало да дадат своштенички данок за нитрополитот 960 гроша ·Во Прилеп онало истата 1827 год· 11 енориски свештеаици, а во 15 кприлепски села 14 свештеиицк.Озие свештеници, заедпо со 5 манастири тробало да дадат д-.нок 615 гроша^^Зкупно зо цолата £пар- х и ја  имало 84 свештеници во 51 села и гра .озите Витола и Прилеп.По- к р а јѕ  овие,свештеници ииало и во 9 марповскм села.Паѓа во очи да во градовите,иако различни по големина, имало речиси псти број свештеиици. додека во битолско хшало зо 58 села свештеници,а во прилепско /без мориовско/ во 13 сола.Спошгати- то бројки природпо ио доводузаат до закључок:Прилеп,со св о јат а сло-
ρνι \МЛ*-венска култура,во цркозен поглед,му билуравен иа Витола-митрополит- ока столица*1Дто се однесува до сел ата,се  гледа дека,дури и ако се искључат дзетѕ чнсто влашки,бројот на свештениците во ритолско е кного поголек од тој бо Ќрилопсхо·! о се кзгледа 1'итрополијата много позеке очекувала и се гриѕела оа битолските села одколку за прилеп-сккте каде грчкхот јазик и грц.:зкот никако hg иоѕеле да фатат коре-в>а. Благодареаие иа деЈчоста на зшелагонискитс иитрополити Вктсла,покрај^ црховен,во истовреке,се претворува вс просзстно-прс«- ппаганден центар на грциз;.:от зо овој дел на I. акедонија.Точно не зна- сг.е гога зо Витола р отборено прзото грчко училиште,Според Цали^^ првото учклиште во Битола било отворено 1830 год· Но тоа ке е точнс Bei:e 18С9 год.зо Битола имало грчко училкште.Во ехетасата за расхо- дите на црквата " св*ДимитрвЗа" од 16.1.1809 го д .се  глсда дека се

г9Јпошрошени пари зх  " за училиштето за мајто^от" .Понатамо во č: еткитепа истата црква за 1818год.се спомецуваат пари кои хтробало да се40/ тгдават на училиштето/560/роша/ Ч?в1С0И епитропи на црквата дури и



зималѕ на заем од училиштето па ое споменуваат како долкницк кои
(*У  41/требало даХвракаат на истото.Од сметковнитѕ докунелти се гледа дека зо Битола 1818 г .ииало две грчки училишта UaY со еден учител Николаи J^oiv'oy' (Τ γο^ΰσ ν  со учител пот Георги^^Еитолската хатедрална

цр::иa " св.Димктрија" сс ја зу в а  и пат-.:.'.с како главсн финамсиерпа грчкише училишта.Приходите на црквата од 1844 до крајот на 1849биле 877.505 грошааИнтересно е да тие приходк сек о ја  година рапидпосо сголемувале·4 ‘^Од тие суми се оделузалѕ сретства за училиштатаво 1845 папру6*145 гроша за учителитс,а според една друга сметха од1851 година за изградба ла училишта биле потрошени 54.096 грошаИ2^П охра-ј тоав се оделувале погодеми суми за издрнка на болницатш во4 Vградот,суми за помагање на бедни и друго.По селак лосебно внкканке китрополп-тите обрнувале на развитокот к клроширувањето нѕ училиганото дело кое поствпеио се прз- твор.уза во основен фактор за погрчузаве на иаселението во епархија- та.И  како што видошејцрквата се јавува кшсо главен финансиер на таа д е ја о с т ,а  на чело аа таа црква стојпт грчки мѕттрополити :сои раково- дат со таа дејн ост ·'Крупеи настан во п-рва-та половииа на XIX  Еек во времс- тои на митрополитот Грпгорие /1826-1855/ претстааува гхзградбата аа катедралната црква ,,св,.-.ииитрија"за к о ја  биле потрошенл 184.622 гр о ш а.^ ^ И згар д б ата на озаа ц .ква било дело аа целотан христијанскс населеаае во градот.За еден од носпособлхте иу^асдуѕсени за грчко-христијаи- ската кауза во епархијата сз схета митрополитот Герасшл.Битола во негово вреие е веке административел цеатар и седпште па руаелискиот валлја.Поради тоа к иоради зголепувад.ето аа бројот аа христијанскотс население во епарријата,поради гол шхте заслуги и квалмтети на ки- трополитот Герасим,цариградскиот патркјарх Григории 1856 г о д .ја  в&-
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дигнал Пелагодиска аситрополија ка висок ранг,на степен веднаш помитрополијата во Бруса*Зо врска со ова м порадх фактст што ГерасииKaico член на Скнедотлчесто патузал во Дариград,со дозвола на патри-
цах. ^ ± ^ , 4 4 )јархот ГрЈ?горли,бил избрапх 1839 год.како негов помопен епископ-*г /Во вреглето на Герасшл поссбао вншлашхе сс обрнуза иашколството.Со цѕл училиштата да се обезбедат со матсријални срет-стаа започнува да се практшсува подарувањето или продававето напоодинм енории иа грчките училишта хако во Бктола /1836,1850/ такак во селата Трново /1В44/,Магарево /1847/45/*Тие У™лишта,оообено училшитето кое според Цали било опш лшскб и отзоремо 1830 год.иicoe било осмооделеиско г;: дале прзите поспособпм кадри па иитрополи· ја т а  со чија по;.:ош грчката пррпаганда ice бвд·: no состојба по Берлин· скиот конгрес да развие голема актквност во длтеерес на"мегали идеа' Завршенкте учопицм од овоа училиштс биле употребепи од битолската грчка општина т* е·од лскт. ополитот како учитсли зо ноbo­ot воречито училишта:централ.чо осиовно училиште, грчко училиш те,Ш  осчовно учллилилте зо Лрнаут м ала.^^О свен  тоа завршеамте учеиици ао 1852 год. Јормирале едно илегално здрухсение чи ја дел била,покрај другото,да ј а  развива иатриотсхлта /грчка/свест к а ј гр а гш ш т е .^ ^По Герасима I I  китрополитскиот престол ιό  наследил Зене· ди.ст /1854-18б9/.0вој митрополит оо 2--^-го дрла&о, јд си  ·:■=&: i; ребота Τ ι πχ·- ■■тг---;Т|· г г -^ г ^ п те бил обзкает како чозек којлз работал зо интерес на свозто паство и како голем ” туркосрил" *Па- трлјаршистите во Гатола преоеле голеиа акцкја гѕолојки го патријар- хот да го смени -Зеиедшста.Вога молбите не усл еал е, иавесен број од граганството ј а  примило у н и ја т а ,а  друг дел почнал да нз ј а  посетува грчката црква.Овој аачин иа лротест против дрза&ето на Зенедшста зо Витола успеал ;патрпјархот б::л принуден да го повлече 1869Пелагописката илтрополлја раховод ла не само со духов- нпот нгхаот па своето паство,туку п со нсговдте мегусобни грагански



односи.Таа разгледуаала бракоразводни -;ела,прашаља околу паследство- то и трго-тзски сметки и воошито прашан-а кои произлегувпле од приват- но-празните односи иа хрмстијанското ааселехгис во епархијата.Запа- зените кодекси на митрополитите Григории,Херасим I  a I I  /од -^ене- дикта некаме/на Партекие /1869-1874/кој го наследил ^еиедикта^па и подоцЅа,на Александар /1891-1В95/ ее драгоцени извори кои ни дават материјала и моѕскост да проследкме еден дел од мкнатото иа пашкот карод од овој крај на Х ак ед оаи ја ,се  разбира во ограничешт размери.

ζ # Λ цз-д СЛХСКАТА т.:кт ГПОЛЕЈЛ И ПРЅРОДБЅНСКОТО ДЗИЅЕ&Е ВС ПЅЛЛГС'135СКАТА ЗПЛРХИЈА
Д; се зборува за п;.ародбата и одаосот на мктроиолијата кон преродбенското двкгсе&е значи да се зборува лрзо за Прилеп и за главио непр јателскиот став на грчките митрополити кон тоа двииељ е. Христијанското насолские во епархи јата,кахсс· што знаемг,до кон поче- ΊΌκοτ на XIX bgk било речиси ц лото словенски и во градовите и во за сел ата,таха да грчките митрополити во Еитола биле духовни водачи ма македонското население.Зо сс доагавато на фдасите сидуацијата се из:/енува#3ласмтс подоцна се претворуваат во главни носители па грди- ѕ«от и во Еитола и во Прилеп.Затоа во вроме па цркозните борби наше- то населеаке ке сс судри не со некоп Грци во тиѕ градови туку глав- но со Зласи-гркоманм раководени од грчката црква,Грцизгот, од познати причини,корев>а започнува да пушта гцп прво во градовитз и тоа на ирво мѕсто во Битола.Но и тукаЈВо прзата половкна на XIX век, грчката пксмекост уште била слабо развиена.



uw

Toa e еден дел од Пелагониската епархија.'Зо другиот дсл на епархи-ја т а ,с о  центар на градот 1'рклеп ј ОД сокогаи била запазена словенскат*писиеност х о ја  бавно но сххурно сз рагѕѕивала.Ханастирот " Трес.кавец','зарокдсито келијии и призатни училшпта бкле ѕарѕппта иа словечскатаписменост.Против така комплетон словенски реои,грчкито митрополитимемале сили да превземат непгго ефикасио кое би дало покелни резул-татк.Затоа тка,додо1са зо Зитола тз:п1со козеле даг сзатат дека иоѕе д:постои нешто слозенсхсо,во Прилеп и ГЈрилопско морале да зодат посеб-на лолитика,да бидат поеластични·Прилепегсата каза претстазувала посебон духоаеп реон ворамките ка Пелагоаиската е л а р хи ја ,к о ја  пееагонисхсиот мхтрополитј а  управувал со потлошта :ια мостеа совет составси од иирска лица·Прва личност во тој совет бил Хаџм i исто к о ј е и нахесник на ми-
лд/трополитот« Ов с ј  факт има голепо значе&е за надачош ;лот развиток па ј.рилеп и негозата окол:ш а.„одска вс Витола на чело ка кбсиата опргтинсха с .чсуправа стои грчкг: китрополит и)/̂ ласи-Гркоаанк,зо При- леп таа самоупраза ке сз наога во рацете па Г.'акедонци кок за разли- ка од п-рв::те,ке се стрехат icon ширењато на лародниот јазик зо учиѕз лишта,а ico се борат против сите обиди слозѕкс.:иот да б:тдез истиснат од дрквкте· то сѕ сднесуаа до постанокот ла прклепската олштинаусвоепо е ислеаето на Христо .алдзв спооед оо таа е родена окоду1898 г о д ,Јо  тоа се слоцува и проф.Лубен J'.ane иако со извесни резер-5»Уви.ЈЛегутоа na основа на докухеиткте кои ип се при рака  ̂ нио кокеме да захлучт.:е дека датата на постачокот на споменатата ошитипа о по- стара.Итлено во 1828 год.хктрополктот Григории составил еден список ла иеромснасхте таксидиоти и игумените на каластирите no Лелагошш- ската зпархкја и едсп друг список на епориските сзештзллци 130 епарѕ х и ја т а .З о  тие списховк митропотитот се ја зу в а  како гарант на тив духов-ш лхлца прзд дрнавиата з л а ст .^ ^ Н а  првкот спмсок со О м о ^ А п



е потиишан "еорги Нанчу, и по тоа сс ρ .^ат други битолскипр.^ади. 1а списоввт кој се однесува за свештениците во прклепска каза се потпишаии исто та-ка прилепсгси прваци·2о CG пот-пишале Хаџи Христо / */, Хаџи Плија Јовче и потоа се родат потлиси ла уц;те 10 првацк*Ако се земи како точио дека во тоа време ви Битола кмало веке општина и Георги Нанчу се потпишува како, зошто не би се золо како точло да и прилепските прваци, кои во оаој случај се појаауваат зо истата улога како и битолските првацм /општинари/ ие би претставувале едно претставителско тело боз разлика дали тоа се спог/.енува под галето општина илм не.Несокне- но е дека тие првацц го г^.етстазувале народот во црковното управу- ване u дека како такви бкле признати од митрополктот и од турските власти.Од друга страна ако го земеме документот од 15.V.1837 г . на к о ј се потпишани повеке души во врска со некоја купопроданба,а κοό го спомеиува Хр.Шалдев1и пррф.Лапе)зо спомната книга како сви- детел за постанокот на општината,тогаш зошто не би гозш зеле и овој документ од 1028 год.како исти доказ,дека општината е од лостаро врехе.Уште п о в е к е ,^ ^ игУ X како епитроп к димитар Нико-лау,Дико Харизану?-о јс о  Крапче,'.:лрче Далјаноглу и брака Гаџар како свидетели,се потпишуваат иа едон докупсит за собраните злоговл за Зелихата црква во цркврта " св.Димитрија" во Зарош 1826
Ц9- Ο ψ c& Z&jr*. /Х&О-ј ' ц^ил ·̂ Ι%2>6 Г̂ /ГЈрилолската општина потпомогната од силш!те еснафи,ке биде иесоала.,иза тврдила проткв грцизкот,а подоцна,и покрај промо- ните,не лесно ке се помируза со туторството иа Ѕгзар хи јата .Hue векс спомназгле кахо Лрилеп во црковен поглод зо сао јо т  развиток не заостанувал од Битола.Педолго врема по пзградбаѕ та на митроЈј олитската катедрала зо Битола и прилепчани рѕшиле да соградат св о ја  голека црква.Благодарение на Хаџи Ристета и негови- от голем углед кој го уѕсивал к а ј митрополитот Григории /подоцнешен патријарх/Прилеп добил ферман од турските власти да согради црква.



к? /Цркзата била готова 183?$ год.и посзетсна од Герлсима под името"Благовештение" .Подоциа била соградена и училишиа зграда,'1о текод ссга  започнуваат судирите мегу митрополитите и прилепчани.Дитро-политите,во овој случај Герасик,преку своите^Јгривр^^ици-оласидав^-^'се обидуба и во црквата и во училиштата да го зоведс грчкиот јазикнадевајки со на успех,иако знаел дека словонството тука ииало фате-но такви длабоки корени што секој обид да ја  прошири и тука сзојатаелинизаторска политика ке бидс много теѕсок или немоксч.Сепак,пол-зувајки ги привилегиите и поткрепата од турските власи, грчките ки*ртрополмти успеалз да предозвмкат извесни судири ао ком битката јаизгубиле,но ншсагаш не се откаг.але и не се повлекле потполно одЛрилеп.Зо сдна дописка на Јордан Х.Коистантмнов во в."Д .В^стиик "од 1854 го д .сс  велк кшсо прилепчани соградиле големо и убазо учи-лиште "но така си стои пусто, заштото слав^нит^ искат? славцискиучител^,а цинцаритб се опинат? и искатг гречески у ч и т е л * ..."-ifi училиштето имало едсн грчки даскал " за да ги слепи"*Друг учителнемокел да кздрди повеке од 3 месеци оти циицарите го клевѕтелс"еретикл ,писчшца е,сербкн$ и брлгаршч е . . .  ."В о  Ирилеп имало новаи убава црква и "с е  слугси внатре па слав&лскк . . .Зкономското издигаузање на градот во тоа врене иекономското и бројио засилуаа&е на граганстЕото услови заефккасиа борба прртив елинпзаторските стремеѕи па пелагонкскмтемитрополити.Кога Еничерфз дошол во Прилеп /1866/ затекнал околу62С учеииди и 8 учители. ίο тпја учклишта се прсдавало на народен 54/Јазш с.  ̂ Зо грчкото учклиште имало 8С ученици·Едната полозшш од ухучилшнната општинска зграда ј а  дрѕеле #ласите,а владиците кога доа-55/гале во Врилсп се интересирале с :.:о за грчкоро училтпте. Зиачи грчките митрополити претворузајки се ао спроводници на великогрчка- та пссштика во 1-акедонија престанале да бидат духозии зодач:: на це- лото хркстијанско население и христијанската религкја ј а  прѕтаориле хш зјх е х хх зш х х зк х ѕх хј^ ѕ х х х х х



во чиста политика к о ја  имала за цел да ј а  штити и шкри сано грчкатаписме.чост п култура,т .е .гр ц и ам от,и  да се бори против еекаква тсндон·ција коч хултурба енанципација на какедоиското население.Таа полл-тика го предкзвш сала и сукобот во Г.рплоп· ^дна шепа грконанк—.Јласисакале,штом некокелс позеке,да ги шлаат кстите права и во цркзатаи зо учклиштето какви што ги ш але огрочното г.снозипство на словен-ската г.:аса· Јпорот к о ј изиикнал од б. рањсто на Зласите да кмаат истиправа во шлсвата и учмлмштето и барањсто на прилепчани д а  ги и с-тис.чат од тие уетаиови отишол иа решавање во 'битола и Дариг. ад-прн Зисоката борта и Патрчзарх. о истоврегле со спецвЈална налба до н;чадленните власти прилепчани изјавуааат дс-ка пе ј а  признаваат пове-ке ЈЈатријаршијата и иа крајот успѕале /1068/ да^ Ј а отфрлат грчка-та цркоана зависиост и да ги мсфрлат гркомапите од црквата и учи-лиштето.Идо&љсто на митрололктот Зенедшст лично во Лрклоп не успеа-56/ло да го попречп т о .Како :лто на крапго вмдои;ле, во Ј:рилеп,благодарение на фактот што христијанското населеиие било,к во >Т1Х вѕк си ост/.нало во огрог.шото кнозинство макздочсхо.^рчхото влијание блло беззиачајѕ но и лесно монело да биде истиснато.Тука позеке глоне да се зборува за п о јаза  гршсата пропагавда да прави обади да го прошири сзозто влчја.чие зо овој дзл на епархкјата. и отпору^на прклепчани да го за- пазат своѕто,народното.>о другхот ^ел на епархијата т .о .в о  Г.итола,полоѕ:бата била поинахва.Гука кадѕ христкјанското населсние до едно време било словснско,со доагањето на голек број Зласи,неговиот состав се изме- нува.Овие Зласи,од кои во мнозичството фалатизирапи хркстијанихни во исто време к фааатизираии гркоглани,лостопоно ке се претворат во гла-вна поотора на пелаголхскпто гштрополчти во ширењето нагрчката пропаганда. Гука, во градот, речиси се ujto било словенско би-57/ло coxpa ie ro . И Д>гк а , за разлика од Лрклѕп, требало да се налрават
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обидк,тробало да се води килава борба за словенскоаа писмепост,за народна црква.Сито цркзи и училишта во градот кон средината на XIX  век бкле во рацете нах грчкото духовепство.Се разбира грчката про- пагаида не сакала да испушти ништо од тоа гсто стекнала.По сепак Зенедикт бил принуден по нешто и да попугпта сиетајки дека ирзку мали отстапки ке моне да ј а  заааки иакедонската маса и кс ј а  одзра- ти од поголеми бара&а,а од друга страна на тоа го терало и пепрк- јателскиот стаз иа гркомаиските водачи протмв него и потробата да добие поткрепа од д -р  Г/и^ајков,А*Робев и други водачи зо борбата за еманципацијааш од fi атријаршијата· Та-ка со одобрение на Зенедикта во 1863 год.бпло отзоречо зо е д .т  од собптѕ на^грчкото училиште и оддѕле.чие на народзн јазик со учител К.Жинзифо^Чо во оаа време македонскише чорбаџии уште дазат големи суми за раввптокот на гр- чкото учеб.чо дело.Така напр.мегу многуте лица кои требало да дадат сзои прилози за разаитокот и издрнката ;ia грчкото зкенско училиште вс Оитола за периодот 1861 до 1864 го д .се  спомонуваат и имивата на
К о н ст .. обев-1. 5С0 гроша.Да напоменеме и тоз дека покрај цитрополмја·
граганство во 1Јитола за свои училкшта и цркви*Слозелсккот јазик во- зеден е и во црквата,и то најпрво во "св .ледел а" каде наизмеиично
остапки македсшското грагаиство во Змтола не моѕсло да бзде задо- волно.На пего о со б ::о  силно влијаиие вршел Грилеп во к о ј во тоа вре· цветала словенската писгленост и култура.Латоа прсд турскпте вла ти биле поставеаи следнчве барања:/|. Китрополијата да дозволи и тие да ги вршат своите обре· ди во цркзата " св.^шлитрија" на словенски јазгас наизменично,секоја

к о ј за трите години требало да дадо 2.250 гроша и

cg слуѕело аа грч::в и словенски.

/



втора недела.
2 .  -,а им се одредат аеколку п^остории во голеното цен- тралло грчзсо училик;те за да учат низните дзца на мајчин јазш с.3»’_чителите да бидат плаканк од опгаткнската к асг^ М о - стазените барава биле сосегла едностаиап к природни.Се тргнувалс од фактот дека и црквата и училиштето се дсло на скте битолски христн- ја н и ,а  и општииската каса се полнела од џепот ма сите христијани bo градот.И како што се гледа не со барало некое отцзпузагае од лра- вославната дркза,ту:су здиоставно ао ра: ките на таа црква,но таа општина,да се дозволи употребата па гајчинкот јази к.Н о тоа кое од целкот цивкл;:зован свет се сметало за најлриродло, за грчката црква бкло анаихрист::јанско и некорално·Лод притисок на властите и под директиза на ботријархот за горните бараи>а било предлохсено слодло решеаие:I.HauecTO целзта цркозна слудба да се врши на слозенски јазш с,д а се чшва само еваигелието на словенски од како ice се про- чита иа грчки јазш с.2*да im се одредк само една просторија за учллиште.3 . Да се плахса само еден учител од општипската каса·Θς> други зборови да си ост ни речиси се по старо.По тоа било немоѕно*?азбудз :ите македонски залаетчии,трговцл и други бара- ле непречен народен црковио-лросветеи р а-ззи ток ,а  тоа,при крајно нелријателскиот став на митрополијата,монело да се постипне само лпреку отцепуваве и формирање на пооебна црковно-училишна општина. Тоа и станало 1869 год.И кшсо оштета за долгого...шшшот допринос во изградбата на градскмте црковно-просветни установи иа новоформира- ната олштина đ била отстапеиа маЛата црква " св .л ед ел а", и то при услови:кои од грломаните сакал да биде погребен во овие гробишта моѕел да биде олеан во оваа црква од грчки non.; бил осталел и едел



општински магазии и еден плад за изградба на училиште. о1//Се другоостанало под власта на грчката ошлтииа.
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ДЕЈНОСТА IL\ ПЕЛАГСНИСКАТА КИТРОПОЈПАЈЛ 

no ВЅРЛИНСКИОТ КОНГРЕС ДО 19С 5 год*

1 .ГРИЗИЛЕГЖТЅ НА МИТАСПОЛИЈАТЛ ДОЕГА1ГИ 
ОД 'ГУРСКИТЕ ВЛАСТИ

За Д- мозϊβκο да ја следиме дејноста на Полагоакскзта ми- 

трололија зо п .риодот кој го разглодуваме,нукно е да ги зааеме неј- 

зинкто права,нејзините призилегии добиени од турските власти како 

b q l ска иистктуција вро однова на кои таа се јазува како вакеа фак- 

тор не сако зо р9лигиозш10т,кул,1урно-опш®ествешЕОТ тухсу дури и зо 
екопо1лсдиот и политичкиот зѕивот на христија 'ското населелие во 

овој значаен реон од нашата зенја.Зсушност треба да канеке нешто 

за прицилегиите на -.аркградската патријаршија добиени од турските 

султани бид.јкк Пелагоакската еиархлја по 1 7 6 7 год·влегуза^како 
што знаеке,во составот на таа Патријаршијa ,а привклегиите на Патри- 

јаршијата зсушност сѕ и привилегии на митрополитите.

На турската војнишка дрѕава која покоркла голек дел од 

православшѕст сбет if била потребно. работиа скла,произподнтели, 

данаколлатдмвСето тоа таа монела да го најде во лицето иа покорепотс 

христхјанско населегше «Значи тоа насвление Ά било неопходло κεκο



ка зо јек ата,д о  голзмото мнозинство требало да остаче ::рлстијаксво, потчкнето, за да со с з с јо т  труд ј а  лздр?.:ува таа аојска.Гребало з.ча- чи да се уредат односите со христијанската цр ва кои во новкте у с -  лоаи требало да бидат во кк-герес на дзсте странк·

е признат ка::о врхо->еп судија на цолиот клер;оп тунепите епхекопи
вото да ги оданочупа за потрг.бите :ча цркзата че сахо ::лерот туку и цивилиите лпцајпразото христ::j'анската црхва да располага со свопте

Една од ѕах.чите прл^плегик на ^атријаршијата е м право- то на грчките епископи да присуствуваат лкчно на ссдчицпте на адхи- нисгративниот совет вс местото на нкзнкте катедри,а во казите да поставуваат свои иалесници кои исто таха ко ииаат празо да учестзу- ааат на седниците на кесните адлинистративчи совети.ile празејки разлшса во одпос па народностите, султанвви- от ферман даден на Ѕатрхјатхот п ; обединкл зо едвн народ—Рум милатас спте христијаив-празослазнк зо ;г:перм јата.: ова зо изаесна ".ера било диктирано од интересите на Турц::?е бкдеЈки за да се олесни админи- стратлвлата работа,поа-р:чо бкло за султанот да га.:а најчело на поко- ренкте народк ед и религпозел шеф одговореч пред владата.
олшшествениот развој се усовршуваат,патријархот и неговите подчинети

се кали* Јве ги поваѕнитс: на патрк јархот :;у сс дааа п. a doto да упра- зуза со с::те цркзи и :,ѕачасткри,праз-то да постааува архиере$,а Зи- сската Норта,на нзгов предлог да кѕг гк кздава потребпхте бѕратиЈтој
одд страла на .исоката П-орта не нокат .. Ѕидат затворени боз р аз-

Свие привхлегхи,кок попата?л^,хако резултат на економско-



архкереи ги истѕкчуваат како кн гу ваг.нк фактори во религнозпо-кул-•гу.-ииот и опшшестзециот :~киот на христијомското иаселение во ТЈурско-
то царство.СтрзиеЕот на Латрлјаршијата озие привидегии да ги испол-зува зо дејлост к о ја  посериозио г-: засегцувала интересите на владеа-чкалеа 2£§и;ија,дејаост чија основиа насока била да и се слузги нагрчката нацији и дрг-:ава, предкзвпкал сериозеп о&ид од страиа на тур-еките властк тие ; рава да бидат ограничени. Гие обк; гт започиале1ЅЅ5 го д .а  се засилиле од 1887 год.Таа годкна во Косчур^ил запленечнекој документ во к о ј са гледало дека грчката влада,преку друштвото

6&/за ширење ка грч^сата пксмоност, материЈалнс ja  пспага своЈата про- лаганда во Турција,бидејки да приходите на митрополиткте биле нама- лени "како лоследмда на разредувааето редсзите иа прааос.лавлото ста- д о " , а додека пак месиите просветни коглитѕтк и здрул зн л j  a , покраj  гриката за работата на грчгсите учлллшта,требало да се борат и про- тив зосллеиитс други пропагллдм« урската влгда,покрај воведепата
т ,коитрола врз учебницкто и члсолскхто програмн употребувани во грчки- те училишта,побарала дг се иск.вучат од школсккте ѕ$орчи грчките др- :лавјани, ία: го оспорила лравото на школските ефории да назначуваат^ лроџссчуваач’ и отпуштат учктели без согласност на одговорнкте чур- ски зласти вдр.

,о духот на тоа к блтолскиот валија побарал од пелаго- лхскмот :,:итрополит да cg исполни наредбата за контр ла.Но на сето тоа Патријаршлјата реагарала миого осчро.По одлука иа Сииодот блтол-с.:иот китрополит /а веројатно и другиче/требало да сс дрки кон одам- иа ус ганозеното правило, икено оп:а ; инс1сите органи гшат задача и пра- ао да ги л оалзрду ваач1 наставните програми,да ги оценуваач1 дкпломитеΩΟ. ti- Ола учктелите, ί«ζΒϊίθ%θ-назлачузааГ л остра iyваа«, под ракозодството u одгозорноста на мптрололитот·\ко иезависло од тоа турлките зластп оакат да добијат статистлчки езедсчија околу воспитно-образовните



У станови, мктр.-.л олитот долѕеи е да ги и звестуза  за' б р с јс т  па учили-

птата,уч11теЈ1ите,м учеилцлте и за прздкстите кои се  уч а т  зо тие учи-
Ш /

лишта и дека овие свед ен и ја  да с д  ->ат виимателно и без потикс·

Во знак на протест п атри јархот Дио.шс V поднел осташ са,забранета

била секаква слукба во Дармг адх 1890 го д .а  к зс другите дслови на
. % /  * * 

лмпериЈата* /

Јо 1890 год.било дело тесхер е аа тур схата  влада 

со кое требало д а  се оконча елорот околу призилегиите>^Од ова т с с -  

керо се  глсда дека правата оставеии и натамо на П атркјарш ијата се 

големи.Зо тсскврето се зборува за следаивѕ ирашаља:

1. енидб:: т с , ра збсд :: те  и нафаката 

2 . Зааештаниј ата

3 . •■ 'чилиштата

4 «Клетв:;?е иа свѕштенкцмте и начлнот на -швннта 

- З^тзгек" ео хсозцдблте, раззодкто н аф аката,која  се 

определувала иа разведенкте сопрузи с з т а з а т  иск^учкво под власта
f t  /Го·

ча духоваи те судови на Грчката патри jap am ja, односио -toj оитстта ми-тропо.чичч^кднечните лросудл ja  имат истата вакност гсако и пресудитс од другхте судови во дрназата. >о одлос ка нафаките само во случај а:со страната к о ја  е судспа да ја  длде наЗаката се поаалк на митро- политското .слелле^власта го зап злла правото да ј а  псзика духовна- та зласт повторро да го разглода решелисто.Зторото духозно регаение с 2 ставѕ во скла од грагаисхите властх какво п да е .io од+<ос на 8авештанк,јата|прашан>ето се .-ѕше ка::о и до-в-ега—завѕштачијата на хрлстк.јаллте, ;:ои сс р довзо составснк и потвј; дс*ш од патрлјархот кли :: и*рроп о .гдтот, дрх-:ав«ите судови ке ги призиа- зат^СлГтс спорови uevy  иа- :о, нкците ке се ; елават од митрополитскитескесени совети и пресудите ко се чурат зо д јс ? з о  од дркавиите орг£ нп,  аравето на Патријаршијата завештатвлот да ιν.’Ο. право да распола!



7 * -зазештат .лот да бидат потполно лишени од наследсрво нс бкло прифа- теноо. Училишното прашање.-Јладита на Г.!атријаршијата и дава полно иррво да уп^аѕуаа со грчкише учплишта,но ск запазила едно нораално право: владините инспектори да ж а т  во вид :то с -ј  работи во тие учи ;ишта,кој работи,:ито се предава и слично.Ро однос на чотвртата точка тескерето предамдувало, свсштеницито кои би биле повикани како сзидетсли, да дават клотва пред патријархот или митропо :итот наместо пред судот.:Лто се однс- сува до иследува&ото и судешото на духов-ш лица судскито власти иггале право да ги повизуваат преку Иатрмјаршијата или з.гитрополитит- а црквепите власти било долкпи да го п едадат окривониот.Лко тоа не го напрааат, окривениот свешт лшк кс бпд . притворен до наговото судеље,но ле во општиот затвор туку во посебна просторија иредвиде· на за повидни лица·'ко се осуди за некое полесло кривично дело све· штеиикот нема да биде лга.чен од духозчс звлп>е,а ке мо.:ел да го из- др.;.си ѕатзорот зо Патријapuu:ја т а  мла итропо :к ја т а .Како isto Бвдаа-.е турсхата злада се стреиела неЈтолку
uiLuMa.да ги огранкчк прлзллегиите на ва : рхјаршијата ,туху д . воведеТо-контрола врз нејзила дојност.О д друга стра.ча пак ! атрхјаршкјата гледала да ги прогѕирх тке права што гк ипѕала«· то барала такви пра· ва кои .рзтко во некоја ,р::сава на цмзклхзозана ^вропа да ш  и:.:ала н ехоја духоваа зл а ст .-а к о  напр.барањето длреатнитѕ наследницк да мохат по^полно да бидат лишени од наследство за да евеатуално тој имот бздо поклонат на црквата;или бара^ето таа да биде полн госпо- дар на грчаите училишта зо Дарството без да ѕша празо турската зла- дах да мг.:а зо зид какоз персопал работи во тке учил1спта,што работи каква програма сѕ реа-лизкра, односѕо к.-цсзк предмети сѕ  прсдават ид]



f .c a c a  τ ο α ,π ο κ , а ј  духовлата стран а на ираш ааата,на i «тријарзш јата 
ύ  с . д ав ат  права и врз к атер и јал н ата страна нз noasi-fe праша&а-права кои мсто така ротко ао други дркави га иг/.-.ле духовните в л асти .Јообичафно било,гтрк се к се  назнзчуваие аа нов митрополит од страна на |'.а'гркјардијатл зо н е к о ја  е п - р х а ја ,д а  се  издава од стра·на на оултанот бзрат зо кои сз означувалс правата на нозоназначени- от митрополит зо дадената спа^хија.Зо едеи таков борат издаден иа митр политот Гераскм во 1ПЗЗ хгод.по кспларзниот износ од 16.5С0 аспри кахо "пешќеп:" со р е д т  зо детали ммогу негоаи права и зздол+ нсам ја аа неговкте потчинети ххххххги /духовни лица и раЈата/ κοιί н е г о .1ајвисоката турска власт гѕг задолнувала духов.ште лкца " . . . .  ао Прашал.ето на послуашоста / сп .е ::а  мктропол-гтот^б.к./грешка да не- к а " ; го потц^тувала п.-авото иа митрополмтот непречоио да ги казнува духовните лкца за иивчите грсшки а за кривич-ш дела да ги апси .Ху- ica се зборува и за правата на митрополитот во однос на брачнитг пра 'ла&а,пс прапања па завештаиија uа христкјалкте ао инт-зрес на патри- ја р хо т ,>.·итропол'лтот илк цркаата$сс одрздуваат некои такси ко;·: треба ло да иу ги плаќаат на митрогтолмтот иегсз тте потччнети и др,о бератот,по:;рај реденето иа итрополитскмте привилзгии на лозеќс кеста се повторуваат зборовито"да ме се мешат" дрнавните оргааи во митрополитсдитс ра боти.Папротив,од чадлз:· имте дркааии органи се барало no полгаз пр&шааа да му сз излегува зо прѕсрст иа митрополитотј да биде заштитена меговата лкчпост,дрхвхте и канастири те од разни своеполија и т .н . " . . .п о  одрздбчте на оаој високо-словен к о ј берат, прилагајки гм како ословч неговите одредби,слободнодѕ да ј а  п .ссд у в а  и уп^авуза оваа концеспја и од друга страиа ишсој,по пи какоа начин и по никакза причмна,да не му се меша и ие му додева"- зазрцува е р а т о т ,* ^ ^  /ѓа~



2.иЗЛАГ0НИСКАТА ГКТ- С1.0ЛИЈЛ JAX. ii РЅЛИГКОЗЕН?САШТИСТЗЕН И EKOTICi^CKX ФЛКТО? 30 ',ПА ХХЈАТА
Зеќѕ знаејќи ги прааата на полагоиисккте иитрополити га - ранткрапи од чурските закони ne е ? s it o  да сс констатхра какза била нивната улога зо iuiidotot на христијалското население.Речксп целиот личен,семеен и онштествен кизот на македопските лугс во Спархкјота во наЈголеаа нера сс наоѓал вс рацете иа ;.:итрополитот к о ј до кон почетокот на XIX вок во врзевето на своите функции бил речиси н с- прихосаовеи.Устројсгвото на Пслагочиск та митрополија како религиозно- православна иасгитуцаја било исто к ко то би о х  зо другите ti :тро~ полии кои се ааоѓалс псд релкглозната вл ст на Цорлградскѕта патрк-Ή)-/јар ш и ја. 'К м £ и о ,аа Ј11Иска теркторијално-црковиа управа била парохи- ја т а х  на чело со свештзнлк к о ј мохел да и*.:а к ѓакон.Зо случакте ко « га во .дна парохија имало пазеќе зествнкци зден од нив бил парох или настојатсл к о ј ги врхсл ситс каацеларкски долнности и обично иг.ал чии ххнгсзж прста.Глаку проткте биле реоиски ладзорници кои i:y помагале на иитрополитот во у· ..азузаи-ото како иегови иагласнѕтци и зо аив-г.ѕот ресн ссдзле зо х е д х х  хѕдас моџлисот како претстааители на хрпстиЈаните·. ,ухов:шците бкле с '·.:·■· о старх сзелтеницк кои :шале своп роо· ми и ао времс на пости одолс ход хосто до иесто к го исповедувало иародот за ј :то  доблаадс р .аии подароци*1.арохпсхк сзештснззци имало доста сд кои п- веќото не. ал= нлкакво обуЗзозонко,а го каучилѕ бсго-слуненисто така,како занает,од дру.гк сведхтеиици·



''ΓΙ'' - rсостаѕеч од ž  3-5 члена-епитропи кои биле бирани од цзлата парохијз. обично гл еѓу  поугледнкте парохијанци,иа година д е к а ,а  ги лотврдувал митрополитот·Гајблиски соработници ла :.:;:т..ополктот,:-соп :.:у помагале во управуаањото со текуштито цркозпи ра оти биле протосингелот и арх:т- ѓаконот*1»ри мктрополатскиот престол ѕш ло и /^ухозвн с у д ,к о ј под гсј:е: пиетседатслст.^ото на митрополктот, гк решааал предгетите од областа на брач.ште спорови* Сака na np.cav.o од септеиврк 1895 до кр.чјот на 18Q6 год«1-елаго:ШСкиот духозен с у д ,к о ј бил составен /покрај митро- политот илп ноговиот заг.-.оашс/ од 4 духоами л::ца, сз зашшавал и ро- игавал за 132 такви спорови· И за решаваке но проб · еми на христијапеѕ ското н аел зн л с од саетовен ларактеР^при г/.итрополигската катедра имало Лпархиска созет составел од 1/3 духозии и 2/3 мирс.си лаца·Лдмииистративиата слудба при итрспол:; ја т а  ја  вршел секре- тарот,а голом број хх ѓакоии биле леразделна сакта па .мктрополитот код го следоле ла секад с,ла и л.,и извсдуваѕето на бо:-сјата слукба.Зголеаувањето б. о јот  иа христпЈансхозш население no гр obi те , а во исто време еконодското л бројна засидузаае на граѓанската класа не само ife предазвлкат прошируваве и збогатување на општостзс- HiiOT зивот туху i?e предкззикаат к а ј таа класа и гселба к стремек за учество во управув.њето :з развлтокот нг. т с ј кквот·Граѓанството ста- ну0а ниао залатересирало за тоа,ло леговг.от сроз.сев: да ракозоди е да го развиваза општествено-културл от кивот монел да со реализира с ::мо во рамките на хриетијалсхзта цркза х о ја  вс условчте на турскот* ролстзо била единствеио кваллфлкуааиа за тоа. Значе&зто ча цркаата со тоа у: :тс побеке се зголе?'.уза,а улогата ла митрополитот ие се на- малува иако неговата власт по нокок прадања делуг/по lie биде ограли-чена.



-  З Ј -

Зиачи во 'сругот па црловло-општествепата аатоно:.шја,во Зитола ке се развие и месна самоуправа- /опиЈтина/Споредпррвилзгиите раководител на грчките огштшш бил ии τροη олитот· Gсиов- иото барање па чурската злада од- тис општиии било тие радовно да го плахаат данокот и да бидат лојални коп дрзсавата, одиосно да бидат покорнк,остааајтси шл голепк слободи во организиравето на нивните релмгпозни npaainaif.a. Ло икајкп во пр дв:гд дека спсред ѕѕуслиланснЈИте сзака&аѕ релпг-пјата с регулатор на основците ѕивотни норми и одпо- сите на лкчноста во оппсество id  ,  зо тие религиозни прашап^биле вхЈзучеаи скте грагански прасааа ка христијанското население како ито е образоаанието и и здрглсата па образоЗпите ус-танози,болниците к ред друго. Kaico за прилепсхата и за битолската општика сз поставу- ва прашааето кога ο φορι.·.лрала.Сд ааслод-.аитз докуасати мо:::е да се
У ^ ,г о  ·+. взадлучи дока битолсгсата оплтТтду^Рззултат иа ѕдон повекогодишен пррцос на развиток почцузајки од non почот-кот на XIX  век.По се изглода дека цркозпкто властк не билѕ склони гака леспо да дозво- лат соучестззо на грагапптс so управувааето оо црковнитг работи. Цркозаата егштропкја з ,и згл ед а,и ајст ар а инсткпуција ао к о јѕ  се избирале грагани од самите л р и стпјан и .лаха аапр,за црквата "св .Д и - вѕитр-л^а" во Витола 1808 год.биле пзст-авени од хркстијаните три епптропа-едон да води светководна хнкга/ХрЈѕстос Наум^друг да. стои на понгс^рот/Чик^Лирузис/ и тротиот ,ца гη собкрѕ парите/Ррајко/Попатаму сретцуваке докумснти кои похсрај духозни лицаги поштсцуваат и мирски.Зо наЈстармот документ од ходексот па ми- трополитот Григории / 9 .V I I · 1826 го д ./  се зборуза како полномошното било иададено прк сзлдетелст-о на достоверни сшхде.тели, локрај ■</ " £УГ/^<ГЈ.ти/У П£0*£ 1СО>1 i f o y  /првенод/пз /70^1 rt/Uf "

'Vty/na градот/i' : ne само тоа, странкктс се јавузале пред глмтрополит-



скиот цркоаен суд/ У >  t w  V "  Ѕ μ ,ШТО ЗНЗЧИ ГраГЗНКТС -'- О 'Л ГС П ОТВрДу ЗцЛ0 ДО:‘УЈ1еНТОТ 3G ИСТО BpGM© >*ϊ"биле членови,од^оско учествув^ле зо тој црковен судЈПокрај шѕтропо- литот и друга духозни лица.
]■■■>-. i год.слксокот зо к о ј g 3HGCGH свештекичкуот данок потзрден е и од Алексии к доуги грагазѕМ  'така u e iy  град-сскте прваци се одвојува сдоз к о ј ј а  носи гозната тктла^то бк зпа— чθла лретседател. 1328 rcA.npo'VcTOc бил Хеорп: Нанчу,а гготоа други

ииколо _  Vкои редовно се бирале.ПокраЈѕ проеетосји Ј   ̂ т . е<старешшш, ошатшарк·. ,ςι. .огоро.чтсс како општестзанк ζίσΑτορι: се п о ја -вузаат со дсѕга^етс на :.';:трополктот Гевас:?!.-: 1835 год.додака во к о -/A gkcot на Гркгории ле cg спо«е;уваат·Општкната улте зс о.>а зре;. е кмала судбено-лотарцусна комп—етенција по дела иа б:,тодс;:::'.-з г^аганп*. : ... с;:::ја за
иЛ (гОлог за покупки к прода-:-:би лдр.а смте т::е долуче.чтп г:: пнс-сузала зо сз о ј кодекс.Гаа см одркузала свои зассдалија пред кои ссјавувале странките*Гоа се лотврдува и од речсикцата к о ја  стоела водокуу.елтите издадеаи од чнја: П i Vu>r Ti t f v  y i y - ΰ ) /  с и ѕ у

^ o v C u s V  0*3 rTD̂ i /се прсдстлви л^ед ;гас старе^иллте на гра-дот./На крајот на до::ууѕ?тот сс потпигцузале проестос- артрр /еден
7-Ј/члон/м, к о шс р е тно 1838 го д .,п о  2-3 дчуотеронтес-картирЗо исто врег.е општики сс формираат и во влаиќите с е - лал-Трѕозо и Хсгарево :: во .,обру^во«Зо ДобруТЅвс 1833 год*проестос бкл Хаџи Аатон,а ди:.;огеронтѕс Јо з е  . итре, лија\танасии и уште д в а ј-

Да се шшуза за дејноста на Лелагонкската клтрополи- ј а  тое заач.. ао :хајголе:.:а :.:сра да сс зборуза за дејноста на битол— Стсата општкна бидзјки да таа била апарат преку нгого мктрополитите,



r

j a  спрозедуцале речиси цалокупаната сз о ја  политика зо пе^бдот кој ние го разгледувѕке»Спреиа тоа таа огштина за нас пресставува посе- бе.ч интерес и ние посебно ке се задркимв.Ј^аквгоЅ бкле ко петенциите, правата, структурата иа би- толската црховна општина нпе пајдобро иохж е  да дозкаеме следѕјки ј а  цејзпната д сји ост вс зтората полошша од XIX век.Зо зависност од еконоиско-политичките и огплтествените про^ени кои се вршеле во турската дркава и коикретио во овој дол на .’ 'акедонија, са развивале и структурата,фукдиите и п .ааата  на општината кои пропзлегувале од правата :т  глктрополитот.Како што аидов;-.е црковга епнтропг.ја,проестос к димо-
/миѕ I UftO-rapcHTBoiVce спохенуваат Hadpa:-io,a no тоа се с оменуваат и -з-лна ečopiija и ефоркја на болнхцата и соб.-ание на граганите кое ги би- рало тие управки тела*кос:;гураи податоци за фупкцпонираљето па оп- пуината илама почнувајки од хон храјот на XIX  век,1!рстседател ка опптииати бпл митрополлтот к о ј го саикувал собранкето на грагани- те/патријарристи/ за ивЗор на тке тела,а  по тоа раководел со иквна- та раббта..'1а сѕд.чкцата за-хааона на 4-V-1896 год.на пр.митропслиточ покацува Ј А г г и г р г » » ™  ' ^  IC a ir ir n r o ]  /претста-зктели ла грчката православна оп иткна-Битола/ 26 на брсдј^^^П он а- та з̂у бројот ла покалатите одборнпци изнесувал од 26-30 члена што значи општкаскиот одбор изнесувал тркестиаа дупшуНа седницпте сеt>регаавало за разни „кланслскл :: п::отр:::: пробле:.:и на octi·.;в.г«? с , персо- налпи, "сериозли" к други ошхтикски праша&а.Зо 19C2 год«” итрополктот поканува на седпкца членови на -«ирстглј /^рховпо претставничкс тело/од 11 членапосебно, кли сите уиравп:. ч*ела заедло/ oj «•'К yCoivoTiYUZiу---- -— ------_ / к о г а  се раббтк за заедличка седница.Но најзеке се пови-кува првкот орган. Исто с и 190 3 год.Зо 1904 год.општи.чсккот



одбор изиесувал 12 ч .елаl.oKpaj спомааткте тела при .'имтрополијата фу-нкциониралШјшовит духовен суд на -'.ој исто така, пред-се-дабал мктрополиуот,а од гррганкте прпсустиуаале димогеронтите. -ο 1888 год.димогеронтес■ /2. Це.а<и>ском учествудале зо ^учхоанкот суд биле Х р. у х а с , К· 11или, ' V T огајгхг-
, AGtla-/ /Гани Налца. Ho во каигата протоколк од седаиците на^крковниот

'ftlzff/суд од 1835 до 1911 год. веке не сретнуваме мнрски лиц·;, туку, освсн пр :тседателот,учестаувале у:..те 4 члена духовки.Овој суд од :;еловитиусе п. ѕтзррува во чисто ц.лсовен суд . Јудот се занимааал со прздоети од областа на брачлите сг.орови нѕ л· селзнкето-Од сѕптември 1895 гсд .д о  к р ајо ? х 1896 го д .т о ј се заш«мавад со 132 тскви споро- 
β ά .  -о делата спо ната кнкга / во к о ја  за 19С0 до 1905 годхна заклу-

Iчно нема hh.̂ v o , г  и за следнхте годиии до 1911 неха се/асведенх се 599 разгледувани сп рови.Нелагслискиот духовен суд гс: решавал брач»н нитех спорови/кои не 5кло тшса :.:алк/ i:a с::те онзе во епархмјата кок го пркзкавале ведомството на грчкаот митрополит.Лксолутно ја с а а  слиха оа физионогијата но битолската оишт:ша ни дава фпаиахЕхзосѕх д ссега  единствено пронајдеииот правил- шхк од 1905 ro ^ f^ ^ H a  оснсва овој праѕилник ние не мохсске со сигур- цост да тврдиме дака битолската црковиа општиаа и повеке децении назад изгледала точлс така, но со сигурлост моггѕме да предпоставике
iroдек^/колку имало разлика,таа во осноаа не е голена и дсха пред кра-јол· на XIX к првпте годиик од XX а.општината фупкцконирала речиси тцг.а или сличнс та-ка кахо што хе ј а  видике според прав::л#::кот,Свој правилник бил составеи од митрополхтот ! оаким Фо- рополус # уште 4 битолски прваци κακό коиисија^и од како бил одобре! од општјшскиот одбор,б::л лзгласа.. од огплтЅЅ^отсг собралие на битол- ските патркјаршиски грагани на 27·Χ’ Ι·1905 год.Го потврдувањето од страна на митропол;:тот праввлникот влсгои во сила во трае&с од 2



годчни,со забслешка,дека потоа кожо да се ио*:сш:, ако се псказѕале аекои недостаточи*Прааилашсот с подзлеа на лоие.че гдази:1 .3 а  ол.дткнатаI I .З а  имоткте ла опитаната 
III, За улразнчте тела и за нивлиот избор 
IV, 3.:. опѕтото собраниеV .3 a  списковате иа избх:рачите к ка избралите
VI. ia свикуаане :ia хзбхрачкте

VII."За орган::за.ѕИЈ та/ра- от .т / на оп тото собранко У Ш х З а  зремето на са;п;ував.ето/и задачкта/на опгјтото собра- мпо IX.За оп ·г:н ск .от одбор и неговкте права и задачиX . За органцзацкјг.та,прааата и задачитз ла оппткнските тела. лсупло 4В членаСпорзд ч л .1 "пррзослазлата грчка ог тила"во ктола со- ставена е од счте онпе кои к :лј:о свод ае.-с::хх водач го призлаваат мл- трополитот поставол од Xiey * г::с:·: от патријарх и саокто ,чеца гл п pa­re :.ат во грчхсито училиита·Хште од ηρ.χιοτ члсн моѕо ведиап да се за- к.-учи з:. карлктерот ла опгитхната.Оначи tia з довслло у.·.■ ·ό ·';·̂ γγ̂ γ  да хн са прхпага јсон грчклта ^ р :за  ту::у трзбало и об. азоаанлето д?. биде в: во грчки дуух како услов за прмпагољс коп таа опатлна.Глава Ilir ги одредуаа улравни о тела на опптмната.Зекој ва ©Η сектор од дејноста «ш сишфкната :с.:ал ѕаов упр ано т ел о ,а  m en· но: воспмтните устааови ::а:сс .чајза:::зл сектор од дзјноста на митропо- литот биле управувалк од ласолната офорија, боллицата-од болччч ата е-1о.-ија,црка;:то од епитропхјатг на катодралмата црква ''св..1имитрија* а гроблштата и памсполате исто така од свои зфории. рите прам угтрав- ша тела биле избираии дкректло од or: итото собранке аа блтолсккте граг ни,додека ефоритѕ аа гробхитата и панспокитз биле по тавувааи



ОД ОПИТИНСјСИОТ одбор.пштото соСрание /гл ,Г 7 / било собрааисто на сите православ- нк пат. ијарашски гра-гани во Битола кок имале лраво да ј а  избкраат оп:-Тината,а било сзикано од митрополхтот.Прабо на глас имале сите прааосдазни патријаршиски грагаки иои исиолнкле 25 години и кок г о -  дишно влокиле за училиитата па отштиаата барен пола чурска лира.; збу.рачи биле и еснафите хоп нормално ;умкцхониралс,хои своите праз* нкцк и панагури ги одо::сувале зо патријаршиокутс. цркзи и канастиру зо е п а р х к ја т а ,т .е .к о и  припагалѕ кон грчката пропагаада*/чл.7/Тие учествувале во општото собравиек преку с ј  и делегати одредеии слре- иа бројот аа члзновите.Кзбраии монеле да бхдат тие лида кои вдале лразо да из- бираат,кои зазрлиле 30 години и кои пр::те*:авале "нацконални" и мо- рални кзалитетк./чл.9/Опгутото собраиие н?. гухомапскЈггз грагани бкло предвидено редовно да се свикува секоја втора година,во декемзри за избор на •грите тс-ла,а вочредно монело да биде сзика.чо кога митрополитот сме- тал за потребчо илк кога тоа би го побарале 3 '4  од општииските од- борници no nxcv.eii кпат.За секое од тр::тс тела се избирале по 4 лкца кои сите за- ед’ло /12/ го сочк девале општмчсхиот одбор г:ој се свкхувал на седнп- ци и работел под председателството на !литрополитот или архиорејски- от представвик г- &*>**·Компетеѕцхите :ia одборот бкле гол еп и :ја  прздставувал о=ѓ-  ипаттрпјархот или полмтлчкита аласти;учествувал зо ра- ботата на епарриското изборно собранпе за избор на духовниот суд,на епархкската упраза за аанастиритв и упразата на епархкските пап- сиопи;учествувал при изборот иа престазкик на Пелагоаиската епархиј. за избор на Зселенски патријарх;одобрувал л потврдувал по финансис-



скм прашања и вршел ревизија врз буџеткте на општонскитв ус-ганови
•л ги решавал скте приватзо-правни проблеми на грагалите.Сдборот се свмкувал еднаш месечно редозно,а нонредно на барање на п /мит; ополитот/ или по писмеио барањеод најмало 7 чле.ча од одборрш«/чл-29/Мандатоти на сите општшшки управни Teta тра=л 2 годи-ни почпувајки од јануари*Гитајки го правилиик-от чоаек на прз поглед стѕкнува убсдување како тој обезбедува полна демократичност во учестзото на битолс:ситс па-тријарпшски гра-ѓани зо месната самоуправа. Но при по- длабока анализа ке се зиди дека не с сосема така.Прво што пага зо очи е:праио на глад и:.·a car/.ο оној граганин к о ј за училиштата годиш- но ке влокм најмало пола турска лира.Училишната ефорија била долннасек о ја  втора година,прод изборкте,да доставуза до општинсхиот одбор список на сите грагани кои платиле чл^Ѕаркна со чејзиниот излос за да врз осаова ла тој спксок одбсрот состави иобирачки спксок за оп- што ссбрание.Со други зборсвк лравото на глас било ограничено со к:.:отен цензус.Лко во здпо семејство имало 3-4 члена иод 25 години, то зиачк требало тоа семејство да одаои најмало дзе турски лири го- дишно за да стек ie право на п с с  шѕо за много сем ејства ие била ед.чоставна работа.Ме е тешко да се погоди дека тие олштестзени д е ј-  иостк биле призилегија на прво место на побогатите слоевк на битол- ското гркоманско оп:зтестзо, на оние па кои и економскитз интереси 
т дЈгстирале да бидат спроводници на аелмкогрчката полкдшка зо Г.Та— кздон пја. .-актот пто избкрачкте биле лично и пчсмеио повлкуаааи,што собралието се одрѕувало зо затворела просторија-с;ла;ф ахтот што тре- бало тие да останат до кр ај и уги  потлкпат записниците / ч л . 16 и ната» 
ио/  сако по себе зборува Д 'ка  бројот на мзбмрачите бил кного мал, _ __ Iиако тоа собрание се викало/олшто собрание на граганите/1ие за тоа имаме и некои конкретни



' Г Ч Ј

податоци.На 11.1,1898 г сд .од митрополи от било свк::аио собраиието sa да избере опттинс^.к одбор /  J'fyr/rr^rT^itzi^y ζ-νγ-γογ^ j^č.W K ^ r y ^ n y i i ^ w *  / согл r;;t0 п:;а3!;л.ш кот на ог;::;тгпшта и нп оBi>:G 123 орих Скле повккани раано 139 гр агш ш ^ ^ гЗ ц ач и  толку излесувало општото собрание на битолските патрајаршиспси грагани«-Д кога с почпал да сз гтлаха тој цсизус ja c  hg.v.о;:сев да утардам.По тврдењето иа Кирјазовски детса плакак.ето на ипсоларина е резултат иа појавата :ia огза^хиските и други е пролагавди зо Г1ела- го:ш с-ката епархија нити χο::ο :;а бида поткрепено со документи нити коѕсз дз се скета за реалио.Сбратното,приткспата од тко поопаганди грчката пропагамда, соз; цел Gapet.: д . ги задрки позицкитерЈто ги ималѕ стокнато,ее стремела дапачките од христмјалското лаоолечие не да гг зголекува туху да ги чахплува.·· СО другото негозо тврдеѕе како "од тој моЈдент" огшти- 
ната се пратворува во орган ча аспкрадккте ча грчката бур.чоази.ја вс кед нмја неконеме да сс  с.лот:јш в♦ Па ·?ρκј  аршис»: ата опѕтина во Битоле кзнихнала од привилегиите на ѕитрополитот,и тој е неоспорен раково- дктал ia истата м crrcffa тоа полмтхката ча хнтрололпјата no :icto  вре ;.;е бпла и политика на патрхјатлхската оппЈТИиа.С-заа но спрсведуаала некоЈа посеб ta политкка од кктроло титската и η ти гокела тоа да го прави.А биде јки/6разослазнал»гг д .кве :: .ч^јзхните ххтрополити веке Ол грзтата децегшј . иа XIX век со лретаорувппт во сироводлкци на вели- когрц::з;лот во .'аксдонмја, то во :;с : овреме и бктолската па^ријаршиске 
општина ке ј а  зхли истатп улога од тогаш«Колку Ј)И’ ктивча бкла таа дѕмок. атичиост во опз:тината мо:’.е да се биди и од улогатс к о јз  ја  играл хитрогтолитот зо н с ја .А -
i.:e.ict во општото собралие ic-лале лраво да зз аз учест» о с -хо оние ли- ца Koti што добкле- покана од ммтрополитот како лрзтседатал tin оплти-
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н а т а .Јо  собра-г/.ето ракоѕодзл митрополитот и сѕ  ра ѓотело по дневен ред соссавел од кстиот. итрополитот ги прздлагал лицата кок требало да бида? избрали за упррзн:»те тела. .V.итрополитот бил ме с мо претсе- дател на општхпскмот одбор ту:;у претс дател к аа се::ое општддско у -  п^азао тело.  ’1ив.чито решеаија се схлетале зз полноза^ш: само ако насед i .цата продседавал икт.-ополитот,односао неговм-т предста тшк/чл.34 а аатаѕло/Какоз е тој "демократски пркнцип" по к о ј била избрана опдтината во 1Јитла ко осграиузањсто на .Зенедикт 1869 го д .за  к о ј збо- руза Кирјааозски /стр.1бв/ .јаск мсто :а.:а н^/.окев да најдам податоци, Лко се поста.^к праи:ан>ето од кога собраназто загточцуза да агра некоја у л о га,б а  од аоомето :-:а Венсдккта 1860 год«ммо:·;е под·. ток по к о ј се глсда дека собраиието / /постази-то епитропи.Но без р .злика иа cgtoe  тоа бктолската патријарпшска оп- штиаа соладло ..у.всди аирала и б::ла заодно со митрополитот аосител

/*алге+уџ<АТ(>-и крепател на грчката иадионалисткчка идзја во озој д л на нгчтрни·1 4*^rćr· Гоа не значк дака во аејзкнкто родовк сској пат имало слога и монолитност ка:со ;ѕтс аекои грчхси пропагаадксти сакат да ј а  пркканат. На 1 4 ·ΙΙΙ·1 Β 9 3  год· напр.  ц итроголитот .лексо.чдар го сзикал откптото собра-ние на граганите од Оитола за из \ор ла управни :е л а .'п л е  избра- ш: епитропи на цркзата 3*ес.ори на училизхтата 4;©Фори на болнидата 2, и Ѕ t j  3 члена /и од ова :.о:ае да са видк $  извеена разликасо правилник од 1905 год./"w Ha 1 8 .I V . 1893 год.китрополитот дорал да св:п:уза мово собрание за избор на лови ефории за училиштото и бол- ница-га бидлјких пред тоа избрапите си подиеле остазка.Ил-и 1898 год. едсн по одсн ск поднело оставхса ο;» црковната оп· ткна Г «I/Тацалис,Спасе Иоапу, Г.КпрЈаку,ди::::^а*е ѓрајалу и уште ед,ѕн.Ошитилата зс оглед на тоа :η·γο иа лејзино чело стоол ми-трополитот своите компетзмции га п.-оилрузала и на^вор од г^адот.^ите
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наши села од
штина
3;:. по-рравните одлосл на грагааите а лол докумепти бплс прааосилни пррд ладлек аите дрг;авлп о^гааи·
ке видиме да то ј сод ј̂ек 228 доку:*ѕ::ти пајвекето до 1912 год.Тука има документи за лосикуваае/50/, тоста:.: онтк/121/разни ттолломошна, поппси на № оти,догогзори за ime?.: на куки,договори зз чеиз,документи за подароци идр.-ункцијпта нотариус обично ја  вршел секретарот на митрополитот..Чајва-.н та работа на општѕната била да се грини и ра- иоводи со црк1зите,учкли1!.'тага,бол:г:цата п гробиштата п палсиолите.
,ја" не била едиостазна ра-бота.Сва црква к не лретставувпла cairn религиозна усталова к о ја  :г злкизла страхопочитаље иа дрлстијанско- то население, туку таа се јав у за  и како венон ехсономски фамтор зо ѕшво.тот на тоа населаике. 'а а ,п о х р а ју  другото се јавупа и зо улсга

It, Ч с<Л *\С ^ ) ^ Н м *Ч
\ аа банка.Како христијонска дрква та унквала длабоко почичузање и ие е за чудо πιτο,ιτρκ тиз услози,добар д л од л аселеи и ето,т .е .ти е ито ииалвуво л е ја  гледале и ззрен чувар иа своото богатство,а доб- рото ллакање ма хамата ј а  правсло да биде уште позеке призлечна.

Ајсо го  рл згл зд а:.е  само лодзлсоч1 од 1895-1917 гс

Да се раководи со глитрополитската црквз "св.Димитри-

И по р а ј ј  тоа *::то по Γ,ορ.νирааето на Бгзарммјата/и предт о а / ,а  особело по Верлѕшск-от колгрес, голек д л од какодонското ла- селение се одканувало од всдо -стзото иа грчхг.та мктрололија,улогатана “ св.Димитрија"к јсо чузар ла слободните пзрмчни средтства ке се намалила.На 8 .V , 1867 год.25 лица бкле „ J Y U r r f r  /зае-одатели/ ла црквата со 2^9*715 гроша.Иѕмои св о јо т  калмтал го знеле уште од



-
\1854 год.Лихш  ;m заеиодателите цркзата им плакала од 7-124 годиш- но.На 1 0 .I I I .1 S 7 C  год .бр ојот па заемодателите изнесувал 34 а капи-талот 252.155 гроша.

1'род Верлкнскмот копгрес, т .е .н а  У  %I V . 1878 го д .аз списо-кот .бигурираат 55 заоасдг..:’-ли со 576.126 гроша к .пи тал . ' г По кон- греоот ii то 1888 год.г.ога ггоаголекиот дел од хркстијамското иаселе- икв во епархкјата веке ј а  икале напултено грчката хитрополија бро- јз т  на зас: сдател::т5 /на 1.1.1888 г ./  пораанал на 1С2,капиталот на 5-8.9.5С6 со лкхва од 5 до 8 .Ha 1.1.1888 год.истите лица имале капи- тал во црквата 411.277 грош а^^Разликата доага од иеиаплатсните ка мати. Горните неколку цхлрк се доволни да ме убедат за зиаче- н::зто ка оваа црква во оаој материјален сектор на човешката дејн ост Зу*:лте кои таа гл приг.ала не б::ле нали, а ползата на заоуодапателите исто такл ие била :.:ала.Др:-:за-?а,вс озој случај како капиталистички паричеп завод,прпб.:рајк :1 п : слободлхте парачап ср е т сгв а ,се  јавува како ва::на мат ^ријалаа Ја за  во рацете па грчѕ:::от м лтрополхт,т.е.на грциамот.Таа одзојувала значајпи средства за пропага-гдна д е јн о ст , иа прво несто за грчкхтс училшпта.За да к оза ни бпде јасп о  нека ги видпхо зејзинмте приходи и расходи од пекол периоди, изворлте на тие приходи и ?1зшхвдкхнх:ап!хнзс-:п2ркзадх  ̂ намелата на расходите.Пркходи од 1 . I I I .  1865 до З С .IV . 1867 г а $ / ^  / за 2 години/ Од пачалба од свехи/за 26 хаоеци/  1 2 6 .1С8 грошаОд р-озоди на бракови/3. 9C9/i: од потврдуваае на дикухннззсс докуг.енти 4.545Сд е м п в а т т £ а / на 2 елорки 18.502Сд кирик ОА шлоти 9.8486д лрилози за училхлта 14.428и .т .н .  Bicyiiilo 26С.389
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Расходк за истпот периодЗа плати на учииели 99.771 грошаЗа цркквните слу^.беници 49.605и т .н , Вкупко 26С.389Зо:<ред:ш троЕлсовзѕ за кстиот периодЈнос no касата на цркватао.д лозајмен капитал од -гекочку лица 136.352 грошахѕхзк ИзносЗа ’.супузаве и изградба на ленско учхлкште 117.800 грошаЗа други простории за потрсбхте на цркзатаЗкупно 136.332 грошаПрнходи од 1.V.1877 до 3 0 .I V ,1878 ® * ' / ш одпа годипа/од печалба од свеки 57.230 грошаод диск 19.796од ислчавки 445о.д крштевања 951од емпватшба на евории•ΙΛ iS . џ . Зкупно 18.939 140.651 грошаРасходиза учители 68.953 грошаза црквеаи слугбеници 22.024и т .н . ЗкуттноПетнаеоет години подоцна, 1893^*^ 140.651 гроша
Приходиод печалба од саеки 34.152одд дкск 16.078од иенчавки 476од крп:тзва&а 636од ккркја на имоти 3.634
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И Τ .ΙΙ. •Васходиза супсидии н; ш-трополктот на школската ефорхја за учители за цркоѕните слуѕбетгцлИ Т .I I .

акуп но 8 3 ·  427 гр ' 'ла

7 .С С 0  грода1 Г\I  ̂· V>v V,
: Јкул но 2 1 .2 %83.427Вез· сомнѕнио " С з . ’.иуитрхЈа" бала центар :саде се соблра- ле осаовните хеспи прихода na i елагонисхз ^аг. опалкја :ι од каде се вриела нивната распрредбаба.Со друг:г зборови таа б::ла башса к о ја  зо голема мера Ја  финанскрала д з ј :оста на ммтрополитот односно д е ј-  носта на грчката паопагаида· ’Ιο гор литз ц::фрк нс г:·: изчесозле да го доки:::а:.г.е caito тоа,Сд низ иис когѕамз да заклучиме к изшто друго, зна- ч ај но.  αι/.θηο Јѓприходите од 1865-1867 х 1867- 1^68 сѕ пркблг-вшо исти- 13С.0СС иодиосио 14С.00С гсдзшио·..ст сз :: печлбггте од своки.Одреде- :гатп пак супа за учитолл б::ла иа п. зо ::осто к гг:; јголека* -о веке 1893 год.заболе:-:узагге доста голѕма рпзл::хг.Пр:псод*:те сз скалуваат на 83.00С гроша.приходпте од сзеки сѕ  сггалуззаат за :сг.ѕо напола,а су;:ата одредона за учпт.ти: речкси досталузз спгбплччнз.Злачи напуштаазтс ла грчг.атп м:гтро::отмја од 'трана на Μαΐίзд-нското населеико п. :род ic «хсг̂ р лоага се од.-;: лло зра финанси— ите ва 1|8лаг гиската иктропо ^гхја· зс trsTC маторпЈалпч изворк стачалз недоволаи за фу.чкццолираБЗ на грчката пропагпзд?:. ' ί’ϋο,-.οκο и:то кѕ ш:длке,ке гк надополлува, гл .ано, гр псата зл да пр ку са о јо т  кон- зуч зо "итола ллк на д .у г и  начг.ни·

^ Г

Улогата на клтрополитот како верски,општестзеп и политичкирг.::овод::тзл, т . з . •сако легален раководитзл на цзлокупната грчка



пропаганда^не cg ограакчувала сако во р.с::скте на i-елагониската епар- XIIја*;1а-оѓајки сз неговата катедра во цеитарот :ia вилаетската адди- нкстрација tiaло:г.уаало тој ч с?о  да се јав ув а како заштлтнмк ла гр- чката пропаганда во целхот !Јитолс:-:и знлает· ig стуча^но т с ј носсл татула '0 к^ч ' г - ^ Х ^  =2w/пелагонискиасечестнејшии и егзарх на Горпа ах-донкја/.Н асек де во вилаетот,каде според сфа:£а&сто па патркјархот,или ваопштш иа грчка- та црква,биле засегнатк грчкпте ѕштереси и трсбало да се Gapa помогпод вилаетските централнм властк,тоа го правол пслагоиискиот дитропо-лит по бараље на патркјархот или по Јарап>е :ia другите црковнк факто-ри од другито епарг.ии на вллаетот« 'ака на пр.од мелагонискиот т.штро-полит cg барало да имтегзѕнлра к а ј в.члаетсмкте зласти прот::в рохан-$3^2/.скота и католичката пропаганда бо Лдбалпја, · против обидите на игу- гленот на "Оз.иаум" манастирот да кк се прг аде :-т егзархистите 1883
ίΛ Λ4- г? / · 6 iyгод ™  ,во  врска со судирл^е вс Кичево егзархиетиге и малубројнитепатркјаргаасти icon no сехој.а цеиа самале ј а  задрѕат цркзата^' ххххв и Геогра ската моло:::ба на I ѕлагонхс. ата епархкјг. ι: голс-мсто значеѕе кое почнале да го игра Оитола како еконсмски и политич- ки дзнтар во 0130ј  дел на Турската га.шер::ја,како к сос гавот иа саиото иаселение, ја  одрсдкле и сп _-цифкчноста аа сла шггрополија како грчка религиоано-пропагандна клституција.Тоа било уочено од страиа на Па- тријариијата уите во I  пол.на XIX век кога к е ѓ у  над 1СС епархкк,кол- ку uitc бк-лѕ под нејзина духовна власт,! елагоикската иитрополкја ја  и зд кптла по ранг до најзисо стспен потенцирајки го и по таков па- члл пејзинсто големо заач . с за п. в о сл ав к ет о ,т ·е·за  грц::з:.'от во турскта дрдава·Нсјзикото зпачсдс особсно lie иорасис по формкрањето на гзархкЈата кога cg отцѕппле од : атријар.иијата погслем број митро полии,и пс 1878 год.кога сс засилилс п^опагандите вс Узропска Турци- ја .З о  ахсдонија Ррчката полагонпсха мптрополп. а ,како штс ;'з видтле х  lie игра воде/ка улога ка.:о силно орудие за влкјание зрз иашиот иарод од тој к р а ј.
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5 ·Γ елагонискага митрололија-експлоататор на христијалското ласелеаие·! рхходи на 
' итрополијата

Зрзо по паѓаљето на хЦариград под турска зласт околу по-стаауаањето на патриЈарх б::ла возедена една логу легатквна практи-катсимонкја*1472 гсд.разни фанариотски групи,натпреаарузајкк сеоколу внссното патријаршиско кесто,ку п нудиле iz султанот богатдар-ncuKini за да ин го гтотврдк :излист каидздат.Сдтогаш Гурцмт.не само isto глу ја  прекиначе одредената ллота на пат^ијархот,тукуба. але при секоџѕ  издазаде на берат за job патријарх да т> се дазагна султанот и на иинистрито богати дарсзк.Лодоцна тие пари-пешкешсталале задолѓштелни,а плуо тоа бклс одредено патријархот да плаќапостојал г дишен данок на др::-:аанита благајн а· X npBD вроме таа сушизнесузала 4«С0С духати,а подоцка-1С*С00 франка·I.-ногу фаиарлоти сакајки да го зазземат пзтркјаршискиотпрестол бхле готозх да дадат г лем:. суми пари на султанот за нивно-то потзуДување.Хмало случаии кога за тоа место биле п гзт-заи до9^6/15С,000 дукати.^0/Тоа е едена од причините за честото менување на патр::јаррите.. атријархот кој по таков начин доаѓал на престолот на- стојузал дадѕлите па,-и да ги исц-јдк  од епископиге кон кои го упо- трѕбувал истото сретство лри ниѕлото ракополага&е.Сиконкјата била осиовла при :каа за да на спто тие м еста,од патрхјарх до свештенкк, дсаѓаат најчеств луге н£ спссобчи,туку побогати,ксв се стрѕг/.еле, ползувајќи ја  завземената црк вна фу.чкција,да се богатат. аквата полонба з . Хсточлопразославната црхва траела до I I  половина од XIX аск , одлос.чо до голем та рзформа на црховнзта уп.-аза извршена 1858
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-I860 год .хога ситуацлјата во то ј поглѕд со мзг/.епила.Јретстаата потрошѕли околу Цвла та тогов:;jo  ,ша2сс и погреолите сисгстза за функционирањзто на патри јарпасската адапши- с .рацлја билѕ раслL. оделени врз владхците кои г:: ссбирале од сзош— теасгвото односио од народот,на раз:-п: начпни* ак на пр.во 1 лаго- аиска епа^хија по црхзита постоела сп сц :.јалиа кутија аа Јеликата ц.лсза зо к о ја  се собиралс пари ва 1'атри јарши^ т а . елкгиознкот свет одеЈхи зо црхва зо недели и празницк требало да даде и свој прилог за нпатријаришската каса.О д г^ај 1825 до к а ј 1°26 год.во блтолската црква"Св.гЧи'литркја" во сломнатата кутија биле собрани 699 гроша,а во цркзата "Св.ДиЈ.?ктриЈа" во Барош—220 r p o '.'jL ^ 'Лие веке спомнавме како сек о ја  енорија,удносно coicoj своштеиик их маиастир бкле должни за архиеројот,во зид ао свештеничкм дааок /пападикоп/ да дазат годи шно одредеиа сума пари.Ссвен тоа,теслошката школа во Халки бкла издрггузана од одредеаите вл гови на мктуогтолитите.бела гопкската митрополија од-едеко било да плати ка прр±х 1878 год.б.ССО  rpoiaa.ila ссборот од 1858-186С год.биле донесени одлуки кок га одредувале приаадлекностите на патријархот и архиереите и зонред нкте архиерекски пр1о со д и .^ ^ сп о р е д  свме одлуки годигпната награда на патркјархот била од^одена на 5С0.С0С гроша / за легс к троапсози за нсговата најблиска околина и друг:: трошкови сврзани со иеговата фупкција/.Од таа суцан 57С.0СС гроша годигано требало да плаќаатепархиите. Ллатата на пелагониските митрополитизс била одредена на 8 0 .0 0 С  гроша годш л2С ,а  за патркјаршиската каса Пелаголиската епархмја требало да дааа 6.000 гроша годмдно.Платата на пелагонис- ките митрополити спаѓала меѓу десетината најзмсоки плати од вхупао 1 17 елархии кол!су што ххххдасгахинхзЕви било псд јурисдккцијата на



да c j собират o,; ласелелпсто на -пархијата.ие оддухи биле долесонк со фииалсиите их на црхзата*да гк ограгшчат на::ора да турат ред во голе.ите сзоеволлја наархиереите при собнра&ето аа ниал тѕ приаад гег.мостк од христкјан— ско-го иаселеаке чи јз висхиа пе б::лп сд-.здзна· :о треба дп се аапоз/е- :и: ^ека t u g  плати биле о.:;.. дче.т”  зо a зг.от кога целото хрлсткјаи- c:.o правослаало иаселелле no ахед оч;:ја ,п а к иадаор сд u e ja ,c e  наоѓало no;; духовиата власт аа р гра^схата латрл^аршкЈа·'·' ака ;;а , псд дна,кога голе:·:·: хркстпјалскг r.oci: хе ј з  напудтат Натрг.јар.ппјата тие одлуки -is ќо г/оаат зо потполност д се реализмрат.Зеќс ао 1^73год*патр;1Јар;!Л1Ската кас блла задолѕеаа со RC.CCO лмри ту .ски  к со/#/W$6/нгоѓлла зо теалса маторија im поло: :ба.Како :.то спо.тна^ к хшжххвхгоосвхггхххвхх зонредлите прлходи на архмаремто Силе фкксирали. :а п р .а а  дозвола за брак бкло о,,редеца да сз плаќа 1C грода; за г.-окота за развод ла.рлалху К С  грс ша /ѕ&вѕ оаој прлход бил предвиден да се трсдл за благотаорлтелш!,/ста к>зи/;за лаграда па архиеројот хога >!о со псзикуаа да слухи л::- т у ..г ::ја  в сличио-5С гроша;за сек о ј докупент соста-см зс итрополи- јат а-1 0  гро:;;а 'награда за сг.х^старот/ и т .н .-ите спог.лати и ...руг;: цр. о з ш  дта. :.:к , похрај п о с т о ј^ ·хтс . еудални и д, дазли,лр2сстамУзало голзи тозар за аадето ласелешк зо ^елагоаксхата елархлја КОо т. :б ло да ги плгиГа.Значи тоа тробало да п : издрзуаа саокте елор :с.:>; с«сште«ицк,да го издрѕуаа и «у ово-з. с:т.уза б о га т  нивот и:·: а 1.:-:лерѕјот,д;.· дспр к л ссув а за издрѕката ка
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па тријархот и нвговата околмн&)Д8 допринвсува за издршкаша на тооло.:асата школа во '<алки зд р .Ји т с овиа даиачкк бхле тагса голѕ?ш штохрмстија.лското насолзнио зо епар-.ијата н ';о ;.а г" ::сплати*Сдг : . :: :::ога честите гтсрвеѕции и бчрава од страна на Па ријарши-• лта т:?е д:. бкд it  исилатѕн1'г«/'^^дури одред '.ната пума од ·.>« ОС гропа
ао)1/Јилодот ја  наз£..лил на 4 .0 0 0 .^ ' Зилзјкк го ко огтравд хо тврде&ето■ i;■ лел ГОНИСКИ.ОТ :г;1 г.-огтолит ; :ка об »рс:-:ат ■ ч јг:о":а дз бмде исполнетаπо пр::ч;:иа дто зо -леговата спзрхкја голог дел од насола-шато ие ј а

АокЛ/пркзназа грчката кхтрополкЈа.'Со ц з д .  „£ ·· р.рив: гол-:: 'К7Ѕ Ι-Ί.ι лс-схи Τ'. ::;ο*4ΐκ Патријар- шмјата Р&лила зо сек о ја  епарххјл цравлтс во одчос на плакавето да сс  по,чолат на три катсгорхи спо т/а ечор::»:те-1 категоријв да дава годи .e.-i анос 1 тур ха лирг·., II-1 /2 т .л . и III 1 /4 т .л . ^Iίοτί> ите ла олмгллмсхз млтрололаја зо овој ттсриод се]аголе:;уваат б:;. јки  д а , за разлпка од лорано,кеј хчата ос гсваа задпча па е да бнде г лигхсзе”  во пч ч~ нззелелттето,туку да биде леглле.ч* овсдмтел на една иацксп лхстхчка проп-г.-пда за ко^а б:гле пс гребл:: голоу.и сретстзг .Γιο б . paii.GTO :ιл г грхјархот 1^°^ год. згп-сте., птпото иа п ј  .зд .та и зероие-пг.ведаштето,ука:*уза«Јки дека грчките опггтхнп стра- дат од лмшенија бид Јки ас се во мог.ност дс те соборат одр'дените д ... ччк :i,6apa од властите да ук · ?т потребнз по-ош при собир&нето на и с г ж т в # ^  1 8 8 9 год.патр:: i  -~хг,т пак бил принудзн да бара и ипдеј-с гзу ;ол од ::сл ,та Порра друга из-едба as п мо- од -·· ....... ι ла м ес-нкто д.-кѕгши зч сти при собзграЕг-то ::а одредѕнате давзчки од населе-
\°Ш /икето · / г/ Значк нашето население кое и натан^ ј а  призназало грчхата пелагонкска митрополиЈо б:;ло обложузано сс pan г:с дапачки кот: л^-.оѕсело или н^сахало дДгк дапа доброволно. \ Патријарагајата
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::iiry>'p io ш/.-ла .noго серг.ознк причини дто na понош Ja  ззикала окразе- иата турска власт во мог.зитот кога тоа население и без тоа ј а  напу- штало ј а прлфакало ќгзархајата·
(1 ЈсМ о -  ///

ПВЛАГОНИСКАТА Kii СРСЈ1ОЛКЈ A EKODOHBIIT ЅΙΑ 
ЈЈЅЈШ:0ГВДЗ!.;0Т /1878-1903 год·/

О.јЕ.ПОЛОлБАТА НА ГРЧКЛТА ПРОГАГЛЧДА П0 БТЗРЛИН-

С; >10Т КОНГ? ЗС-АКТГ.ЖРАН>Е ЛА ИСТАТА

Како што с:с:'.н п х с ," ерлинсхиот конгрес прѕтставувал граличиа етапа ао ·.·иознтокст ча пропагпкдите зо ахедонија*Пацио- палао офо-л.-.енпте и ослоСодени дрзсави на Балканот-Еугарија,Србија,. о:/ адиЈа ј а  ззос руваат својзта борба бој ".јхи цркозка /зо исто бре-i.’.e и народносиа/ еначципацкја за "свс::тс" народ гостп зо «.акедонија од "’рчката па?ри,5аршија,хо«:а п-к од споја страна нека да бира срет- ства за да не го дозволи тоа, од .госно да ги задрѕи сзсхте стари иѕи- зеани псакции.Патријаршиј;т веке се претворуза во апсолутно орудие ::·· - ѕдикограчгсата dypsoasxja во у р ц к Ја . одуша патрк^прзсот ѕ.ошвнк I I I  се обидел да спровсде некоја политлка к о ја  икала за цѕл да го простааи како рслкгхозеа водач :;а сттте хрхстлјаик ао урција без рг.злика иа народлост.Тој :ча 1 5 .I.1 8 8 C  год. во врска сс ре.ормите ко:: тро ало да се подготзат испратил писко до Зеликиот везир во коеГг<егу другото барал рав.чопраллоста да биде вс с е . чапр.што се одаесу-



ва до јазикот,Зарал зо секоја оПласт јазикот и:то се зборувал од кнозилстзото ллселение да сс признае,покрај турс;:::от, за о ицкјален во администрацијата, и др»^Таквкто тендоицки на патријархот преди— залкале остра реакција к а ј голем дел од грчките нацхонгл-шовинисти· Гој бил обвинет како човск к о ј "се друго кисли само не како прија- тел иа к цијата дека мислел само како приврзешткх на догаата,nai i ol / ο , да очевидЦа штота на иацијата;дека cg "интере- скра с о за православието без разлика дали православпите се непри- јатели на грцизмот, словените" ."И ац лјата има зторостелоно значение, кзјавмл патркјар: о т .Ја с  прво сум патријарх на правослазкото воопшто и после ла Грците*Православкзто за кене с цел и е v.oja глисија . . · ·  Ја с ,к а к о  простааник на православната доп.:а долѕсен сум^ да Ј а  сакам /сек о ја  нација,б*м»/само за тоа што е празосллвлз без ρ зллка дали е грчка или словенска· · · · " ^ Б е з  ρηзл:«:ν|κοχ и «тереси го дшстирале таквмот став на ί ошсим III,тој нв бил во ичтервс на грчклот нацлона лизам и спрека тоа одиапред осуден на неуспех.Грчката л, опаганда режила до максимии да го ислолзува фактот тто во . i.ynлит-з носталк 1*76-1878год.не се за:-.ерила лосерио- зно на 1урците· ίο сако т о а ,г ,ч к а т а  црква во тоа вр:ме зола пријатол ски став,повгасув јхси ги ситз свои вернкци,во овке голеки "лолитички тешкотшп" на турската злада,дз дадат и^вк приаор ла "полха и исхре— на потчинетост и лриврзалост" хон драавата, и то не с :.:о со зборовк,*7 /туку кх иа дело,нс с :.·:ο : оралио, туку и матори јал н о*Λ.Зо тој тедок хперлод за Гурција голеглиот зезир ’ идат паша ј а  посетил лично 1<атријаршијата· 'оа се с еталс за хного Bi-неннастан бидејкк д нл ρ ή пат no п гањото na ^аркград сдсн лајвисок
4/рурски фактор го посатил патркЈархот·Зедлаш по ;.врлклскиот коигрес грчкатв пропаг; ада јаррлила паролата за " заедлкчките нвпријателк на Јурција и р ц к ја ." 5/



Зесникот на аа П;.оп ι-н д с зо : а к е д о п з ј а п о к е Ѓ у  другото шш у-вал како " зо алтагонлзмот на задворелните в л и ја ш ја  владите па Гр-ција :: Гурција треба да сорабочузаат за сузбкзаљето иа секој аваз-„6/тур” с . ички елз:.-: ент« . . .^ез разлика како со раззиаало турско-грчките одзоси,ту- к а ,а о  Гакедонлја,грчката пропаганда,на чсло со архиереите се стазх- ла иотползо на ст^аната на Турците сакајхи гто таков зачин да го пс- ползува непријателсхс:.от отав за власткте прстиз егзархистите во саои интерес.Ј.ове1?е мамед псхи ошптини во ју н з 1B8C год.лспратиле КЈ2НЕ протести до лорд Фицморис,англиски претстазлик во ЈСснискјата оа рсформи,во кои се :ѓ:алеле на грчхите з -адици кои со позош на тур- ските власти ги прмнудуаале да дават потписи за ;;ризнавање за Па~ трилар-ијата.Солузските затворр биле полни со егз-архисти,£сртви на7/интркгите на грчките владици.1 Но к без тоа,многу Ј.акедоици, за да се спасат од злостораичките прсгозстза аа lypcicixTO зласти во време на војлите,сашис барале да ј а  прмзнаат ‘-атри.јаршијата.ГЛеѓутса иат- ријар от коастатлрал дека тоа прзлаваљс на Иатријаршијата било лк- цо-Ј.:ер.чо и барал од пѕл;..гозискиот итрополит^/веројатно и од други те/ да се обрие внимание ·ια искреаоста на тке луί е . .наку, митрополи- тот i атеос и пегоаиот потч-пнет клср,ползузајќи ј а  таа ситуација,успеале "на вешт начин" да придобијат наогубројни егзархисми села Ra/в; -.пархкЈата ·.’о тоа зрене грчката пропаганда зо · акедозија,под рако- водството на митрополиткте, оргаиизирала каашања за лраќање аа што πο-ακο мплби до Ромисијата зау реформи со баршза да се прздзидат ."зркз во илтерес за христијалсхото засел езхе ,зо  ι. з интерес за грцг.змо т . Битолсхата лпатрлјардшска опзгтина на п р .,!.:еѓу  другото ба-_\а —рала: да се зоведе како зтор офпц ја л сз  јазик грчкиот би д сјки ,спо-ред и е ја ,в о  Пптола христмјанското нассление од секогашх го употрс-буз .ло гршс от јазл к во училзлтата и др.лѕко ео зборузало на Другиј  ззцкЈДа се запазат старпте пркаллегии за пр^-аославаата цркаа/се 1.Л1СЛИ з паг.л;јаршиозата црхва/,да не се отстапи по зикаковчкз од татк« аата г е « ја  за у г  р::те и т .н .Грчката пропаганда,чспла . .на од р: зултатите на војиите1877-1R7B год.и натаку редсвно ive сорабстуаа со турските власти иlie бара помош од нпв во борбата против другите пропаганди и противреволуционерзото даижење на македонски. т зарод.Зо таа соработка соТу.ците таа г.ногу често зема да бира сретства само да ј а  постигне gсвојата ц е л ..з о  кахо сликовите пшцуза за тоа Г^либ-Јфезди 1894год·Зборузадкл за бугарската пропаганда "’алиб вели дека таа к кошталадоста за турската влада бид ј-си требало да др^и поаеке полицајци. lio дури м тоа зе и било потребзо бидејки " тука се браката"Грци кои-poos.
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долкпост ja  зршеле "доброзодпо од xyv.aш тарпос? и верност кон Дар- 
с т  ото" поверувајки ик на надленаите ’’ опасиа работи кои ги виД8Лв . 
аслреле или чуле"."iз соработката :ха грчк*от№* npon-ara uul· со турскитв влас- тз: no .. ерлинс;: зот кодгрсс к·.. ■- :асгаристлчно е кнението аа .Б ер ар ,стаЈ прќјател на Грците.Зо едно отвооено л:-:с:.:о до 'рците voj вели:" 1895 год«п рпевте ехономски баакрот,во 1897-војнишка.Бним8вајте cera

12 претрпмте со вад./:2 ■■::ло,гуг ска политпха поло.з О срот,»:оралеЈ?^■рч::ата п ■ :·'<&̂ г-г^гг коЈ a no ς:ορ:. ирагпат·.: на гаархкјата изг/била голем дел од хр::откја окотс васе тение, довостворонитеттоГоДгш услови ηа ве-ја, ja  засилува својата дејиост.Г-он к р ајо т  на 
1Π78 год.ПдуИградскмот сллогос; со една екрунакца гх поканал сите цсјссдонски силогоси да ги мзнеса·? сзо::?·: предлози пс пра-пак.ето:што •г4-еба да се напрази оа да сѕ вратпт зо хрилото на елклкзмот " заблу- 

2 ите ч ·. ,а"во акедонија и ’ракија« !1а то солунскиот силогос предло- *;№л: 1/да зе с.е пројазува омр зз кон з блуд лото населенпе,хое ја  прканало "гаархијата и д: се убедува дека целото населенае зо : акз- дон.лја не е нхти бугарско, лтггм грчхо, а w кедсѕско,по. i/;k --ίό иекап.-ччгша за омр згѕ к р- здсл^а;2/да се отиори зо сетсој гоад со под Ć,CCC згители добар па^сиои хаде без гтлит: би се хравслз к учеле д е- оојчив а  од околпите села;3/да пок иат “’рцитс од рпз.ш страни редознс да лоз/ггат за хдното зголемубаае иа ” рција до балканкте.Особено много ј с  зесклува свс : та с 10 од нвсЈѕв"гвдее здрунеамја "Силмгосот η · распрос рачузаве н» г- псата пксмеаосч Уште шгрвд 187б’ год.ова друхтво м т ријалпо гг« помзг ло грчките оп- тцтг.1И зс кедоп ј а  кок че-охелв сс«и д ги сноеат слтс тро..асови сду кздрпкста на училиштата.Тап потј>вба пз ерликскиот коигрес се ποϊ·β-ΐ3 ке со зголзкува бидејки дг оѓ поголсг ко бпдс .ројот на хрис- - -гпгсто насвлоние,коа ке ј а  напушта I ап?р’:ј".р-::’: ј · ’ г-.,,,одока пак трс акозите .:а пропагаидата сз кевеке ке растат*Зо год*бил обновен

11/
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ирааилникот кој vvi рѕгули.ал одчоскто MSiy склогосот к г--книстерствозатс за аадаорешни работи.Зо тоа бид створен едѕгаствен систвмунаѕоруправуваае иа грчкате училит.т вс "~кодонкЈа со учество на митио-поллтите,на месните фактори к конзулскит« власти* ^П0.1 смлогреодрпувал врска и соуаб тувал со другите силсгоси кок гк кг.-.ало воповр. .чхте цемтрм :ш урција под разнк икиља-филообразовни сллогосиКЈГ/. ’ -глололки дру urrsa/e торттј а/· Такви spora одргувале η фплантропсккV5/ο? к фѕглообразовчиот силогос во ркград* fo  та.тоз качин зо Дѕ<Ј** носта и уПј..ааувап>ето аа грчк-.та пропагапда до (пор"ирал еден систем :то во к^ајма л .п л ја  довело до το а грчката влада к о ја  во голеиа ■лера ј а  фина.гсирала таа пропаг: чд с^ ^ во голема мѕра и да раководи со зеја.П раку учоството на "ктрополгттите кок официјално го имале пр ... ατό да раковода-т со учп.пгтат:·., со криела дѕ.јноста иа силогосот за р спространуааље :ia грчпато пмсчѕпоот зад к о ј пак стоела грчката вла,· , Кон к р .л а  л'Г '  ве:-с во “’рци.тп со гго.јлвуза ©диа поваоргснизациЈа ко.јп сзо,'ата .·; јн ост ке ј а  утт зи и коп акедоаија·To б и л е ^ Л *1**  4itja  парола била "зо  името на свекошниотбог и големата таткозвна"*Ова оргочизација почнува да со шири од1394 год.била т а јн а ,а  сзоитз члекови гк врбувала главко могу офицерс т б о т о . 1В9б год .таа имала 5*135 члеиа од армијата,свештѕстзото к1 5/д .у г л  про' сии со сзси а::тиЕл и надвор од Грција. Таа ги испрати- лц u чсткт·; no '.'акедонкја во јулк и јули 1396 год.кои брзо бкле лик Β’· ν , : · : од 'урцитс* оа послук ,"с кзко лозод зо "’’рција да се дигне годемг врава -говори,аит 1зи во "ткна и во другттто градови-,а долод дтгпскмот пезатупрлјателски раовологѕп коп етериЈата обЈавузал16/стдтки за боѕем големи борби :: :-гпро'ства на спсннатите чети. Сето тоа со едкпствена ц -л да го сврти што позеке ашшанието на грчката јазл о ст  кон Уакедонија.



Грчката пропаганда какви не сретства почиала да измислува со едии- ствена цол-по секојаз* цена да докане дехса ::акодонското население е грчко и спрзма тоа и Иакедоаија з rp4ica. 1ехогшшшот директор иаЦариградскиот грчки лицеј Георгиос Хасиотис 1881 иадал едиа книга "  во к о ја  се тру,,ел да"д<жахее" дека Г.акедолији пе била таа територија за к о ја  cg  знаело во З зр о л а ,у у к у  таа е тери тори ја состазена од трк- те аилаети-солунски^итолски ;·ι ^ осовсхи  но со ксклучеиме ка кази те разл ош ка,Г орн о-Џ уп ајС 1са,Кавадар<2к а ,д е б а р С 1са ,Г 1р и л е п с к а ,с о  други збо-рози северно од овие околим ·ιο била -акедонија.Неговиот пргслер на "дсканузање" до каде е македонската територхја го прифатила н а јс е - ркозио грчлата готропаганда бидејки од успехот на тоа "ΛοκαπγΒαΐύΟ" зависел и одгоаорот на другото иного ѕанио прашање-какво е населе- иието зо Макед о ии ј  a . Грчката пропагандна лктаратура но тоа,речиси по правхло, гк разгледува сагло Јолунскмот и З.итолскиот вклает к тоа без нивните севераи делови. 'Косовскиот вилаег^во колку се спомеиува, то се прази без интерес,сек избогнува нсгоаото населеиие да се вкљу· чи во општкот број на населенкето во -акедонија итн·
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У. така,од како кѕ се исхлучат тие територии во кои гр -  чхото влкјание пе иостоело или бкло беззначајно,како неиаксдонски, за остаЅатиот дол со започкува едаа г.глипулацкја со цкфри со чи ја повош т^ѕбало да се докаѕ;е како l'-аксдон .ј а  е гр чк а ,  Цело то население кое религиозно пркпагало кон ^атријар^ијата^без разлхка д :: тоабило македонска, албалско кли д р у го ,се  треткрсло како грчко.При тоа^ со разбира, илба :с;::;от ,-,ел од Окто4ш;с:;от вилазт ка -̂.е иг.зло хрксткјак· с::о иаселенке^ае есГ одзојуаал 'од Г.акедонпја·Како д ок -з кахо се зршело тоа да лаведз:.:ѕ само два прдмера-еден постар к ѕдон понов.19/ зхпла двз СТаТИСТКХН ОДи бугарска«Зпор-зд г р ч х а ;а  во 1899 г о д .в о  Солучеккот 1895 го д .-гр ч к а

и ’ ’итолскиот



вилает и:;ало грчки училлшта 9 С 7 ,у ч и ?сл и 1 .2 4 5 ,у ч е н и ц и  53.б33.1>ројотна учеииците одговарал на 64 8 .0 0 0  Јгрци зииајки просечно на 12 н и т е-ли еден ученик како што било во Грцијајво тоа зр и е.С п ор ед  бугарскатг✓стати сти ка на и стата териториЈа имало 429f (jyrapcicn учидш ита,644 у и -  телп и 2 0 .0 9 2  учен кц и .В о и стата логика ^угари импло 240.000р /На Николаидис 7 статиотиката /1908/ о поког.шлицира- н а .^ п о р ед  н о ја  во Витолскиот к Оолу .скпот зп л ает икало "ш пстоглоси" /коиУ^борувале измешан говор од грчки, бугарски и д р ./ 5 9 С .С 0 0  од кои правослазии<грци 2 5 0 .0 0 0 ,егзар хи сти  3 4 8 .0 0 0 , србогдани /еер ви зан тес/ 1 2 .0 0 0 .С Д  б р о јс т  34 8 .0 0 0  требало д а  се одземат 105.000 од казите или реоните п р хл е п ск и ,к :1Чеаски /^Гктолски вилает/ и Тиквеш, Горна Џ у- ц а ја  и Ј?азлог /^олуиски вилает/каде некало Грци и не блле терен на грчката пропаганд ,к е  остаи ат 245.000 егзар хи стк  "мш стоглоси" спреш  230.000"м иктоглосиЅ Грци" / 1 о 8 .0 0 0  зс  Витолсли вилаот и 122.000 во Оолуасккот вилает/ и к о г  . ла оаие 230.000  се  дсд д а т  356.ООО "е л и - нигласии Грци" /1 3 8 .0 0 0  во Витолскн и 2 1 8 .COG во Солунски ви л ает/,7 0 .0 0 0  "влахофони Грци" и 6 5 .0 0 0  алванофони "рци" вкупплот б р о ј на Грците, спорѕд а в т о р о т ,к е  бвда 720 .0 0 0  Грци спрема 24 5 .0 0 0  БугарииОе пак к во оваа стативвика има нешто k o g  iig  одело во и н т-ер ос на грчката п р о п ага и д а-се  признава д ск а  о ш с  два вилаети.т .е .в о  Г/.акедоиија, според н о ја ,и н а л о  590.000 "иш стоглоси" » т .е .М а к е -  донци к сако 356.000 " елинофони Грци" т .е .к н о г о  пом ало. нтересно е и тоа од када ааторот ги п^онашол и тие 3 5 6 .0С0 "олинофони Г р ц и ".За грчката пропг.гаада едно од к а јд е л ж а т н к т е  и н а ј-  тешк. те прашања било ја з и к о т . ;о и за ова е ι роиајдзн о "реш ѕн ие"· 'во некои од тио " теор ии ":В о в^емо на д о& Ж вековното турсхо р о п ство ,ко н  пооеверните делови на ак од о и к ја грчкиот ја з и к  толху с с  измсшал што нѕ личел нити иа грчки,н ити иа б угар ск и ,н и ти  сл овен ск и , нѕѕтц турски , туку а а  мешавшш од скто о в и е .С в а  Ја зи ч н а  мешавина со ст а а е н а  од



-  №  -

грчки, латински, еловепспи, турски и мало бугарски сс вика "елиноелаво-о1/;сн  дијалект” .  З.чсчк тпе кок го зборувал ■ тој ја з и х , спород авторот блло Р"рдП|Хои, озо onга бугарската пропгганда сака да г:: протзори вс ј^ г а р и . Словсиктс,според друга "теотжја",немокеле да го научат грч ::от јазш с,додека Грцито,кок сс .гаогале во мегусобли зрсхи со 2л'.-вол та бкло ттри.гуд- п: дл го учат словелскчот јазик.Коко ое слу- чувало грчкгт селани да го з оразат з с . ес:та ·:©ρα ајчингтот јазик "no никогаш озие Грдк,.;ои зборувале бугарско к ерпсно иаречие не оа :але да г:: при;:ат чувстватл и пачтги т на кив· он>ето на ^угарите
"  22” лгт брбите u ост чале сехогаш оерпт·! слодбеиици иа Лотријартијата. · · "Зе разлкка на јазхссот мто со зборува,вората © пова- кен знак иа етполошката полочба,толку ваг.иа колку ‘ντο з вакно и над цио часпото сомосо зчанис,’’ -  шс:супа еден друг протагонлст на грчкл-т.-· пролагг. пдп.

1.2.1  ЗЛАГ0;ШСК\ТА EIIL’: г р ч к л т а  ΐίΡΟΐΐΛΓ \НчАCi OJ >.ЈА НОСИТ: Л ΙΙΛ ззлико- ЗС i:СЛАГОНКСКА ВПАР5ШЈА/1878-1897/
Kano гато видошле пркпадмосга кон ралзгмјата се сметало од грч-ката зшроплгонда/к не с.ог.о од н еја/ и п; падност icon грчката нацх ја .С  во ј  фа··:т му давал п-вораз^едпо зиаченив на пелагопискиот глдтрополит како предстазник на г. чхата црква во с з с ј  дел па ' акодо- ш :ја · а се аадркат,да со приалочат зо рагските на патријаритската цркза стоткна илјади христијани зо зпар х::јата,ке бттдо основната ра- бота на иитрогголитот во пор.псдст по голештте настани од 1878 год.



Таа работа ке бид толку лсинтеазивна ко.псу поа 1тенаиааа ке биде и р .ботата на другкте пропаганди за приалехуваае на -тоа население,акедоаскмот народ,ставен ао ситуација да бира мегу гр ката црквазга и грчкиот јазмк и бугареката црква и бугарсхиот ј а -  
з ш  во големо мнозинство ј а  претпочктало ѕтората како словенока и поблиска.ЈШхажрхијн "Егла-пципацијата на Макздоиските бловени од гр- чката црква се извршува преку приклучуваввто кон бугарската црквар м /и кон иосениот од и еја  бугарски национализак*" гИ во ГЈелагониска епархија населението масовно јанапушта^Патријаршијата и се приклучувг/*iicon Згзархијата.Каков размерзел тој процес мо:-:сеие да видиме и од едпа статистика направена од25/Лелагониската митрополија и с рема тоа,во колку има необјектив-ностх во изиееен. те цифри το коке да биде само во полза на Γ'ιιτροπο-лијата а во штета на Ѕгзархијата.Н о со оглед да озие податоци сеприбрани по бараве на пашријархот и за чегови лотреби,пе тера даиислиме дека озаа статистика во доволна кера ја  одразуза фактичкатапочожсба во епархмјата брзо по Еерлиисккот к о н г р е с ,т .е .в о  1882 год.иако,како што изгледа не е потполна.ώ·ίϊ3^

lio  целата епархија се. е јства ј а  признавале религиозната власт на п- елаго.чисккот итрополит,и то:од градот Зитола 2,156 сеи ејст в а,о д  селата на Битолскиот реон-%415 сем ејства,од Прилеп-60 сеп ејств а ,о д  Ирил .пско-105,од : ориовско-29··' сен ејст в а . Илишотполно или делукио влијанието на мктрополитот ое ширело во 71 село /со c g  Битода/од Битолск.чот peon, во 7 од Прклапекиот и во б села од ориовскиот реон.Зкупно во 84 населби од епархи ја-та,Егзархкјата «ја ггризназале5*439 сеглејстза и то - во Бкто ла 529'· сем ејства, зо Битолскиот реои 684 сем ејства, вп Прилеп 1 . 5001 ' со м е јс-в а ,а о  Иррлепскиот реок-1«899,во I ориозскиот-827.Или:потполно или дѕлумно кон Ѕгзархијата бкле прикључени 22 села /сосе Питола/



-  €P2> -
во Зитолсккот реои;84 во Прклепсккот и 13 во ' ориовскиор реон.Вку- пло 119  населбк·Како eto  ввдовг.-.е гговска од половппата од христијанскотс населеиизу21атаио ј а  прг.зиа- ло Латријарлијата.Оапо не трѕба да забо* Р- ^:z <q дока оваа статистмка е правека во пре:.:ето кога грчката про- пагалда во цел:ша,мглс р и форкалпо, заболеѕува усп еси ,к ога нашето насѕлѕнкѕ, за да се аси од турсккта гтрогонетва^ласовно со поврату- нало под водоистзото на грчккта кктрополити· Иааку што со однесува

фа.* ррлепската каза,пелаго:ш ск::от шттрополпт го изгубиИР -чмси целото xp::cv.'*ja:tc'· о аасолслиеуТТегово нс.јгглс: о? упориште езиμ, /ηησΟΆо сva · iy асг^п тола и Г.итолскиоф уеоп.Лко се искључи ктола,кадо Јѓе&&+ 
Jse&szp· од натх-Лја.-тмстмт · биле З л аск ,и  Г‘ ·. гарово /345 јсТлза/,Трно- 

/ 38С/ и Зизхополе / 188/ ,  Д ру г:сте ссп ејсл ва биле аадгк сзлани чие останузац>о во крилото иа елшслта црг-ва ice бдце иајголе?.: лроблем в гр-ока ка пелагонис.:::от гн т р о п о л к т ·ак в ч и о т  број ке бил иал-пове- ко од лолобииа од општиот /6.032/ број на п тријаргЈисти.'начи с r.to за 5-6  релативио тгополни г  дини од формира- BGTo на ’■.гзархкја-та и другк толку темки годпаи,кои биле во кнтерес на грчката пропаганда, билалсо? бил :.шого аоповолен за
,ла виг, ке каква б::лп псломбата во просветната пропагаи- 

да според оваа статистш са. ’ ’ро ј о т  na грчкпте училлшта во оза време 

блл у л т е  иал.Чајгзеке грч:;и учи шлтл ичало зо '.’.итола-1 0  со се  гикна- 

з:;Ја?а. 'io тоа д о ага  "аглрово со 4 грч к училкгпта, Трпово со 2 и Пи- 

кополе со 2 грчли училкшта. лсуггзо во г. адот и огс&.чите влашки села 

г  .ло 18 грчки училидта. и  др.угатс окол.ш пг.трпјаршиехп села икало 

пс одгѓс ос.:ов:о  учллишто /грамаагодидаскалион/ во Д к хозо ,” русник,Б у- 

icoBO, Јелули.ча, .рагои, св.И етка, ':ас'ц::,Вуф, Логоварда, Трл, Отаравкиа, и 

зо Ирмлеп едпо ослоззо и едпо забавиште·.

.с п о ј 'з  та  на црков : :те борбк,м особено до формирањетс



на Хгзархија-та,Л елаго шеката мит.,опо;шја ни најмалку не била заин- просветнототѕрескраза за хххнхзшѕв издлгмузатмз на нашето насслсмле,нити пакин..лп подароба за тоа»,„у?з кога тоа нзселепие почаало д ја  напушта^тпа сваткла дека цркзата не с дозслло средств за др::сон»е под своезедомст о па тие дуге и дска треба да се отворат грчки училиштапо селата со основиа намера н да бздат тие иадигнати no културенпоглед, туку да бидат младлте геиерацки воспитупани во грчки д ух,т .е .д · . бкдат грцизирами.Од друга страна^ако бројот па христијанско-то население под нејзича кол р ол а се нампдувало, тробало дл растебројот на учзлкдтатл за дп во HaTnp^BapynaiiGTO со другите пропаган-ди во епархкјата сс доканува дако бројот па грчките училишта,учито-ли i? учеиици ѕ поголег од оној ча друглтѕ стр ла и дг слуг.к какоаргунент за убедувањето к аа европсхата јавност #а "грчкиот"карак-тер на градот л ц лгта спархи јо.8  тоо уч·:ли-лтзта, л окро. ј  цркаата,кест нат ocuoBiio сре.дство за "докпнув-:-в>е"к.-.ко тоа населенме, без разли·ка !'лто мајчикиот јазпк ну е словочсхи лли влѕсгки, с гр ч к о ,б д е јк ид религиозно ја  призназа грчк-та ц к в а ,а  сво::т’ деда гг: иасолува:;с с така во грчки училшлта.Од тие причгши цкт. ополитот ке се трудида отвори ито повекз грчхси училкшта та: у каде паало условк^и а?адокаде немало т а к зи .,в о  завиечост од тоа дали од iccxoto село о зас.р а·ахено од другата пропагаада или не.мругкте пррпага:-1Ди,особоаа сгзархиската,почнувајки од1881 година се ловеке г:: застралуз· ла грчаитс позиции so 1 -елагоииск;та епархи ја . ĆO' Мит-огголу.јата рочксп редовао ко биде во дефаизива исо сите сили ке се  борк да го спас.ува тоа што· модзло да cg  спаси·so перкодот ло Г>ерлинскиот коагрес па д б ^ ф а јо т  наXXX век грчката пропаганда квалитативЅо ја  засидува својата дојности то на прво месгго во ^итола.Покрај полна гшлназмја,чии стотут на средпо училкште бил пркзаат и од Атинскиот универзитет,се усовршу-



зало основ40το обоазозание,се формирале пансиони-машки и ѕенски за27/бедните деца,богословската школа давала свештеничхи к о д ар ,“  а бол- аиц та давала лекарека помош.За раззитокот на школството во Битола глпого допринеле голд.аато прилози на некси битолчани како -лто билро /’ услкос коЈ богатството го стекнал во оканија^ и особзно . оанис, ;имитриу «Овој богаташ ,кој кквеол во Ллоксандрија,чие богатство из-несува пад 7«6СС,СОО египетски гроша дал средства за изградбата иаболпица-та Евангелизкос /ќлаговештонме/ ,а  1896 годипа со теста-монт остазил 10.С00 англиски лири во Народната банка на Грдија заод ншзката л к хв а ^ е  издркува болницата зо чии ссстаз злегувалеСиропиталиштзто к Старскиот дом ;500 англискк лир:: оставкл на митро-политската црква "св.АИкм-трија" ;по 50 а.чгласки лирк на мааастиритево Вуково,Христофор и Зарешаки и д р .^ ^ С о  сродстпа аа браката Ди-митрда /Иоанис, Геохарис и Јлена/биле сограденк централното уенскоучилипгге,а на основаите училшита во Генимале и Арнаутмале им билабдредвна годкшна покош*·'1 Доиника Даааибаск 1894 со тестамент оста-вила 260 турсап лири па грчккте училншта,цркца :: болпаца зо Битола^/и много друг&· Овие сродстза со кои ракозод ла опптината на чолосо иитрополитот озозг.оу-с: :ло да се изградат големи п убави згради,не-кои од кои и ден денес со употробузаатД/атеос icoј  голго бил пелаго-ниски митрополит /1876-1887/бил, снор :д Д али с,«· · .но^јморѕн водач нацелото наше национално двшсеље" ЈМ  и натако "Но тука троба да приз-нам дока во тоа зре::о /1879-1889,б.:л./турсклте власти не глодаа солошо oico на таа наша надионална дејност.Напротив, икајхи го на утлнеодаднеишпот вап-Стефанскиот договор и пансловеиските аспирации,осекаа потреба да го поткрепат грчккот еломент како смртѕн непркја-*'34/тел mi ->у гарите.Една од форките на грчката пропаган;.на дојност во -п ар- хп Јата бкле и разните зд^у: :еаи ја-снлогоси* I о Еерлк lC -h .ot конгрес во



Битола изникнуваат к работат повокето такви:"  ^ с^^—,  "55//на просветата/, фплообр-·:зо ано со братство' Uc^fc "" Гшшастмчкк сидогсс" лхармонска отерија','учс:пшл:ото здруке-ние"Пчела",7еатарски с к л о г о с^  " ф ,£<ѓпТШХ(ГУ 1 kivf Ctc> ^/неѕско братстБО пркјатешш на бздните/ идр.Насловот :ia секое од горнитј здруненкја ја сл с ни збохзуаа за се;стороткх иа поговата д е ј-  нос‘Г*Поѕ св о јат а ваѕност,касовпест и а;стивчост се разлакувало фи- лообразовиото братстбо ззд "Карторија.Тоа зо ::а ј 18°б год*испратило сдио пiiсмо до патрпјархот со :-:ое :.:оје: да сз отгтзг: ’тат повеке сред- ства за грчката нпропаганда зс Пктола и охолкната и да сен обрне поголемо ваиглание на " непркјателската дејност" хојг, мхала за цел ди го избрише "грчкиот каршстзр па нашата грчка зомја" ' Тоа и само то со свок прилози покаглло бедни ученици во гр ад ст ,- двлумно по-•гд /[7V ТослЛ*̂ >- U.'s-4-<£. ΛΤίψΜί̂ ^7*0.магало и некои селски оп^-тмн::. 6-£ ^  у/њ'ΧΛώί/· ^ гм  /лз- ЧЈИЛ9ЈГ»'
' Благодарегше ка -штоизивната дојиосчпс т: ча позолнитеуслсви/добар дел од наеелслиото во Гктола влапасо,блзгонаалоност за  турскпте вллсти/Г.елѕгоззската китрсволхја вс пра-.:т: десет гсд::ни од -ерл:п1Скзот ::о грас во ::тола,ва и зо о:со.:ијата побавко ги губе- ла стечените аовпцми· тоа бмло -репе хсога . гзархк,: цта се опоравува ла к ј а  зголе1..увала сБ сјата с јт х з ц о с т  во Г.акедонија ползузајки го странелот на иакедолскист иарод з. ослободузаље од власта па Патри- јарш ијата ч и ја  соработка со Гурцкто,покрај д р угото,се тгозско ги

* п ф -одбпвало шир зште м ас::Ј^гзарх::јата поднела 1383 год.-лслба до iy p -  ската влада со к о ја  барала казначуваае ла егзарѕиски архиереј воI.atceflOHiija млк барем гшретставлтзл:: на ошнтинкте,кол прпзпати од Јисоката Порта,би имале право да ги заштитуВаат своито права при :.;есш те властк.Ииак^ пршслучува^ото на македоиските еггаргски кон Згзархијата било иеопходао бидејкл да населението коз се откаѕало од Патријаррајата пррвремено ј а  препу^птило управата иа цркзите и училиштата на црковно-училишните општини.По такзата полокба немоѕе-
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\ла долго да продолзш бидејки таа hg била озаконета од турските злас ти« затоа требало πριΐсоед ину вање кон ѕдна од прпзлатитѕ од дркапа- та цркви.А бидзјки нашето населелие ја  напуптадо грчката како туѓа, д/рп к азпр::ја-гелска,а ноаајки с з о ја  автопо.чна црква,  нормално било како што BGKG рекозг:е,да ј а  прифати Агзархлјата зсоја б::ла словепска прхшајки го во исто spci/.c и бух-а-слото нацконалнс :пхо со коѕ сс означу вала разликата и прппадноота кон аитипашријаршис;:иот табор.. олбата на 9гзархкјата бпл.. одбкз.ча.Кшсс изговор за од+
Ύ)/бпваве ка молбата,според грчкхот битолски зсолзул, ιιιι·ο сс однѕсу- за од Битолско,бкло,позсрај дру гото,и бог.еглото пркиудао собираае ΐία потплск од ст-рана на органите на бугарската пропаганда,зашто бктолсзсиот зал::ја  ј а  известил сзората влада.Сд ова иропзлегуза како ј.ш озилството  од насело.чието во гзархпјата зако ме јо  призиавало : пгропо,р1ја т а ,к о  тоа хлозклство бкло пррглассно коко гггозгшство ссздадеаа со с::ла.

Иел: го.-хискхот вптрололдт ле сгдол со скртели раце.Тој 

доб::л писмо од п 'гркјархотн со ;сое :.;у се п: зпора^вг;,се ц©л да ќ  
с^плрира на гзархијата,л плтриј лркпхстктѕ^ез одлагане,да подазат 

ксјааи за да сз дохсаѕхело иозхглст.ото иа патријаршисткте во Зпархи- 

јата. ?мс кзјави,по едзн прхс/.зрок,тробало дс* се пракаат до кесалте
А Г /власти и до патријархот. ;До 13В9 гсд . итропз.’::·јата лаправ;гла златан чекср напред во просг.зтиата пролаганда.Грчлтх уч::л:апта во Глтола оега има 11 во ко:ѕ работале 96 учитсли^За аиѕактз гглати оваа грдѕгаа бзле одвоени 215·Ί95 гроша додеха вхупкк?© <гро.’з:овк за учЈѕлѕсптата кзнесувале 297*^11 гроша^^г 0лп;т1шата козела дс. покркз с-*.:о 196.200 гропа од јсок 105*000 бкле добкени хако псг'са испрасеиа прзху 'тхнсхиот ко и- тет за локош па грчката пррсзета.Дефхцкт :в'ало 41*311 гроша.Бројот ка ученкците во истите училишта излесувал 1.68С ϊ.τ з г у  к о и  Бвреи 51»
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вс ‘ ‘агарезо имало 4 учклишта со 9 учителк,во Трново 2 училишта соб учктели,во Ткггеполе 9 у-к-лишта со 4 учитоли,Нрилеп 2 училишта со2 учктвли· Трошкоbktg за чпрклепсклте учалипта ианесузпле 19.260 гро-па;де·.;ицмт кх.хало 2.992 гроша. ^ 1 ̂Додока бројот ил учллгактата пс Питола гг околните влаш-ии осла остаиал кст,дотогашк бројот нп грчккте училктгта зо другптесела на впархијата порасиал за дпа пати-од 12 зо 19.9? гсдлда,на 251989 година.Учитолите че овие училгапта га плакал полагончсхиот ци-•грс голкт од поко:ита мо.ја мапосувала 270 турскк лкри, а била прахана41/од "е, .породлпци" Овае грчки учхлишта во б ::толс::ите сола всутлнос? "позекето работат гтрзз зимата".И покрг-.ј тоа г:то тие tie работеле ре- дсв то и бро,јот :га у ч е т т , т биг: т:ного ?:ал, грчкиот митрополит трошел голо: :л суш: п.-.-.ра за плгисаао па т:хе учатоли· Зекако' било занно за гр- ч ?з пропаг н д » во тпс села,покра свештеници,да т  п свои добро глатопи агепти-учктелкуоч зе.едно со попот п;.етставув.лле столбовк таа пропаганда· Тие требало да работат rte са?:о со учениците,  ауку со целото :■»;'.селслпе, ::ос трсбело де Ппге убодувг.нс за чсгсзттот " грчки прохтоход  ̂ без . .олика што ио зп.ол нп збор грчки,а да ρ звиваат окра- за коа "вг.рзарите В угар п ",баз рпзлтжа itto vre  "^Гугарп^бкле нивииi*». ^^<-ГuLf€ );:01!шии,. ури ' рб^ниниУа :: ^чгшист .'•'.nine таѕ б::л пст.~ог стнгрно била i:Hoiy тоип:а работа,но езоЈпатрпјарилег-.ите свептениц:: г: учители,кои во гллозинството биле .'‘ акедодци п.з топ биле платени у*- требало да р а- ботат за ту га илтересиѕЗо таборот на грч пта пропаг-.вда не бкле сокојпат сѓ no ред.Лројавоплте тепденцгш : т  ПатриЈарпијата сп извес.ао попуштапе ::оа баравата иа "другојезпчпг.те"пародк продпззгпсало острс реагправе к а ј грчката влада. ОвапзЅ г? укааувпла на Патрмјаршијата лека со слкчнк осталки би со форзг.рале буг-.рскк православнк оп.-тпнм и евештеницкте 
ii учителите би г:г хслале с:тте ;/с "овк к а ј насслечкето да развпзаат



"бугарско национално чуаство"^ '

I 's iy ro a  l.'av. ијарлгијатаУѓк з-г.:алс вс прсдзпд оѕпс преду- прсдувава.До поотзор:но судруваве мегу г..ч;.: :та влада х: Патријарши- ја т а  дошло кога ова гс одбкла баравето ио првата да се сгленат некои;.:::туОполити во Какедонкја к Гракија чи ја  д е ји о ст ,С 1тор ;д н е ја ,н е  бмла во склзд со нпциокалнкте кнтереси ла Грц :;ја .! ат р ::јатхо т ,о со б ет зо пориодот 1887-1890 год.кога турск;;те власти j a  з .спл.ле својата будлост против гвчхата пропааганда gaico резултат иа спог:н тите запле-‘--αχβ-нстп докумонти зо кои cg соработката ла нитрополитктесо грч:::гте копзули и со з. - гпото за ширзвето на грчката пис^еѕ пост ш  забралил нс е с-гт е  архпереи сѕкаква соработка со коизули- т е . Грчхата влада одговорила со прекииупаље на сзоЈота пошоии на митрополлтите за лздрпссата на уч::лм:зтата идр. Послсдкцкте од тоа бк- лс доста теппси за грчката лропага :да.7ол пок :.:ува и до каквн иера 
грч т:7С ;.:::7рополмти и пролаганда зазисзлз сд грчката злада.Ton прох-пзузаве иа грчката ггог.го::: лоио со одразкло и на грчхата лропаганда во /Тслагочмскауа опар::чја.Плто псјсиот грч:;и коп-зул во едел иззе:ат ij ззоли ка:со учителите ги лапуптале
учллиштата и по улицата на градот с с  :;:алслс на иеиспл .тенито прина— 44/
длокносфи*

Зо тоа вроис од 1887 до 1891 год,пелаго:пѕски митропо-л . ј* бил ИоофИФ к о ј спорсд Цал::с митрополијата ј  ·: л претзореноао ’’право ммдистерстѕо.200-300 влег/валѕ ~ излсгузллз сз.сој дѕн" од

ксгозкте канцела. ии^^Но та::зата чо.чонтролзрава дпјиост го дозела
до судрузав© со вл..ст;:тс.Свпе едпо нагово i-::c:;o кспратено

д с Г| ЧК0 7 0  цинхстерство за та: зоропгш рабогп n::ja содрѕвша ј а  кои-46/промиФирала неговата раббта :: С ло побаразо чегозото с. з:чј-зане. Затоа Пеофит зо зрзкѕто ма заострс:-гтс ту р е;: ο -π ·η η-υι: ј  арлп с х · . одлосл охсолу привклегиите сз наогал во иезавкдѕа пологгба.Сд озаа прпчииа/



a ii no причин\: што грчката пропагапда со осекала ииого несигуриа 
бо олархијата, спомнатата наредба на пазгријархот Дионисио V за зат- варан>е на православните црквх пе бкла прптлена во Пелагониската епар-

Грчката проп г:дда во врсмето аа мит..ополитот Ллексап-дар /1891-1395/ била лотр-сопа од една aalopn xo.ia ϋο.-.ела многоскапо да <јх ή кошта.Имено некојсгс Маароѓанис, грчки дрнавјанин,успе·*·ал ;,а  се вовлечо во грчкиот конзулат и иитрополлјата кадо дозназалполно та,.ни од дејноста на ипропагандата, η во Лтина стеклал поворе-иие K aj HGicoe "македонско братстзо приЈатоли на бедните" м бил наз-иачен за нивен лретставник вок Какедог-шја.Вратсгвото го счабдолосе искои формуллри потпис.-.ли од прѕтсѕдатзлот и благајч:псот*Г'авро-ѓа.чис два од тие формуларк поголчлл аа голе митрогтоллтот и азторот48/па оваа ороцуриа к о ј  иззестува за сдучаЈоѕ,лроп. атенк со позпв на братстаото до скте "!'акедоѕци и сонлродлици" во к о ј се велело дека,локрај фклантропска ц .л ,братстзото шллло к цел низ да ги под- готви к во дадениот момонт "гм дигае на востанле протлв турехата управа за лрисоодилуваве на зет.сјата /М акодонија,б.м,/кон "рцмја* Ов::с докуманти бмле испратени до турсккте власти во Цариград по чи - ј а  чарѕдба иитрополлтот бил испратеи ао Дариград да му се судк,до- дека Далкс и искои други луге на грчката пролаганда од Битола биле увѕЅѕрепи и испратѕни во Ciconje каде им се с.удѕло и блле ослободенл· Околу нивното ослободување се заа.чглзсирале не само грчклте конзули во Битола,Дариград,Окопјз,патријархот идр*ту:су и Киплстерството за нл,„зоре:игш работи на Грција*£*& бпоред извоштајот на српск ст конзу-
\гој̂ Ч ' /i» ■'лат во ПитолаЈ^ссГ своето дрхање~стекнал повеке непри.јатоли зо кругот на грчката пропаганда едеи од кои бил и Павроѓанкс чл.ја кпкиарница во градот бкла отзорена со помош на копзулот.Дррањото ла Вецос "од I/аароѓанис, голеи борец ла елипнзиот направлло ту.рски шпион" »Мавроѓа-
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нкс сакајки да се свети иа грчкиот конзул со свотел всушност на це- лаиа rp'nca пропаганда к о ја  му објавила зојна*Оваа и слична а ' ора никогаш пѕг.о:::олс да бидат пркиина за надалузање бројот ла пашријаршисхите призрзечици.7ио монеле да доприносат cat/o во тоа да аурскдте власти, во такви ηοηθητκ , πο- ηθ-  ровлосно ги нтитат иитересдте иа ЛатриЈаршијата к по таков иачинCiO ·
з:ркстијанското наееланне кожоло слободно д а  оддучува ва свооата црковна припадност*Колку се блинел крајрт иа X IX  век позициите на грчката пропаганда во целина слцбеѕле.Но во исто зреме таа станувала се побучиа во "докЈшубавето" иа своите "права" во Пакедонија.Се разби- ра цифр^те биле најпогодно сред-тво за тоа.К ога зборуватле за стати- етики во тоа вреке треба да имаме на уи  една ааѕна работа.Тие гла- вао произлегузале од фактори кои дироктпо биле заинтересирани за завладување на Гакедонија.Спрема тоа една од главнмте цели на тие статистики бкла да ј а  доканат пред сзетската јавноет бројиата над- докност на "сзоето" населенке во Гакедонија.турските статистики за христијанското население во "акедонија во голема мера зд страдале од прлстраспост—итдеио :*т нив зршеле големо злијачхе тфг моменталните хнтереси ла 3;:слоката Лорта.Од друга страна пак р ајата во Накедони ј а  избегавала колку што можела да даза точни сведеаија на турските статистички органи поради неплакаље на данок*". етиолошките карти ;i статистичките таблици иглале за дзл да докагсат дека Гакедонија е "грчка" илк "српска" или"бугаррка",а тоа значи,нквиа главиа цел била да поолунат на одредена политика,а не да ј а  доханат вистината· ]}дна таква статистика објавила грчката пропаганда во 1°»9б год.^^Ц ел^се разбира,била да докане како во . акед он и ја ,т»е. во Оитолскиот и Солунскиот в!1лает,имало повеке грчки училишта и уче ници од колку буга-рски и спретла тоа Какедонија е "грчка"*К додека



голем дсл од Какедонија к о ј влогувал во Косовскиот вилает не е 
3'iocGii бо с татистик ата, до тогаш Г.орча,иако е во Албалкја, о впрсона. Ова статистика била кспракана по разни ввропски редакцик ч лично— стк.Хшдитоците биле добиени од митрополитите и;то со гледа од првата графа иа која^лшсо требало да сс одговорх пп ’’казк·' сс одговара на п р ." Пслагонија" или "ГАеглеи" иахсо се зчао дока каза лод такви кми- н>а номала. Спо^ед оваа статлстшса зо П елаголкја-,т .е .во слој далод Зитолска хсаза к о ј кхѕхухх злегувал во Пслаголиска епархија, има-ло грчкп училишта 38 ,учители 55 и З.СОЗ ученлци. 'одишиата помош заиздршка изнесувала 68.270 ф:,анка*Зо Прклепска каза лмпло училишта3,учители 6,уче:-хкцм 165.1‘омош за издрплса 3.190 франка.Прк сдна паралела мегу оиие бројки ч тке од 1889 год.ј а с io монеме да забелоѕичз една коатрадихција.Икено со зборува за33 училмшта во битолскпот реом од епархијата и з 55 учмтели.Ниепорало спомназме -ако во Пхтола /11/ и зо доугито влашки околни с е -плусла иаало вкугша 20 училклхтл и 55 учптсли предпостлвузсјкч дека овио учлтели иг.ало и лајмало ло сдсн зс д .угито наши села.Но од оза се глода дека вкуп-ниот број на учитслите бил 55*-’ о:ѕебк од спсхнатите 36 учители во Питола 25 бкле сслски?Бс тоа тешко моиеме д· веруваме бидзјкд да тио Зб ее спомснуваат поихечичио /список/ а л сигурно во 'птола имало доста ловакс про.есорп и учители од 11,колку би сст -лалѕ ако се одзематж 2 5 .Сд друга стра.ча,според пррата с •атисти- ка грчхси училишта во битолскиот реои кт,:ало ' 5 ,a no оваа 38.Г>идејки бројот на училиштата во Витола и сполнатите вл-шки села ие со мену- вал кли во колху се мепувал тоа било минималчо, остаиуза да заклучи- ме дека бројот на учмлкшта-та во македолсхкто села за озаа зренеод 25 сен намалил па 10. £то е зисткаа,тешко моасеке дг открпѕме.Вдк-

\но :::то пак моѕеке да закЈцучике е:грчхата ггропасанда се крепела речк
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»?г J & h o *  sorte арз вла:лкото на-елѕние во гр η д от,  Г a rape зо , Тр ао во и
. J}3lW MiL+SpltjtypifSitjj-rо-

Аоиекаде ао Ли2сеподе,додока другото христМЈ&Ггско иасоленке^хако р е- латионо млогобро j : io , било несигурно,ност .билно*И бројот иа ученицкте во голе:-:ото мнозинство произлегува
Џ./од градот и истите с е л а .О д  тпе 3.005 ученици над 1.6С0 Силе од гра дот додека од останатите 1.400 ученици најверојатно 800-1*000 ин пркпагаат на трите села а другите 400-500 на останатите 18-25 села* Но цифркте,кои и бѕз тоа се несихурни к тендекцкозни, a I'iioro важаи за грчката и другита пропаганди,ја одразуваат само на, ,аор инита страна иа тие пррпагакдиуГЈоло:ѕбата б::ла далззсу поина- кв: од колку што -гоа ии го прикануваат бројкиге.

.Ж·П0Л0.*ѓ‘ВΑΤΑ НА ГРЧКАТА ПРОГАГАЧЦА 30 ПЕЛАГОНИСКЛТА ЕПАРХЕЈА ПРИ КРАЈОТ НА ’'IX  век /до 1903 год./
Веднаш да констатхраг.:е: рсзултатите од грчката пропаганда во I слагонкската спархија ирк краЈот na XIX вок бкле зо цслина крај· но незадозолителпи за митрополијата*i рво да зкдшѕе кок и какви бкле лугето кок бмле во слун- ба и« шѕтрополптотј т* ѕ · со кахов пропагавден кадар располагал тој пооле триесетиаа годхнк псукораа :: систекатска работ *.’,а  почаеме со Јтолокбата околу духовочстзото*Аухозенстѕото во епархкјата не сехојпат· билб на зисина^зо својот позив.Гака аапркмер одамна пред појааата на другитз про-



пг.санди во опг.рхијата за—б 8Лвхувдмн како дисциплината на свештѕни~цмте ие била на потребната вискна.Најверојатно по бараље аа митро-полхтот Герасим I I  група од 10 бутолски свештеницк во јули 1841 г .потпишале едло зетузагзв од 13 точки'' ^со хое се задолнувале да би-дат послушни .ча митрополитот,да се почидуваат иегу сѕб е ,д а  не гопзчѕсзгзаат зо јазл о ст  тоа што би го заболокилѕ во кукитѕ на грага—ните идр·"том такви работи кгхало во тоа времс,кога зласта на митро-лолитот врз Ш!В бмла неоспорпа, гсѕто зо градот,тогаш лесно ионзмеда протпостаѕшде каква ке бидс дисцлттлината на свегЈТЗнството со по-ја за т а  на другите пропагаиди,и особепо со дејкоста наШРО кога ии-трополитот норал да внкнаво да не се загери на лекој од сзоитз сзе-штеиици бидејки овхе леспо мокеле да минати на"другата страна"Неслучпјло митрополитот изнесува тсгпкл оптунбк по адоеса на свеѕтени-цлте " ..клер от,би ло ло причина на свок обични лични иктереси,бклоза одказда,лостана иззор на опасли идзи и ба^рактар аа секоја про*оа51/тлвиародпа акција во сѕкое село и град." Ксплашеп од другите про-паганди полагониските митрололити во слуѕба лртлале дуге боз никаквгквалитети за свештсничка долнност.Глазно било во селото да има све-штеишс кој ке сѕ вика "грчки" свештенкк*Л требало по гложност секоесзло да m a  "грчки" свештзнкк оти мнако,селото без сзештелик,моѕелоиного лесно да миае на страчата нг Згзархијата.И  затоа се дошло досхт у а ц у ја ,д а  се п.оизведлт во свѕштзнички чин "самарџија и крчмар,52/;српач,бак-алин,итн.без никакзо испитувгн>е............Зо однос ла сзештенхчки кадар Пелагонмската митропо- лија се нанхла зо много телха с>:туација*Г.'робл-е?<:от не трпел одлага- не. окрај стзорањѕто на лаискслот зо 5арешани,за к о ј посебно не зборуваме,митропол.чтот gg об::дол к на друг начин да ,ја лодобри по- локбата*1‘ака то ј форкирал спецхјален светпт лкчки фокд зо к о ј со до- бооволни прилози тробало да сс  соберат средства кок бк допринеле за



обозбедуваве на поквалитетеп к дар*?'егутоа во оваа ахцијз учзству- зале слјло градсхлте свептелици,додзка ппн соланито "по.. ч .к вемашти- ја "  не:то:::еле сс нигпто да допрклесг.т,а од грагаи .те ικίκ прилоѕиле
уопomotu само чеколку богатаиги^Е^од^другите ме приломлле ништо." Кризец за тоа била, спород г.титрополлтот, бу гарската пропагаида.Китро- политот единствел»^ спас глздал во помошта ба^ан:· сд грчкиот кон-зул, т .е .о д  грчхсата влаца·Цел та фллалсиска по -огт.ба нѕ * итропо m Ја т а  so овј пе- риод се ааог. ла во серкозиа г.риза·’ атркј; р-:;ис.тото нас-зленме во гра- дот како да не сакало да гтт чсполчуза свохте обврсни кон с б о ј о т  ре- лигиозеи зодач.Опоред предсттетк та митроголитот требало да прими1а ојМ85*000 гроша нп име годк.-теи арххеројски доттркиос* 1о ѕ- градот Ви-тола бил дуплирпн по бројот ма христиј ■..чслхте сем ејства,накесто19.655 гроша давал сог.то 7 . 0 С ,а  оптитклито Гагарезо наг-зсто 25 турск:лири аа 18 месеци дала само 15, Џ Трнозо наместо 25 турски лири заистиот период дала само 1*300 гроша со категорична изјава дека во54/иднина не е во состоЈба да пла ка* Што со одпесува до другате се-ла не далѕЕ нити една napa на име архиерејеки допрггнос од кои и несе барало "за  да се затворат устите на непријателите кол сестраноразлесуваат дека архиереите испратени од Феиер сс пракаат за да го55/швачкат христ Јалското население."На πιτο сз долѕела такзата индиферентаост на гркогланско то битолско иаееление хон исполнувањето на своите обврсхск спрема !.*.итрополхтот( а за дно со тоа и наиолениот плтѕрес коп цркзата^ не ни е поонато.Најверојатно е да тошката матерлјална полокба на тие луге бкла една од причините*Додека по селата,покрај материјалкито причи- ни,сигурно лпала злхјанира к дејпоста на феволуцконерната организа- ција во чии цели селаните лочлале да веруваат повеке одхолку во би- ло што друго,па било тоа и црквата



-
Дека посто:: иакален интврес кон црквата потзрдупа к едtаа окрудцица на ЈсПатријархот во к о ја  се копстатира како во последнк-то годили имтарссот icon црквата cg намалува и бара да cg заспли д е ј-.iocra на цркошшто лугс :ι поссбпо в-пшагшо да со обрие на младината,56/дл се засмли верското учек>о и др.Резултатите од продветната пропаганда ^бсз рпзлпка наброј ла училиштата^биле уг.те полоши.уштс 1435 год.Ј.оанк ^еркулиладзорник па училиштата ча торенот на бдтолскиот грчки хоизул кон-• 57/стстпра ао сдеп извеитао де:са оо осмовнпте училишта икало учите- ли кол "одвај т.солса да читат,-л ка:.:о ли да зборуваат иа грч-ки ја з -  зихУИетото го о Ш ^ у  Βα&ΤΓ и извечгтаито на битолскиот it солунскиот грчки ссонзул* Тзшката полонба па грчката просветна проп ганда со то- челие на врег/.е70,на:/.есто да се поправи,се повогсе се зло!цувала*До слггчел зак.чучок дс:иол м пслагол::с::::от . лтрополхт посло " гриѕливо"4Q/п-о.(■’чуваѕв лд просзетиите прплпки· '"  Тлст^опол-.ттот дошол до уверлрва- њѕо дека рсзултатите од парите пот_ ο · · : ο з: послзднгто три деценин no сѕ та~ви каквк дто бт: трсбадо да блдат* од друга страла пак тие лари "не ::ал:су долринслс it во искривупа&вто :ιο карактерот на сола~ нлте icon сс поѕ природа итри,лукави"./ Ί ·* /  πονκρΰ/ tus/  /59/Грчката пропаг ■ д?. работојки м<згу ѕд :о  насвлоппе пот-лолна т у го ,а  најванао туго по нај осчоаното,ло јазш со т ,се  наогалазо ?а::за слтузцлја што иемог.ела дл мајдз решение за сзојзтп тешкаиолопба K o ja  пролзлѕгузала од 7оа· το се одчѕсува до ссздлптототна егзархислкот просвотеч падар лс бпл лодобар од грчк ст.По со од-на огрокпа разлшса-егзархг.с кте учктеии -«а колку it дл билз стручного ..Јеподготвеви п ле огромна предпост пред грчките-тиеУаборус"ле ј а -  згссота на месчсто населегше^ илп пок во колку го зборуззлс бугарскк- 07 Јази к ,то^ 5Ј ио се рпчликувал -лиого од јазм^от иа 1 ахедо.чцчта како :;то била случај со грчкдот. ,а блдеке јас:-ш ,7ој теѕок и не. ешив
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проблемх ка грчката пропаганда бил јооикот,тоа основио надконално оСслеоско ка едеи човек.Грчките учктели non г.акедонсккте села кс. е -п -р х и ја т а , со искдучок иа влапжпте, не го знаеле илк г.ного налку го зххаеле грчкиот јазик.Грчката лролаганда no бктолекиот реон во сво- Ја г а  кошсурслцлЈа со другите лрспаганди,оссбг.чо со сгзархкската, од :.лз до таиу да стзорила училкшта к тголо кадег кмало и та о кадс не:: ло услоаи т*е*речис.". do счте ссла псд кејзимо зѕдсг.ссјо  и тахз "ссзв прстворсшЈ во учхликгта дупки боз светлост и без о- освлито елом.ентк за да сс вккаат учклиш та"^^- в тие учклишта ктрополлја—та пе с :мо :лто по била во сост-сјб:· д · лроаајдѕ лугс со кекоп ι-ιίπ;ί-малии стручни каалитети, туму чѕ бкл во состојба д прона^де луnoком б*л уо знаеле грчккот «азик.Биле лоставуз-ни за учктели "многопати и 13 годктни доца кок ае знаат д.. ск гс потпкшат своето иие,аповеке од нив аз знаат нк о,".~л грчк : з ср ..............." Сб.тчло т »е било
доцг на солсккте приацк или :глзнк 3:.ι:τ::τ::::ι;:ι, ко-'· н т :  -ч 'т е , п-чтпнив ι!ί-τ·3 доца со к и ј а  дсмѕле год-т-понат~ у-гмтелсхг плота ие го знае-ле грч-сиот јазм к .^ ^ О в и е "учктслк" > базхрајк:: со :ia заптитата наз злс шггекулантга,,б5/од март до декеиври,како што веке спомнавме,с ■; ЗОМ5Г.: в ле со ншзсите повски рдботп, м~и со ?-*з ηιι^ - ϊιϊό  заштл-64/тчкцк, * вромсто декември-карт го зрззле гл з-:о во ооол ;.чс.-^о,Зото тоа кпко ".л сѕ толорарп;то од ·: .-ore тј -’··>-* ло к зашто.За н с ја  ао к- с ј з е  лмчмја лајзам.чо бхло дотмчното село да остапе гтод нејзине Јурксднкхзф со третра какс грчко.Тоа
:г всно коѕелох да со постгсгнс ак ,покраЈ свештегшкс....... : уч  м т ухсолсккте првацч бидат ао пвкој начин праврзапк кон к ја .?к тр оп ол и - »т бхла свесча декг m e  дгге# освен д©а«с*:де релпг::4а-ра,пккг.гсвв друго созкали е,а нк ш Ј  'с  наикон^лно, ги ело под нвјаиновздокство·:.·. торкјалнзта награДа сп . α тоа, трзб^ а  г . ια / ло”  ра,беа раздзка под каква φοινβ таа се . / ..................сого 50 дазала»
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c ο T a да одзла ao рццѕте на ^селските фактори,да оако ѕшаат ма-теријалиа корист од oci· igyaa.^TO на селото под аедодстао на ик-тро-политот·. оду^а у.итроиолктот с.:вросиос се обидол да j a  прекине нанекој начкн таа практшса остракувајки некои најкарактеристични "учи·тели" од некои какедонски села.Т ака напр.бил одстракот учлтелот» одЗарошани к о ј п : учел и д-цата од Слевеии,1'акино :х а Јја н и  Јведупшн-cicLOT учитсл Дикитар Дристу, зот од icepica на одел од плјбогаткте со -лани к о ј лризшл годишно 12 турски лири "боз иѕсгто да работи 1C го-дил:'" ЈДрагошкиот у а1тел »асил Г^ајану, внук иа т х:ошн::от архииандрид• оаан к о ј примал без ллд ::ов успох зо работага 1C лурски лмри иучутсло? од Клаб#чи:;:та Христос :'онстандану, 1 5 годдрјно дсте,роднинана селскло? гпе^тешпс, "даполио леспособзн" к о ј прхгдал 8 чурски лиригсдгоиао iW p-'^^Cci’paaysa^r.'jo на таквд учителк трзбало да допринесеспој/ед итрополитот,да се стааи :-:рај на слкчни барава за назначува-ље па нѕсгособни учители^опслрапшсвот пухтар напр.да сов одкаке"од барање .·ο син му, аодеммчар,,. t Сзде назлачсн за учктсл , · · ·"  и бб/сллчни другиѕ

Л /V-hftfWС;;трогго ито г х од СХ 535 лаогал на•г/.тт -„·;ι ЈДдл^?о.п:с1:аугг-г.и ^ л јѓ«· тс.д:о сз г.;рол сс полонб. та-"Грцнте" ao iiero:· та епархкј« да ас зпас.т грчки јаоѕсс к покрај д οέ& ιгодишна- та работа иа иогоштт : прчтходп.чци,Сцачк к пок. а ј  д с г о д к п н а т а  pa­dova 11·?:: цркзата .·:κτ;ι грчкдте учкллшта ио повскето сола гхе успеалв да ; чучат 6αι·βΜ no неколку сзлачл да збсрузаау грч::и јази к .Т о а сбо- руз: к за кклаѕоста к "тврдсгл аост::." на насасот ссл.м оц :<о  ̂ теппсо гс ■:.-.пуштал своето и тешко го гр:.:.:ал тугото. 'мвросиос рошкл да прсв· зе:.:к разпл мерки кох бк гпгала зп цзл :.:аого деца да го паучѕт грчкио· Јаз.чк к пс та.гов на’-:лн,во срск од 5 годкни "20  сеное сзлс кс иишле1C 12.̂  деца мог. 5:: разб:гр .л: гр чки ,............ |?рм:худ ни слз да ааучк-ме бугарсхи за да со разберох.:з :ш со ссла:1ктс,к си  ле пр-:зл:заат



κακό духозпа вшаст, чуку и со поттсвите и учител’лто,кпко налр,во с е -дата Бер«^нци,Зрпци,Ш)1Дпал,добро1.:ир»Новак Суводол,! арглово итн.аособсно зо i.'.'a- риозскиот рсои,хсаде освен Гра епхаица,чик non „имитри-67/j a  знаел нешто грчкк, аена ixxucoj Друг к о ј би злаел еден грчхи збор": , о : : о т о т  предлагал за ученицкте Да сѕ отасрат шхтерцати во цен-трилгште села преку кок т^оба-ло зосп :то До со засилх: грчхсата про- п. хдс'·.«Γί'οιιο во тко цомт-рк т. збало да ку.о. no 1--2 поспособни учите—лк кок трвбдло да имаит и улога на агенти-ппиони ла мктрополитат, а во исто врсме бк биле к пропагаори im грцмзмот мегу иаселониотоѓо /~да ” ии го објасцуза.чт глвлото потекло . Псто т кп со предла-га да се кзвепп во пачкнст на :тѕ;мчуза!\е :-:а учителите за да сеизбогноло пост ;нуваи»сто па учптслп " леш.вцк,мзотштнп,лс.кливцк,опас- 6Q/ни" Се барало дошаации з . просвстната проп.-.гандп и учителмте да к  се ппградуваат спрсма верностз к ода.чоста,а не спрема мостото,одно-с.Ј.о положајот.Тоа тробало да озозмоѕк добро платени,способпи учкте- ли да се пракаат ао ?.:оста каде гтропагапдг.та имала пајвеке потреба.,  Иезавидаата полоѕбг. наУгрчката лролиганда во овоа вре-мр ј а  торг.ла Гитрополијзта да изниоиуза разновидпи гг? и невообичае- ни форни и сретстза за зздрнуѕаве н-\х патпкте села под сзојаѕ! власт. Кс нвведегде сако некок карактзристички примори:"Со ова ттотплшаштте аитоли на с,Лпсолај дѕклариракѕ до:с?. секогаш ice бкдеме вкстмнски че да на "олеката христова ц.-кза .  . , ." Н о  ;>.ко евептулио со отцзпеле од м е ји з ја в у з а а т  дѕка ко бид.ат готови да плагат на Пел.-.гописката ?1И ’рополкја ка :о зна 10С лирк.На чело со non 'ркгории гарамтираат 
дак ■ .не: а да постаЅат егпархмсти.' воа декларадк јг, о папраЕѕ.ча во Битола на 50.1 .1897 година од шсето на околу Y  сола-ш чки имиља ое потпишачк од ксто л::ц ,кое iraj взројатнс е агент на гропагапдата. г1а спомеииме cio/.o меколку од тие селани за да иУ^ќвзитѕ 1а:::н>а ја  вкдиме ниваата " грчка лрипздаост: f/eSjyfhu<ri} v i w  0j f  ν'tvj /fco^Tc
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Пот-.упуаањото било сретстзо прѕзденузано од с::тз пропа-г.-.ндк,'Јо2  TOćt не заостанувала к грчката.Ссхо з.:. цештс козеке одгодина дена пелаголкснлот мктрополич* потрошил 80 лири турски,9а 
7 1/..поткупураље* па кекоЈ еи свештеник . ар ко,за да со откаѕе од агзар· х х ја т а ,м у  биле дадени 2С лирг. туреки; за поаратуване на селанкте од с .  истрица под ведомст^ото на *.:итрополијата-10 лири «хурсклјна Ата- HacM^ag и Сотир од c.L'yc. за да ј а  олеснат грчк&та пропаганда 10 ли- ρκ турски итн.I-κτροπο 'штот сиетал деха од голома полза за грчката на-циоаална идеја ко биде алга -.ираБсто пл 3-4 лица под плата чиЈа за-дачд бк била да се двив:а*ив по аиовите во гроддт и селсхсите панагу-72/р:. и празккцл и "ги уСедуваат се али те",со  разбхроЛд лса се "Грци"Грчката просветна пропаганда вс Оелаголкската егтархијаbo ова врвкg маторијал.чо, рочиси потполно зависсла од грчкхот конзулво Витола.Оитрополктот за oeicoja учебиа годкна доставувал до конзу-лот сплсок на учхглкитата к учлтелптз к нхзнкте пркиздлеѕности со:.-:олба да ги одобрк иститс.Иие к-з ттриведиие саво едс-л таков сттисокза да видше зо кои села ."итрополг.јата имала и предвидувала свои. ч .уч::лпшта и колку изкесузале пл;-.т:г*ге на учхтелктегна кекои другииејзчии платсници ко:: требало да гк даде грчкпот конзул за 1901-

73/1902 учсбна го д:;ка. учите лиРед. Село-град сзеитте:-1ккбр. л . т . л . т .
1. Λ гларцк 122 . Граешница 103. ДИХОВО 124*ххр; I Јгри 125» Крклкно бб . Каково 97 . Гени-мале-забавиште/Битола/ 36
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Зо овој список,како што со гледаt од битолските грчки училгапта влеруваат само гш иазијата,пеколку новоотворегш забавиштаи трговоското училмш те,т.е.тие учмлишта за кои конзулот требало д
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одобри ср е д ст в а , додека д р у г к т е ,х о и  бктолсхата општина ионела с_ила да ги издр:г.ува нѕ с с  в ао сѕн и · аако бо  итола во овс·. зрегѕе идало: едно дслтрално лолио /со  ггет одд& лелија/ основно учкличлте со 5 у ч и - тсли со околу 300 учен ицк;едн о ос : вао со 4 о д д е л е п д ја ,3 учктели 
•л околу 10С учолициЈедкс осао вао /гепи:.:алс::о/ со 3 о д д -.л е а и ја ,2  учи- тели и околу 6С ученкц:: ;а ; •гаутгалскоФО’ училк_.тѕ со 2 оддел ен ија и подготвително одделенкс, 1 у ч к т ел  г: околу Ύ  ученкци ј С ското со 2 с.” η л о п п ја , с/.са учи тел  к окслу ЗС ученкци-вкупно 5 основии учили- шта, 12 учители и п д 5СС,:-:л:·' м сгу  5СО-6СО ученицк годлпшо. енското училиште шлало околу ЗЗСучеиички.'пбавш цта итлало: едно цзнтрално со окслу 30 0  учоници;едно зо квартот на болнкцата со 12С учен ици;во #5ола чешма едно и Др.чаут-мало едн о.И а сето к зн ссеч о  погоре треба да се  додаде и гитлназијата во к о ја  биле запилапи 1П4 ученици од кои 155 во п р о гт л н а зи јат а/тр ет о к л асч а/  и 69 во гк г .ц а .-зч ја т а ·^ ^Спрсма тоа во првито години од ^=&Г в о к ,п р сд  /линдек-еското в о ста н и е .в о  Г ел а го ч аск ат а  е п ар хи ја  итлало грчки училтпта покрај
Зитола и трите влаазси села и во о:солу 4 5 ДРУгк селс. сс вкупно 1.5 0 0-1 .6 С 0  ученици во Битола и 1 .5 3 0 -1 .6 7 0  зо другите д с л о б ч  на опархк-75/ја т н  или вкупно околу 3 .2 С С  учечицч к пад 100 уч и т ел и . ■" Здна трети- на од вдулчиот бр о ј на грччмте учечици во Битола билв з а б а з а ч и · ^На забавиштата грчката митрополија ми давала с с  поголоко зн а ч е » е .I о к р а ј п о ст о јн и т е бкле отворанк ут-то три иовм-2 во Баир и 1 во Г е -  н и и а л е ,а  за учмтали во сп :·ο забавшпта се гтоставуваат л у гс  поспособни Забавиштата требало да г.ч чаучат децата д а  зборуваат грчки ја з и к  бкд :јк и  д а  на целото патријарпш ско иаселѕние во гр -дот гла^чин ја з и кне \ѕќч бил грчкиот lyicy злж ккот и македочскиот.^о пак зс о з о ј слу- 1'ие.чаЈУповеке биле ншлевети за ма-кедолскито доца бидсјки да гли^ропо-лктот и одборот биле "свесни..................  голената ванност" од посгооње-то на забавишта во ова " тугојазтгчно подрачје" какви :::то бгтле хварто-
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в те каде т.-ебало да се отзорат спомнатите забазишта.Рак од ттропа- гандли побудм одборот на грчката опаггина рошил да ги yl& ae тоикитетокси за уттис зс сскозчктѕ учллипгта 'л зг. свидетѕлстзата за да е х  импартградќ на протизчлцитз к о:: тоа го ползузале,сгоред китрополитот,з.?. придобизаље :rа беднитс д ѕ ц а .^ ^Грчката палагоииска :.:ит; оттслпја не записела слмо мате-ρ::,7 лно од грчк од копзул,туку и ч от в::о-в спитнист проц -с бил ди—ри::?:ра:1 од конзулот или прску чего. ίο сзхттсттзри 1900 год. грчкиотб:д?олски конзул г.ту хспратгд на гхтрополктот единетззтга програма заосновнкте училишта и забатнтттатг тгзрабодсиа "од надлз-дни ллца" a77/ко~? требало да се пр:п.те:-:ува во грчк"те учплиптта зо етт-рхи^ата·За бројнкот одттос егзархи сти-л атркјаршисти најдобро низборува зеке спомнатата бугарсказг статгстиха о; Спорад з е ја  од "бугарското" насоление вс snap -1 тточотокот на XX •ијатп 8.566 куки јапрк з.чппале егзархи^ата и 3.717 куки латријар!иијата,а 472 куки биле србокански, но црковио припагале koti П отрлјарлијатѕ.Го кази натпето каселение религиоз.чо било под лотго вака:Битслска капа^гзархисти 2.974 кукиПатријариксти 3.254 11Лротестаити б ItСрбокачк 51Чо горниве бројки ?реба дл со дад т и 2.С10 влашкм куки 20 гршси и други 40 кутси кои било пѕтријартистк и б<х го зголемиле вку-ниот број на патријаршистите на 5.324 тсуки.Прилепска казаЅгзархисти 5.592 куккПатријаршисти 463Србомани 390Или зкупно во Опархпјата иглало околу 8.500 куки егзархи-■е-ѓм
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'л околу -& π ξ£ .·ντ патру.ј a ѕцѓ. сѕгк.

јО Лел: го-uic tu епархг.ја, сггоред *лст .та статистшса,има- ло 149 енории со толку свештоници.Гд н:св 76 еаории со толку свеште- гшци биле под ведометвото ла згзархкскхет митрополит и 79 со толку сзеатеници под ведомстаото на грчкпот мхтрополит.Зо 'лархијата има- ло 156 цркви,1 пар.чклис к 14 ;.:ааастири и то во бгттолсхатп каза 81 црхви и 5 ::ааастнрк i: so прхлепсхита 75 црквк, 1 m p -клпс н 9 мана- ст ’л ..::* 'д  низ под зедомстзото ла сгзо.рхкскиот митроттолит во бктол- с::.и хаза биле 91 црква и 1 ханастир,во прхлегтскг. 68 цркви, 1 парак- лис ιί 8 nail· стириЈ од зедомствсшо ча грчг.дта нитроттолија бкле 50 цркзи u 4 цлнпсгири во бхтолската каза к 7 цркзи во прилепската каза· Гд лзпеселпте пдг.тсдгт со гледа дека Гелагоакската епар х и ја  си ј а  ииалв поделено двете црхви-пропаганди тах - да во одчос иа гаселзнизто 'гзархијата ккалз предит.тство, до во однос на енориите п споштенкцкте низчнте сили б:-.т:ѕ изедиачогш*"'•начи! судс јки по бројот на наозлзиието,ла сзепгтенпците^ на учклиштата м у-ченицктс и срздствата кои се трошеле за нив,треба ло бк дак се захључи дека грчката пропагаида во озој дел од 1.'акедо- члја успедла цврсто да задрзп добри позицгш при новонастанетите услози пои Берлинсклот хонгрсс и по доаглЈѕето па бугарскиот владика зо "ктола 1897 г о д .,а  на полето :ia лросзѕтчата пропагандо да забе- лех.к дурк  к успеси.Хеху тоа фахтичката поло:хба била кпаква.Ззо к ко сахкот грчки хитрополит ја  опигсува полокбата на трчката проггаг- .чда во тоа зретге·" Требз да бкдеме узерени дека теренот на х о ј стоиме :-:а е толку схгурен колху ето  мислиме.Однадвор дѕаес изгледаме с ја ја и ,н о  всулкост нашата полонба личи на гробови за кои Исус Христос речс:сдаадвор накитени,а зпатрз полнк со голи• ..79коскк и иечистотиЈа.
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Гоа било точно така*Дејноста на ковата"пропаганда" олмце-творена во пролграхата na JLirO за ослободувавеиа македоасхиот народ од турслото ропство и за св о ја  автопомна у -права,не а ^ е л а  за аерсх-чте гранкци козѕ го двлеле еден исти иарод,родншш, брака, туку таа гм о13единузала,им давала срекла перспзктива,а исто ореме страдшо га загрозу вала кнтѕроситз ла грчката пропа-гапда к о ја  аного ја са о  зниела дека пад населенхето над кое има р е-лкгиозаа власт,вема аеке политичка,а ов.*а ѕа н с ја  била највакна*Од тука мог-ie да се објаснк и алармантниот позшс ла иктрополитот

РС /Лмвроскос до грчкиот коизулзѕ ,  а прску иего к до одгозорните фшсто- ри во Атина,и до Јдриградското братстао " "унотребувајкк твшкк зборови за гк убеди во огр ом ата вакност на негоаата епархија за грцизмот м слро:..а тоа зг. ^потрѕб-чта од нејзило

X

то "спасув&не"f биеред калослата колстатиција аа китрсполитот,освенод сгЈомиатото братстео, нххоЈ лс сакал точио да сѕати дека "Пелаго-HiiCKci'Pa епархија е око-то ла Уахедонг.Ја,  предстраѕа аа прсвослазието,придобивка к о ја  треба да ја  чуваме :ie налејкк ѕртви ,л  дека нитибу гаризиранхот Лерин,нити п.еподкетиот со схизматиц:: ,оден, нити^ккросхопсхи Костур к бисанион, ш:тп езреизлрааг.от Солул са аиштс не31/вредат бѕз градот Аитола и 1»елаго:шс;са евархи ја"·зг^зсхдхххдокххххдх: :хха^вгннхкххззд1;1Вшух^сЕХ1сх з кихднхддгхдав
ύ

op /Грчхата прспаганда,и тогаш^и п доцна, 'с а к а јк и  да му д а - де што поголехо значеве на грчхсата образованос? во овој дел на Маке д он и ја,д а го мстакне негоиото значение за грцизкот во ί/акедониј а ,  често го истакцувала восоккот квалхтет па настазата во грчкиите учклишта,квалитетниот кад р,високите моралнк особини на архиеректе па и на целиот пропаганден апарат зо лпархијата,Нке нешто спокнавме за кадарот на грчката пропаг нда во Лпархмјата,а cera ice се за;;рѕи-



ие ггало nooiiaippuo на тоа пра-аање и na се што е позрзамо со иего ииа резултатите од просзсглата дејн ост на патријар:зискктс восплтно оСра οовнк у сталовк ·.i разејки паралѕла i :e r j  гр асгте и егзархиеките гиѕшазии :Ј-еи_.>д конс гатвра да додо:сѕ. зс зто.пте учитолот даѕал епруветки з.;. олктк хтс хо:.:ијг. во р: цоте на учзндЈ-‘ОТ, грчккот учктсл го давалο·ζ /.,&-.'оссена и "с г  ::олк'·. no па., :от:;тс иа ' арг гсн ".  V Питолската гј. -  - г :г .:д ;о ::ја ,.:о Ја  грчката пролагаадна литбрачура толху :::ioryno правела иск.-,учоаке no тоа*Ѕнаме учклглЈта без аивот^пшнавии и тоа класичаи, во ког. со пр даза 3-4 часа мг.?ег.:атик?,4-5 латинсгса кло IGг и ја ј 12 часа грчка ^ и л о Јсо гм Ја*····" ѕои ис рдувѕл® катурѕнти ј; о - на свокте работчи к-ста с .чстак-Јувллѕ со св о јат - "совриена не-пис: оио-ст носпособни..............." л зг; учитолск и за сек о ја  друга рабо-т а . ‘пкшааи ο.ε kuko "препол.чм оо надкепост,аголзпк :: с :.:οζалбарс? о" п ,;г::а  "с;:те преставузаат блика од нациоиалн-» ■{осаос.!оо'г,,84^ а ј  глав- ,ш р.-.Ѕот :ш грчките учкл-кштг бил·. дг созддваат луге "нацконално спос.чл” и тие не вод:л-з дсволно а-еткс, за :-:χβ :ι0? ο оспособувоње ѕа лрахтичлхот ѕизот.Завздувпјкк п:.- па другкте прспагоади кои одрнува-лс~ пш наз!........  другк повкеокк лколи од иитбрви учѕнициј грчккол? митропо ·*τ чрзд .игл η :;толс. /·.' оо отнзри к отвдрд иптеи-ггт за да нека ποτρ-гба учси::ц:т?е до. иввај:-:уваг.т с аиови вс "влг.хоЛсни к славофонк" сс :сјст-ва к пагаат под шш::о в л к ј« η . ■" Значтт интерпат се отвара их не толку од лобуди д . им се n c v o n c  иа учеш:цктс>коЈ!Ку Сд страв тие
9у>УТи.1̂ Сда ие паетат под влиЈалке ча 1ѓ; · у ?» пролагг пд!т,Сд тпо пркчини кк- трополлтот заг.рилил во грчк; та ггс.лазнја д·. сѕ  дпскутпра по нациоиал кг: лрапаа»а,а к::терчатот,зо кпј восг::тнат- рс.бота требало да :лу се пооорz'.iZi л? лкца со "поли и^д тол-.лсп слшх" ii со чисто зерско чувство се ј  -зуп Л) спорѕд «κτροι:олитот,како апсолутао потрзбна лиституција ѕ . noja ггоѕело еф;;касчо да сс кон?ролира гтјав::андот :-:ац;-очален р аз-
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злток na у чеш: цит е · 8 ̂  ρο лei;иот страв дц на митрополитот од другите нроклганди к преваем&швто на ефикаснк лерки зах заштктуваљето на У 1оц;;д:;а'С од аизаото алдја.ш е ја с а о  ш: зборува дзка грчката пропа- галдо :ie била сигурна зо нацаоаалпат« офоркеност на тие учеаици коиб лло ΟΛ злагоко потекло.Сигурао е дзка ако тоа наседзнис Смло 1’јјчко митрополлтоТ ае ό:: ихал прлчина до. сз плаши одтуг:. вллјдли ја..._,е.с_ и aа влалкото население асхлал« повероние грчката iiропаганда нл соедочи к вдс.с друг факт·. рчкитв учЈЛтвли зо позксоки—Тб аЧуЧКЛ уЧИЉШТи 30 · <ГЈС СД Л11и>.. 30 С/.аО 3i»HCТ—ΟΊΌ бЛЛб ПЛTO—ЦИ НЛ HG“к о ј си Зелицу задухбкна. с озаа ^адулблла немајкк поверение вопитоади-то одѕ ■ а.-одонлјс. посгавкла услсз спсрзд к о ј ссссој "иакедо-а е д ' ,ίικτοΐίβι; аа за^угсби.чата сс за^олнувал иосле зазршузѕ&зто наобразовакисто да учктелствуза 1 год;ши,клл а&јиалко 5 годлдк на.геЈсллто о с 1рози,ао . ала ^аиЈа илк на друго д есто ,л  дури потоа во• -л е д о п к Ја ,т .з .о д  како ке  зо "одучр1 од Воисододсхите навики,или ба-87/рз:.: -ivom сз наѕикае да ое однзсј-аа и мисла хассо слобод и граганин"-* * оаѕѕе у  .лт^ли шсо биле ·■ -· — ѓјјцл,ла бллѕ тие од ах здонија, сигурж u* ло 1со л1.:«ло пот^зба толху долго "Дотерува^е" во р .заи делови над- ѕоР од . акздонлја.-саеи споан&тата задухсбииа учитолски к :дар спренало и

ЛГ&<^~ ВЅ/Дру.лтвото зиѕ широа>с аа грчк ο το- п м с:л« ао тѕша, - '/& 19С2 г— од.грчки* от блтолсди аолзул ба^рал од длт^спслитот 10 учелит: сд зллаетот кок би бллс испд.агели вс ^олул за спрдланѕ за учктзли* Значи и во ^одуа ča лр:ш,- мал таловн кадзр·Овештенлчки к .дар сз припремал и зо Гелг-гониска епархи- ja.Kcuco што воке аЈ:довие,ви:грополлтот барвл с^едтства од грчклот коазул за отвараље поислолл ао м.ластиркте "сз .Г о р гк",В ар ал о во ,во  •лсолај и :.бр5л-;'орлоас1со*.:о крсзкт-будѕзтот ѕа 19 5-19"4 годааа
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достааел  до конзулот cg бара зѕ пансиоаот зо Паралово да се зголематсредстзатл од 30 иа 50 л .т .с с  цсл да сс зголе>.*п бројот на ученицитекои изпесузал 5 3 ^ уштс пред тоа,во 19С2 год.нитрсполлт-от баралзголепуза bg платвте оа учител η свс тетгкк no Гарѕлово' со цел да сенајдат способнк лу γ θ , κοχ  добро го зпас.т грчкггот j a зкк,2<· та-ка пот-
п о л п о  да престачела уггстребата лг. словелс:с::от јазик зс тој ианастир91/V. зс околните с е л г .

пАЛМА*·.осегавнхотгѓотале·: чеусгтех аг грч:-· пропаганда восв о јо т  стремеѕ: д; го проаири грчхчот јазтсх за глетка нп слозѕпсккотго г .  -лз то тлитрополитот во својл.тг. "дч·· по -хтгстса за пс орацузаненп ■■ аходоpickчот јазитс дл б-'до со побруталеп.Тој е полп со планови,бг-. а̂ пс.р/ на схтс страни, бормхрл к -лерн—ги,бара способли луге коидобро го зиаат г. чкиот ја з и к ,^ р з д  се се грилч да такви луген ллцс хесто .С о  таква цол ,било отвореио .учклмштето со тталсион-в©-
,гЈиз мм~е>за гтодготвуваае п' сзл сл : сведтечнци.Пмло "сставепо прадањетс дали со срсдетвата /120 л . т .  гоД:т”:но/ кои гк попудклс братство "О акајте са г.тегу себо/ ке се отвор ри учклиште св панслон no I лралозо или во Оарешани.Варегаани бпло иобрано од повоке причини:неговпта околина имало добар број патри- јаритстиЈмаластирот е блкзу до Витола и пачсконот би бил пзложен на поофикасна коп^рола н« митрополитотЈ^анастирот се ипсгал под упраза- тг на бптолскатз грчгса болница и иејзин материјален извор и неиало никаква опасност на протмвеи-.е од с рака иа селачптс,додока шсо би се отворил во друг манасткр митрополитот сметал дека ке предизвика противог.е на селанито кои ги об.аботуззле мачастирските имоти,нешто kog би го искормстмла другара προ аганда зо штета нп грчката,па би сс до.ило и до растура&с не папсионот· Од тие причини паисиоиот бкл отворен во барелаискпот манастир· 'ролсовлтз за пздрпггата на овај пансион изнесувале 230-240 л .т .п  бпле покривани 120 л *т ,од  спомпато-
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τυ б^аг?с т з о ,З С -4 г л .т .о д  канасткр ката к а с п ,а  остакатите од ми- Рс _  
п о т к ја т а . ековгге који бкла целта на то ј паискон:фор::ира^б селски 
саештоници п мухтари,п:1сме:»н и " националио с з е с :ш " ,с о  разбира кои 
б:: го знаслс добро грчккот ја з и к , бидејк:: да,како штс веке епомназ- 
мѕ,поло2сбата аа грчка-та пропа-гаида зо то ј поглед зо Зпархкјата  

била аѕиого τΰΐπκα,ακο е тоа доволек израз за да с ѕ  тоа опише,а п а -  
тријаршиститс,бкло тоа обкчнл наши дуге^ или сзештенкци,или учители, к :с iiG го иаеле грчккот јазгас, бкло предост на искеаване од страна 
на своите комшии,соселаии или блиски села,ноѕ:то кое мпого штетно 
се одразувало зрз грчките пнтереск*Ова "Јкола требало всулност даовозмоки да сс прскине досегапнита практшса ва тие долнпости да се поставуваат повидни гркомпкк без разлшса дсли тие гс знаат грчкиот јазгас илм не.Сд друга страпа,митрополитотЈ ча кого кного му се брза- ло,пла.чкрал учелкцкте од т а школа,преку глали награди,през летото да и:-.: дазат извес.ш зма-ела по грчкк јазик на гркоиазските фактори по нашкте села додека постепено ие бвдат заглоиети,Бројот на учеѕшците достигналдо 30 во сите три оддс- лвмкЈа колку ги шлало до 1903 год.Свие ученици биле регрутирааи од целиот ^итолски вила-етѕод Смрцеи,Д*нбе!ш-Кос1урско,од Герман, Сребреко и д р .^ З о  училиттето се продавале следиите преднети,94/ мегу ком пага во очи бројот нп часовито одредени за грчки јазик

4 б
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ilaico училхлтето :i гтапсиоаот1 ce наогале зс  се л о ,н е го -  вита управа ае била д-здзна лс рацзтс ла грксжалскттте ^ ιπ ^ ΐ" "  од с е -  лото. :ркч:1.чата за тоа б::ла јасн а-ти о луге биле со "местабилпо /н а- циоиалпо/ чувстзо " ,Ло гселбата ла митрополиЈата е;-оркјпто требало 
биде состазопа /и била состазепа/ од "грагпли со позната чесност и κ _.р -.к-тср, со лровор&им, цврсти /националнк/убодувања л со предаиа Р ».:ост ао работата"?® Таа била иазпачепа од битолсккот грчки оп - -:т:’ -:с::*т одбор сз разбирг^ одгоаориа пррд тлитрополптот.

"'P4Jt τη гптропо.ттт^а у.у д а л голетло злачеиие на оваа 
и ;о л а . p ajcT  ла сзк о ја  учабча годкна бил пссобно озн ч увп н .Т ак а на 
' - °слаз-:.та па завршстакот па прв.ото .учебла годкна 19С1 го д .п р и сус-  
ствузале с:;с лскиот кит· онолит Серафим,Схридско-преспакскиот Аптим- 
ос,ои тол ски-от грчки коизул Стпу.лт  Псзас^впдии личности од битол- 
ci:iiOT гркоиалсЈси сззт  и родктели на нскои од учзниците·^®^



Дејноста na Аздзросиос треблло бк д· го истакне како еден од нај голзпите зосдтела на зели;:огрц::зиот во Пелигописхата сп зр хи ја· ло тоа нс блло така, т .о .гр ч к а т а  пропагавда не сакала да го прмзиае к к о  т јс о з .  !егозото дрка&е^.« тоа слудбаи тс  ̂п л;тчното/ г|Г1-г-:оч./уп ,ητη it. p битолските Gpgg no
ηψ/ »Slirr»n—у у -чццд  ̂Зѓп-=е%" -CH-vo^ex-neo- η ------ p—r:m::: прзгц;

к j a  против лего бар јк и  од патрлј рхот д а  го сиени

дгг поткролале целаv.o«a.98/ ^ n -
1; рс·.Ј τ-οα млтрополкто ос г лг.лд до 19СЗ год*рпботајкк неуморво за дслото на велккогрцззмот ео "аксд inija*

О зсј акбпцлозва вл- д;:ка брзо no доагак>ето со судрил 

со грч::::от кс.чзул П езас. γιογο о£ грч .ите колаул и ,трги увајкп  од фа-

к то т  што грчлата влада дазалп .ча грчкитѕ опдткгп: вс ' гјсздонија го - 

лс:.·.’' св е д ст в а , сг-ет л'· д ка тчо ιιν .α τ  π..-аво и д; ракззодат со грчкп- 

тг. пропагоида по с в о ја  в о л ја . п јвор о јатн о  оза била едза од основни-

то лркчкии за еудрував^тс тгоззул-мхтропо *И7 . ̂ ие олвоси то лку се 

лзострнле ":то ммтрополитот гс п р еч увп л ^  у ^ ^ гтЏ ^ сгОј  к. ^9/

а ов ај пак глу одвратувал на слкчзн н чин. 1 Γ'^ Υ ι  што;.: предстзвш ж от 

не г. ч:с т  н.-'Ц:сја бчл протпв г.итрололито7 , лесно копе дц се  разбере 

золто и гркоманскптз п, ваци бмлс против н с г о ^ ч т о  со доагањ ето во 

Битола од грчкиот к нзул Бецос,предходнш: :ι~ П сзас, ‘мвроскос добил 

додаток од 6С л.т*покр· ј$  140 л .т .к о  r:i добппале и иѕговнто предхо

двици.Покрај тоа,м у било ветево до' а во кд:г::ка ке се зголемпле гри-

нитс з -чоговото мате; : ј  -л :о издрнуване со цел дл му сс  зголемела"одвчоста кон др~аватг>.«· · и д рлботи а·:· интервсо :· и "цркзата и " 101/нпцујата* Со другк зборовп грчк тл зл.-.да ги плшс л , к^то добро г 
п . \:: л  грчките митропо.ттиас во Ј-акедонија.Но зо Дмвроспос не било 
доаол.чс T o a jT cj се продивал за пари и а : други зошто ке стане збор 
л: го уестовЗлачи г,:с т .. ,д  грчките китрополити не ги ииале тке
мор-лно каалЈттети кои к”  ги препипр/вахѕ грчкала ττροπ·..Γ 1д а уособено 
во поново вр ем е,п р ед ставувај1:и ги којсо пртлер иа чесиост,патриотиза:
м сличцо
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0ДН0СКТЗ НА ПЅЛАГОНИСКЛТА МИТРОПОЛИЈА СО ДРУГКТЕ ПРОПАГАВДИ

1 .ОДНОСГТЕ НА Г1ЕЛЛГСЧКСУ\ТА МИТРСПСЛКЈА СО БУГАРСКАТА ПРОПАГАНдА
И бугарската буркоазија и српската и романската кои биле 

заинтересмрани за заграбувавето на ќ.акедонмја биле согласни во сва -  
клшето дека Д&риградската г^чка па рлјарш ија,злоупотрзбувајки гп 
к експлоаткрајки гк приаилегките добиени од Стоиазсхзта алада да 
ги претставува христијаните во Турското царство,боз разлика на на- 
родност,успеала да совдини зерско-цркозната д е ји о ст со нациоаал-аата и д е ја ,со  надконалнатааѕ полктик на грчката бу^коази ја .П атријар·хот и неговкте органи аа теренот слунејки ку на грчката иационална
и д еја ги употребуаале смте сретства со кои располагале за грцизкра-

њ з н и  дакедонското наоеление, за спречување на неговкот национален

pa авиток-" бугарски" според сфакавето на бугарската бурноазија,

"срп-ски" , според сфакавето на српската буркоазија и  роѕѕа :ски дѕа

алаакото населеиие/ според сфакањето аа роаанската бурноазија.Дука

ие се работело за некое об:;чно стопување на одна етиичка група во

друга,значи ае се работело за "случајно" грцпзираве јсоко об::чно се

врши таа асимклација аа територии со маогонацконалао аасзлгаие кога

поааогобројаата нацкоаалаост ј а  " проголтува" подалобројаата, туку

се ра-отело за здн© с и с 1’ематско,пл aicico погрчува&е иа пакедонскотоо/тгем
население прм специфични историскк услови и аа специ£=л«н начин.



И бмдзјки полктиката на грчката црква потполно се совпа- гс.ла со таа иа ѕелихсогрчк .та буркоазлјг. зо одчос на !лакедонија,а бадејки пак та- политика аајсериозчо гл застраиувала аспирацките на , чругкте б&лканскк бур:;оазии кон аакедонија, одчосите v.ery Пелаго- нискат« ии-трополија,т.е#:.:ѕ17· грчкг.т·:. пропаганда од една страна и буг рс.:ата,одаос:хо срхтската и рох пскста од друга стр' ча биле непри-ја т е л ск и *
1Гоп..кјателстш та do лорподот по "ерлинсккот конгрее до i  19С5 год*икале главно црков.хо-просзетсн кар=-.ктер,Се р· пвкла една борба ч к ја  основла цсл била дг·. со добијат што повеке с лѕ. и селани, дах сс отворат што позеке учхлкшта и се прхдобијат Γ,ιτο повеке у ч е- ници, 'Г .е .з а  придобизање ду-дг.т.·:. ча натите луге.Зо тоа чосто се баралс noj.· одд аурските зластх, а се употребувалоУ^ сила,Зо врекето н.ј рускс-турсклте војни и непосредчо по Берлин- С;:::от комгрес бугарекатг п. огг г ида зо Гакедонија се паогала во кри- за .7аа,:сахо пто е позлато,бмлп рзководеза од :гзархијата чија д е ј-  ност,клко 51 на Гатријаргпијата,пе била с-мо обичло црковна туку има-ла ii лацпочадно-политичкм карактер^д 1вр>1 год.Вугарс: ата егзархија сој-псчдучалг*· к ползувзјкч ja  се потетката катзркјална по-лоѕба нат.:а.: до хсклте озчо—ппсо лски οπ'ίτιπιχ се страмола коп лотчикување на уч:· чшчното де то лод сзо.ја вааст отп.у -гтајки голеки сратства за пч каље на учителитз,а лр к.у нчзттчувааето учитѕли од бугарско πο- το : ло се поинтепзиз.чо го з- лонувг буга.рс^иот јазгас very  млѕдите ма-код-тски генерацик,! окрај постојчите се отзарат џ други училкшта во 'ктола,Грилеп п по сѕлѕ.та ча даархијата·Ва да мо-кекз подобро да го сфатиме крајбо непркјателскиот стаз ка : еааго шскат,- митрополија кон егзархчската пропаганда нунно ο да излосемо аехок лод тоци за успехот на чослЈдчаза зо Впархијата особопо по 13^5 г о ^ б о р у в а ј к и  за грчката пропаганда изнесовме



кекои податоди и зс егза^хиската пропаганда.Сега како пригор ке ја
1 / еГ:‘,Гју »̂*0-Т&-зекиме 18;7 и 19С2 г-о д .о д  кога сѕ :: грчхмте статкстики · Зп δ piод/ста- тисгихатл од 1972 год.зо градот 'Јитола «п: .ло 1 ·4 5В згз ,-хиски куки II 2.552 патри^a^-iiiicxii, зо рилоп 2.55 егзархкслх :t 67 ттг.тријарти- Ојси icyicii,-о Битол^ и: .дло: ег,ди i.;aici<c. к laCKua : :ази Ја со з.-пишани 

30 19С1/02 год,2б1 учсли.·:,со лачсиои зо к о ј -лзеелз 129 учсника* чо о рохласао кенсхо учхлпдтс cd 8С учззичхи х па:1ск о а ;8 осповпи у-шлилта во кои билс запклали 956 улоллцл од ои ч11 забавачи,учи— •ί-злл 21. io бктоасакот реоа a on ip x a ja i иг r.o 18 училитта co 21 учптел. Jo  Лрилеп 19C2 год.ималс клас το -училгсзтз /1-211  клас/ со 108 маши учепици и .телско училишт- со 54 мо гски ученици; осчов.чи икало 5 учхлпглта со запишани 1.131 учепадса и 21 учител,Зо Прилеиската :с. зг. ослсл.а:; ушдигЈТ- во 23 села со 25 учите-л и .Ја  горлазе цифри треб^ дс се додадат уште дзассет к нет мина про*есор:1-учитзли зо битолсхпто и лрилепсккте хласаи учклишта.лра-:: пзсебед впѕчаток .;.а:;тот пто вс 1897/98 учебнагодхна 'Ѕ р о јо т  на учсккците зо огз?рх::скптѕ учхлишт^убпл «ли- ицтк клк ποβ§§Γ"во споредба со гореспокнатата статистиха.Зо Витола во г . лг оијата х о јд  улте ле била полпа биле зѕлишани 169 ученика,а во леисхото хласко 88 учеѕички. -о 9 ссдозчх учплишта зо гродот биле НИ 1.035 ученик i во ::ои рзботеле 23 учители.Зо Грилвп во " · '"*-'тс училкцгта бкле зѕшпшани 156 казски 92 исенски,а во 4 основ- 
■ 111 учклиста биле зрпхсалп 1.614 у ч п к ц је ,  л учитолтт 29,'о 15 сел :ха 5итолс::::от реол бхле acmct мк 324 машки u 14 гсенсхи учечицл в- ботоле 16 учктоли;а зо 23 села на При-лепсхата хаза зг.пк :г.:ш блле 635 х arsen it 57 ѕ:енски/Ѕаг.:о зо Зарош 45 печски/ и 27 учители.На краЈ^т но учебната годхтаа бројот на у ч е- ппцкте во сите учклмптта бкл помал.



-  94, -V .
Јз бо учебната 1397/98 год*ииало во Зитола клас:ш училишта 2 ,учители 16,ученицк 257 оснозни учхл.Јлта 8 ,учитали 23, 1035Зкупно училишта 10 39 1*292Зо Витолскиот реон од Белагонмската епархиЈа /не казата/ имчло осповчи училишта 15,учитоли 1б,учеѕици 338

_..супао во Зитола :: окслијата училхшта 2 5 ,учктзли 55*учапидп 1*630Истпта учебна година во 1'рилеп класни училишта 2,.учители 11,ученмци 248 осчовни 4,учители 22,ученмци 1*614Вкупно учллишта 6 -  35 1 · ’ 62
iiо Прилепслса хазассловхи училкита 23,учители 27,учош'лџ1 692Зкупно во г.рклзп к хазата ~училшлта 29,У'--’.гтели бО,учен;:ци 2.354Вкупно во Лелагонкс-.ата епархија егзархиски училишта

54 ,.учители 115,ученици 4.134^Споредбепо голехпот број на забавачи и во Битола и воПрилеп ни зборуза дека и Јгзар хи јата по пршлерот на ГЗатријаршијатаобрнувала посебно вижанке на забавиштата."Бугарчкн>ата,|во i.-.акедони-ja,icaico и " грчиоата", аборувале јазик к о ј го научиле од своите мајкиЈ·: баби и кој не моке да сѕ спореди со грчкиот,но к о ј се разлшсувалад и од бугарскиот· Забавиштаτα, покр„ј другото,осчовма задача иналеда n i научат наквдоискпте деда да зборузаат r j-ir-TiitCenaK тоа не била лесна работакога се знае дека огрошшот број од учитолите во .'»акедонија и кон-



/ V
кретно во 11елагонис:<ата епархија произлегувале од спздкаатв на ме- сдото нааеление,особено селс1:и те ,и  иеиало некое поопсоко бугарско о Ј . .. . ниен :-:оо еаенауалао битно б.; го камештло шпзлиот? мајчин ј а -  зшс,4/Зо Пелагезкскага епархија ш а полно случан селаните д:л полат за у-;д'1’ел ао шхалото с-зло , з биде постлзип сссол^..сц .Јпо . З,чуаајлл ги лзлосе.што цкфри за успзснтс на Егзар* хија-га со нехе спонигткте кс:: г» пова:::узаат рѕаулта^ите иа грчката npo. аганда лосно нокеие да $а уоч::::з продноста на првата.Прочките ;;ои 1:олаго.:ксЈ·.ата мит^ополкјазѕ блла зо cocvopd^ да гп празк з.л Да го спрсчухз™ лш^еаето на другк гс лроп гандк, вс ooaj случ".ј па бугар- ск ат а, биле голѕми*Се разбира едла од оелоа.чите сретства со :*ое гр- чк.-.тс έκτροπο мти сс сд/.::зле против Iroapxirj т била схизиптта.Прок- латс г^ото „рлсао врз oGiioj xp'ic глт  к о ј  6:x πρ ·Λ::τι '-f под јсдотл-

0T)4rtKf- !>v-стзсто на Јгаархијата 07.V*L,!:i':j'r·- ;:0:I -· пР*®аг* ·-■- ДвДО Ј* чрадодос : ·;α МОПШе 3&0Т| Ц1ШТ ЛНО C. C VC во 3............  С ΙΟΊ? _ 1ИГ 030Н 4-03GK«Но после . ге со-п- sue ле билс такпк каквк Tof ;ш јверојатно ^чекува-л а грчк Л гри јарш и ј a . Пве, покр Ј  д р у г о т о ,зо ш т о . ο ;··ιογο  глвстаед i дол од с · :аните ј : .  призна- ..лз Патријаршијата|Другхот дол -гзар*лЅ ^«.Гч.
: .р— ..:,7с-.'0:Т7го-г огдор е»фаа*уи> на аатриЗ ;  гаскате ор-

V т ... свите да ги задрѕсат зл с~б~ дури и оо садуацкј . кого 95" одласелсниото не Ја  праа ! ло "своко -Ρ^οар:;:иј-· i· , -е с ѕ х с ј пат усп(золѕ.Зо tukb:i меа; села една иста црквп се употребув* ла и од пз,-тркј-хрхлистите и од схкз;.:ат:хцктз. sn-xaio негатквчи последици по:ςη.·ο . оситѕ ;ia грч.чатз пропаг^зда,б-којки да оргз^от' на црковнитеобредк во псти црква,со истите сзети пр д· етк и сл,д-:ѕ?.ло повод нан;селонието до кислк деко схкзтгта ништо не продставува,дока се е«* ··исто м дека мегу ̂ схизматици х,пр^ зославни нека пиксква разлчка.Од др̂  га страна пак мегу патријг.ршиските и згзархиските сзеглтеници во одлос на сазпте.шчк тг· носија ненало никаква р ол’-1к а ,а  обидкте на



Патриј&ршијѕта од турските власти да издејствува наредба за промена ла h o c 'A'A'i'Q ла згза^хиските свештсници не успеале·Праш&аето окилу поделбагѕ. на цркаите,м.1Л cvwpiiTe, гро- бкштата м училиштата било проблеми кои често пред::ззккуаале и фи- зич^ки судлрк мегу егзархистк :: патриј; ршисти.Сд миогуто такви су-Н1лСкоби пп.-.о идус лриција кз нааеде^о с -но неколку поклрактеристич— ии. Јолото Оарвшани јг , иризпа-ло :гзархијат« к спр :,:а тоа и манасти- ροτ трс-Сало д« ккне под н ејзп н . вл ст.Гакво одобренкѕ длл и вали ја- та 1896 год.по одбкл д& ги лредаде к*учопмте.СвоЈ споро гкшол ла рс::.. зан>е зо над-з:::ното шшистерстао во Дариград, љјда то- j ? a било рхасно п« празликот на ѕгалаетирот да слухач првм грчкиот клтрополит потоа егзархкстите*:1о бктолските хгпг o./ary f iia чело со мктрополитот р-злиле д·:· не дозволат ѕгзархкстите Д· слуѕсат во мана- сткрот*Сѕ додло до физлчко с/друвањз во k o g  победитоли излегле би— толскито грко::. нп.^^Свој зас г.-.л г.-ч:: та пропаг: 1Д-" хахЕХЕГОмазжрхзш иа ό βηο  го експлоаткрала велич јкк ја  "храброста" на бхтолоккте " Грди" . Долгк биле борбкте ио. егзархлсткте бо с .  ‘русник противс°сво нте ΥΌβлани-паврлЈаршмсти з- доокзање на сс.-игната ц рква.1.о интер- велција аа ггатр·.:ја^хот аадчезкото турско иинхстерство 1898 год· донсло регление во ногов интврвс*."о тоа cg ја з и л  спор околу училипгаа та згоада к о ја  со ретенае иа влс<&?е била остал зна па патријаршисти т е .-!о брзо зградата била з-п ал в аа ,а  црхзата била затзорено^од нитро поглтотПЈа %'V I I .  1901 год.во Зруелик отипла гругга од окоду 200 е г- зархксти од Витола и со судрила со група битолски п чтрхјар-нисти βα­τ екнати та-ко.Требало да отиде полхцтја од итола за. да тури рзд·Српсккот конзул Ристиј  ̂ хзразувз задозолство од исходот па таа борба
г 8/сд ч патриЈаршист бил ра-чот.

- р листите *л егза.-хис'?кте гм сохрануВо ГЗитола т*
Ј0  4 патрмЈ
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вале своите покојгшци зо сите христкјански гробпшта.По пптркјapara­ti тите 1R?7  год.им забрачиле ас егзархистите да г;: сохрѕпуваат сзоич* те во букозскитѕ гробупт' .Од тке причини овкс им забранмлс па првит да пз употробузо· т гробчттатс. зо с б .  'едела. ' о зрсгс: сс  тоа се рѕѕлаЕдошлс до сукоб нп 20 . X . 1^97 год.во к о ј бил ра-:гст патрхјаршискиог 9/саѕптезкк. Давањето г е у '  »а бугарекг: зладкка зо г'итола 1997 год. про утгзвикало посвбно остоо ροζ гир^ње од стргпа н г р ч к а т а  хитропо— л и ја ·’ итрополитот подмсл остсзка изјазува.-јкк кахо тој пемохе да co- An во валисг.итс заседаиија покраЈ схпзкатмчки влздхкс.Витолските патријаршисти телсг. г. 'скм со налеле до с.улзапот,пптрпјархот и велп- киот зезир против доагањето на егзпрхкски митрополкт. о тлѕ те кикК- ο-ιί] -(ГгЛлл̂ -Н-иоменти, грчк та д-?етг.гѕ чд»? сојузнм к  чшпла во л::ц- то ча зѕллкосрпска о со бптолскиот српскп кочзул· сктв т с реагираааостагале без последпцп.Вугп;.скпот тгптрополит "рпгорпм додол зо Бл-тола и тоа предизвикало само "посмлѕн" отпор од гртсомалска странана чело со митропо зитот. друга страпа остозхптг. на :'озма к о јаимзла за цел што повегсе да го дра- атизлра отпгрот против бератитеае била освоена од па®рпјархот^.оагањето на сгзархттслси митрополитзо "'•'тола требало да прѕтставува кругзн мопечт во чатггстаиот раз-виток на религиозно-просаетнатд . ејн ост па скте пропаганди во епл.р-х и ја т а .О в о ј нас .'зн требало η се очекув-ло доста лог:о до се одразииа п зо несто no ин гересите на грчкчта страна.тТо грч:сатг. китроттоли-ја х  хако да немала осетча штета од т о а ,а  плаловите :ir. бугарскатапропаганда не се остзариле.Од 1996 до 1900 год.сако 55 куки во Би-тола ја  напуштиле Латријаррија-тг^л ја  рркзнале Згзархмјата» он од 
1 2 /сел· та сако 6 . Λ колку ј а  напугатиле Згзархијата нег:ог.-:е податоци. Латријархот во едно писко до мктрополлтот 1901 г о д .и з р а з у в а  за- доволсвто за вракањето на non 7арко и па селани од Барешани,Кравари



ί  ^
и Христофор поД^едоЈѕството на "праБославната'’ црква«

лој бил тој долгоочекуван клтрополит?Пво што читаме

за πегон so едел весакк 1889 год. Но сд cuts vug аелаДарели,..фзели-

аи, асзиоралш! кдркериети,хох: го носат к^ето архиереј-п.· стори иа Ездѕѕ·

с Тра-длото македонско население,ѕпѕа еден i.:oiy нив,кој ги надкинува

во се ,а  највеке so необјаслхѕла^а озѕраѕа προνχΐΒ пспетзеното си пас-

. .......... Гој с бивтЈот охридскο~πρ еспавсхси китрополит» сегаиашот пв-

Лого1п:с1си,прочуеш1от Григоршѕ, харочѕа делибарија од дегозкте епар-

xiiCTxi" •Поиаталу Грлгорихх со охд.радтеризлра к лсо чооѕк пкјаница,как

кратко човех со најниеки лсрахил квалитзтк.Од градст била ааправе-

на г.олба со 20 еслаАскх: дсчати со хсоја со Сарало од њгзархст да ја
1 ц/ослободк ПпархиЈата од тој човзхс, '  Пс без ус ох*

ϋ̂Χν-Τν·\ίο~
.-...л.: ѕ,,е.; тааов архи-зрѕЈ, негоѕ.гг. g, »јт»'!*·,нсгозата 

дејлосг нодел.:. л ..-ето ааселелг.с д; го отрглз од грцмзкот и го при- 
злечо κοκ οοΰο,κοϋ една црхсза ::ој.;,::ако 1уга,сепак со оглед на сло- 
аолсккот карактер тоа н.лселздиа ио.еело да јл  смета з сзо ја? Сигур- 
ао но. Григории бил тугп.чец и се иокавал како тшсов.ГаКО лаЈдобар 
пргг:.зр за voa чека ни поадузш Прилсп,градот кој лм-.л н јголзггл за- 
слуги за о ‘.рдувазе ла :слсх.с;: духоздх зласт од аасзиаството хри- 
ст::ј a u cico иг.селонло во Јпархијата и ;:ој ,п.-;:рсдло, со радост очекувал 
ар: i:epej,icoj бк трсбало да б::до,з р злик од грчк* от,:«шпк#Лоага~ 
aevo &а "родшхот" архиерој брзо ги разочарс. прилспч лх.Зо еден из- 
вешт&Ј од Прилеп испратзн до ригорлј»-д депг. е иатсрссла слкка 
зс дулевлата пслокба н... пр::лег :аии и за нивлкот ста:.в ι:ο:ι "родпиот

а. г-лзрзј" " .........алстапув< реакци^а*Гостепсно ѓв &  π ϊ [лепчани започ-

iiyur. да сѕ 1убк cove окоа, со ксз тпе д0 тогсоп когѕоле со гордеат 
пр.;Р, сзотот*"a vue рабо-т:: cera останало с.лгло едао пркјатно секава- 
2όθ· лахсш: зрз:чгни беа,:сан^-заат с гц пра-лепчашг, voa бзше ѕххазвн ѕа -  
шеот златен век. . cera.......... ^ега i :gctovo на п с . . :с:енот ·. елергкја с



зпнземено од едпа одвратна апати.ја..............."Прилепчзнецот е опишпнКоКО Човек KOј  ваѕеол за "дллботсо тдкслдптт филозоф,итар дипломата, 
W  ост.ср к 'Лтик".И  :-ϊατ'ΐ'ο "ретс-.т санковцхте прилепч^пи tic лезо, есно,ие cg церег-онат г.гпого т:*е од сзо јо т  архке е ј"Т а  ако е злздк- :>не g госгтод ја!"0да?5Ш1 тке почнале да ги барат хусурите на сво- дот архлереј".Нозпдозолстпото tig прилепчгтш било тсасво што,како стом зо иовоитајот,тие иззлкуволе "долу црпокг.пците владмци зошто т-:~. глѕдат on п:тв дп т  е тцироко околу гзратот, η пег.ти се и cg  смеат прод ппродтгтте спети ѕ:ртви$тие само го грабат и оголузаат народот,
С--.-Г.0 го стр1-2?.ат,а с е  одкан узаат да го п а с з т ............. "Авторот на извеш -п- ; от јсѕзѕхх викп дека но моттел д а  изброи се* Ксти бил ставо т  на прк- лепчгшл и : оп архлерзЈСКмот нахесчик назначуван од егзархискиот клтрополкт. ’ те ,ед ?н  таков егзлрхиски прхизреј кого населението упгго во зточот-'κοτ го с:гст -л з^ туг,пемозсѕло поозриозпо дг ги загрс- ѕи т*лтересито пг>. грчкзта м итоополија,која ако не водвла чисто нацис нплттстичка грчка полмтнкп и ако дозволувалп употраб* на сдовенски јазик зо црквите и чзродеп зо училиштатг,поло“ бпта во Ѕпархијпта Ј^Ѕпоројатио,би била попнаква од колку т~то била.• -ΊΚΟ ."ро зеке спохчазхе ^рчкота пелагочиска китроло-л и ја  иикој штат не се одхЕгтала д . ј а  попага хплобоол~:,.та грчка оп -тптапо зо Прилеп к о ј· , броола 60 влашсст? с е х е јс т в а , сгтгред извори од17/мс? τα ошиашло, Чо читрополхтсхпте аг~нти со схт о  скли се тр уд с- ле да го пропират сзоето в л к јач и е п so :-ie::ox села π :оку отвараве на грчки училиштп*7оа особоно сак ал е ,ца го л о откгаат во с .^ р б ја н и  би дзјки  спород митзчо свакове ::;том с с  отвороло учииилтте во Арбјани :тлого сола како : рпвогаш таииЈКруздјзни,Зоѓани и д р .к о  минолв кон "п зо сл п в и ето ".  ^ A in a ic o  зо овп село ииало и чзвесен  бр о ј п атр и јар ѕ шкстк и долго врзтде со к р-..ле и су д р ув ал е,о со б ен о  околу ц р к вата.
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Патријзршистите дури собрале 15 л .т .  Д гп потЦупа турс. ите злас-ти до ме у с п з а л о .19/1895 Дошло до физпчко судИраБо ,а  гркоманскиотnon '1м::ола бил оат3ор->м.20/#ЅГеден од најголемите судирк во Ирилеп-с : о ,п а  л зо цзлато. Опархијп лѕѕЈгДцоллв—ЈЅОб—ρθ-д. о с  Г';. .топ.^-пород из—■иоитпјот na б толскиот cinv.cn кокаул** грчкпот митрополит Коаиа наΧ ΪΠ 9 6  год. до:пол во I р: леп д го прввземм иочасткрот зо ^лоп-- о п.".~ ,1-": с !.'G' чанм со повротил© ком I атријаргш Јото. иогшн ггрилепча—«јјј ·-- зптворило чаригајата,гм распуштиле учегшците и иззршиле " нечу-
0:1 •таепкар" маД владикатм м чеговѕта придру-.ба.За воасдузање на ред

21/тоебало да иптврзепи^а во.јстсота и при тоа имало много ранети.Дејиоста на овие дзо пропаганди,нивиите крајно непри- јателски одно-си,т.шого негативно се одразиле врз едмнството на ма- кедо.чското населепие зо 'Оппрхијата во времето кога тоа единетзо било меопходмо потрсбмо за успеппшот тек аа нацкоаалпо-ослободмтел— ното двикење на ма кедопскиот народ за ксе зие посебно ке зборуваме

2 . I, гсзктз? г тт ' Р ' ТГ \ V 'ТТ ·.L·! Ј .· ·.; . 1; _/
. « *,·. Ј Г Р Ј Т

ΤΛ ’ ТТРСПСЛИЈАм п л 00

Зборузајки за одмосите итрополија-ром нска пропагап- да потрѕбио с на кратно да сс  ос р.чемв и н. рокѕнск ..та пропагѕнда зо т'акедоиија во целина.Да °® пшцува за роиачска пропггалда во акедонкја зпа.чи да се пичуво за вла зсотс маселенеи к а ј иас.Ова население рас- прсчато по разми д*лови на ахедоикја со спомекуза под кногубројни
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идиња: Куцовласи, ара-власи, -ласл,Каракачани,Качауаи,Цилцартт, рома-н;* нас во ' пкодонија повеке са употрѕбуза ихето 'ласп.а потѕклото л' ’ласитс постој т воглавгго Д^о тоории.Јпорсд едната тке се п„:о' лешт ригог.ч κ ο 'όηκοτιι од "тали ја иа Зал-к: ,ίοτ uo I J  век п р .н .е .,т о о р и ја  коЈг пајвеке ја  застапувале ромаи-с ■ :те гсстормчари.Според зтбратг то^рт: јг. 7л?сите се ро"а сизираниач: ни и стари " л ■ одојтц” no. '“алкапскчот Голуост: ов,полатин-
49 ;·· п- од з л х јг  ϊ-'-ето ае pici'C’<-το тсултург "  а.дг**'нкс грзцијз·о?· бпојот на Злоочто во едон*тј:з т»сто тгкг ттостојатмногг/бројни ст: тчстшси погекот^ со ,гпогу коитрадкктс; :ш бројкп.Гро-*есс·. оф ча омачското трговсхо учклт-г.гте во ''олун Е .^ п ја ^ ч д и  голек

22/број од тио стотксткке  гт: ссб .ал л  и г издгл no една брогцура ;  Какопобл:тск. до вме илптс :.то ‘О д? со с -ета стоткстиклта на герглаискиотnpo'scop Зајгаид к о ј icon кр.но VXX зек “пчио ги посѕтил сите влаш-к.· тасепбк во Г-педонкја и гтодатсцпте гк пргбоал no лице м есто.Спо-ред погоаота статксттска зо ’ 'окодоччјс во 18Р0 год.заедпок со меглен·23/с;:пто ласи имало 76.405 ДУ-Ш.’ ’ногу блиска до З а ј гпидоз-.та статкстчка с п статистика-та та Засил !(»нчоц од послодпгтто годпчп нг ' 77 ае~. соорад к о ја  во24/г-дсппЈг. икало 77.267 з*· ск , и иа "убер,спород појо зо '--лтол- стспст вмлает икало 63.376 илм f t ,043 од вкуплиот броЈ н?. чассленисто к зо Содр.гскпот 17.309 Зласл мли 1,533 од вкупн от б ;о ј  иа гсаселе-реј/нкото. 'кулно 8 0 ,625.?она icicaT?. отѕ ·κοτ::κ? редовчо го зголемупо.ла бројот :-:г -ласите* .’ака напр.З .Д ија· анди лицртва дека зо Ѕитолскиот зилает км-ло 1 9 6 .3 7 ',° °  9одупо:с::от 146,37г и зо осовскиот вилавт 19.В00 Злоси,вкугтно 362.340 д у :п1. “рчхите пак отатхстккп од разбчрлкви пр:;ч::!г:: тој број р довпо го лоу.-лу вале до :ајкѕ.ла мера.Еројот i.?, -rcr.i’o ž£ k  вековк 'особепо so XX век/ре- •доз .о се на;·алувал и тоа главбо поради двс причкни: 1 .гсле број од нив одејки на печалба во гом апија,Грцкјо и други дрнави пе се вра-
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itoittfvP***-Т/ГП f τг'1 *_ѕп-if.vле,и  2.Г0ЛП- б. о ј Зласл бмле погр-г/игчп и го ЈД О з е & т -св г јо т  т :а ј- 
ч:\ : ј  1зик.НориствЈкт{ со «о гтривилегии*© Дрбиеак од Гортатп, Цариград· ск ата патриј;.\ и ја  усп.чал· да ј·  слсе спојпта ггросзвттго-црк no an поллтлк.·. со η ц'тоа лнат политгае чч грчката eSypacoaei·:;*·*.,труд&Јки со ласодаде састодзтски дг " ' Ј  зссди грчк? надионалн·· свост ип ие- грч :·то иаселочио.Оо пого -τ чл - ό τ ,ό  ц;.квк,учила:пта,со помошта н; ■.' λό г'ј\\ i Т.П прот!ЗГ. чд [· p .’Go·;·.- тl£>rfff-.-uiзѕг,yenea л лοι:poj мноху ::,д а  погрчк ι·τ голо:: број лоои." мно1у,Д° сре тта XIXзе:< y .те зепогј чвнк 'лпсм кон угатс гс зборузлл својстае чајчкн ј г ~  otre, б ie кп гташ кон пог " '·  о таа с з о ј работа гтријвршијата хДс 6g- те годпн-: ма *’ГГ з:: TO било. ПрОЧСЧЗ. од ттихого.

' о  п очстогтст тг '•'Τ'' зот: сз члгт. а дло нзкои об:тдч да сеДО! ■■ ο π .••ммлото на л ,ст:т • т — - - ΛΟ тт ΧΛ ··*,*%* * П‘- '  '· /\0·· ··. <· д i:а т::о с - чеатто оддел·■ д Грците.Горги Конст ιτκπ оз~, -лсз,родон во Гѕгаола,слудент по. ѕдттц? м  зо Пепт&,зо 1806 го «иадад едча итгзса тгглггѕ :·. паралелно■. горма хскч τι грч·::« јзотп: тто;*. гпслов " ,',сп:тлз'ппп>г1 ѕа ^отшптгге илиτα::: шречѕтште 'Зласга :ито гтлзеат одапдо .улав" по којп  расправа запмето, пстзклсто, за мплатото :ча 'ласито и д р .к  тордт* де::а тис сѕ27/дел од ро:*а:1Ск::от народ и дока тгвчото ::есто ѕ п orrery омаиите ",f.. κι;/ покасно /1815 го д ./  "н хаЈло Чојаџи издал една гракатика нѕ ман ксдогхо-пллгаси јзз:с< . ‘Јитш ачге обкд:: бпле лзоллрани, оса:,:о:ш, скоро бзз рооултат.За Роза мо.тсп да со рече декп е лротаготтста пг. романската орзтѕчтлцдја :ι едстт дзл од влзтс-сото нзселелие зо Хахедснчја·Зо втората полозкк? ча XIX век македспсдттот гтггрод зодп босб:· протиз Ханарлотстсото духоз.чо ротгство к о јс  игпл. злиј- чио ииа златжото населалио.Под тоа вл--јатшо к ппд злкјг -:::ото ва ГЗласи*©U  . . .печѕлбари γ  οΓ.'.α.πιρο,ϋο-.οιτ/ лас;:те зо г.лодониЈа сс п с јѕ з к л о  едао двк::с!00, од noiy  историчаари иоречеио’ чацкопзл:го,кое псчтг.ло да зод 
ди борба за отргнузаѕетс на Зллсгте од влија гпето иа грцпзттот, за
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CBOU училишта и ц р к в и .^ о д  саол треба да се разбира ро^ански, бпдс-ј- ;-:а да дуА „то кои се бо^але за -оа сс с-.етаде себеси з.. о ѕаци/·
2 u т..а доироаел ;; .јдистот ито во тоа ареме се соад.ла и .овалската ^..даза /1359-1361/ а ПуЅД очите на лнкцајаторите на тоа даикење се иоЈивлла надекта зо сао јат а ^ибота да бад-т иомогнати од -оманцито
л^слу r>y;iaa . -.ο I860 год.во .>укурош>,по иницајатива на п .сателот Оолилтимеауу е ослозан ...акодолсдп колд.тет со цол д& работи за отце- ny:,..ibc zia Јласлуе ао .. акедолдја к другвте делови од .аропкста Тур- ц;;0а од 1-рд;;з:.;от*За да сс посушгле таа цол бнло потребио тие да добијат сзод учклшдта ii цркви· io тои не било лиола работа*1.:акедон- с .:.тс- Јласи сс стоткцп годмни во cezcoj пиглед биле обединети со ел::;г.:здота! к ие;.;але дик ква д/лолла зрс*са со - ода;шЈа*Сноа што гоη^ύί-оле грч-дг.о дрквл к уч-.лилта ου аокови, недолело х ѕ ѕ ш  така лос-но Д- ос отст^алп, Јкоро осулдесотте шз-дди ^ласи во liazc -дои :Ја  какорр/-'· 1-* U ΐ; ·\- Ч Ј i Ii! ј .' О I*U «/liji - ИО Т OpĈ j Ох-О-ЈЛИ грко:.«^ли·Ирвото ролалслс училлдтѕ во i д сздоп-ја  /и воспштово .ЈропсЕа Јурцкја/ се отворлло во е./рнозо-дитслско 1864 год.зокое У^ела 20 ученици*±.дната 1365 го д ·се  отвурило и во с .  'спсги-Би- τυ uzcc ay .;оз 133- год »учеле 117 у ч е л и к а ,в о  сенското отѕорено1879 год^идало 5- учеиика.^,0 1882 год· роиански учили&та б::лз 
ак 00 с ^-дллге Mecvu иа .ал зд о н л ја  /тука зледул. ат к азла ОД отворе

W ? 7

д.^д.-село у ч и л и п т ам а  ш к и к о н с к иo vao p ·год. у ч е а .1390 отвор. ΓΟ.Λ· у ч е а .Авдела 1367 77 — —Клисурц 1368 67 1831 60
0.хр;.тд 1368 55 1379 20Пор 1379 1 54 - -
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У  ч и л и ш т aГрад-село к а ш к к ξ  е н с к иотпор.год. учен*180С отвор.год· учен , 1390

-.ру иОВО 1368 155 1879 87‘а гуш 1875 • ПТ « - -Гермволи 1877 50 - -Ј.рплеп 1878 54 - -Олтола 1878 40 1831 65"·* rcBiiiLTG 1° 8С 95 1831 65•ттшта 1830 26 - -;..аг рево 1830 47 1 82 21ispilila 1880 110 - -Гребеде 1380 60 - -Никополе 1831 70 - -Фурка 1830 11C - -~>сдурса//|л(3./ 1880 42 - 8Лахита/Еп·/ 1 83" о - -Ресен 1337 ? - -Iijbaca/Ξπ ир/ 1381 75 - -::тола/г.:. .л ./  Јаииѓш/гг .··./ 13801886 1GC — —
Ha чело но влашкото двинеае зо Звропсгса Турцкја застана. елергкчниот учмтсл Лпостол !.;.аргарт:т к с ј к.-.ко уч:ттел ао Кд.чсурау..'то 1362 год.го  употробил рокачскчст ;]аз:тк во грчкото училиште и со својата неуиориа работо има најголоми заслуги за гаиреаето на романската пропаганда во 1.'акедо.чија.^^Центар на тоа двмневе бил "итола· Иако во спородба со бројот па влаппсото аѕселегте постиг·н.·τιίτο успеси не бпле големл,се пакх биле доволнк за д- продизвикат кестока реакција од страиа на грчката буркоазмја и иеЈаимиот експо- нвнт . ;,г.рлг. α с..ата п-атрпЈар 1̂ :т,ја· о периодот кога голег.-и каси негр- чко христијаиско население ги напун!тало грчхите црквк и училишта,а оаедло со тоа и грцнахот, влашкото паселение,според сфакавето на



грчката пропогацдм, било 'грчко" к ии.-то др уго.Гоа немал.. ато друго

Д бара освон грчки училист;: и грчки цркци, о ког к тоа население 
почц.ило д j a  a .п у а т а ,će појавкла оп с с .јо ст  да бидат изгубѕни цевфри 
трк довчера сметаии од хеја за наЈцв са?и упоришта на грцизмот· Хоа

rioi.ошсротно би зл. чело л~  грчката бурдоазија го изгуби лравото да 
i · .  ; .'сндира ка зитола,..лисура,..руш оао, левесха и поаекѕ други иасел- 
б:: . ο i;o:*. ис-.ало грчхо иасслоадо тухсу кмало само бллси-гркомани, 
a .. м рлс^рлони .шо цели ...аледодкја и слукеле како иропагандни,по- 
к.-.оло/цосло 1365 г о д ·/  и воЈлл а зи за шх^еав на сиоото влијание 
и uo.v.ery ггакодоиското насоле.-шѕ#«д тука произлегува ;х *актот што 
• · ·. ‘■ и ..р.-иЈитл бкла неезроздтно осетлиза зо од :ос лц влавкото насо— 
л -·■ ·, ,  туи - иа об Д.--ТС да са оддолат од исј им оијаидлц неиило-

о
с_.;. . noЈ  i:/, icop'-.c . ејхс:: :·;« слтс. с р е г с .^ а  кои :х с ;оелс аи располокение

!о ii а а ... го·: .м.а-т илтор .ча ;сој срохиузало, влшшсото 
Au:-;v;rijie пос :оп а°  скгу*- io ucuc„.y  ̂ ло ·ιβχ> а и co пирздо. 'дте no- 
j-Oica ..:то jg —o i да го ; : c -о.л.сч'И з« c b .:: цвли ро~£.-.нсл..т бурдоѕзија  
поч:; ла н ..ја^ тавло -’о notara ;.· тор .Јалло :: длплонач Сд 187С

го д .зо  ро. а-.скаот будот CKCvO редовао се одзопузала по адна суиа 
зл пропапа.хдлта ао · axcu^oH-ij«*·

. ; np011i:i ·.. i,-,·- О̂-.ч.' ССОа-;ДС 3ali CL 1» ПОСЛС 0̂ -: 1ННСКГ.0Т<С0:· ip se  1873 γ ο α ·1 79 Γο^,.ρο у к /р  -г.у - Γ '̂Ρ-iG ДРУВХТоО коо »lil .40 ^  цсл .DO о. iixj v за дв;·:ii TO 30 ОД “ДСНлс:.\. ;.·аглошт· а з?аа дсл иочаале да се изд&ваат вссвкцк кахсо папр* u Ј '  Xojt i tic*, i n’t  ̂ \λοί , ča lie ласто " /Ка.сбиС& К( ο- !Z<pn\. a.-

л , и  d l *  _  V  у в , . . ^  '1881/ вдр.51/Сд 1879 гсд .:: .гло cs оголгмува и помо;::та од стр&на на рс:·.· :с.: τε злѕдл кој · о„ с аа олпочцува аатквио да со илтс-рѕсува : с с.<ли ί ο во ѓ-Кодонл ја *  од-ка отпудтенатл похлсшх за п^опаганда—



,ν/τ
та во .'аксдолкја 1870 год.изнесузала 14*000 франка, 1879 год,т:'.а се оголемува hć» 40.000 ф^&нка·/.викѕљето во ' акедонхја со шири и нзкаде повоке некаде пом лку ј а  кстиснувг грчк та проп ганда.Зо влашките сслв ио. ггл.Ка- раг:а:-:ел до Негупко,додека до 1880 год.имало мѕл број јамклии "рома- ииопралл"^ како шро ги зтткале грчкитс историчари,1895 год.тие πορ раснале на 600 фамилии."?омонската пропаганда забелс«:- вредел да се с:’ о::зчо папрздок зо годкнитѕ 1878- 1885 . Вројот на романскито учн-ли-штг- во злахофонито оплтнни прогресивно растел"-признава грчгсхот

52/историч ар злаху.Тоа го потврдува и врадната статмстика /стр.100/Додеканапр.за 14 години /1864-1878/ во Турцмја биле отворзни само 9 учкли·шта,од 1878-1881 г о д .т .е .с а м о  оа 4 години сѕ отвориле 18 училишт^·^Вројот па ученкците 1889 год.спорѕд етатистиката на Зајгаид изнесу-вал 1590,-^^а сгторед напред излоѕепата статкстика изчесувал 1911Успсхот на влашкото двикекче, однос ϊο на романската про-паганда бил поголем к а ј покадското населѕлие и во ггомалите злашкицентри,во селата к главно во тие места чие население одело иа псчал·ба во о:ла 1г :ја ,3у г - а р и ја ,0 . би ја пд други дрзѕав- , но не во г рција.
1Гакви бмле посеверните вла:пки насѕдби како Схрид,Галовишта, ^опешидр.За село i’onera Зајган д пишуза "VI тука,како и зо другктз влашкисела се води лсесток» борба помеху .Зласи, пркомани и оние кои се засвојзта народлост.Гоп ош припага помегу малкуте села кѕда народнатапартија зела арв и тоа се долѕи на ф актот.. · . .д ска китѕлите од тоасело од ;Т повокс во Бугарија и Романија /пак печалба б .м ·/  и како

»,54/_резултат на тоа некаит bxjcku со Грција Зо поголемите центри,таму каде грцкз;лот икал фатѕно длабоки корвни,каде влашкото насѕлвние било и еконоиски тесно позрзано со Грцкја,влашкото двинење тешкс се пробивало.



\Иајголема пречка за ѕлаппсото двинење престазувал. нага- тивамс? и непркјатолскиот ст а аа Патријаршијата кои рог^алските учи- лишта и цркви.Ситз $ласи духоз.чо биле потчичети под Патријаршијата. За да се поетигле успех зо ширѕњето ча просветата и зоошпто за про- Пс.гаадата зс турскктѕ услоѕи,гготреб:10 бчло д«. сз иха хзвесна цркзе- нѕ. сгшостојност.Училишта најдеесчо се отзѕрс.ле од признатите од ι о- рт:--?а верски институцик.Зо Зласпте ао ’ ѕчедонмј-· немг.ле такзи,нема- лс св о ја  чззависна црква,Турскхте власти пакх под притисок ча Г-атријѕршијатачесто интервенирале зо нејзин кчтерес. Harrp.no бсрање на патријархотвѕлихкот везир Д1877 год.издалх спецхјална наредба до бчтолскиотв&лија за заштита на грчкмтс кн тер ѕси .^ ^ Т оа се случува и 1881Но и локраЈ (тоа како што видовке ,романската пропсганда забеленувау сл е си ,а  тие предизаикуваат роволт кој ГТатрмјаршијата.Таа бара одпелагониск ::от шттрополмт да повсдо одлучна борбп за да се попречи37/ишредето ма ромачската пропаганда. ' Гитрополитот пак д-зјмоста наласите будчо j a  следи :■  во дет&ли го известува патрија.-хот.Зо врск:cd кзгра„бата ча роканско учхлх:::тс во ’.ипепсле се ρε звила чхтаза:<с. ссподдечдкја :лктрсполит-потријг,.рх*Г'атрмјатхот не бмрал зборови38/Д- ј а  убеди Портатѕ да го затвори у'тилилтето.‘јт о с? ол ?.‘аргаркт бглл гг.охолнат од грчкатп црква,а и си-тв родмтели к~и сѕокто деца ги пракале во такви "проклети" у  чм лшпта,Но овоа сретство не догг-рлнело много зр еакапиот резултат.И покрајголсчите пречки "од 1878 па до 1890 год.Злашк&та лролпганда миогонапредозала.Нејзинитс напори немоаат додуша да се споредат со гиган-сккте полети на грцизмот,но рвлативно тие не заслунуваат ггомало во-схитување.Оо скешни срсдствс,Лпостол Маргарит го изгонил ЈРтжот од39/5 града и од 30 села.Нс само зо однос па школс^гвото тук.у особоно во одиос



ка ciiGuiTGHCтвото романск&та пропагазда,покрај срп ската,се иаогала зо гтјтзшка поло-кба.Тке просто требало да се "хупузаат" сд среди- ната на грчкиот хлер*Л нѕк тоа било мпогу тешка работа.-омо што н с- к о ј ла^ријаршиски оаеситокик би минал на зладлсата страпа прсткв нсго со vl. .:ало прохлетстзо, се прогласузал за аекораден,односло се дкгалатакза х а јк а  од страна иа грчката пропаганда д!то често од тке с з е - штелпцк морале да молат да ш  сс прости за '’ грезот" бар јки да се повратат назад под власта ла грчката иитрополкја.Таков е случајот со non Зиси и : ихајло од Нкгсеполе^^поп 1ауу. од Тр:-;озо^]^поп т1ауп од '.итола^^^и д р , !о дур:: η :сога Зласкте к:.:ало сзештелицк иез.тало кад< да ги зршат сзоите рзлкгмозли обредл, ло::але црхзи.Зо месните цркзинсјко-ѕеаго да се употребузг друг јазшс освен грчккот-Па-тријаршијата·/не дозволуаала да се упоотрзбуза рокалскиот јази к .З о  Прилеп Зласкте icon со отцелиле од ί-атријаршијита одлучно го постапиле барањето да 
ш  cg доззоли so патрлја.ЈЛ1пс::ата цркза да го уттотрзСуваат роаанскко' јазшс зо Bpczca со :лто патргсјарѕистите му јаау заат  на пслаголкскиотнитрополит:ппретпостазузапе с рт одколку дг слупгаме дз се ггее зо цркоата на рогла.чсхи ја з и к ."^ ^ Т а к в о  б&раље постазиле к ^ласите од другхте влалхк населби so ритолско-Трлово,' ?гарезо,Ни;?.ополс,Гопеш, т(; - лоВП21Т0 , Круш-ово.  тук_ патрхјаршисвата полктж а предпззикува-ла судрузаља,чѕсто и физич*-ки,мегу влалхотс п?.селение.'’епах таа би- ла пркцудеча зс некох вламки кеста зо патријарскските цркви да д о з - воли читаљс аа ро^адокк ј:.з ;хк ,а  лекаде еепнгелието да сѕ чита наиз- :.:с ;::чкс , на грчхк к роаански.Потребатп за норг:аалкпот р: звкч-ок нл ромачската пропа- г  χ .  го родила к црмов ϊοτο прг,.':а1Бе*Кш :цијатг:вата за азтсло::па влаш· ка цркза била п р е в з е -е л а  од с ггито 1ласк,н о за не^зиното о ет в ар у в а- в0 со ѕзсгаѕзч:нЕ25Ј125а2Ј заа::г:-г*!*р-.:ла рогг.нсхата диплокатија»П атријархо'. п о б -р а л  од пвлаго-ш скиот мит^ополит да направи се хото моае за да се



слречи собираљето ма потписи од стр-нз но Зласите со кок no баралоДбЛ.назиачузале на "влахоромзнски" арзш ерој·' I· итрополитот псмокзл даспречи таа акција* по ј отишол дотлг.р ѕто телзфоасхи побарал одзластиге зо ^радско да задрнат еден сзеш ник, чле.ч на дслегпцијата4б/к с ј .. тргн .ла за Дариград,но без у сп ех .Здна влшшса делегација од аест  души сс едло полвоиошш потпшсано од 5.СС0 ду:::п од галето аа " Ароланскиот народ" во урција 
1192 год«лоб■ рпл.з од ГЈортата дгд тп- чазначи црховсн поглазар^глитро-  повит.-аелегацхјлтл била упатсна к а ј патријархот,но овој го одбил нив:!ото бараЕ.ѕ.Патрија-ршкјатЈ· била склола кон т .л к  остопки кои не гм задозолувале 1‘аргарита и кегоз::т-з соработтг:-:ц” . ' гака папр. 18^9 г . таа /ставенѕ прод свршса чии/ изјавпла дока не со супростпзува иа ролгпсхите училшпта,но озаа доззола потзрдмла ду-ри 1^°9 год.

1в9б год.Зласитс одлучиле саии да го ретат црковкото прагиање. есте делсгати го кзбрале за сзо:т духовен поглавар ‘ чтим, бивѕ: ’ ‘есевријски епискотт,с: ѕ-х-јки дека по такоз н-ч-ттг ке ј г  стазатЧ-пред свршени фик фахт х Лзтркјорииј .та и Сортата.'ТбУпо тол не успо· пл е.4ба/ Цел τα таа борба зл .::.;и!?л9 со у с т ? noвувлп.ето па влаш*ко преставгшштво ири Гортат^ со г. з.г- :tor:σ ли ц с.'1-a το" Гатрнјаршија« та на?.'0~сла да гтротастира·'2: со дозволлло аа счте -згасихнх кои со сДчотале за таквк да сс заттилуплгт како "Улах" /Члав/ а не гсак<"Урум" /Грх/ како што бкло дотога!2*Тоа значело дека 9д-сЈтте се при· знзлѕ како оддзлпа нар дасст во Турсхата шгперкја· ’иѕ ттлале звке мо изст да форлират сво1: глеснх опитиии кок во почетокот па 19С5 г . брооло окслу ЗС.Сите т::з крупзк ттридобквкк биле крунисани со сул- тз тс::о ираде од :*aj 19С5 го д .со  кое јпл се двз ло право да вланасите оп--тг:аи "да си избкрат муфтари.. .  .д а  ѕг«. се уканувот олеснвлпја од;?· знлчен: те учлтели од казанитестрана на иг:г:е;лтскпте зл сти а··



т ка ивлаиаси оп-итлни како аа иасле;: тирансто н п и вхи . е училЕП?* зз  исполпузаље баран^ту од ш л е р н с:.х г е  законп фор::«лчос ;-и ПРК с 'гва'* рзието на аови учили-ста"-■ο г-о к in,; с с  пр::зиало из .~т ситз ди ии .зт  сѕо к  цр“’Вл >: с в с и  сзс^то н л ц а-аел то icoe и д о т о г ш го :а.:· л е .'/ЈГ1'С "  - да^еик 0д страни н:- турскзтз в д а с т , Ц ригрз, .ск '. .а  п а*-р ајзр .;:ц ја а с  си.:о το нех г  : о д о б :т л з , ту :у с °  ск,ге - л л л а  ^ с о  бо. олз пр',т:;з низлето рзализиранс*.-■.одекз зс Д-и^иград сз водела бо. ба за ц рхсзхп и училиш нп п рааа на ^ласите глазно помзгу рокалската д л п л о м ати Ја»Гл тр и јар - ш и јзта и Γιορг з т а ,в о  . а·; :дон  ј  . борбзта norroiy грчката пропаганда и ρο лиската зег»алц с е  поиосток:! фсрг.и· ласито п о л зуза јк и  сз  'Л со г о -  ле. ..т  па^кчнц зтсжош лто ј а  д азал а р ш а х ск и т а  злада4Ј /у сп в з а л е  с е  п о ѕо хе  д з го ширата саоето в л ^ јзч и е  и отварат поак училтолта· 1395 г .  BC Јод уз CG ОТЗОрИЛО ГрГОБСКО У ЧИЛМ: .ТС ј 0 c:i03:n: училплгта сѕ  отѕори - ло во у х  :1сц о , 20 ■ счо .в::,во « ;л зс ,зо  К р ѕт о з о ,з о  "’•к о п је· ’к у п т о т  Ѕ ?  бр о ј н& роиилскитв учкл:сста Ι'ΌΟ год*зо ?,итолскиот ви л ѕет /епархм«ч? ите - и т о л ск а ,С :ср а д ск а ,''о ст у р ск  гт во околгтнзта на ' ’р ебеза т-г Серви- јо / сп о р о д  статл сти хат  ■ пз 7 , Уи ■ шиѓ конзсувал 4·°, со 3 *2 6 Г ученика и 117 у ч к т е л и .^ ^ О а Д Д  троба д... с з  додадат к 5 учклншта од Гоеовекиот вллват к 5 од 9олу гскиот.Уплапона од т::з yen -сг:, грчкатс. пропг.гсндг. почнала дури д з  пр:в'енува и сила« Τακ«.: н ап р .во "итола бпл ивврѕиен ®теат©т на Лпо- сточ “ а р г а р и т ,а  пскасн о и на логозаот н-лследаик ;у :.:з . изкчките с у -  кобк стзн ал е редоана п о ја в з .С д н о с к т е  в ѕ со  ззострило сак с по.чегу дв?:тѕ ттропагавди зо 5 акед ш с ја ,т у х у  почнале сери оазо д а  се  и зо ст р у - ват к n ot-eiy  ѓо м аи и ја к ^ р ц и јо ,к  п о ч р г јт  тоа пто 1901 г о д .с о  одрѕал ссстаи ок  ча дв-.-.та /роуаѕокттот Кгрсл и грчкчот пеор га/ на к о јдо: Ta монараса вѕткле некѕквв с:г ваѕдчичкѕ со р аб о т к а , ч>о с с  однесуза



I П Ј Ј  -

до I ак ѕд оп м ја тие пе за з з сл е  одрсден с т а з ,с с п 2:1 тс ‘ Ј '  - .................. iJ лаетил дека ice доприиесп д * *у  се дада? олзспс.чија в» зл- а:сто « а се - ление зо адедонија од страна селенскзта К атријартија. о сото тоа било само ла зборови.-Гаизсто тоа, I’атријархот со едл0 nKC“ °  °Д т-арт 
1904 го д . ,подбуциат од грчката буркоазија ; забранил Д- се употребува хскиот јазл к зо црквата.лкциите «а nai-piija; от бале  нај истивно ПО.:. д  п о „  грчхкот псчат к о ј tie бирал сротства зо ччп.оганетоиа даситс и омааците, ггаречузајкп ги иапр· "безбоЈна СМ6СС °Д Сло" веим, ^отИј ^ун м , ;'урЦ1'1,С 1с::ти,БуГ рИ,Цмгѕчп и безброј Д Р У з а р в о р с к и  племиња к о ја  го узурпи.-.^ла .чидчочалното име :ia ·ι,Γ:ο ·Ίο ii no .:, o j a n ... ·: π ό  u злГ. ал::те на Г о тр и јар ш и јата , Злаокте не сз л о к о р и л е ."а  goto toа стотлц:· фапилпи се отцепкле од

V

грц..з:_от п р a ј ; : п гм po··.·л сч м те училишта и црквтиГо св о д е л и ја т аиа грчк 'от кочзул зо С к о п је ,в о  Јул'* 19С 5 г о д .з о  Гссовстсчот вилает,зо ’ к о п Је , "о ч  ш и , ЅелоСу1 три«тѕш к т::п кмало А · Γ 42  'л а с *  од кои1 .0 ^ 3  бкле "рокачизиирачи" а  р уги те со наогале во оп асн ост д а  б и -51/дчт голтчатл од го а г .т е . Ј  7 Сли чно б:· ίο  ;ι во д р у гч т ' в::др.етл особенозо злилсмге сел а ч-л п л . · е:1,з о  -раџова и зо гевгелисппте и5 толските селаФ^ребелскат о С т 'ст кгде ласѕтте сорабочузале со'лбанците кои се  бореле за азтоно:<саѕ ‘ л б а н и ја ,п о  зборовите кѕ гр ч -iciioT ':к ’рропол*-1т била " оггустодеч'. ОД с··.-* очатсчото д вјо тв ува м е ѕа52/РО".а::с:: та ттроттиг· з д а .Зборуа . пг:-: к но непркјателскиот ст?.з нп пелг.го-ннсм-ите иит- ополј ри кои рс мскато прогг . иутсно о да го споме-ββ··β и следѕион карактеристичен случаЈ од к о ј мохсе јаспо да се з и -  Ди до кој степев на оирааа с г::г:-ло од.-ос/. ·ο ·: од л^ксто населеѕие кч.*о ..о.зултат ча ттрочага гдате.”  10 јунл И ' 5  год.во ” :стол- умрел јлаот Христо »имитри. ом шнате повккале влаши non за погреб.Грчккв от митрополит сз обчдел да ги ηрлнг/Д« Д' зет.слт грчки non по не у с -



поал. g соб го прицудкле МК7Р0П0ЛИТ0Т~але деколку стот-.Ц.: Зласи м да бега преку прозорец* !о попл д .п  со соЗрале Зл аси -гр ко^ д и , јја оп-ICOлллв куката х сс лв д«. се II · .ЈССС 11ртов едотCOu Т рО*ОЛЛ Да -0,- С£ дозволл ло до.ча.li-.IUMTO Дλ одд - го погрсбат«1о Г. ..с:.· VA га нз сз п·0ТЧ1Тнлле ri«fc£С н:: од поллдијаФа но пу..г ·:.; Ш:;с о го f* ■*»гЧ“ — Г-коблггiw С л^отквнлди бкле лопадл; - л F :;0 I;; о Q'Ј.П0ве . >кл погробад со војници без поп.Лругиот ден ,фан 'изирааите гр.:омани го откспалс мртозецот,го ебсале со с з о ј  лоп и гга·: го зако-л )П ZtJi С · iiiiTepeciio 2 д& со cnov.o:n·; j'i c t .viot  im ""итропотајатабо  зр ск а со л огребот на 'јт о с т о л  " а р г а р л т .' к.о :?о вохе сподчазкеL a -р га р к т  бкл " ан&-тсмисан11 од грчката црква к спрв:/а тоа пе битребала да бкде"достоен" д а  бвде сохрален од грчки п р авосл аев с в е -штешс.Ио пе бхло т.-дка.Ео сг.рт.л на Гаргарита / 6 .Х .1 9 С З  го д ./м п тр о п о-лктот Лнвросис нс о ж о  што пррдлодил покојиикот д а  се  опеза во г р -чката цркза туку готов бил и т о ј да п р и е у ст в у п а .С е  разбира т о ј о б -рсд би с е  изаршил аа грчки ја з и к ,а  и натписот на гробот :ло~:оло да54·/бидз напишан ст:о кп грчкк ј а з ’ис· Зо исто врене патријарш истите ги н р озѕле смте .чор::к так до иикој од соггстзеиицкте нп зегтја околу
де. слјѓаЛј Ј-пл- 'ѓрбчме ι/o· Д<асшДе >*. Qio^ti^i^будовските грчкм грббТштаЅѓСе4 пшс терен бил купев па 75 л .т .к а л у  п о -  доду од грчките гробиш ти,#  егз\рхис;сиот зитрополит ј а  ставил иа расиолигане к р тзач к ата к о л а ,.. од влапките села бклс доведоли с в е -  штс.шцм и У.аргарит блл с о х -  лен со влаппси попови v. im влаппси гроби- п г т а .^ ^ С о  тоа зазршил;- едбп фаза од влшѕкото двинењ е,од ромапска-та пропаганда во Гакедоиија*.
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5.  а х ј : :  .  ; . б л а г о !и :с г  т л  н и т р с р с л в ј а  
с о  σ ? ι  : к а т а  i c l  \г : л ц а

И за рпзаитокот ла српската нациоаална лропаганда во Г.ако 
дол и јѕ војлате и Берлллскиот конгрес претстазуваат гранкчна етапа. 
Зој-ш те од 1876 г о д .Ја  прекинале нејзинота повзкегодишна д е јн о ст к 
ги уиЈсатиле постигнаткте резултати.Српскиот лропаганден апарат мор 
рг.л да се повлоче од Г’ак ед о н и ја.1'рестанил да постои дури и ” Iipoc- 
ве тчмот одбор" за ерпските училишта надвор од Србија формиран 1868 
год.Но уште во текот на тие голеии настани срлската влада со ломо- 
шта на новоформираниот одбор на емкгранаате од Стара Србија и 1/аке 
донлја организира кггва политччка д ејн о ст барајки од големите сили 
Зтара Србија и Хакедонкја да се прлсоедипат кон кпехзвството Срби- 
ја .Р езу л та тти те од Верлиисккот конгрес ле ј а  задоволиле срлската 
бурноазиј a ; таа од cera енвргично ги управува своите п .гледи кон 
ју г ,к о н  I акедонија па и Солун.Се разбмра за сето тоа требало да се 
припреии терен на лице м есто, требало до !,'акедонија,9 о примерот па 
грчката и бугар ската,л а и ромааска-та буркоазија да се засили рабо 
тата околу "проиаогањето" на Србк,одноено во создавак.ето на такви. 
Тоа мокело^да се постигне само преку отзарпњето ча училишто во Ка 
кедоиија и преку црквата. So подготвктелните работи за засилуваве 
на српската нациоиална пролаганда во акедонија че врвеле така 
брзо,,АУрк од 1885 годииа по леуслешната војн а со Буг--рија српската 
влзда кпревзеда поенергични мерки за оргачизкрање и обновување на 
лропагандната дејн ост.Сеп ак  целокупаата работа аа српската пропага



да до 1890 год.имала главно привремен карактер и испптуваве на т е-релот во Ја к е д о н и ја .^ “̂ Таа од полно причини блла мпого засстанатазад грчкита и бугарската пропаганда и порг.ди тоа нејзиното павлегу-ваие ка македонскк терен било тешко и слоконо.Сд тие причини тг.абкла припудеаз едмо време да соработуѕа к со македогшстите иаконивнота политика била едлакво опасна и за н е ја  како ίϋτο била опасна57/за грчките и буга-рските интереси*Зо 1889 год.при Гинкстерстзото за надворепши работи на Србија форкирачо е политкчко-просзетно одделѕѕние /ППО/ во чи- ј а  надлекиост е пренесено ракозодеѕето с о српската прзлаганда во
ѕд цо cftZLKO-To. Ѓ,Ч<И--Турцлја,додека пакуЅстата год ина оила ограллчепа дејиоста на дру-штвото "Светк Сава" /формирано 18.86 го д ./  во ?’дкедоаиj a t ед с траиа-л-а орпокатг. зл.д ,а «0д 1890 год.зеко српкста пропагг.нда во Гаксдоиијссе систоматирира, а глојзчи пејзиби раководители на теранот cg  српскитѕ коизули во Со ду л ј 0копјg и '".итола*Успехот на српската пропагаида во Гдкедони а не зави-сел с мо од волјатг на султанот туг.у н од Царрградснагаа патријар-^ и ја .З а  тоа била свесла српската влада и се трудола да ј а  придобиегрчката црква употробу за.ки прм тоа разнк средстча·Уште во 1885 го,втпа побарала од патрлјархот Јоаким IV да ракоположи српскк мктропо-лити во Лризрен,Окопје,Зелес,^ебар,Витола к Схрид ветувпјки му при-ходи од 1*000 лирк од сек о ја  е п а р х к ја .^ Л в 9 1 год.Ст.Новаковиќ лич-но г пооетил Даркград. Патријархе^ нп кого му"лодзрил" 4*000 дин.ивс исто вроке ку предложил во 1'ризрелска, Окопска и Схридска епархи-59 /ј а  да cg  постазк архиереј од српска народност* Настодувпњето на српската дкплокација и пропаганда за добиваве па српски архиереј зо Оакедонија продолцувало низ ц лиот период и по 1891 год.Српската пропагандо во Г.акедонија како и романската^ се наогала зо иного делмкатна лолокба*1-1мвно,нејзиииот успех во н а ј-
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голеиа uepa зависел од волјата ка една друга пропаг нда к о је  ...аке- дон.;ја ји  сметала за с в о ја , грчка^и секоо ип^сресправ-з аа друг за и еја  го сг..етала едлостазно како avaica зрз сзомтс клтореси. .одека одлосит; ла грчката со буг ..сск^та и роианскат-а : . : о . д а  сс окар к— терпзираат како крајјш а непријагелсхи,одлосите ио грчхата пропаган- да Есо српсхг.та во "акед сн л ја формално изгледале пријатвлскиf во ■ : тичкИј Во сугатииа тие ло б:: ле тахвк.Еве ѕошто: српскита пропагаи— дл. во акздонмја п : засеглув л илтарсслте к т .  бугарската,но и на грчката пропаганда· к ко рва з . , ча сх: и ш поставвно да ги пркдоблза на св о ја  страиа егзирхлстите и со то н ајззке ги засега- ла лптеросмт: на бугарслатл бур--оазхја^ а гс зголзнув. лл бројот на"п ^авосл ази ето" бид јк п  др. пркпадикцкте на срлската "п а р т и ја "  зо духовзн  поглед ј а  признавала грчхатс; пат*·!» ja p a a ija ·  о српслата προ— п аган д а работола и на тоа,ДОахсдонските Словен к,кок мсодни за еловон- ск а  nicc.v.cHocT j a  пр и*акалс ·гзлрзспо- *  и пост цузало схкзиатицм^а г  1та цркза дозволи тис д  и и аават под ѕакрклата н а српската п р о- п а г . д а  клк сл о в е а сх а  за д а  зо  ксто зроме т:.е i .i .c .·  блдат^задраани зо крплото на "п р ав о сл азает о " .- 'р п ст Јг ја  јск  'Тв цр· ва к .·..··.о Црква со 
7 0 ' ле г у б .л а  ппзто, по х р в с т п јз  лската ш ж з·; кг:;о  грч.-:а,како а о с к - г е д аа зсликогрцпз;·.от во :'а к сд о п и ја  иклла и ста тзква зјтото  како то би иаала од нивнсто ккнѕагљ е к оа "схкзглата” отк со прпкањето на о гјски  учктели л с з с ш т с п л ц л јсс  воводуваквто i -  сл о в е зсх и  ја з и к  во <'Х1::Л1хатата и црквлте Г : ксдонцкто з-зхс со  губсле ѕа л. ч ..ата н а - цЈГолѕлна и д е ја ,и а х о ,р е х о в и е , остад увал е лсд ведонството аа П ат р и јар - аЈИ Јата.И  б и д ѕјк и  ср п ск ата пропагаида како цел а а  с в о ја т а  п р о п аган - днс. д с јн о с т  ј а  имзла цсла а к е д о л и Ја .а  не с ^ о  северна х о ја  грчката проплгаада не ј а  с;/етала за с в о јз  с.:;2ра на в л к ја л л е , то за грчкзта лропагапда оо ја » к а  нов ѕ ш р и ја Т 8 Л ,и а ѕ о  a s  sararjf о т а о сл .п р о т а в  кого т ? -ба ЛО д а  со О ори.К ога го оааеке оа то тоа полаоао ::о теаен а да
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ги c атпие и одиосите на Келагониската х/.итрополија са  српската про*п а г а з д а  во о в о ј д ел  на - а к е д о п л ја ,Дако iuvc вехсе рековмз Лелагокмската еп [^хмја с с  н а о га - ла зо сферата ка грчкита надиоаални к ате р ес ; и с е х о ј обид а а  к о ја  би :а пропиГа .д а  д а  г‘С лропири сзо ет о  зл и јал и в а а  о заа  територија с , .ти увал а сер хо зен  м апсодутон от ор од страиа иа полагоиисхлтз ;.:к'»^о п о јш т к · Гоа се  о д л ѕсу за  к за cpi;с;сата п р сп агал д а·Јр п с к а т а  пропагаида вс х.елагондслата е п а р х п ја  требало ^ .ч аал.^ави г.лого иааори,д<- п о т - о ји  х н о г о  п«ри додохса а е  постигне :1е к о л ,в о  спорсдба со д р у гх х с  л р о п аган д и ,б езн ач а јн и  р е з у л т а т л .'’До глоаган>ето а а  хсокзулот о в д о ,о со б ел о  во Б итол а,Ш 1ого лало cg слуша- ше п.-ишот д л Ји л е к т , т . с .  ли:::лот ја з и к  гдука пе с с  и:х збсрувал* 3d с е  зб-Јрувало на и авѕдолска д к ја л а к т ,з о  к о ј ,с о  долгого. ишната работа аа б у г -а -р е к а т а  п р ол агаи д а, со в м ссе т · :.:логу чхетхх зборози од бугар*
■ л . .cgnoT Ја з к к ,л а  к по и&родот о в о ј ј &зшс-какедоискиг д к Ја л е х т  не се вика покнаху о зеи 'б у г а ^ с х к " ................Ј а с  нсуаорно рабочмал д а  го исти·СО·ciitu3 аазз^ о т  мб„. га^ски" a ' го вл..еах.·: изравот "у а к е д о зск х " ,к  ко п о -

60/се б е а  и зр аз па слоаз.-Јс;со-српск:.от ја з к к ............. плдуаа српсхсиотСјѕто л ски  колзул до сво^ага вл «д а·• i-Bw, 3·.ί .̂·-ча -ia opuC'CaVu проивхгаЛДа олхл а»*■*::: i п ш ,к о и  пркзнати од патрхјлрЈгислхте :: чур саи те в л ;с :: , : :в  с с  б о - за  отвр^а.гз на срлсхси училшита вдр* о лтола таква опихтииа бил; 5о4.;.:кри«а ла чоло со .т а л а с л јс  Јун ггаѓ, Иккол.г Дихи к д р у г и ,н о  Jy a r y i  ло :.:у бил г:с в о л ј_  ла Бсдл т о ј бил бос. лец :;о ј  д охо л  зо:'с .: Јд о и х ја  каучлл да хсдс ;ск ;: збсрузп и :плал iu-дора да отзсри"т з  с пско т с ;.:а:содс.1сло у ч ::л :з .:т с".  " ^ О з а а  оплткна к о ја  се  ѕккала "cpnciCQ-wuaewoiiacaa олшткаа" ,  бала сахлоззанс·., де пркааата од ш псогс, П:Ѕ · :·: од с«жиот Боди»Ло и аи д к јати ва н а Зоди во декември 1890 го д · бкл и ззр хзн  к  бор за фориираие иа нова општина во Битола со п р ет-
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сед атол  Јцнѕаси ii u л уrep o вш£, бизши егзархиски  свештеник.С ваа "црковао·пр&аославпа словенскм и школскг* општииа" nanк.;ала нолба до царпграД·скиот п л т р к ја р х  б ар ајк и  о а о ј д а  ј&  лрианае како т а > :в а ,ја  u mi  подса;:^ а  заштита к да ιί одобри д а  ј а  звми црквата " с в .б е д е л а "  к о ја  ј ао  62/ш.-.але егзар хи ст и те·и ар ааата ;сок ги п о стааувал а ср· ск а та лропаганда воБктола раководсиа од и о о д л о т  и х а јл о  Боди аеиокеле д а  бидат зад о -в о л Јл и , особс ίο во прао и р е х с· - n ju  иеос ,'иарллви Oapaiwi п .ic сд д р у гаст р ааа  ик з б о р у а а а . де;са ракозодството ла ер псвата лацм ш к.ш а п р о -п аг. ,.·. ,··■ и по 1890 го д *сл аб о  го позн авала т - е^ ен о т , самото ласолениокоа uo мнозинстаото ситс тие пропаганди ј Кои  повоке кол лоЈлало» χήс.-.е-тало з а ѕ  туга  шс *гие :ито со ла-.аиале и.-тиаио дц им с.^зеат, зоиаози.хството гоа го л^аоеле uu Лрао место >1а:созодеј:сЈ. се  од ма .о -р л ј . :лл *ш тер о си ,а  ае од лек и ладполалнп псСуди, :·*. у  "гз послабо ј аг.оиздаало полит.дсдта а а  1’рч- .сата пат^ијгрилгја а таа на ту^ ските хшоковласти.Дахо ххн иоѕе да с ј  објисви иаир.:·:о .з .а т а ц а ја т а  на - иав · -лов-.ui слорзд :<Ој «  ао Ј.ак ед  и л ја  " о а о ј  с л о јо н ск х : c b g t  е близок дона с и е одулевен за н а с ,г о г о в  е cg  uaraiijspa.............tuco Турцкте д о з -в оЛсј.т  д а  се  отаср ат лсоли, за д->е годлци азиа д_. постои ш-хтк одло".63/б у г^ е к о  учллилтз до Је -о з  & грчкита г^аилцл,иа Ару гатл Ciyaim ; илл б риазто на Оодк 189 го д ·«*  се исползуаа судру:.λ:-ϊ>θτο иегу ии- •гроиоддтот и грчл. ον ;со.чзул и ·...»  овеитуаллото схлгиуаалѕ па првиот бкдз пос . .,ев за пелаголиС;.и дктрополит чсвек од српшса лародиос илл к фтоа iBCO цз:/.ох.сѕлој да се назначат што повеко колзули вицѕкон зуузх и то на лрво tiecvo uo ι-рилеп и Схрид под изгоиор хако бокем тли блле грговскк то-аск ва Орбхја0-1* Сс разбира оди(па и српската влада ^остелено ice стакцЈгВаатзз искустзо к ке сс пЈлхлаго^ваат осс— беио 1TTO се одлосуиа до н&чднот ла придобиван»ѕто на Махсздс-Јското населеиие^^о ставот аа аурскмте вл&сти, особено »а Бс.тријариијата,



ч есто  k g  j a  збуц уза и р а зо ч а р уза  срлската п р о п ага в д а .Нока копкрстно вздиие како кагледале а .а о с .:* е  к и .р о п о -л к ја-српска пропагаЗДа зо Л елагочас.сата еп ар аш Ја.С сн о аки  соетства ипа ср п ската пропаганда зо У а к ед о п к ја  б м е  дркбата и учллиш тата.Иот .~ кемала питм с з с г т е ч а ц к , гттп ииала с з о ј  орган зо Гурдм ја к о ј  баи а -в л  д а  п ссв е т и  свел теи зц * it цркпи.да отвори у ч к л ш и а .Т и о  праваги т а л е  Латријарпш  ја т а  и 'г з а р х и ја т а .Д а  се  бар а :го: :о„; од .гзирхи-јг.тл било иск^уч н о ,о с т а ц у в  г.о сдинстиоло --с./. ι*ο--'— о --- ··тсвлсо оо рсшав-.ла д& го пра-л: тоа во с ш гоа/.ската е п а р х п јѕ .С р п с к а *та пропагачда у с п с а л а  д.о прздобкѕ iis b g c g ii  бро ј  сгзи р х х сх и  сзештони—ц п ,"  баш проку пробаемот к о ј в о с ... о::ѕд oicоду о'-::е свов.то.п.цп и *»оо—пто схсоду прг. :азото на с .јо ш т с з џ т з о т о  ΐ-β зо ^ Јг с д а х а  мерадо n i  проследкме и односхтв i c r y  ^ т р о п о л и ј^  ср п ск а п р о п а га в д а .Л птрнјарш ијата ~о ги призѕавпл: егзар хп с. ::те сзеитеалцг: за прааославни св е т т е н и ц и .7 а а  го застаггупала ц и сл свсто д е::а  згзар хи ски те вла—дицвпв со обични кѕгрски л.-ц:. η ··; ма тоа нѕхв.чо-то ракололагаве вабб/лкдг. so сзспгг: ггхцк моголо кчг · ::ј .. ваѕш ост за православн ата црква·И зо овој случај П;,трг:јѕ_ -циј.· т: сга: :.л& да ј а  ис-гакае "мологалноота" па егзархиската црква.За да г: п ј знае за празаславпи сгзархиските свештсници Пат.л ■ ,τ . т-:о па:: да бкдат ракспололокм одиејзкчитв китрсполати· ’’о рочЈѕс с::то егзарккс:::-! сзсдтелкцн ае сака- ле да ч у ја т  за повторпо ра::ополаг:шо·^ ј?о& хлого ја  хо;.:пги:ц::рало раСо - та па српската проттог-итдг.. Окоду овл. лрашаво "оди поб- рал стру чеп совот од српскиот митрого :лт "ихдјло од елград*Сл, одго-орот на :/:«тропо.татот коѕвхе д-а зз;;:а-с дока такзиот став :ι. I ·ч’р::јаршиj a -  τα кол егзарх::с:-::то cuGuiToninvi no б::л д:·. тлра:-· од искок црксзни х пр:1пципи,*1уку од чхсто rp4i:o- тцпо :а-.лсгхч::к ::лтор бпо ка.тсриторкцте кок бкле п 'д вздомст с п& 'гзарггкјата :·: и<~ Г. ^рлклск ст кон-г ос б-:ле остапопи на С р б и ја  бггле затоклати сзед тсвац и  к владиди



рахополокепк од е :а а р х о т .Јо  зрска со тоа се бар ло созот од патри- јар;:от к о ј одговорил дска тоа прааањо го остаза да го реши српскатс црква.Ова пак нихого позторло нс раксполокила*’ ’итрололптот ; ихајло натамо вели icaxco имало канон според кој се забралузало да се тајна- та па саештелстзото поаторм за едно лице.Ссвеп тоа схизматацпФО ие бллс еретици за да ne cg пркзаавало крптелие л други тајпи icon cg  вршат од ;ш б . Затоа ,лродолкува Г.ихајло,"  сметаи дска патријар- хост греши""кога бара од егзархис. пто сзештелкци позторло ракопола- га&з#'Ј ^//Генерал Гру јш Ј с.пспи посланд:: во Царпград ио барапе на сзо ја т а  влада ј а  посетил патрмјарријата к разговарчл околу овој проблемх,но патријархот ло сакал шпсако да отстапи.Сколу ова реша- вал и Светиот Синод и докол рои иие:за сзоштеиицхто ракополокенм од гршси митрополкти кок пигшлс на сграна ма ^гзархијата и потоа паи cg позратија доволпо е покајапке Јтие кои со р:_коло то::е:ш од -гзарлијата трзбаз пак да се ракопслокат· 7 Патркјархот му одгсзо- рил па српскиот посла-шк во ^ариград дсха бугарскпте сзоштслици билс поло-и и од еретицхтс, оти тој со сопнева дока тие с с  no3pai:.aar. 
зо православлето од убодува&еЈдока тие биле шпекуланти п за пример

г · 70/го споннал non Ја н а к п  од птола·Зиачи тагсо :садо нѕ се  простмрало ториторкјалнито асли- рацли на велшсогрцг.змот лс:::оло лица ракополокени од егза р х о т  д а  ее сг.етат за православп:·: св Ј^ т еш сц и ,в о  У акед он и ја н ек о ѕел о .С о  други зборовп црковв.:?в лоркп cg  претвориле зо чисто политмчки кои cg ме- а у з а л е ,с е  прил .го -д у в а л е / спреиа пптересите на грчката п р оп аган д а.Зо д у хо т  на ретенкето иа Светиот смнод ' инистерството за ладзорепши-.-ѕ работи на С р б и ја  испратило окружница до скте к о и - дули зо тур ц и ја  за р а к о в о д ;а о ,З а  в ск с  прсминаткте егзар хи ски  свеш - телици кон ср. ск а та пропаганда се  препорачува скроглиа п с н з и ја -п р и -71/Bpei/.GHO· Од с о г а  требало д:; со  работи за придобизаљѕ сзегЈтенкци



/егзархиски/кои билс ракопологеии од грчкиот митрополит и за ракопо-лагане на нови.По и тука лелагоакспкот митрополит покажуо л не/с г̂.онсјразбиране туку и непр ја-тел ство  кон бграњата иа ерпската пропа-гапда.13дна мала грулах прилепч:..нн /вС потписи/кои ре^иле да ја  при-фатат српската пропаг^нда,а со тоа зс ксто вр?ме ја  признавале Па-трлјаршијата , го мол-вле мктрополитот да ги примк под свода закрилап да ии дозвсли употрсба на м&јчин ј«зкк /српскк/ и словенска слук-ба ио црквата.^^Една долегацкја од Зароаг упорно барала митрополк-тот да ии ракополонх саештеник и повеке не сакала да се врати назад73/--со празни раде да не ri сз  сксела "бугорската партија" гЛитрополи- тот сито такви барѕња ги одбивал под изговор дека тЈЈебало да сс пра- ша пааркјархот*!1е само т о а ,т о ј му иаредил на својот намеспик non Зисих во Пррлеп да не гк зкма лод заштита леколкуте србомански сзе- штенкци во Лрилепско бкдејки тие иако биле православнк се пак не биле грчки туку српски.Логрошио е да се смета дека таквиот стг.з на грчкатацрква кон српската прол&ганда е лично нејзик став.Т оа било став пагрчкатз влада к о ја  преку своите конаули во Г.акодонија ја  насочувалаи дејноста ла грчките митрополитм»,"Еукашмиот грчки конзул к о ј т ш а -ло пријателски не се однесува кон н а с"- пишува Води до цариградскио*!српски посланик,речиси секој д :н  одел к а ј мктрополитот и го нагсто-рувал ништо да не им попушта на Словените бидејки тоа хсјка штетана грчките интероси.Кога едсн пат станало збор во .'.'итрополијата каксзо Зарош имало "чисто стари Срби", грчклот коазул иронично се насмев-75/нал "да је  чуо,да у Г.акадонији има Срба"Особоно иепријателски став кои српската пропагапда во ЕѕЈ&архијата зел митрополитот Козма.Тој почнал ” отворено да прогопу- аа се што носи српско чие".Го укинал читак>ето па евангелието на сло- венски јазик во црквата "св.Димитрие" во Битола;тој отворено изјавил
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"к о ј сака да е ѓрк,д обро,а на к о ј му е мила словенската.а ие грчка-76/та слузхба, аека оди к а ј схизкатиците. · . . "  Козма дури им забранил as грчките попови да ги сохрануваат србоманите.Тоа,изглода^било одгоаор на грчката пропагаада на српскитс успеси во Призреи лротив грчкиот мктрополкт, 1 ̂ сп есЈјао  едсд реоа к о ј бил српски к надвор од грчките свери на влијапие.Но доагањето на егзарркскиот митрополит во Бктола ги зблхнлл органите на грчкпта и српската пропаганда во ѕпархијпта,Ког ма на српсклот вицеконзул во Битола лу предлохсил,со дозвола па Ла- тријарпш јата,да со отворат српски параклиси во сите важни тдеста па ^итолскмот вилает со српски архшгандрити.Не тр ба да се кстакне дека овој предлог ма Козма нс бил ксгсрон и имал за цол да ј а  пр&до- бие ср с::ата страна во моментот кога неговите интереси биле много застрашепи.И српската пропагапда била загрозена од доагањето на ег- зархиски митрополит,а зо исто време сакала да го исролзува случа- јо т  и звлече што поголе?.:а коркст,Српската влада барала од сзо јо т  конзул во Битола да се пррдобло Козкс да назначи за помошник Србин и заедаички^ги здру:гат силите лротиз Бгзархијата.Со цел да се при- добија-«т и Власите во Битолско зо протесткте против доагањето на ез егзархиекиот владкка,српската влада провзола чекори πρ ку зладата па Стурза во Вукурешт^бе разбира било илузорно да се падева неко^ дока -Зласите ке се борат против буг.рската пропагавда кој а  ги загрс зуаала интересите-н грчката.^а-ко што е позлато заед.чичките лротсс ти е х х  na паиријарпшстите /гркомали к србомани/ ле Јсуспеале да го спречат доаган>ето на егзархискиот владика во Битола··!;осле повеке години улораа работа на српската диплома- ти ја ,после троше&ето ла маого лари^^конечно 1В97 год.туоските вла«
СКлХО Г̂<лсти дозволиле да се отворат уучклпшта во Г"акед лија*Цариградскиот патријарх завзел негатизен ставв кон ппстојуаан»ата да се отворат
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српски у чил:1...ти. io j  сметал дек а  дозволи за отворале на православни

училишта надлеѕеи бил за издавапл само п а т р и ја р х о т ,т .е .п е г о в и т е  
Затоа иу на. едил на Пелагонискиот митрополит 

митрополити .хгзаигЕидЕХЈшѕхкиадакшсЈѕгсхх^ѕхЕзссхгош на ј  енер-гично да се завземе прзд мвсните власти за да го попречи издавање-оГ /то дозволи за српски учклишта.'Односите иа грчката црква кои велшсосрпската пропагап-да во Волагчгниската enapjoija до Плинденското востание си останалеиста-формалло пријателски,фактички непријателски.Т-итрополитот Ам-вросиос к о ј бил последел грчки владика во Зпархијата зо; така да јанаречене; мирната фаза на странските пропагалди во Г-акедопија,вотој поглсд не cg разлккувал много од сзоите претходнпци.Бво што занего нишува 1.1 кжаи Дистлк, срлски конзул во Битола,оден од поспособ-иитз српски дипломати во тоа вреке:за него/митрополитот/ само Грци-те се православни,Бугарите сс схизглапгци,Јрбите и Романците се &’•крквослаааи" ;не трпи словенска слунба,туку ги тера и српскитеполозк да слукат грчкх;отвореао зборува против изборот на Фирмили-ја н ;и е  дава параклис ао НрилепјСрбите ги наречуаа волци кои го р ас-тројуваат православиото идр. 'Ипако Амзросије пред тоа бил двс и -полјѓодшш српс-ки плѕтеник и прииал 500 дин.иесечно за свокто"услу-г и " .82/0д како Ристиќ глу ветил 5*000 дип· "годишна плата",Лмвроеиосведнши постанал голем "пријател" на српската пропаганда ветувајки if
' 85/дека ке ја  поиага во Лрилепско за преаззмак,ето на Зрзе Слопче идр Неразграаичените сфери иа влијаиие во Македонкја иеѓу  српсклта и грчката в :ада се схст ал е з& основна причина за нагатив- аото дркање на Цариградската патријаршија и нејмините иитрополитио/ /кон срнската пропаганда зо Македонија. На границата и е г у  XIX и XX bgk се дошло до коитакти waiy озие влади за одредузак>з границитс на ииваите аспирации зо Хахедонија,уо без успех*Грчката влада,како што спомнавме, за сз о ја  сфсра па влијание ј а  снетала на сезер лиаиj a - τα Нварокоп-КелниктПрилеп ,Крушсшо-Стру га,додека српската линија на



ју г  би дошла до Радовшд-Зелес-Дебар.Бри една тахза спогодба грчкат« влада би го употребила сзоето влијание к а ј патрија-рхот за назначу- ване на српски .:митрополити во Скопје,Иркзрен и З ел ес,а  κακό ο λ γ ο ­β ο ρ  на тоа српската влада би се задол>:сила да ги укине своите кон- зул1т во Сер,Солун и Витола.Српската влада била незадоволна и се гад- канала од иатакошнито прзговори. Тоа не значи дѕка двоте влгди ги лрвнинале своите напори за спогодуваи>е околу одрздузааѕто на свори ла влиЈЈанио во Ј акодонија*Српскг:от послангас во Атипа бил доста упореп во настојувањата да се реглѕ тоа прашан>е*Тој чосто при среказааето со грчките одгаѕорни фактори го покренувал тоа пра- KiaiiO κακό актуелпо· Стојан Бошк0вш£,посланкк во 1тина ја  извзстува својата влзда зо Белград зо мај 1902 год· како при срокавааето со прстс дателот на грчката влада Зајкис разговарал "за  потребата за спогодување мегу Србмја и Грција и во тој смисол свермте на вли ја-ние аа вдната и другата дркава во црковните и просвотните прзтањаВ5а>аа иквните соплемепици во !'*к.едонија лоблизу да се озпп чат.. .
ј̂ јсчги ѕЏ ЈрЈгѓП» frO-t,.rC«rcU» L̂ h1COi4̂Ho грчката влада не била склопа да се откзнуза од торитории зо Ј--а- кедоаија кои ги сметала з? свои во иитерес ла Србија и затоа и не се одушевувала од такзи преговорм.За тоа што двете влади номожеле да се спогодат,19С1 го д .се  саогодиле грчкиот и српскиот к онзул во Битола.*во како тие /Пезас и ?истш£/ си ги одредиле сверите на злијание зо озој дол на : акедонкј&: 1,0оверчо од Брилеп и Крушово Грците не с?*еат да се појавуааат со с а о ја  пропагаадг и должни се да ги помагаат Србите протиз Бугарите*2*Зоната мегу ГЈрилеп,Крушово и Битола се огл сува за мешовите.-io п е ја  има да остаие сегашната положба во однос па Грци- Срби.Ѕд ште ηθ смеат да удкрат аа другите,а долани со да си помага«



зо борбо против Вугарите.3*0уни'о од Битола Србите пе смеат да со појазуваат со својата пропаганда,а долѕни со да им помг.гаат ла Грците против Byгарите.86^7 ете такч 1'акедоиија кој.а бкла " чисто грчка" од.чосно "чксто српска" зѕ?лја,станала пред-ет im деле&с не само мегу балкан- скмто влади тучу и мегу нивчитс дтатло.чатски претставници на терено' За резултатите од дејноста на српската пропаганда до
/VZ. ое-почетокот на XX век ке приведимѕ неколку податоци од кои «eiw—чк—чшдјз.до?· извлече зачључок дпли тоа моѕе да се сметл за успех или не-успех на српската иационалиа идеја во овој дсл па Г/.акедонија*

јо првита учебна година по добиваљето па дозвола заотв ране на училиита,t . g . bo 1897/98 год.зо реонот на битолскиотконзулат.односио во јбитолскиот вклает имало 24 училишта со запиша-87/ми 1.286 ученика од аок до храјот на годиаатз останале 838 ученика.Од овој број сако аден мал дел му припагг-л па Пелагоиискп епархија.Зо 1901/1902 год .хога бројот нп српскитеж училшста бил т јг о л е м ,во битолсккот вилает имало 34 училишта,67 учители и 1.686 учоликаод в::упниот број во цгла 1.'акѕд >нија и Стара Србија к о ј мвнесувал88/217 училишта,409 учители и 9.179 ученика. Зо 1898 год^битолскиот вилает биле потрошени за платк на"учит ели, плаτ зници" идр.над 121.ССО дин .^ во 1899 год.пад 160.0С0 дип*а во проокт буднстот за 1902 год.биле прсдзидени 181.000 дин.8^



4 . ОДИССИТЗ HA ПЗЛАГОНКСКМА КИТѓОЛСЈШЈА CO

11АТОЈШЧЈU TA i ;РСПЛГ.ША

Лазаоистичка кискЈа no Витола доага ко:г средината на X IX  sole -сога уелозитс за шире&е за у.члјатск то влкЈаиие из биле логодни. Јо  тоа време грчхата пролзганда еЈгоспсдар на е :п у ац и јат а ,а  прсродбеаското двихеае кое езечтуално би мгосслод да cg лсползува било уште слабо.Но тоа лпза-истите зе  гк обесхрабрило.Тие отварат 1855 год.оснозно училиштѕ во кое сс  продавало фрзнцуски,латииски и грчки HKESzgc јазик лосстузачо во прво врокѕ од какодолски и влашки дец а.^^Д руги те предмети биле п .е д в п н и  на словзнски јг.зик од нехој си Иван Вукадиновга? од Далмација.Лелагонискиот митрополит остро реагирал на тоа и успеал турските злѕстк да го протерат· Гака грчка*· та црква угитс вс почѕтокот з шочнувг нспоштрлива борба против уии- јатската пропаганда и таа борба ϋ-з ј а  води доПазаристите,со цел да ј а  засмлат сзојата пропаганда се трудат да добијѕГшто поспоеобли учит ли,/Покрој бугариношт Васил 1'анчев кој брзо бил отпуштен/Така папр.шофот на кисијата Рсч/ао-с побарал од Штросмајер да му го слрг.ти за уч и :ел  Колстантин Гилади ноЗ ј iceј  во моментот се иаоагал во - аково к а ј лсго . 1'сто така лаза— ристите се обаделе за учктел да гс првдобија·? 1«61 год./.имитар Кила дипов.92//11о ако во тоа ие у сп еа-л е , тие успеале да го придобијат 1864 го д .за  учител*Јордач Коисталткиов-Џиио^кој ја  прмаил и унија 
93/•та. На кр ајот десстипа битолски еемејства проммнале во упи ј а  и создале унијатско црковно-училигаиа ошнтииа во градот. Kora
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упијатстзото cg проширило во Гиквешко и Велешко од каде доагалепоголем бројз учеаици,уаи0атското учпллаЈте било претзорепо во дво-класно,а под раководството на лазаристичките кадугсрки било отворо-°5/ио и ѕенско училиш те·^Лазаристичката иисија во Витола била центар к о ј раково- дел со унијатската пропагаида во голеи дел од зап&дна и цснтралпа : лк дони ја.Т аа на се-ланите кои страдале и гладувале им давала разчовадла хлатеријална помош и успеала да првдобие дел од нив во Кавадарско и Зелешко.Но тие минима-лии успеси не биле трајаи#Под притисок на турсхмте аласти , 1.атри јаршијата и руската дипломатиј а

iczî ou. qc/'ситс села ј а  аапу.итаат уаи јата 18о5 год. Таа натамо забе-лекува пик накои успеси но пак краткотрајни и тоа главно надвор од битолско-прилепскиот рсоп*Га:са во идчииа дејноста на битолската ла- оаристичка мисија се сведуза зрз учили^тето и врз некои хумачитарни акции.Но иако дејноста на лазаристите бкла толку ограличена,сепак ти е,со  сакиот факт :лто во тзчение на времрто успевале да го зголо- муваат во извесла иера бројот на учеиицхте од кок еден мал д-.л про- излегувал од редобите аа гркоманекитс секејстаа во градот,се повеке ј а и  омразата н. грчккот пелаголкски митрополит и вооп- што на грчката лропаганда во Зитола ............Зтрег/.егсот ни католкчката пропаганда да го исползува сеп-ратисткчкото дашсеље зо Какедонија во свој интерес,а во исто аремс давајки !лу лошкрела иа тоа двикеље^ ј а  предизвикувала- против себо ае са мо бугарската, туку и грчката проп.',-.ганда no I елагонлската епархија.Како што i рилеи на вреаето водел во борбата против фана- риотското ропство, така и cera водел зо борбата проткв туторството аа Јгзар хи јат а·/ ’ иокрај тоа што ио-_ц»л© -̂чт- -̂срт раководстзото па прилепската опдтина се наогала зо ;-а-цсте na луге кок припадаоста



под ведокстаото на Ѕ г з а р х и ја т а  гледѕлѕ едиистзепа моѕна и Нор-мална р абота,се наогале сили кои на разии пачини се обидувале да се борат за неато свое,чисто махедонско,и покраЈ тоа сто условите во ј.акедонијал не биле погодни за тоа и иемокзло да c g  очокува
аа лзколку стотица прклепски сеаејст в а од Бгзархпјата на чело со non Спасо Игумеаов к неуспешаиот обкд со помошта на српската про- п«гап д а,1соја рслила да го ислслзуза за свои цели,да создадаст

1890 год.пак ги заиптереслрало пропагандите во I. акздолија,посебново дпархијата.Српсккот коазул во Бхтола ј а  известуаа својата владаво врсха со т о а ,а  оза С т . Новаковшб во Цариград,како,со оглед натоѕ. лто грчката Батријаршија не би дозволила употреба на словенски-от јазик “хтели су да образују азтокефалду цркву^И бкдејки моралед^ побарат од некого заш ти та,а б вд ејк и  католичката пропаганда b g k gод лорало "фрлила aа нив око ",зато  се стазиле под нејзина заштита,
98/схет&јки j a  како европскл гаралт пред турскпте власти. Боди бил иззссгел од non Спасе icaico пародот нѕ сакал католпчинство,но,Ј?© 

с·. кат да се отцепат од бугарската схизиатичка цркза·«· 1.200 семејствг Поп Спасе^според Боди и Ј т .  ^оваховш^ бил доста превртлив,но имал големо влијание tiery населедието и требала да со поткупи со оглед иа теалсата материјална полодба во к о ја  се лаогал и да сс  исползува за отзораљето на српска општина ао Прилеп·ЈгзархиЈата му Давала

азкој успех.Најхарактеристичел настан е отгфпувуваѕзто 1887 г с -д .

накздонско-прааослазло за icoe садо со не-
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расие во некое пошироко и помасовио двиѕец.е*Но сепак таа природпаисториска телдонција и фор?.:а на национална афврмација на нашиотларод нф окела да бвдо пскоренота и од вреке на врохе им давалаголемо главоболие и на1'гзарх:.јата и да Патријарпшјата·Зо 1891 год.лазариститѕ ао Пктола ииалѕ осаозло учи-
χ λ ·£·2ο на фрапцуски јазик со 8С учезицк од кои 62 православни и18 католици·! он почетокот на XX вок било форчирало едло сиропитали-за д ец а,к  едеп диспалзер за болни со бееплатно лекување и жен-ско училишто. ^ ^ Т а к в а т а  дејн ост зал длата пролаглнда го нате-101/рала патријархот со ддна окру-ница да :ш обр.че вдЈг-.ание на нитрс полктите кшсо родитзлмте-лравославли гк дават своите доцп зо като- ллчки к протестапски училгазта за да "Оонен иаучат туѓ јазик и да пргагат eiponcna култура", бзз дл ашслеле деха со тоа тио ученициU.се одалечувале од вератг (јтаткоз от јазик лто :п.:ало штотни последи- ци пО цркзата и таткозк.чата итн·:: Capa да не се лракат дсцата во тке училиата, а тие што веке гх икале лепратело дѕ гк лозлечат.Уште пред овѕа наредба на П»атријаршиј ата «пелагонискиот митрополит, гледајки ги штетиите послѕдици од лазаристичката лропаганда по хлтерескте да грчката, рсшил да прозог.ге нокои колкретли нерки."По- знпто о на Јашата чеслост де:са оздс повакето од дпплоилраиите на гиг.-.лазија-та или на грагансхата пкола со ч.'«г.:ера да со одадат на нивотзорла професлја^прилудолл се да ги посетуваат училшптата на 6t. ·-·;<;·. лазарлста плаклјки ахоларииа за изучуза&е на “ралцуски јази к - сс всли зо извецјтајот на мхтрополитот до грчкиот коѕѕул во Битола·Је-.:сако :: о позаато к тоа д ск а ............следојки го прш.:е-ροτ на својот прстходшпс,позиатиот < f i и иагозите другари не простануваат, заедло со другкте штетни продаван»а,да сс трудат да ја  шгесуѕаат во срдата на ученицлте адеЈата оти ие со Грци,дека во :'а1содон::Ја, парочпо северна, имс. с лло 1ласк и Слозоп::" .Занно н е -



сто во заквата дејн ост зимал "фанатикот ............................. .'лср · Со цолда со сузбме таквото вллјалио,со цол да со ποπρ •чат глладито лугѕда2 гм посстуваат учмллштата ка л..заристкте,2лКтропо.'ттот продлох-.илД_1 GG отворл двокл-асно трговско училиш*е,во ICOG 1£вѓу ДРУГОТО, бпс © учело француски,сзетководстзо. идејки безплатлата здравна помолдавана од милосрдлите состри на лазаркстите прквлокла голог.? бројД ј'ге ,а  при то.. пршлиле и совети коп лѕ бкло л:ѕзвни "од лацполалпоубиственпте пролоцо.чИ на ш ор" , китрсшол .тот пр';длага д со проашри1 о^/грч1сата здрашш слунба лри болнлдат;* "Звалгелпзиос
714, Д- -ау -ГТ'ТШСТГ Ш^СТЗ" тга—ншзиот!ларед^гѓо—с - ,  во најтепките момолти кои ги предквувал лародот, ѕДуавиатѕ -елугбо-н-а-^азар«€-ти*п5 '~'-ј Д««ла несѕблчка по.чо- п то ne саb мо во градот; туху и по селата на вилаетот.Лроку аивнкот диспанзор

\ГЛ/-милалс 25.UCC-50.0C0 болши За^рраничллте претстазитсли ла 3 ,0 .Христо .атарчов и Хр.ГЛатов испраткле благодарло ллсло до архиеписхс пот Јденини во Клашдив d o  kog с о  искакуваат пајтопли чузства ла бла- годарло-ст за саиопрегорот :: големкто услуги. лаправсии од сррала ла лилосрдиите сестрк во Б..тола за олеслуваље болнито ла ластрзда- вото ааселеакѕ«1057^  X " «
5 .o „ :ic o o i ha и з л ,1Го:б :с к а т а  к и т з с к с јњ ј^ κοκ  з :,:р о  и  и л еДцКНСк о т о  в с с т л ж ѕ

Стремеиот ла балкаас.-сите хЈОнархии коп зазладуваве за 1Ла- ксдоаија всу^ност б::л строием icon подвлбата аа ' акедоллјѕ.Зздсјки за секого било очзвидло дека изгонувањсто па 'ѓурците и присоединув*·



пето на : аксдонија немонела да го изврпхи а&пр.Бу гар и ја  ссша туку 

к е  троба да бара погдод од другитс соседни дрѕави.Л з тие дрнави има- 

ло слична претелзии коа i акодонлја како и " у г а р и ја , :е,пш сој од ссе 

с .димте дрѕави не работсло и ne iai стало до оелободуваљото па Па- 

кедонкјаЈСслободувањето па .'..акадонвја локало да станз само преку 

влѕтреишо востам и е,со соп с.взл л  сплл.Јоа добро го зиаеле нашите 

прзоборци—Гоцо,Ѓорче,Сандааскп. .атоа ла нацхоналлоослоб одη теллото 

даико1ае требало д«. ку cg  дадс/их иу с-з дало/са&ѕостосп хсарактер и 

да му се  п о стават чи-сто какедопски цели х: задачи па борба^а,блдејѕ 

κιχ т_.а барба била условоиа сд- алатр^лшотЈнахседоаскиот екош ж ско- 

огслтествеп р азвп ток,а  нс сд олсЈ во сосздните дргсави.

Јтрепел:от ла и . . д о з с к л т е  рззодуцпонери к народ бил

иасочои кон создизавс па с з о ја  каг.одонека др:::.\ва,на слободна маке-

доаска рспублика.Уеоодуцконерлите водачи Гоце к друиг б::лз луге со

прогрес-ивни с в а з а а а јт и о  бкле no душа ропубликалцл, :·: ис иопархисти.

Зн-.чи и од к о ј а  страла зда сс  разгледува д с јн о с т а  и целите на тие
во

реѕслуцлонери,тие биле[Длабока спротпвкост со иитсресито па оние 

icon ne бирале ср сд ства  д~ го уС д ув а т  кедонсцот дека треба да би- 

до присосдмнат кон г^чкото, бугарслото илл српскотс кр ал ство.З атоа 

со созд^вад-зто na ilviPC з<лочнув_ нов ер :од од нахздолската нстори^ 

ј а ,  с ѕ  внесув&ат иов::,;.:кого в. .;:;нп елег.сатп во нацполал .лот развиток 

дл лаледолсклот ларод u н ѕговата слобода·' з е  сдучајн о соседиито 

n_.cn-гиадп Ја заскл уваст с в о Ј . т .  д с ј н о с т  во 'а к сд о н л ја ,тр уд ејк и  со 

сс  с::?с сали не с  л . о  да  прлвлсчат аа сво^а с т .а л а  пто повеке л у ге , 

да створ ат лто повс:сс у:::л::дтс. и црквл, тулу ио солој:. дзна и со сич 

те  скли да го ковп^оаитлр ат  ϋ ...сдснсксто револуциоперио двлне&ѕ, 

да го о д з о ја т  сд 2ласкте,да лу п. сшглат целк туг·: ла ' ргани зац и јата, 

вдр* о коахретлхтс акции проткв .ia^vpeunsaTa оргализац ја ,к а к о  што α позлато, u.,Jaoice cg  лсгахси^ла бугар ск ата пропаг пда,ко јг/најрано
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од c u t s  други почкала д употрѕбува "  ораѕсие к вооруасени чоти со цел да ј а  постигке својата цел*Захкааските владсачки кругсви сватилз дек тука нс со ра- ботк зс·. зекоја 'ианевра, за обичик з сровк,туку фл едѕн длабоко обми- слса акт, sc едда облислолл политика, создадѕпа од зпатренпшто потре- би за осдсбодуза&е '-ахедсшскиот народ за чие оств&руваѕо предпо- стазувашвЕ:противстаауз«.;зо л секоѕ иеш&& во з.и.тро: :шттс работи па акедопија и иојзиаат.. ослободптѕлла борба од страпѕ ма иадзорѕ- :-;ѓг:· фгдториЈослобсдуаањото ла ' акедонија пема да бпде дсло па By ra­ps Ј  а или друга б&лканска др\:аза, ?у::у аа македоаски народ;:ла:: јдолското  -зво.дуцпслорло двшсѕве д« лоси чисто максдопски к а- рѕистсрЈрезулт тот на борбата да баде авточоиаа Уакздозија.1.'акедо;!с:скте резолуцчолери ја  позгшводс добро полоѕбг.та јзо т'дс Јд олл ја . Јие знасло дака македопскиот пѕрод е поделоп на ѕ г -  зархлсти и п.. гријаршксти,дз::а во Какѕдоаија ѕсизоат и други народно- с ? и \ : Ј ј ; .р - Г  .--i.·: -.чг»Затоа и борбата била насочеиа така да не испа; u да е управсаа п.. отив кикои од тие групации.Дали к з со оствар :лѕ целктѕ ла 3I.T0 илк tug на врховизмоа за грчката влада л бурхоазиј било со исто-к зо едакот и во другиоа сдучдј,лејзилите иптѕрсси зо Уакедонија биле лфериозпо загрозени.:: затоа таа не п р азел а разлкк; s ic iy  цзѕтуалистн и ар хсп к ст к , туку сс јзто се  сдучув. ло вс ·'.а к о д о ш г ја ,с е к о ја  а к ц д ја  па (јЗеволуционѕрната ѕ*  о р ган к зад и ј«  во .Макодонлја ј а  п р отстааувал а гсако а ц к ја  па " б у г а р -  
0 :Л1те ком итети", со другк зборозх: ksico  с-.лцлја ла б у га^ ск ата  з л а д а .атом ο така,:итоќ нѕкоја орг^лшзациЈа вс 3 лкедотшјл со бори за ии- торесноѕ Н-; бугарсхата дрпава,прЕродко тоа би било проткз интереси- TG на грчката дрнава и спреиа тоа природао е иеј с дл и сѕ  објави аемклосрдиа борба.jao напр*според '-шсолаидис каква би било послѕдицитѕ од една aDTonoMim ' акедонија по грчките Ш1тереси«Зо автономна ќ.акедо—



'ѓ ,9  -

н:.; j a ,  зс-јш  а з  о р о т ,б п  влегол и бкопскиот зил ает со своите околу бСО.ООО С л о зе а и ,п л у с  35С.ССС од д р угкте д в а  ан лаета би создоле однс мнозинство сл озо!1С.:о ,;соо,по н сго зи та п р сд сг.етк а, бк из гесувало
3 0 0 ,0 0 0  псзе:с ~ од Грцлте зо Катседонија, а тоа :;нозинство во текот кг врокето би со зго л еи уаал о· ^ 6 / г-,том се п р кзлава д ѕк а тоа мнозин- ствсјби cox  зго л ек ув ал о , клдкректпо се признава д ок;' тоз др.угото na­č e " :ш е сопсас .12 Ѕ&г 5:\ло грчго :-:том мри од; сде гк ус.еови бк долри- л с - 2 да с ѕ  пголст::·: б р о јо т  ла Словсглпто, 'о грчеато пропагапда какона .сИл-з.л аргул пт за оп р азд узавѕто на с з о ја т а  борба против азтоном- на "аЈсед п и ја  го зеглала пркг-ерот со "ст о ч н а  у и е л л ја  :со ја  прво билѕ п р о гл -се н а  за а тсломнп с б л а с т , г. потоа 1885 го д .б и л а  приссздзш ета ко:г ј^ геѕезстзо то  Г у г а р и ја .! рл т:;е у сл о зи  додегса б угл р сл зта бу;■·"·? ези јг. правола со —то !'0‘“.ел ·’ про::у сво:· a гечти -вр хавл сти  д а  т ч сл ззе  вс :л-трош зата аргз!£»:зад::ј·'^ гс нрсззел.о р а хо а -д ст в о т о  л ^ ја  лг сочува н е јзи к а т а  д е ј-  ѕ о с т ,с п  ред не ј  зкнггтз потрзбл :: ш грареси, грчката б у р д о сзи ја  а г а с у -  B a i ^ a a  свомтз позхтцип го г л з .^ л г  зо продолгкувстветс Ѕокот на т ур -гао. «■ оЛч-нтас:сстс госл одстао во Г.-акедопмја, со другк зборовн пр^-дл^ н о  разнкн ч:тни д а  :.:у даде псг.о::: ла турс:сата в л аст  зо л е јз и н а т г  борба проткз онкѕ снли кои го за гр о зу за л е  лѕјзи н м от опсталок т .о .п р о т и в  Златрсимата оргапизац:*. ј a ·  8зе ш*го ύ  е ѕ  п р сд л ага на с в о Ја т а  злада грчк;!о ·? конзул во Золуп ’Ѕ згзн к јад к с во вдѕч с в о ј иовештај од 1902год. 107/ 1,0 о р 'б о т к а т з  чо гр кзм ст во К акед осп ј ·. с'· "у г гр и т е  за ос лободувавето на I окедолм ја од Турцито треба да са  искдучи по с е -  к о Ј5  начкл бвд ејхм  И угар кте нсмаат саго  за цсл утшштуваѕе на турскс то го сп о д ст в о , тѕ'ку и проголтувазао или ункштуваше ла гркото населс«* и и ѕ· 2 ,0 п « с н о ст а  за гр ц к ш о т  во L u k едоаио а од оугарите го н а -



4 лаѕува одр:-.:уваљето на чурекото господст о,дсдека успее грц::зг'от дај  . земе упрааата do цсла Докедоаија во свок раце.'г.Јдобрпот и нзДслгурнкот начиа оа да сс улиштат акциитв:ii< ” угарпте пх^откв ” рц;:та зо ХакедопЈт.ја е соработкзтз н нп диплона'ските претствшглци пс "рцлја и на г.гкздочските Грци со Турците·4«'чУрс. ::те злѕстп :гс бе.ч зо состојба досега дг гс.г се сгтро-ткзс -.ват на κονл;таџкк ο . Ί βτοβ  ттотребло с да с с  ресрплллзгтра турска-та упрана во Гаксдогогја :: д: сс  ограипчи чифЛкгарскиот систега,х5»Праи:--.шето па слрвофопсхдте патријаршисти о доста делшсат·но;1тотг еб'.10 g да се рѕботк з;·. отзараѕето колку G ιιοιϊηο повеке кд бри општллски училппта.Ј' о т ::оз лачЈти бк се задресале слрбобонптсп- гр::Јг-.рги:с::к оп:::т ::лј: ко:: грцлзмот.Каг.ви раза:ер1·: зсло додзорузавсто на грчкпто фактори во с а -^атаГјЈцрја спрепа Турцдја лс::. с:: дозволхсге пеколку зборозп да ииквди голШиИОТ елинофил З.Вврард: ^ ^ " А т и н а ·..  .д е н ѕс  с под погата натурсккот посла:шк.1Д.ал,кнезсзп к мзшистри се с:лстза за извонреднопочсстоли,aico го добијат гололиот кордои ла \бдул-Хак::д.ЛтикС1СИтесчудаати :.'.у испракаат па султавот пајпокорлк честитк: : · Грчкпто офи-цѕри сѕ присзсдилуваат кон т.-:.а ар.\:ија чие кзјстор стзо добро го за-позлзле во Гсса'ш ја.:'огг. д гат вс Ламија спог.еншс нѕ некој херој зјсе,-грл:: та песавлслост, Ррц::т^г чув .ат  :сако о.. . сгин зо сззлте говори да споу.епат за пехогашнлот рсволт л елаускјазамѕкога гл слула човек б:: rrcruc ::л дѕ:са ДиЈакос,КслокотрописГ·. .  .б е ја  најворлптс пријател!ла Рортата,наЈсрдечн1:тс слуги па џслатот............ He разбмрлат лк тиеѕу ха  //Грц л те,б .к ./д ек а од ден на ден станува потепко да се заштит  ̂ва ::ивл та кауза прод цкзклизозпииот с в о т ? « ···"К;;ква бил-а полктмк та на грчк:.та илада коп урдлао, такв; билл г: лолг-:ти:: - та иа нсјзкните органк во Уикедонкја.Добар број по- истокнатк агонти за грѕ ата п-ропсганда во : шсодо л и јa ,/ учптсли,



своштеници идр./отворено се ставиле на стран; та на омразеииот реким претворувајки cg  во опасни шпиони на чурсхитс вла-ти .Ј како шпиопи a hg како патријаршксти или "Грци" тие пагале под ударот на егзе- кутивлите органи аа Веволуциоиериата организација.Тука не се правс- ло разлика-шпионот се казмувал без разлшса дали то ј бил " ѓрк:|, "^ у - гарип",Влав или друго.,а со оцрни Јнатрошиата организација пред донашпата и с-ветската јавиост затоа гато се борала против чурсксто ропство било некокна работа.Затоа грчката пропаганда решила до максимум да го исползува ликвидирањзто на турските шпиони во Гакедонијах од страпа на Организацкјата со цел да ј а  коѕшроммтпра ова и да го подготвк гршсото јавно мнение оа воорукана борба зо :гакедонија. Грчката злада протестирала во Софија со саиото обрпузањо доfСофпја треба-ло да џр  се даде бугарски карактер на Оргааизацијата и т-аа^се прикаае како орудие на бугарска-га влада.М од како тие протссти "било асшразно", гршсата влада на 31·ΧΙΙ»1900 год.испрати- ла остар протсст до големитс сили со кој им сс обриувало внимание за "прогонузањата на грчкото" населѕние во ' акедонија и се барала "пријателс-ка" интервенциЈа к а ј Зисоката Порта за заштита иа " Грци- то".Ииаку ја  сиицувала оде собе одговорлоста за противдејствата
1 1 с/ком грчката влада ги сметата ка .о иоркални средства за о д б р а и а ·^ ^  Казаеис изнесува повзке ш ш  на убиени 1900-1903 год.од "^угарите" Кнтсрссло е да cg папоиеие дека во тој список много од тиз имива cg турски падари и други*Иротеститс на грчката влада продолѕсилз сисгоматски и аатаио.На 2 5 .I I I . 1902 годд. цариградсаиот дипломатски претсташшк на Грција исп. атил мзнора-лдум до претставитзлкто па Големите сили зах "оргиите па бугарсхито хомптети" во Глксдолија.Хегу другото со зборува како патријаршистите со сила биле тераии да постакат згзар-
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ХИСТИ. 112/ Лол :т:псата ла Лелагониск та китрополкја зо однос па ©— водуциозера та орга-шзација нфонела д- б:-:до инт-кз- од таа иа грчка

Seplo- р&уш-јну'.та вл д а ,Т -а  ила непрхјателска,а средстзлт.-' n i'fffin K 7τα Полагописка литрополија ;д- ;:о 5 з;т&ѕ. " :.α ллчлеј. скспоnoнт па зелихогрцизмот зо Бпар хц јат а  икала причипи да биде непријателскк пастроенп г.оп револуцио- иерното двиневе. 1ѕ јз ш 1»тс илстм/ во огромното мнозинс зо масовпо ја  прр<’ .шало Срганизацијата и нс било распололепо слепо да оди по сво- јо т  религиозеп водач* "Тогзокх бспш т.урскиот јарем во тко мсста и небројлп Ѕ т  беа задолнелхјата коп турските сопствечици·' окптаџии- тс им гк посекоа крилјата и им ст ѕзи ја  узда на разуздаиите лан еју-паци............Со колку на пр.скриено зздоволство аидовме одеч деп 19Г2год.зо Битола голема маса урцет д.-. го погребуззат............Сефки-ага пнсговиот ДР.Угар.Неа двајца п длоиги и најдкви............Неколку куршумиод дна нг.ва ги пс/ѕчѓе£СОо чудстѕе и олзусијазлм п : глс за страпшпте аги да пс сс рсшаваат воко да се јазуваат по ссл ст а . -.ојдо времето кога на чифлик-сајбиитс и иа собпрачот ла десеток у.ух даваа што тие /селаакте б .м ./caicaa· · .  * Ји  j a  ообраа оламлсата и страллктс субаал!, чувари,полјаци па голомито чифлици.Зиаеја ов-те тугм/веројатно caica да кпки дзка бонок со дојдсли од Бугарија б,м,/крстолосци и спаси- тели да умираат како мажи п како херои кога влегуваа во борба соиезерпите тирали............ Како да ио ги прогарнат и да не ггт слсдат?Бсаиебески аигали доду па з о м ја т а .. · ·?"' ^^Овие се пборози .чапишани од Г.Иодис,битолски Злав, совреме.чик па настапите.Оо тоѕ тој сака да го оправда пристапузак.ото на патријаршистите во редовитс гга Органиааци ја т а  за к о ја  се пак не пррпушта да ј а  окарактеризира к.-ко орудио па Б у га р и ја ,а  четнидите бокем со "сдиата ракп го носоает озалгелиото па
I'll" ободимуз»ц>ето и Сѕ^ободата" а со другатг/убизг.а тие што lie ги осло-

бодувиох" ·



3α успохот ta Роволуциозерш.та организацпја бптолскиот
грчг.и хонзул во одо.г пзвслггај до сзојата влада 19 2 год, ги нали-

:иал и с-лодчи^е харикторпсш.п: . здови кои ги цкфкра лаху; ^^/"Ко·

лосални прокепи п-..стапало во духсзите како ро улт«т :;л работата на
настаиите врви толку прмродио и:то моѕебк

кога‘ гетитојраовојот па

ттослс локолку годкки кошагетитс -ie кс ивичт потр.ба да шѕслат со 

какзи срсдства хо ги п.дтнудат : а одолцкт., да зЅстаиат,бзд^,ЈКИ тке 

са :ί ко се дигпат^,

Сспак иавлсгуѕал^стс на Сргачизчцијата во латрг.јаршиск!

το ссл- :ια одело так& глатко9Оидејкк да субје:;тиз:ш-то услови :г; би·

лс погодли зах тоа.Лис зл οι о дзкѕ глазаи раководк ѕлк ла роводу-

цкопѕрлото двикење билс уч::те тхто.То учмтолчтс во патрхјарзлѕсиите

селп било плате.чкци и дгенти гга китрололитот и ^нозллстзото од нив

заодчо сс мнозииството од π тркјар-дис итс свс^тслици правеле со

~то моѕсат да ги одвратат нашлте солапи од рзвсдуцколзрда иорбз.11 **'

Сс разблра настојувањата иа грчк-чта лропагалда да го преч:: раззлч*

токот па вацхоггахноослоб одн:о л ао«о дзиѕгд»» во овсј рсоа лс ножеле

д г  дтдат поголомк репултати :: глч пз тис доволе до тоа мзсата во

«иозкисгзото д?. сс од-ол пз тоа пр. "ан>о од грчххтс агзити, -a тоа

каогу доприисл и гг пра :х 'лмот стал ла грг-’. :лзац:'-јл'га која зо орсхса

со тој проблет: решила " сс - по езоЈп вслј лс.:: :: оо отваѕса®

од ! ат-р:.,; ршлјатп, но зити Оргачиа цмјата ке ссд зјстзува ос тоа,ни-

тк ·.·q позволи па кктроподктот /егзархис1ск,б«::./да сз залжава соιρο·\ пра .аве" бк-.сјки да "чот::те иаогаат одла::ои п.л’о:.: како при о г-
зарѕсискиФ- така и ттри патри^ариисккте сола и :-гторо,б::д јки поиало

подо^енк од влч -it?: пр:: патркјар^гпсллт: сола четкте во сл^/чај па

опасност паогале псгсле:.:а закруле и ст-гурчост" - золе озанчез во
116/с в "■ ;:т ѕ сп ο?.*, о ли ·

Колку резоД>'Ф10ѕѕраото дв:гг.е.: е сз ашроло, толку побезс( 

з;:оаа постаиувила м борб та па гр-ч:ата upon гс:да проткв нсго.Во
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п^;..;сг an oj». Tw../4c.ije ice цптирѕисе ззкои д .оз;: од из»оат-..::?о па Српсхкст копзул у.ст-иќ до својат-- аладл.· ксгиќ л с;:лк досга об-
.  . .: Jitji -';лс;::;отηV/ —■ -ΐ-Β.ιο да Г:: Ч - - Λ - - “ •ч.висе 2· >зел; ..Јј τι ·· Досго, п. Ссг. -с -Ч£ битолс.ч слУкоизул с. нпо :: слвкази:те* Во врск- со СДА- :гтсла и аа :сдст на тоа су ,;зј’ л ; з ѕ а с  к о ј  ла првиот оа  п . ст р о с о т  од  кокаулктс прксуствузалсл:.:о т с ј.П е з а с  " ................ч.::::: утлсск к&лтзне турс: ог поллцајца. пок своме др1:-ш .у .!1спр стано п р оп л л .о:: ko .v ::ts  и чсте,иепрсстанс о њпка го -в о р а ............И заеш таји му -  рече -  ка зу ју  д·" агенти б у гар ст в а пекдучу-ј у  сд ѕки  иарсдлосн;·! оло;:о и а т ,п р о п о в е д л ју  с .;.:о  о сл о б аѓав а  од \/рака не заДЈфуќл у  п а ’ак>ч л к сл с :: д р к в . ."ах: ЈД оп и ја-?'акед с> м ц ^ а-та1со г о -всре............Г.Пезсхс непроотано говори о озбш&ндо догаѓаЈјииа к оји  vote

:ито г.::оу н ступили*И поради то га  изазиза сеќаве-дрн & њ ш  с ѕ о м - аа ѕ  ст ар у грчку прак тику , д а  се  у д р у ѕ у јв  сд Турцииа протмв^ сл о в в н ст в а .С в о .............н и је  ни човочно ак х р к ст и ја н ск и  али ј о  грчки·К катаку во едон друг кѕвошт ј  'е с т и ? продолнуза " да ашкеи праву рѕч грхомапи,непрветају х ч и т т п  'ЗДцимаy c  vro'JIt Копкретно ст;.цуви о^о' за здпа шпхунскѕ*. s a vepa од двајца п ч>ршј pi исти: 1икола [имитрис од 1риенско и поп Јаеил од Вуф.Никола прзс отмлол хса* лерѕпсккот влад’л::а за дѕ гс праша дилнх да им от- :ср:: ва Цурцито ед.чо с::рх:ѕалгз*ге м.·. хокитско орукке.Овој го кспра- т:;:: до ‘олзроспс х о Ј ј о.-Дадс со хсолсултирѕл со Дипгарл, w ;̂·· од оода—
94HTG ла " гр чката парчкѕја" му одсбркл ла '.Гшсола иа з-.лс-лттс да иг.т иа,.адо кадо cg  хривло о р у ѕи а то .Т ^ р ц гтс извракло претреси зо Ариеѕе» с::с :: Вуф no :с открлле 2глс;то."Са.дЈ п ссгу п а л  грнпа .n o T C C i f a · . . .  ла јз д л у  чјгрски п о сл а зк ц у ............ "хсад Ааури једчс:.: другол ло 3:т је л и
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DO KOG CO ГДЗЛ
ψ-ср-.-тства к все убедат "c оотстза

π . ,119/ Прогласувлвото од страиа па бугарската пропагалда револуциолерчото двиневе за бугарско за грчката пропаглнда било
то за о п ш т о ,т .е .за  двидењо па цслото ѕаселение во г'акедонија раѓа- ло сориозен проблом за грчката пропагаида.Имеко прифакавото па тоа двиѕење од европската јавност како "б,угарско"; а во исто зрег^е и како двидење па целото населеиие во ? акедонија, со другп зборови би значоло индиректно прифакање на тезата за "бугарскио?" корактер па Г/.аЈседонлја.Ироткв такаото свакањо грчката пропаганда зо Бктола на чело со нитропо штот ке поведе остра борба слугозјки се со зске поонатите сротства.-Зодачкто на битолскитв латријарпшсти испратиле иапр.протеста до]рра лцу с:-:иат минкстор за ладворешнм pa' OTTi зо којсе всли како аапразчо се обидувал фро -цускиот почат да ку длде поч чат на бугарските двикева како на оттшта револуцијо во :>лседонија, па разно со обидувал да го оцрли угледот на грчката л а ц к ја ^ е  сме

Ιμι* * * ? ;Бугари туку Грци............оборува*:е грчки^Глбалски илк бу гарски no crte
скиот претссдател на аладата зо кое се вели кпко бокем грчкото нас

121/ление бројно преовладувало н.ад другото христијанско ппселепие. Слични протссти до европската јаваост испратиле и гркомансккте зо-

Грцп II 12С/На 2 6 .V I I I .  1905 хгод.бпло испратеио пис.-о и до апгли



,-G c;;r:ia:u:зкраки од едѕн ионтар :·ι со тоа,поирај реченото,т?ебало 
грчката пропагиида* Д- со огродп од л- вд^иоаото аостахше сс kog 

,р,. т η™, -з .ска, ло ао коо зело учос .ио р^чкси долото^  . . W  . .  V . - W * * · · · ·  - i - * - ·  · · ■ ' '  *  ·

дслско ааселслко ··— патрлјл^-.ЧЈСх.ото ју -лчо вд »а·- ,·, и сс аоД-

аори на турс..атѕ елѕсти  д аа оаио зо с ранстзо кои не со слоѕувале

со д:;ла зооруѕена акцлуа 30 ■ -^едон :ја ВДР· -“.ока бост.чнпс-то било

LUC. з:£е,-д.;ос о дока п,  л-го  зсло учестао -,ел;:от шиссдочски зарод

од .j_.y Кр а ј,т .е * п  егзархѕстл и н атријарнкхсти, признава сп оипатиот

; .о,.-.с дој βοο .„ . i;:gto го адрочуз« "псе^доепаи„сгас::с"/л:.-оаостапке/

и аслк декч со голека кора треба д . со наречѕ грчко^бвдејки да сс

дпгн .а грчкк рбони/кис ш п о . -■· · -·; · ·· До ί©— зол.~.,6 ·:..·/м 123/■ iceгвузаа uj novo ro.:v........-vo j длчог. л.-Д-.ι-c« · .  ο

Хојд„ owi о излсчадѕд од упорлоста пл ЗГ.О вс борбата 
оа автонолаа лкѕдош јјд· о в. с/.г со тоа тој аѕкцува "'.'ο тол кос зс?зз 
L рСТС 10.3у ЗЛ Л ̂ 11 ЗЛаДУ БаБО Ѕ УПО. iOCT·-. КСЈ-r. ј  п о:с »--..у » лт yrapKie 
с кајки „а  ј а  налс:са? 'гоориуа'! з автоноина " .-кодолд/.а како с* оа- 
г ;г.. .: уб здузањзто да к донското еел аие,об .. .. ' Ј  -  -. п» " W - ·->■ —. - - · '-1 οιροΜΗο тач >и ,. »Ј\Ј *■» **' « *с: .. V  спо:.:а гат; С·- : 1 С- - L.ј а  1'реба да ј *  зам еи к «..· грЧ1;&т jcpncicai·« и бугарскат идзја*»·# ":: тзи.:о:,'бугарС1СИ110 κοκκν ш ш * · ,.г о  прогл сѕуа полаотс о „ 1..узаав од G2K л. т гко-виаа ливната ѕолба о can  . лседонијаѕ ј  прероди адоЈата з, кодолск таткоѕдиа,содузајки да ја-■·«·· ' - г ч  ДЗН Ц(Ј tltX  ГОЛШДЗ бДЈШЛ.ЧСКп; фСДЅр« -... ·-· тој  -u  CBoJci'Buii ua-iii:i го о б Ја с;у зл  од кадз пооизле- IV··· ■ -41. ччот ст.чв нѕ "буггргтте^ѕЗо Зугарија ѕплало маого квдонски Зуг,1рК"КОИ зимале РОЛбМО УЧОСТДО ЈО ПО ^КТИЧл КОТ г и в с т  Еа дрк зат^· ј’и£ биле Јсз-... оболни од упрс.аатд -ш Јтакболов, a no чзговдта α.'.ρτи н, та:·.^. ’οοπιιΐ'ίν· hubiIoto аоаодозолствоклк ...г^ oLipaat са остан.-.да



од .:угар ;;ја  и лошата перспоктива Г".; иап^азило "Бугарите" да ле са- каа ':да ч у јат  за бугаризирањо аа Какедонија· · · · · > а Λ» поколуваат едла Иакедонија македонска,!-акодонија к о ја  би м припагала за ?■·»- кедонците,автономна или независна.Значк,спорад Х о јд а ,так о з бил ставот на рсводуционер-Е ното д ви -сзе-с , та;сви биле причинито кок го одредиле тој став ,:10 сепав сзто тоа iis  било нелскрено н Х ојда ие би бил "рк ако не"доказувал" дека Срг зизациЈатан се борсла за присоедииувањето на акод нија кон Б угар и ја ,и  слрема тоа борбата па грцизмот против таа Сргааиза-ција^зсл била аеопходиа и опраздана.



З А Б Е Л Е Ј Е К И  кон дел I ,  гллва I
1*Јн'гаров$ . а .^ сторк л  ла С-хрхдската архиепис опи<^-,тои Χ,Οοφιΐΰ., 1924, стр.3632 •Пелагонис^кот митрополит Јосиф /1727 г о д ./ -:ia пр.не ј а  пругоаув л словенската пксменост,дод чса пред него /'\7 1 з./битолскисг. епископ Григории дури и п,>оведувал на словенсхси јаошс /исто,цлти-ра ίο двло,стр.318/З.Кирил ,патрк^рх б рлга^схи, Сгзарх Антии 1°.16- 1888, Со- фк , 195б,стр.614 .,.,-р ?  Конст./речег« , · стариа. на Б&лг· ри^ под^ род· кци та на προφ,.ί. Η· Злата~ски, Јофи , с т р .386-347З.-у. i  ΜοΊΤ£ί<- ie Jii'.& H  'nriof<tL (Иј i  '1821-1921,tom 11/1865-1900/, , 1923,с т р .11G6 . /Л*. с/ ησ}  Н  ^  С$ ПЛ К1Л/ ·

С игггЈјгУШл ,  1933 ,  с т р .224-233.-^иди и Р· -aw ®  , акѕдонсхи прзглед r o A .V I I I ,1933,кн.З7 .  Њ а р п о л а с ,ц .д .с т р .151. Спорсд Алаху четите кои д е јс т з у - вале 1879-1883$ год .зо  . ак д оккја доаѓале гл зно од /угар::ја и од Грцпја к имале "повеќе разбоЈ.ш чка одхолку политичка кисија".К склу- чзкке прааела Брсјачлата Оуна 18ft 1 ко Ја  ш -  ла полхтичхм карактерЦ· Д · СТр · 1 ·- 2/8 , ЛрлаудоВо, гвархт- Иосиф^ и б *лrapesата култураа орбаслвд ј созддването иа .гаархл-^га, том 1 , 2 о јц 1 с :’р· 5949 . .р и .ју д о в г,ц .д . ,с т р «489-490.9а укасиата поло-гба во 9и толско и Лрилепско зиди и Б лгарс.-И патрп рх ирлл,6 противата срешту Берлински д г о в о р .. ./«окукент/,Зофи , 1 9 5 5 ,ст р .118,119



К .Л с п р е а ,ц .д .с т р .11б . - /
■ „ п г у ^ Ч

12»'‘Стс, стр .23Τ5·>'θτο,14.0крубинг,* олитическЈ^ и економическ/А св^дЅнј^ о Би т о л ј-  ском-г ш л^ет* , 1885, стр .4  и 4 7 .' Λ вре:*ето х  кога Г&хедои-лја паднала под бугарска власт .Зизантијците Гакедонсккте бловоак почиале да ги о::кат Бугари. :о а кке ito биде прп.атено од ;.:ногу ноучпици а и од :.:а- кедолското ааселение.,особзно од а, емото аа борбмте аа е-алцапација од грциа:.от :: за нарсдиа култура,кога vpo'· алс са налрави разлика i.:eiy своето к грчкото.15·^,κπломатскк архив,'Зелград,к ПП о д сл е и и е ,го д .1897,ред 57,

илсмо на книсте^сгвото за надзорс.лп: работи-Белград од 27 .  I I .  1В971б*Д№ оаен^ в1саик; , год.11,б р .4 8 , οφινι, 1 6 .Ι Ι Ι .  19f 2 год.
; 0 '-*^.Р":цп.:а apx:tаа аа СЈРК,·. ОВД "рчка пелагонпсха иитрополп-

ја,п р еп и ск а меѓу митиополнтот и !со азул от,хн .40 ,с т р .З С .З о  натамошно-

Т°  ИЗЛаган>е на MGCTO полаиот т с ..ст  за рхизата к фондот £е пкшузаке 
сок^атено Ддм и i17.  Ј'· .[)№ . ј^ х  ^  ^ iM -< M .h u rK  Jc o d t u

KHtPcrUj , 1 C 5, стр . 14Π-1 51 и 166-1751ѕ »mA!.·. , 'ГШ, к a · 15. , 19*. /b~>ptf.\S(rrt4L 1{Г(Л м М б Г *
* *  1 r * r ' ' '  *

' '*f  , 1В96,стр.14С и натамуc r m ^  'Н  ί * ρ Τ * 4 . · · τΙ9ί 6,стр.ЅЗШ Ш  75-8021 J r S g  /7 / ^ х1909,ст р . 103 к ..;ТамУ*Д-Р Јован Хаџи Василевиѓ /гпог Рк н .Х 1 у ,В е о г р а д ,1911 ,  ' РВД- · 1 >стр.531-5Ј2/цкткра n o „ ,f e  СТатиомки аа 3ктол.



спорад к о и :1839 год. гр дбт гасал 36.000 кители;1842 -  4С.СС0;1864- 40.000;1865 -  34.000; 1006 -  5C.00C.Iio до-савната статистика од 1910 Битола и:/.ала 52.720 Ду^и.
2 2 .  ; .**ч-е>ј4 , ц . д . , с т р .  1 4 8 - 1 7 522а. литираао спорсд ЛЃтоструи, 'одишник* на "Б^лгарсксиатица" за 1910 г о д ., стр.214.0пср д оваа статкстиха блкау 1С2.000од ласелението било словз :ско.Ј.И ази зо т i ѕлаголија па о -аа област доаѓа од Гелагон-ци-аители на акодонлја кок г : добмле ш е т о , спсрсд проданкето,одropeiЛелагон.Зо п .в о  upw e i елаго.-цито ливзеле на тсркторијата хон .кции.1:оДоцна,ггри :исаатк од - еонцкте,биле пр-лнуденп да бегаат и се а селилс ксн долиаата иа дрна потиснузл^к:: хх отталу други племивс.23 · Биди акедонисд- ::ако прпродло м стопаѕско 'АОЈо, Софи^.,1945,с т р .158-15924· Иик.  . Јнкчсров /, > ionоминапид и б блГппси,Οοφπ«^ 190б; Лохиха.-.рид Антонин,нвоасххн Побздхса з ? . умелЈ<о, Башстпетербург, 1879,с т р .271



25»И з,Сн£гарозз,ц .д .стр*5626. ϊ. сто , стр· 7 5-78 27•-•-сто, I I  том, стр.32 28.H eτ ο ,с т р .1762 9 ·Ј-сто ,стр · 177,Ссумдесетите год:шк на .-.VI з .п елаго:ш с:.а- та катедра од епископкја е претзоерена зо цитрополија‘° Ј ° ’ ^1 ^ т р ч + к . “ **4- hk>.,31 · Лрсик Јели:·ιιρ ,μ*?*.2С-22 ;т СнТсарДО?? Ч*кн* 1 том.К а ј Арсик по Ѕреилја се слог.еиува неко{ј ск Јоаникиек .ко битолсхи елископ.32.,-чали Зрекија од 1372 и тој од 1585 с иста лкчност или не, -me не мозсеке да докакеме.Но no с:е кзгледа дека не е.Снегаоов пишува кадо Зрекија на чело на катедрата до!пол год.и веке слод·нпта година со архиелископот Габрил отшиол no ;у си ја ,п а т о а  во Запад· ип Звиопа .1598 го д .е  :.о кх Пе.-шол каде с сретнуза со архи пископо1
ΰσ-*1-Атанасие со вгого го продоЈо^ува патуваѕето.1 одоцна одк во у си -

\.ja па мллостиња кадс добро бил пр:::.:ен и од рускиот цар "од тоа пто се з-iae за Зремија пелагон«схи,мо::е да сз  зак.;учи,дека тој бил чо- зек у.мел и голеи непријатол но турсхото ропс гзо" ./Снегаров,2±хЕсрхд .д .1 1 ,с т р .2 5 8^ ..Н а  едиа лепскк митрополит шсона зо к.·: частирот Трескааец е нарочеп при-
%.· Гоигории,би.лли о:-:р::до:-'н а^ххопископ,два пати бил иа пелпгописката катедра no втората половинп ка ' I I I  век*Уирел како таков 1695 г ,•;3Л ^ г .  £ * % τ0 K c W T K f  & trru # n ri* * ·___._______ _  ,  1952,стр,81.3вди и лрсшс 3 , ,  ц .д .стр .49 .Годин ите к а ј дза-та автора не со совпзгаат во потполлост,но голема разлшса лепа.Зре- мето на сдунбуaai.v. το ιια некои г.итрополити ние а :̂.-.оз:еио да го одредк- ме и од низиите кодекси кои се зап зенк.



броф.Снегаров Ј1ван,Гр цки кодекси на п елагш·!- с::ата мит^ополија, Го^шшшк на Јофиски унивс. зитет, богослозски ф акултѕт,том .XXV,1947-1948 г .З о .к  ,1948
ЗС*Џ. Ж ,  k tu š c ft~J ѕ у х п г р с т .  < jj?  к ^ о £ /с ги  1826-1855, стр« 16-17,Јидп ii Знегаров Г в а и ,ц .д .с т р .2 7 -2 ?
57.cS t e 3 S ^ ' г з д ° s e i s a s M · » · · / « - # ·  «г

“ 9-S34о.- сто , стр . 55 41 *Зсто, стр . 5642»/’сто, стр*57»3с смсткитз од 1854 год.фигурира и името ка . .ишггар иладинов к о ј имал за зимање 715 гроша /стр*58/Зо овоа училкдтс 1854-1855 год.во пот одделеиија биле запишани 158 ученици. Учоклцито биле сл разнк стрзни на акедонија, ио на.јголем број биле од ктола.Учители прео оиаа уч бча годмна биле 4 кегу кои :ι ί ϊ ι ^ ι ψ .

η /  .Следлите учебнк годпнл бројот на учегшцлте е под 10С до 1858/59 го д ,а  Уил адкнов веке не се спотле.чува.Зо 186С/61 икало пет одделоиија со 145 учзн::цк.1 отоа бројот пак сѕ  ламадуза,а 1865/6· кога учител бил и кзнесувал 66 ученкци*/ДЛМ ,ГГЈК,.Главнакиига на учелкдите/4 5 ·У-сто, стр. 52,и натшлу.Зиди \рсик 3 * ц .д .с т р .46-47 4 5 а{  Λρс и к ,3 .ц .д .с т р ·5944*ДА11, Нсд<Гд ѕппгрсгЈ?: d Z g U j- jсчп; — 1855-1841Зкди и Слсгарод, ц .д и ст р .41-4245 .С н е г а р о ѕ ,ц .д .с т р .4 0 ,4 5  к ДА12- № $***- ^ м и т р о л , ( Ј е ^ с и ^  1841- 1854, с т р ·66- 67 и 95*8о с .  агарезо училипто со спо::еиува 1827 г ilo спорсд чали во i.'.arapeuo имало грчко училклто 18с 0 год .со  учитал 
некој си Кконом Г)аладиш1т р и у ,/ ц .д * с т р .82/4 6 · < ^ ^ ( ρ ν Γ ____  — Д -д .с т р .8 -1 1, 17-Г'сдоцпа во Витолабило отворено и приватно учклк:::тз од :’арга?ит Дпмица,0хрига:-1ец,кое



ζ-Јш ;ЈЈЈонкрало до 1855 г о д .,а  кое го посетуаале no око.гу 8 ученкци гс„:.^но . 47 . Да лк , д . „ . >СТр . 2 5 - 2 4 . , ао сзсја т а  ка.:.ЈС^ y c ^ Z ^ o U ^ ..............(0 1 **и р )У 1 **,'(!?Г 1 1/с ^ . Л ' * * Ј-еиедшста го лрсх-ласува зи кад-.јник,кој плаѕејкм се од послздмци, к« i-урците го издил востанкѕто коз здаа група. од аг«рево,на чело CO iC:'0j CM 1.лша ји ц и , гс πρι: рекале протлв турсксто рспство.4 8 .i’oa мо&е ди сс коастатира од дскумеа тацк ј:-.та од тој перк&д.Јкди дЛ1!-фоид ΓΠ1.;,  с в . .Јхмитрлје·49. аддд.-г&Ј лристо,Грддg 1;рид2па вѕ В^лгарското в^зраедаке /Г-ЈП-1П78/ Хничереа% Ишсола, Јспоминанил и б£л£шки,Софио., 1906 год.50*Лапе ...убеи,Ј рстоколи сд ѕасед :гиј га на Нрилепската овдтипа /1872-188 б / ,С п о п је , 1956 г о д .,с т р .751 .—2.',1<од^кс на опс.штот Григории 182G-1835, ст р .2 9 -уОфЛиД-М И .СмвГарОЗ«Гр ЦКХ К0А61ССИ. ·» .С Т р .3 2 —34 - - /ѕгзфги* » /(<?
Τ ' )  У 2 м * о  ' Ч \ £ с  м с љ л с е  ■ u s u i č e o J ' o ·, vatu—- o .  u š i * # - * ,  f f f ć r  ΛΥ λ-  -

/гмелЛЏО /*- ^ ĝ· iČefZZi) 0 0 °  f ’ /  . ./ I 1 ?2 .;ie  од Григсрии,к-Ј£о το стои icaj Гр&Јчев?. еорги /Градз1.рклмгЈ . . .С о ф к ја , 1925»стр.77/,нити од Халкидонос,како што стои ка; алдоз /ц.кнкга/.Хитрополкт под т«.као и:.:о ииуитре во Витола не πο­οτοκ зо X IX  b o k .5 5 .Зпорид ;ничерев$ц.д. с т р .17754.  И с т с ,с т р .9 7 , 122, 151, 149.5 5 . -а л д с в ^ ц .д .с т р .123.Јо цел да го проаират грчкото влија- пкс митроиолитптз пракат с осоС учктели зо Грилеп како Д.Хклади— ноз, ·.■ зшзифов,Ј.рллчсв, апк-.рев,Зб.зиди Халдев^ лшчерсз$ рајчев^ц.дела57.2ловонската ntic:.:eaoc ,до; олку била з ir -зона тоа било пс солата. спод ;-дна изјава дадспа прод итрополијата,и со разбира на- пн.. на грчки,на 18.V I I .  1834 год.татко и слл од с е .о  -гпсолај сепотпишаии аа махедонс:-:и;/^« И о г о  г * т ш  /и  ̂ уд г^ул " Н Х *  гт° п г  ΛΆ/ ΰ̂ΛΑ £/>ATi~ . . ·  "



Од оза п р о и з л е г у в а  гека и татко и с !:н ,п о п ,г о  знаелс с го^о чското пис иа и ?.:оѕсе да се претпостлии д :к а  сл овзчск ата п ::с еност зо сва сел -ско се м е јст в о  се гаелз. ·ή ο γ ο  одѕм.ча.во еден д. у г  грч л дску: ент еостаао; м к т р о п о л и ја ,позекето свидотели од с .К р и воп м  народон јазик меѓу кси ѕдзн сзетита :::·· /ГПГ ј Ко д · Геросим 18*53-1*41,0 тр, 16,*52.Ha 32 С р .н а тс·:· пиог. ча селанк од с .  ^абчицч-Гр.ччегтсло/58,Ние веке го err чдвкс ч ~јш з м ; ои к· то училиштл» 1863/64 год,"1иди м Зшеоп^ското вгзрлкдане во 2%ТЅ. век % .чг.ст* I I ,  бофил., 3 9 · Ι.ΛΙ.!,ГГИ·', кннга на твсдоиптз прклоη у ч к л ш т е  во Пчтола /18б1-1вб4 г о д . 'бр .°76 0 .1'Јичерев, ц .д . стр.ЗбЗг 1·Ρ ·*·οτο кога словеискиот јѕзик зо бмто "скит дркви к а ј разл:'о нлјве.јѓе ко*че д а  му се верув г£г. ;:п :ч ер ев,ксла 1866 год.и ju  затохнал рочен- та по ч-ог.ба.6 1 . ;а л к ,ц .д .с т р .р 4 _ 2 б

1 зо Г.олагочкската г:се се пстгпгзани на :: о ·-::: г.ллтрополитотДругп слосзнски non
•ко учител во грчко- , ак-јдсни^. к б^лгар- 1977,
'л за грчкото ггзнско
2 аозед.-к прз п ат: ,'до гори ѕ различно.; лично б::л зо Вито-



к о н  д е л  I  гл. в а  I I

/  ѕ->ј*1к и  Лсѕ* у . . .  y i r  -'J&Zs~; c<̂ ·  j вкди и архимадритXXX5XXX35K3! Пш£ифор Иериќ,; пште од^едбе о улрав;! цр Вених и лародних пос -0->а п^азсслаоахх хрк.и£ана под .лппса .Д . -еличанстза султаиа· ·« , .-;еоград, 19( 0 , ст; .7 - V I I
^  понагаве к ширѕше на грчката нациолплна пропаг нда -Ό ТУРДДЈД и Досебно зо "акедон н ја,во Лтина зо 1869 год.било форми- ра.чо 'Здругепие за распростралуваље /широње/ на грчката плсменост"· НеговоЈОО ослизаље и работа биле одобр ам сс указ аа грчкиот крал ’ѕоргк.Зо рахозодстпото на здруѕелието бкле луѓе со висока економ-

ско-општестаена репутација .:ако:Заимис,м:ш лстер на виатрошните р а - 
боти,Г •Ралис,нилионер, Јхулудис и 1.аврос,балкари и др.Здрунонкето  
имало значајли просоди кои потекнувале од членарина,а највеќето доа* 
ѓале како помош од дркавата,квшкиешевјс к о ја  изнесувала 4С0.00С -7 0 0 ,0 0 0  драхми*Затоа здрукенхото завкс·- о нелосредно од грчката вла· 

д а .Ч л .З  и 8 од ] равклн кот го оад лкувало да полага с:.:етка за раку- 
ваие ла паричлите сретстаа доблеах од г^д: :ата злада чии лретстааиик 
учостзуаал ла седлицкте на С п л о г о с о ? · ^ # ^ ^  { ј ј х * -

-/UV)V  γ 9γψΧ*τ/,: ла:су Силогосот било еамостојно тело,имајќи п р а зо ,п о -  
крајхвс др угото,д а даза соазтодазло млелие за сехое прашаве кое сс  
односул-.ло дс судбклата к до засклуза&ето на грцкзмот ао Ззропвка 
Д у р д и ја ./ В л а х у ,ц .д .с т р ·106;д -р  Зладан ѓорѓевлќ, Јр б х ја  и Грчха 1891· 1393,Б е о г р а д ,1923, с т , . * Ш  102- 103/З л а х у ,ц .д ·,&5Ч*1^рското лмнксте. ство за просаета забранило да со употре· бузаат ао ^урската дрнааа к некои учебнлц::,кздаде ш зо .ѕч*ла,поради лизлата содрѕсила /.цЛЈ«,ГШ.ДПрописка зи -1886,а .с .  16/ 

βό·5·Η·ΑΚ| 'Ili-',IipGiii;ci:a за 1 8 7 ,a . е , 12 »?ό · Злаху, д .д * , ст р . 124ćfr?*H.liepiw?,iWA. ,стр.2СЗ-212;ввди и в.Ш озини" ,  го Д .1 ,б р .З  и 10/1390 год./и б р .19/1891/б9в;Балта Цаибааовски, хурски докумзлтк за лакодолската исто- р и ја ,T .V ,Јк о п је ,1 9 5 8 ,с т р ,7 1 -75То-8а/ -р  l •^•Г’ру;п(,хрз1хнх Хришканска прааослазна цркза^ео*1-  ррад, 1920, стр. *135-138*j  ·ϊ<· ’pjjf ИДЈ/^^Сиегаров^Кодекск.. . , с т р .5 2 -5 3 .За 1805 г.како епитроп се οι; ом енуза о анку ла с Г1 етро зшс /стр .  5 5/



?2 сл-ί .̂ Zrh
te>. c*s}· Z>J'^y

rJf H .  :■* c to ,  с т / . 29Τ Γ ',κ : ' . 21f* ^ « С н е га р о в ,ц .л · ,.Τ·’Ρ·25? * Μ ·  у .:,Г Л Г ,к н .2 * /Кчтгга аа «ок.знп аа сздтпшкте 5, ;■ ото, k h v га 29 18%-1899/
^ w—cto  , Kini га 55~/! :?-лс7·7',И 51-

l 0t; с ^ 1̂ -."сто,Грепчс1€а зг ” 1б И ,а .в . 7  )^.уоУкгу^ј г ту 'o& fivSi-  ΤΓ>>>* ΚσινοΓ»ϊ<3 SX^yeLfTHf''™  ,  t /  ^ 4 U p u  JC?oy'*»0 i Равмлнмк рзчиси цвл o Д· но пр~-оод 0д •-•Kc*?o Кир^азовски Во ■дсН!тк Н ''астотутот о. шнжппалн* ис?ормј~,Скоп.је, ΐοζ^ г о д .,бР.Тт" » G"’P . 165 к аатам у,без Д·· сз хавѕ дека соТ**. рпботи з а правилник0‘См ј а  с о фхквск -тс ■-. ....i.tJ, .9 е Ц"5>т:р,-2а'г ц други кнмги ’'Таријалот,речкс·: б;.·/- л1° » °  :2G -в од спсхиатиот ЛравилншЅГ5"ИЈ*’’сто,1г.нига 2с .9 а  малоб^ојноста на оггттото собратше види К 1:'Птгв 29 к ГСоД *ксот aа м::тропол:ттот Алсксочдар.
X / 29\Скегаров,Кода::си· · ·» Д .Д .с т р . 17« .  «1 .ддм, / г ^ ѕ , Ј  /»^  Љ  -/ w '  ^  ^  4 ?/б29.:;сто,Гроп :с : .. за 1898 год. ,а .е * б ,7 ,9 Ј 1C и 16 ^ 2 -3 .. сто,ГПГ/Г/^44Исто51£нига 58 /Главаа книго за приходи м расходи 1867~ 1р79/, стр.32/*> 7 5 .: с т с ,с т р .14 5#7-26.-'с το, Кииго стр.41.:-»0 Кикг· та им.з сзеде-11КЈ '  и зз. следнитс години.1892 год.капкталот влоген во цркзата из- Н-сувал 517.258 гроша/стр.244/*Т27.Исто,Книга 58,стр.24 2 R .' сто ,стр .16С



-  a -

90 :'сто, Ккигп 85, стр.245· ·'' краЈот за с с к с јѕ  гоѓ. ·- сс  вР*
ПЅЛ бКЛчЛС QS. цѕлокупн- тѕ ГрИХОДИ W рИОГОДИ кок со потгг '~иу - -Л Ол

miTi пкто :.:· црквѕта с ^ . π:·??:::’ е , G06 з··: грагани и се потргздувалод ?-■■: грополктот.
0/ЗС.Призсодит иѕ итрополпј та со смаду алс поетепспо.На пχ,.1888 год.тие из.чѕсув 1Г7.СС0 гроша,а 18«9 го д .-9 5 .С 5 б  гроша. / к л .^ 5 ,е т р .4 2  и 82/#£<31 .Глаткто icon г·; доС •:~г-л' општичсгсктс слунбен::цм биле до-.- :г B’icoicK·"рч:<:::о'т уч: тол 'лу:с ϊ!·:·.καο напр.од 1876-1878 гсд.прк- гол ?то 8 . с гроша ггд:г"но,"олст.Тсорспс ::сто олку. '• јло учителк KOI! ајкстого :ιρ-:·ο прикалс од цркпатл по 6 .0 0 0 ,5 .0 0 0 ,2 .1 С0 ,1.800гро.... * ,гчклкшк:тот прислуѕслик добивал 1.200  гроша,псалтин do с в .Д и-Р” Ј е  4*200ј секротарот г*а црквасра-5»000 грогса итн.Со засилување- то л\. пропагг:;;;л е овис глг.тк .■ '\с~,елз.Гд  1883 до 1885 го д . јтс"лтиѕо’'· г‘о 5*4Ср rpomajC·".: рот по 5· 600 итн. т '1 -б з .Лк:■ тттркје и кнмга п:· јцлгходи ·: р с:-:с;.и 1883- 1886/УЗ 52·· АМ>:ПГ',Гр©писка за 1900 роД.П здк и шсо другдое годиш 
сјЈ. £5· '■ сто, ‘ репкскг за 1885 г о д ., а . п , 16З Г 5 4 .: сто,1.репиек& за 1897 год.По "кчево пт:· ло 189^,опоредrp-L·.:: ::авсри,8С -цуфузи "Бугари океи"кои ј а  ггризнааало Гатрмјарпш-ја т а ,и  60 нуфузи Зласж« 'о 14г n a i -лдаршисши наспроти 7СС цу/узи е г η с ш ,5*3*5· Шдг-ι во^цслата преттиска нѕ ^'атрополилѕта·W ^  HVtbxMrbiKy. fenvcr 9̂ ZO, ooij- И9
W 5«--/1Дтз,Кодекс нс питрополлтот Гоигории ' '^3?,Гсуо,Г|рел:1ска за 1878,а*е.25too Aft. fiy tx ii J  r  s .

'lo ijs '.a  &{№ ?j: /7 jo. // ̂  o .« . -У ̂
i<TCj<*K̂ iAsL*to£frit~y'*. L· ^-αΛφ^γο-CiCrA .̂-^9b~i Ϋ 6

<a l A J . Зидк  Гропкск- 0a 1881, a . 9.11 2 ,na 1897,a . e . 63 11

^34С.Мсто,Ј ропкскѕ 3ϋ 1878,a .e .  14



1 0 4 .И с т о ,а .е . 12105·: с т о ,1.>еписка за 1 8 9 о ,а .е .2 3  1Сб.Исто, 1!реп :ска за 1883,а . е . 2 1с7 .^сто, i-perracica за 1389, а .е .  4
З А Б Е Л З Ш К И  коп дел I ,г л а а а  I I I

1 .Зиди ггксмотоу Г к а р п о л а с ,ц .д ., стр. 1 8 6 ." , . . .Долкни се сите оргаииЅх и на црквата и на аладата и на адруженмјата да пока- жуваат снисходителнест дури :: сикпатии кон Бугарите,како и квн cu­ts  другоплемени Зласг* и Албсшци и да барат на сег-гаков начин дах ј а  придобпјат нквната доаерба бкдѕјки искуството покакало дока не е монко ние да се бори;ге к го искорѕниме ншзнмот национален стре- мек,иити на секаде да го гшложиме нашиот ј а з и к . . , . " -  се вели зо едно писко на Иоаким I I I  до грчкиот конзул во 'Даркград 1832 год. / З л а х у ,ц .д .,1 С 9 /
C tr? ^ С / О Х ^  ) is/  i s i & l i r r * - } '  h o  by < ^ ) · 0 65*ДЛ!..,Γ Ιi:,i, Преписка за 1887, а*е*8-писио на икуменскиоз патриЈарх до пелагонискиот митрополкт.4 .  Г к а р п и л а с ,ц .д .,ст р .7 95. ст о ,стр .1 4 76 .  Исто,стр.2217 . ..'»ааудов, ц . д . ,  с тр.  38 28 . ДАК,Преписка за 1 8 7 7 ,а .е .1 48а/ //averts лс Ц-d-
jcJuohte <Мј fcr4-i.L* h& l <-3 ( / fju x ^ lj y^-2- fay'&t J v .  r ^ f  Lhf-Lfii

Ѕ .^ с а р п о л а с ,ц .д ., с т р ,1919 .  „е л о ,м а Ј Ш9 4 , 3е л гр а д ,ст р .3 4 8  /Галип-Нкк.Савиќ/. 10. <Ј ,  ^ 4 Г ^ Ј/  ί^ Η  ^“-Ј-^ Ј ј п л11. "фнаудов, Ц .д . ,  с т р .381



10 8

' г " : Љ 1 ' Ч . . . . . . . . .  5
О . ото,

; ИДОГОСОТ 3 „ По.:р:; _ „созлте: 0,1 1 - ·  ^О ~>о 1879 сс зголемиле
* A i - ΙΛΟη „

°-·' Г0А·/ ..CTo,cvp. 1C-V.cn^ea 1 1 ■'·) ‘•‘ / • t i1 'Ј · O'Pri ......·> - ‘ 1'.-' X'1 ‘ · · ЧСТИТУт '(
*" ' 1 - L исто? а ј -Скопје,сл«17«б0, 4 ·η · , /уп & у1'£и$ Λ . ГЈЗ i j j z j  ц  Π ψ  г * ј

η Ζ Λ Ι  , V  ' Ј Г Ѕ  ^  -)

,1 ? ѓ 1^п-?т /аЈ '  Ј ѕ „ ѓ4fV-*»A·/Л-Л 'Ј „ ... ..........W ' ° α ,α ...... ν - КЗДОНИЈ »лосебко i.o co s-* ** ■* ·
. ’  * УСО̂Џ-! ̂УспЅј /  (ГТо-̂ Г̂  ГСги V i .   ̂Н Si х/

^ Ѕ Ѕ с ^ г у  . . .  £,/ J ^ l p .  и у ^ Ј< Ѕ г З

PO jTti,......... «-«"С > Д · ,.· » svt.*7  к ла'*\д.;о· ̂ икол&идис o d:;c  саои*'ССЈрки" п ; · Д-Ј : -.i " ?  «„ . у Ort^aiaiiii во i рЦила·21 · -'11 ::;γ: ·· W s c ,  д . . , ,  ο . ν . З С -37 22. 'i^ ^ S c rv  (с^гуиоЛ ) Ггц
^ n o ^ c < r t ^ / εκ У ѓ ќ У с ^ -Ј ! s t v o r  y/icr><tf>y № J f j f > x s y r ·* *

пњ- -ј^о-^илунк-сниѕлЛ јЈп^е^доиГеоС/ V/ /*</КгЈѓУсЅ. yCthCjL
V ( VCČL J ·t  i ^ L f X  (  f l s ^ A  j < ^  £/Ј ) ,  J r i  W  , ^ V 0 3

. K·*-■e*£-
*'· :'· : ·;°Τ ПОСЛ&ник ao . ‘i1::.; , - . ч·'. ο,.. 1902 γο ..is e iy  д

2Κ. :·το'γ др:хи ce:;oua не^сл..
SO -ν,-.ι :i3Bomvaj до ; -н гств; ст-ото вс i/гото ^ол;:: ” С адх:-.::;.гт р . νορ .:.. уНИВвр- Ј  г.^;да-w.ua зв :.:а.·:омсс.псото пргаиа-ILC·!1 * · ·  : проподеда с -era омр. за протав Бугарите,а зо jsoaacsu :.:е?а ;‘ ·Γ· 'ΡβΗΤΘ,Βοοπαιτο,πι . ΙΒ Јловснктз,·' /...::·:. зватск; ггј шиска

••ν -  ѕ;;.1е Јр б и је,К !1 .1 ,В ео гА>ад» 1 9 3 3 *  с т р . 3 3 3



1 · /H A r m  ■

nr:'
2 4 ,Т (ж о вск и  Tom o ,  l o K y u e n m :  or П иенскѕτη · -  * *  0ОД t'B'79-1905, етр · З б .Г п е к о  :· азстроул гарски от вкцоконзул в о  ::тсла · огачор ;;о грофот Галнокк од ? 9 .'Т 1 Т . Г  -С г о д .
5Г' : ;:г ,гп г - ,гр в гк с ::  3;- * ' · 17ст о , Гр ‘штскг зл 1 ^ 1 ,V' :Г1Г,Ц.Д, , „  ·?т ттг* Г о "о к с  Ί ' ••.итропо.-Етот ...■■гоксгздарс т о , стр · )  I 'Л > 1 1 '■ } ■ *- г
26.
27.2·°..
09."СТ!ГОТ ТСОД ОТССЗС. ГГГ.’ ,Рдопг?ск П' 1опб ,а * о . 19·’'о1"Гл.ј с -  о:гпгт:тте по-Д"роцт·: ииитрцу •СТ- ЗИЈГ и 5 .Г0С а:?гл*-ск·: вирч зо ^рчггатп тгроднаб -  ■ ОА ч р јг  се:' јѕ  го - ‘ ге  ок.гѕув а т  ts s o jK n -сти п еад и -jv'.::: - на хенбкото .училг.. 3 зо.чл;- ; оанкс -- ICl?···/ со

&ѕс,-. о п ч о ,  г?31. Цали, ц . д . ,  с гр.  32. '" ·· i: сгр .З З no Д. УГИ.. . , л t f ·Τ1Λ (Ч *· ТГ-1Г.- r  T "32* ;-ЈЛ,ГПГ,К0Д ис :т ’ О· li i U i ■ * v - ‘i iи,·;· II 3 0  С ТТТ Други КОДЗИСК 3 0 K o K  0 0 З.ШТ': ;а;ш хпк:д . рктсли·
33. Дал:·:, ц . , стр · 33

3-1 , у!сто , стр.39

35·. -.АГ, ГТГ, прспкск». Г ’ор, ѕ . ' .53 6 . Ц а л к ,ц .д .,с т р .32-3737, ЛГ,ПП',Препкска ѕа 1 П Ч б ,:.е .9  3 8 *Ц а л к ,ц ,д ., стр.ЗВ **
39. хлахјје, ц .д · , стр.1 124 0 . ДАН,ГП Г.Преписка за 1 ^ 3 ,а .е .2 С1ВР,9,.л.е.39.Според статиетшсдтп на41 ,Исто,Препистеа зѕ



rСкрјабина / ц ,д .,с т р .3 2 / в о  Зитола ш.:ѕло, зеројатно пспосрс.,::е пр~д 13'·-" год.кога з кзд »егоѕѕгта ккига,гр'ч::Ј·: учклвг::т^ 9 ,7 ’г—гзли-г 1 ;т 7 ^р ученицк /боз броЈст :: -■ ѕонско 01 10 .......  / Л и алс
.. - ·::οπ:·ΐ£ сен зизрмјл  со 4 одд/јл г н л ј  }”  уч:-тт лк к 3' У ·«тг·г р;т■

I»
Бугарск* У ■■· ·'■ ' с:г::цк 963.

о:лалс:тс 7 '1:' — :■ rt: ло 3,учлтоли 9 , 7 чеикцк 163

ротзстппск:: ‘лллталт им?<ло 2,уч·'·: ~ 
w е вр . ј ск и уЧ1:л::г'.:та.

4,уче:::гцп39

то се одчесупк о rp:m:'!.· :оста tia τ· ηол т.лото г:отг

статттстшсѕт сп - - Гогсчер била од оС-:Ц1-:,-;ал:1

-*пкс 34 . 2"С пзтријар-5ѕ 5: з :■· τ ι " ттоаалалс коп Гхр:;дѕ::атархлско 'Толслск::,

брз -·νΐ3»:ι® на наееагенквто зо 1РР5 год*:'ог:о сз в:з : дзтс· :-зо зитол- ск.ѕ ·:· з« / сс  се с г.лу кск пр-пзг лд :сон Пресписг<о-сдрадсг* ти еггар- :.гмјг /  имало 3%000 патрх,3аршкстк к Зб.СОС егз рхксти ,а do > рилвпскѕ 
1 .о с о  π.-·tv*” .' *>А !екстп  tr 27.8ТГ огп···. г м сШИСТИ 6Г . 8 ГС η г~ с : з ,  "·.· i с у : З р сјк  б 53 5: ѕ:ѕво :еДа ':з влегуи т  дассленке кое прдпаг ло коп ш ггрсполија,» к о ја  зо лпјгоде· · · :.ра ιц .д . ,с т р .3 2 / 42.8лах<Јр', ц .д . ,с т р . 1274 3 . ίίο το ,ο τ ρ . 128,1294 4 .  · с т с , с т р . 129.'  ппелглј :4 5 . Ц а л и ,ц .д ., с -р .5 04 6 . Гокопскл, ц .д . , от; .38-3947. сто,4 8 . Ц а л и ,ц .д .с т р .55-5948а. .кплог.· токк рхив-лолгрѕд,Ј|ПС,р<зд 191 ,п п б р .323} 1392 ̂ΙΊΤΟ Ί̂οΙ 4 9 Л о јд а , ц .д . , Стр.78.Ц ел Бито лск к вилзет, одчое-ѕо епар- хит;то Г елагоииска,I респаиско-охркдска,·· егленска, i'ociypcicn, ^орчанскѕ :ласонска,7ервија-коиаиска,Сјатиска и Гровеиска,имале според оваа

г ЧК1 конзул сд 1°89.



стчтистика имале училиштз Зв4,учител.'т 5 1 7 ,ученици 23 . 456 ,-: годишна no-on з- издрѕка за истпте3 Cai.:c зо с . ѕ г  розо 109? го д .зе  спокеиувг.ат 4С7 ученици, 
л 11 Уч*^ е·™·-забавипгтето кое имало 107 учвнпци било издрнузано од бсг т ЛОТ зф^члпЕ ^тер-лос Стилкјадис :со ј  работал во Вуку-рошт.Од 

03 a - д *«■·- пр.: 'г  II зг, ,.;ругт:тг дзс учллиштз во сслотоб:;, - со лаогале зо тс-κη г-ттуац:* ' - .  Опорзд ова во солото ммало 
' /· ' "-**·: ···'.■■ Н»ф0ЅД ■ ихахл .·: тбаш ,кн · 1 1 ,етр*98-99у/50.Снегѕров,К оде::си .. .  ,с т р .44-4551 «ДЛМ, ~ПТ",к;т. 40 /Слу^б^нч ггрчписка мегу мптрополитот и мстчулот/, стр. 19 -;:3-ттис ό  од китрополктот 'о  конзулот од 1 C ,I I I .19Г 1 ^ОД. 52.FCTO,55.1'сто,54.Исто,55··'сто ,!1 nuTp!ijap:tr»cKKT ечоатоници -лч мо~еле р«довпо да гп собираат своттто рсдсичи прихс-д:: г радк пто им сз влочув- ла поло зб та./Нрзписка з.. 1002 г о д ,а .е .Л х £  12 ,/5 6 .  ' сто , ГТреписка п.ч 1902 г с д .а .о .557.  В л а х ^ , ц .д . , стр . 1Г758*ДА!Л, ΓΪ!!.!,κ η . 40, стр.7  ·■ натаму.^исчо in  wi-ττροηο ^чтот од 4.1,1901 год.59.1’ сто60.1'сто51.  Рсто52. 'сто бр·'-сто б4.Ссто 65«Исто 66.1'сто



67. V, сто,6 8 . И сто ,6 9 .  Meτο,7 0 . Ието,1Јрегг,-сска з;- 18^7 г о д .а .е .6

7 1 .  ! 'с т о ,к н .4 0 ,Г и с м о  од 10. IJJ .1901 г о д , , стр.ЗО7 2 . К сто,7 3 . Мсто,Протокол бр.827 4 . Мсто,Протогеол б р .1 0 3 -1 °5  од 2 .V I I I .1 9 С 1  го д , 7 5 . К сто , с т р .  23, и 73-767 6 . М сто, Протокол 10*5— 1Г 57 7 . М сто, о т р .67 8 . Д рковен 3 снмк , го д .II,б р *4 8 ,0 о ф и  , 16.ЈТТ.19С2 г .79. .ΛΓ',Ην. ,С.чу>-бел- преггисла.. .  стр.318 0 . К сто,стр ,3281 «К ст о ,к н .4 1-Препис!са ?'итрогтол:'Т-пр''тствс " Сѕкг.јте се меф·/ себеу/п.бр.40/ . ,
\г^уг т. * _ _ . ' f ή/ ίΓ ί  °  ‘8 2 .У  Н  *. i cm Џ у  с/о^ ty o  *  r j

V u jz ifc lY  ,

9 3. ‘' ак одо ни ј a , Л gтогтис, год . IV/19С 3, 5р .β ,пР п-в а д*· · ·’ » ’" ' V  Р -плска митрополит-конзул, стр. 96-27 i &*■85.У!сто,
86 .  Мсто,
8 7 .  К ст о ,ст р .2 5

88 .  Исτο , п. бр.159/190С8 9 . Г с т о ,п .б р .148/19029 0 . М сто,стр.7С-7691.  И с т о ,с т р .62-639 2 ,7 с т о , к н . 41, ст р .3 -79 3 . И с т о ,с т р .79-839 4 . Мсто, Китрополктско ги:С::о бр. 1С4



a s 9 б *"сто ,π . б . . 1r 197. .иплс:·«· το::·: *'?:сив-Пзлград,ПТТО,ред 27^/1901, η . б р .41,инѕета. ,ϋ β .,Γ - д9 8 .4  V’ , ΓΠ Γ,Лрепи с.-.о зл 1 9 Г 2 ,а .с .9  :т 1Г5

9 3 »■ " о т о ,

99*’'с т о ,к н . ' 1 , К С .К с т о , 1сн, 4 7  , :t 661C 1 ./Тсто, стр«1-7
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1 - , ·' , : .X , l I / 4 - l C ,  1 C 1/1 Ј02;11/1-105, 171,51-77
2 . c i- ο , ι ι  /5 - 1 2 5 , lasa

3 ..!>:·: = 5г ојки рзч..с;: к не сз р~з :шсупа&т од тие објавени, , 0 1 0ГЛ0Д2, '̂УУсУ / ^ С < ^ <Гз-< Гс^с^ахЈГ  ̂ t'KSxjy^L^Cf.
i u r i ^ Q , " M o l  Ο % Ο .,,η  a 6

'  * 4 . - 0  зШ&ххгадх 18"'3/Ш94 ^иуолсхиот -илает Дал 343 учителиЈодулсас1:о т-2 б 1 ,* осовс.~: от- 2 2  l^ieraa^xKCKi: учители /и стс, c v p ,87/qa 
4 " 1  учпхвли ао ■ iiTOjiCichot и.;лаот 1899/1900 го д .,2 1 9  к>: ллакала г .ј ■::Ј ·. i'. i з_, 11C учитол.: ^ : . . ѕ  ..л- исхош ,- оиштмките кзАри зале 92.·., :лопс:сат; сн итшш иадрјг. . .. 31 c-oii учитоли / сите/ јБитолскатаЗо— 19 8 гзау-̂ '.u - * А а.·.: n c iu _  3i- .ii «ј р^ДАС.Сл каз.» од 5̂ > учитвли23 бало !г.«к^:!И сд гзархи јаг ,3  '.пло х с  али и 2 биле лл.-к дш од о г амте. >о Битолсха каз« од 4 4  учители 19 биле пл :: : . .г з а р -,  21 1 : 4 - : : : . од ο.ι :ткнлте /исто, ст р . Ί-! 2/ Соцс.1 гјто поеуи»:асно ко:.:. :..у _  . зо лрос-зтаачч» лропаг.чид. Згзархотн прво :: ее ? о  ги .: л у ::. \ ,:.т  . :::тѕ на градскате у чилјкѕт . , : :  тоад< · . 1Л.*1алр.во I ито :с;.ата иласичла гилназија 19-2 год..ч:<јлиската ллата била 8 .' СГ, златпл гроша, највисок т а ,т  ид упра ВК ΪΟΤ излесу.Ј ла 14.352 злат-u: грош и, \  U !,J Κ Β ,ΙΧ Ι/ 1 18-122/5. Оол :ΐ:·ιτα од ” уф ба. ai· , ,  ία: o ci-..:ι^τ за y .:ι τ μ ; сосел-ни тс ; л .Зтојалов . . . . .  одаров;сзл ните .. . укуреч ни з . . ;л гоб  ̂ г својот ссС 1-лччоц -аЛ. о л ѕ в јз о  .гларци о учател лоетол изов с . :с -Ото с 0.10 и т н ./ .д г , ТЛЗ,1 Ј е/ б -1 , 5 , 4 , 14С, 142,319,/18Ѕ9

С .  ; \&  Л К  ,  Ц .  A  .  ,  С т р  .  ; 1 Т  б  9  , к  J V C  L U r V  <■ w

с /  Μ  ,  J t o r ,  cc^J,. /Г1



7*ДА1«1,ГШ«:,Нреписка з a 1898, ,.е.8б и 111в.липломатски архив-Белград,1ш0,ред 278т 1 % 1  ,ллбр*295, !>· V II  .1901 гдд.-Битола
9 ,И сто,ред 226-1897 10 .Исто,риД 57-189711.  ϊ  Исто,рсд 35,-139812. .гзархисии иротокол за премин на македонски села од 1*ат- ријарииј&та кон Бгзархијата·/!!0 2 ,2 5 .I I I ·  1900 г о д ,-  "трзде гозери- толно"/,инстмтут за нациолалаа и стор и ја-С коп је,сл .1 У .2 9 813 . дА!., Ж ,  лреписка 3 ! 1901, а .е .  51 4 . "Ворба",Со$и ,2 1 « V ·1899,г о д .1 ,б р .17 1З .Б сто ,16.Ј0ВѓкасЅ ДА1.,;0 .3 ,11/6-1С7,1902,вл..зѕн број 166,3 .I V . 1902 г1 Y . . - C T O , ЛИ/1,J.peiiiiCiCa з а  1 3 , , - , ~ . е . З З

18. 2сто,ирзписка 1894,а*е.2

19«хр2-оошх 11с т о ,ј родиска за 1891,а .ѕ ..с 9 , 2 ѓ, о5
20*И сто,1;рзп;»ска 1395,·*· е*6 121 *..Сх’о, !.*>едл cica з* 1890,а.о .71 и ..иплокатскм архив-Белград].IiC,pwl 170-189υ,  пп бр · 236-^м тола

$ ,и ш * * Ј и  f a .  i e ^ r f y S « ' / " / * * *
ΓισΚ Ќ4ги.)пс*Јке оС  ̂ ćo- p z  yy.iк ј  623.д -Р  -•.За^ганд? ^ р о ^ и е^ тк о гр а^ ск о -ф и л о л о ги ч еск о -и сто - 
у .. ^ с х а  иадираанЈѕ^ иа 'ѓ ј 6 ца^зчеш^ н-рад2 акедсно-ронане илиЛ1ЛДар -ο , · 'ίΐχ·»ιι«Α, 1899, с i’i> · 281 — 1 ■ ■>>24·«-.-Ρ* Ја04и:овг , ом^ии-ѓв ο i ...седонпс*. ,^офисч, 1313, с ι-ρ.432 уч'~0 ЈДО. i Ц . Д · о i'p· у4 

2б«г-.ијви'.а11Ди —· · ,  Ц«|»·.-ло27.Д-Р „.Ј.1ш псш м СрС лш дар!та.м РУГо зкатно допуњено издаље ' зоIV'-«·'·, 1331, с - ѕ·· 5“  1C



28.2даа главлитѕ т-шкоти:: со к о ј. бо почотокот трѕбалоos бори влашкото дБндо.-е било недостигот на .»/.»тзрлјалнк срет.стза -огатите Какедокски Зласи речиси сит ϋι:ле гркоканк и пркдолесувале с ^ :0 за грчката п^опагиг1д ,...а л у  бдло ти. ,кои,како налр.Апостол Кар- г --рит,;лто ги Давалз саопте приходи за одрасуво^ѕ н& »лаласито училиш- Τν1·.ΐο к тие имо "И ϋΐτο билз дбблни биле корисчени од гршсктс свешто-ИаДп за грчките учклиш-г;·-, бид: јк  д а,од  до сз злпазмт од турските11 *>о;·.зволности, морал© тме фондови да зеглат форл'3 на црквени згвешта-1Ј:*о >а то заачело да од... ао рацете на гршсите свештеници, бидојкиД*4 -ласитѕ вс почетокот не: але сиои црчсаи. ога се налло начин помо-Шт>· .-.а се дава,Грчката латријарЈЛИја почнала Д£* ги исклучува од цр-КЈЗдта дармтелите к родитолкто коѕѕ гк пракале сб  ита деца во тиеГ1Ро.;лети" у чалигата, & прод турск.та власт Зласлт Скл© обвинувани16 «*0 цслриЈ-тслк ка султалот. Јс.ако -лк вочкале Д - доагаат и од ly p -окѕ-·. страаа.Сдноси н& турс. »то власти кол Власите чосто оависелен е°-ѕ аив.лсте адлос:; со Грд::/е· .ко тле/бале дсбрк,дозаоли за отварање а роѕ&аизки учил&ата. полесао со ззд« аале и об^-.-.тно.Зл&шкото двике^о трзбало д_. со бори и со одла друга тешко· г:-Ј-')Од друг icapuiCTcpfiiiwOiio, ло учлллдтата се преда^-чло ие на к ајч и н  «ј-а:ас туку аа роиаиски,кои лаво блкзок до влвјиклот мз g и с т и · З&тоа i-.iory деца кои век·. одело на у чклшлтех и едеп пат веке научиле едеа 'Д/ 1' Јааик-грЧл:хот, т<део се решивале дл сс нреорвнтираат кон романе» сѓ. лот iiui.c a ... тоa пе бил потрлСеп илогу труд·29. JitW -u L  Λ  -

Ί  tn^^o-icuк у ЏоЈгГ^ ј  (ΊΓΘ3,  с'^} ·ЗС*А.:..аргаркт с родсл во ..вдела год· авршил грчкаг:::..;:азија и бил грчкл у ii-ivc.* бс разнк места и во i-лксура кохе  18о8 го д .го  отворлл роиаасксто училалте· а својато работа блл гслот и зѕ· твс^.узан од грч.-;лтѕ зладкдл туровдт. аласти.аа чело ла ро^ааскат;



* *  c i x  ο α υ  ч.јкј>-ј Ѓ Ѕ · - ' П С Д  W ^ J «  ί  α  l ^ l i £ > - A ‘  \ У̂ · J

51 .Д-ргЗаигандЈ , Ц .Д . , етр.2913 2 .3 л а а ^ ,ц .д . ,с т р . 176.3ο 1395 год.дошло до неслога и рас· цел зо роканската пропаг нд .З е  јавило незадоволство п ротгтгз ?.вто- крлтското упрааузаље на ? 'аргарита icog било подгреано од романскиот конзул во Витола,кои изгледа,со согласио на романската влг?да,са- кал да го превземе раководстбото ма пропаг -вдата во свои ррц е.Рас- це.пст мегу Уаргзрит к ко.гзулот Констзнтинеску со проширкл и к а ј професорите на ромамската ги плази ја,кај учитолитс и к а ј учсниците и I? нанел голема штета ла романскпта пропаганда,/. 'ипломптски архив· Велград,ЅПО,ред 158-1895.Зчди и U axflp  ц .д . ,179 страна5 5 .‘3лах*ј$ѕ-, за 1882 г давг. селдн:ве бројкк за романските училилта во Јодунекиотв вилает;5 учкллштп сл 53 уче-шци и за Битол* сиот вилает:16 училкш ;а со 9С2 учеаика.55 ,Д-р? Заиганд*, ц .д . ,  стр . 292-29454. /.сго, стр* 1155 5 . ДА1', ГПМ,ilpemieica за 1877,а .  е . 22 56«/СТО ,. рзписка за 1 8 8 1 ,а . е . 5 57*/.сто,Препис1са за 1 8 7 9 ,а .е .9 ,2 838./сто,П репи сзса за 1 8 8 2 ,а .о .8  
59 .Верг1рд 3· ,  д .д . , ст р .2 5 5  и натаму40· ·. \г:, Г Ж ,  Преп:·ιска за 1895, .0 .1  и Нрѕписка за 1 8 9 5 ,а .е ./ Г\ I

О - Ј , 41 .Исто,Лрописла за 32Ш ркЕх±§ 1897,a · 2 .22 42./CTO ,Лрепкска за 190С,а*е.154 5 . ‘' с ^о,Пропискг за 1891 , а . е .  1,9 ,и  за 1 8 9 4 ,а .е .4 0  44*” сто,Препкска за 1 8 9 1 ,а .е .5 5  45*Исто,Ирепнска за 1892,а , о . 154 6 . липломатски архив,Велград, ППО,род 530-1892



4ба.2л2хзсих2 Зласите изградиле една цокза зо Питола и го паг.олиле Залијата да п ооара од митрополит-от Алехс ндар да ј а  посзе- ти истата.Но ов ј  одбил и ттокрај го емкот притисок извргтгол од стр.-.<- 
iv: на иалијата· 'Злаоитз билс прииудлш да ј а  употребуваат пзпосвете-на· 4 7 .Зиди текстот на Храдето к а ј д-р Т а б а к о в ,ц .д ., с т р ,5048.- омошта од окачиЈл с,\ година д годин.·. п- гло р; стола.7а::. напр.од 4( .000 фрачка 1879 гсд.порасиалѕ. на 25С.ОСО £.·_ анка1891/92;1392/95 год.на 45С.ООО франка;1899/1900 год.н а 724.645;19 5/906 год.иа 321,975;1907/1908 год.на 1.556.340 франка,итн. /-,т. . .и / (^иЛ/п Д г  H o w u ' x j  U e  / У и ^ и л н С ' Љ/Зј СО}. 2 3 4 -Ζ 3 Γ49.7зан Кванш?, аксдоиија и 1;акодонци, Повп Оад, 19С8, стр.41 ( Грч ата статпстика четри годиии погсасло /1904/ ког бројот иа ρο­κά.:с мте учклишта повеке се зголокк л,  п х ;цу ва дека во Содуис.шот и Бифолсккот зилает имало 49х ро:.!а:гс:;:г учклп-т и 2.002 учзш жа./Вла-х о с ,ц .д . , 225/Опорјд  Олах^е ла се с ј  ромаиски учктс-л доагало просоч- но го 15 , 8С уч сш !к а,а  на с е к с јс  учили:·:те ггс 4 4 ,9 ' ученика.Зо таков случ.чј бх требало зо 49 училтп:;?а Да ниа над 2.2СС учеакка,Сд позна· т.:тз причини грчката пропоганд.: редсвпг гк нг.кадуВалг, успссчтѕ па спротлвната страка.Ио сз иаглодѕ дѕка Ивани£ е .ду пркстрасен icon пшцуза за романеката пропага ν; ι во '.'акедо.чкја зголеиузајки гк ства] иктс резултати.Јо Гурц.;ја 19Г,4/9С5 год.спрема романската статистик« km.?.ло 100 романски училиш та./Квангаѓ,ц.д., 418/5 0 .Хр.Оилјанов^ ,0свободителнит борбк на Гакедони , τ . Ι Ι ,  Соф" ,1945 год.стр .26251 *3лах^<з,ц.д.стр.54252...СТО, стр.44655.-ил9новЗ , ц .д .» с т р .262-265. 1ид к Д а л и ,ц .д .,с т р .68-70 54.ДАМ,фонд Оинистерство за надворешни работк-Болград, 1903



a .o .  lO.jiiicMO на бхтолскиот српскк колзул,бр.781 оД 15.Х.1903 год55.Хсто,56*.-,оcara аајг^азилао к н.*исистеиатски дејноста на српска- т .л  нацлоналла цропигал^а з ошшала од д -р  Клииент аш.-бавоиски, Дулт^^но-општестиенит.- -зрски на : а;; донците со Јр б в Ја  зо текот на XIX  зе к ,С к о п је , I960 год.57. --сто, с'гр .177 и натаму58. -ст о ,ст р . 15459. ^ипло;.. .i-civii арххв-Белград, .ПС,р д 682-1891 јДАГ.,фонд инлстерство за надзоре :ш: р або т::-Б сл гр ад ,а .е . 1,18856СжДипл· аρχκЕ-  елград, · 1:6,бр. 155 сд 18.V.189C год.-Битола.6 1 ...ст о ,р  д 6,1 '9С6 2 .;с т о ,р - д  26С-189С65*Хсго,р  д 613^1,ппбр.82-1896,. звештај до Ст. -овакозиќ 64--СТО, ^ед 7,-.пб,>. 199,1 3 .V I I I ·  189С-Битол»65.Сд ѕоренс олденц јат а  на срп&.кто кслоули во акздомијѕ со Шшистерството зо Белград/ГШС/мок · да сс вкдѕ како сите тие ак- тпв:':: раб тници за вслглсосрпската ::деја зс .'..акедоаија-учитсли, све- штаиици,рззлк аг ати-бкла пл.ак u.; uze τ ο  добро плакан:: сд српсккте кок ?ул:: к тсг к к сг ниито к« р абот^ "е*7 и с на илатш:тј слисаови фигурмрале обич-ао како"агснти" и"платспмци".  то со одЕ1есу.;-‘ до зе- рпската пропагадда во Пелагониска зпархпЈз ио:::е слободио да сз дека се крепзлѕ рзч::с·; едлкстзено на дпнарот. пл тимотсгтсок на битолскугот српс:::: колзул напр#1895 го. ..ког:. не работале 
п::тх српс:-::·! учнлклгта :шт:; цркви,биле 65 лкаа и и срлатслг: 14.036 Ди- нари ислра-гзчи од инистерството во БѕлграД»/'ст0>4; · ί ° ^ /  66*Псто,ред 217-1894 67,М сто,ред 529,1892 бв.И сто,



град

6 9 . Исто,7 0 . Исто,7 1 . КСТО,
7 2 .  Гсто,род7 3 . ’ 'сто ,ред
7 4 . ИОТО,
75. Г с т о ,усд7 6 . Ксто,ред7 7 . Исто, 78*Исто,рсд 79*0рпскиот

499-1892,Питола,191-1892,!Зитолз,Ј ис;.:о до гзнорал 7рујш-5,Дари-
529-1892τί  Иксмо од 1 9 .1 1 .1892-Витола 170-1896,Питола
55-1898 и ред 57-ЗШХ 1827конзул зо Витола со т леграма од 2 С .1.1896 год.јо  взвестуза својлта вл-ада дека покрај одобра:ште 1.500 длн.муари- фот бар..;Л уште 50 лири за да дозволи скоро отворањѕ на српски учи- лимта.Било одобрепо да му со д .д ѕ т  у::тс 25 лири турскк услозно.Во икторес па српск-зта п ропаганд·· во озој сл у ч -ј лстапкл к "сстков- ски к о ј го окривил срп :::;от конзул ;.:то зо "птола ло:.'-.·. срлс :: учи- лишт бидејхи το,] no со слокил на х  Фајин nama да ку г:: даде бара- hmtg 1.СС0 л .т .к а к о  услов за д дозволм да сз отворат српски учили- шт: . /Исто,рсд 619-1896,Битола/80.ДЛК, ПЕ:,1:рсппска за 1897, .е .5 1  .облицувзаото г.сгу op­ne к та и буггарската влад;· г.ос со пабелекува з тое вретле но иаога- 

ло одраз и па теренот,нако ·υτο пзглед очекуззла сриокате влад; ·Бо Битола /и во другп места/егзархис ите орг :ш зелс крајно лепри- јателскк стаз кон отаораг-ето на српските училишта,такз да српската бллд преку својот послаи.ш со ѕсалела дкректно к« ј  Стоклсз зо Софи- ја./«лпло: атс.си ^рх::з-7елгр..д,! Г0 ,рзд 55-1897/81.  Гсто,ред 191-19СС,8итола8 2 . Гсто,



83. -.сто,ред 9 и 134-19018 4 . ^ л а х Је - ,/ ц .д ., стр . 184/ пикуиа дзка грчкат·- зладг била на 1.:нение,додоКа српската влада азбегаѕ« да се спсгод:: со н е ја  за оДј̂  дузање на сфвритв на алија.:ае зо ввроисхиот д .л  од ^УРЦ::Ја,да ие u со прааат отстишси од страиг. Латри.Ја^лаијата.Слично цу из- ја з к л  иа Зод:: и грчх;:от ι:.:τροι олит зс 1>х1ТОЛа,/Дипл,арХИВ,1 ( ,р ед 2ас-1П91,Злтолп/8 9 . - ^ л а Ц . д .  стр . П 785и*.-»оплоц..чтса£ ; реп::ск IlpaojOBjiHG З р б и Је ,к н ,1 ,1 ео гр ад , 1933,стр. 147.-ЗД:: и стр.3°985.^ипл.архкв-Бслг. ад,ТгП0,р Д134-1901,ппбр.664 од 2 5 .X I . 1301 год.,Бктоли8 7 .0 сто ,р о д  55С-1898, -ктолг 88$К л · 3 а.". базовсх::, д «д · с гр · 24489.Кс'го,. иди .! , к п л · с л г .  , , ,Ι Π Ο ,ρ  д 46 и 5С-1899 и РОД 362-19С2
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Д E Л I I
ПЕЛАГОНИСКАТА МИТРОПОЛИЈА ПО ИЛШДЕНСКОТО

'  & с-ггс*-//*^с-сh-oВОСТАНИЕ Д0 ИДАДОДУРСК ЛТА-геВ&ВУфЗУА1 Т908 гидт»
ГЛЛВЛ I»ВООРУЖЕНИ ПРОПАГАВДИ1.КРАТ0К ОСВРТ ВРЗ ПОЛОЖБЛТА ВО МЛК-ДОНИЈА И КОШСРЕТНО ВО ПЕЛАГОНИСКАТА ЕЛАРХИЈА ПО ИЛИН- ДЕНСКОТО ВССТАНИЕ

Сличло на Вррлиснкиот конгрес и Илинденското всстаиие продстабува граничпа етапа во развитокот на пропагаздите за балкан- ските монархии зо ’/.акодонија.Крајната цол на нивната дојност си осч танува иста-пркпреиан>е терон за завладувањето ла што поголем дел од У.акедонија во дадеииот иоквпт.Но ссга  условите биле изменети и спрс ка ттоа се измениле и средствата иа пропагандпте.Клиндепското востание,иако очекувани, многоиина иззепади и загрики со сзо ја т а  динѕшичноет,по®фат и масовзост,"Восталисто е тука речлси општо,го опфака речиси целиот словенски дел па вилаетоТ...............To а ле e g  cauo дело на одделнк агитатори и престаппици,какошто тврдат мноѓр аесници;тое о излкв на нозадозолстзото па цол еден народ.Не стана од ѕсолба за ааантура од страна ла пехолку безработни лкца,туку е повшс за помош на едпо длабо-ко углетено паселение што
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ce бори за слобода средени нприлики"-се зели зо иззештајот од27·V I I I .  1903 год.иа Луцуст Крал,австриски коппул во Гитола,до а в -стрискиот кттауд министер за надвореиши раббти гроф Голуховски^Обидот да ј а  оствари таа најприродпа з:елба нашиот народ требашеиного с-капо да го плати.Знаејки го стазот на заинтересираннто го-лени сили кои биле против сскакви промени на Балкапот и запазувањоna во Г. акедонија м спрема тоа заилторссирапи за мироти редот во оваа цурска провинцкја,султакот рошил во крв да го за-души востанисто.Лри тоа чурскито власти вршслс такви ксстокости^итоз ма прзо место врз мирното населзние,:ито предизвшсувале згрозу-вапе и к а ј претставителите на земјито кок дирзктно биле заангаии-ранк околу "смирувањето" во Г/аксдоаија."Турците...............промногу сла·бо и промзогу кукавички да стапат во борба со востаниците по пла-иините,но исто така п-опекогаш и бесли по.-ади претрпенаот неуспех,се иафрлуваат иа местата и посло плачкосува&ето ца нивните куки,убзBaibĐTo нси::но1у  аители, обесчестувањето па кеик и д ево јкп ,ги  сраину-
"  2/ваат со зем јат а ."За турсзсите зулуми,ш£>ачкања,убистза и слично опширнопгаиувале и српксите конзули во Как .донија во свокте извештаи досрлската влода.".'•'пропастувањето на словенсккте села,ушилтува&етоиа словеиското иаселенис и секакзк зудуми над оној дел што останалушто кив, продолиува постојало од страпа на ту^ската редовна војска............" со зели ао извештајот од 5 .I X .  1903 год.па Дуб.Кихајловшѓ,пи·3/cap па битолското српско конзулстзо.За ѕверствата на тууските "умирувачки" оргашх вршени врз иашето пассле?ше зо и пепосредно по Зостанието,за кок прсд об- јавуваљото на документите од проф.-О.Лапе^и проф.Д.Зографсгси^како пованен извор ни служошо познатиот "мемоар" па Главнкот штаб па зо· станиците испратен до претставитслите на Големите сили^ниѕ пема дј
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пшцувамв.Сите се слогсуваат дека тие ѕверства биле грозни,страшни.Спр.ма тоа и ггоследиците биле страшни-многу сем ејства без кров наглавата,боз основни сретства за нивот,без свои работоспособни чло-ао зи ,  ра зочарани^-- но гу /д ем о ра лк с а ни ·Како што е познато биле превземсии извесни шсции одмегународен карактер со цел д. ш $ с е  ублажи тешката пологба на на-страданото насоление,особепо во Оитолскиот вилает,преку делоњето нѕматоријална помош.Помош за обновување на укиштвиите куки и др.деле-ла и турската влада,но сето тоа било премалку за да ги задоволинајмишшалните и највеопходаите потрвби на фрленото во ухсас пасело-7 /ние во аимата 1903/1904 год. Помош отпуштиле и владите аа балкан-схите дрѕсави кои ги делеле нивиите копзуларни и други пропагаадниоргааи во МакодонијааГрчката пропагаида формирала споцијална коии-с и ја  во Витола за двле&о па помош на чело со грчкпот прсспано-ох-ридски митрополит/чис ссдишто бкло зо Крупдево/ Аитим»Колкава била

Ѕ/таа попош иие но зпаеме,ао од сведенијата кои ги имагло сс глсдадека таа била симбилична,беззначајна,а при деле&ето ваниа улогаиграле поештичките мотиви.Најпеке била делсаа помош во патријарши-ското село Раково и во Круше>зо*"Грчкиот коазул одаесол во Крушсшомпогу парк a no тоа та::о запииал романскиот вицекокзул со 10.000 9/д и н а р и *"Г р ч к а т а  пропагапда к о ја  со припрекала gq  голема пропаган-дпа/к војка офанзива во Мвкѕдонкја тешката ситуација веднаш почналгда ј а  ползува за реализкрање па сзои планови.Така припремајки по-к о ј иеморандум,за да добмо што повеке потписи и селски початк,таасо собрапите пари за помош ги плакала мухта. ито и селагште,одпосио10/ги плакала низмитс пеиати и потпкси.Зво едно илтересло исканување на ЛубЛЛихајловиќ за уло- гата к о ја  би ј а  изкгралсјпомошта делона на палхето население зо тие трагични момеити од страла па Грц кја,Б угарија и Србија."Во овие



тешки дни,кога па народот му грози неволја со см. т,иатеријалната поиош ке иу бидс спассние и к о ј ке му го дадо тоа спасеиие ке бидс н его з"1^Значи политичкиот на не хумалитарииот иомент играл прииар- на улога при одредувањото и делољето на помошта од прстоидепткто на МакедонијааБугарската помош долепа зо Битолскиот вилаот се врше- ла главно преку кленсвското трговско агсиство и митрополитот.И таа поиош со оглед на потребитс имала еинболичен карактер.Според еден список за делење на помош во октомври 19СЗ год.203 лица,ислратѕни на заточеиио од турските власти,добиле по 4 ,50 лова златн^помош од (^угарсдото трговско агенство во В и тол а.12,/Теплсата полонба создадсна од сзиропото задушување иа Зостаиието станувала ушто пошошка од принудувањата ла соланитс,и кој имал и к о ј демал,да им предаде пушки и друго орукјс аа турскит« власти,"13ласта и попатаму врши претроси по селата,барајки сокогашо р у ^ је ,а  аа иејзипито органи и ова ин о ддобра згода да го соберат од гсуките оиа што вредк,да го 5'цепат сзлото,да rt* задоволат свситенивотински cč'.Kaiba и добро да гп кзм ча? сслани; е " -ја з у в а  писарот па битолсккот српски коизул Д>уб.1Лихаиловш£ во својот пзвоштај од15.Х.19С5 г о д .13/Објавува. gto  иа амнестија од страза ^султалот повекс имала зах цел да предизвика ефѕкт надвор од Д/рција одколку да д о - приносс за сг,ткруваљето на поло^бата«Депорт1:рал>ата,нног^гбројпите са- моволни осудуз ања,  an с g п>ц та и пресудите на илого вске "аг.нестирани" . бедлата состојба и преполиетоста на затзоритс,"прскумерната сирт- ност во болницито,апсапкте и иа прогопстите зо Дијар-Бекир налоѕу- ваат да c g  м и с л к  сериозио"— ̂  ̂ в е л и  Крал.Kora boicg стаиало јасло дска со покодта ка оруѕиото нашиот ларод не усспоал да со ослободи,нити да си ј а  попраз:: с з о -



ја т а  полокба,туку обратното,како што видовме,иеговата полоѕба со влошила,тогаш многу луге почнале да со надеваѕт к да счекуваат по- мош од кнлцијаткзата па Европа иако искуството ги учело дека но тре- ба да со иадеват ла таква помош.Но "ова состојба мора да со промо- ш1,п о јз а  мора Да и сс мајдс излез;двиѕеаето тоа не мокеше да гоизврши,останува надсѕта дѕк2/рефор:.штеД'ирцштегските,б.м,/ке моженешто да се постигне.Ако ис тоа,тогаш ко дојдо иешто трето или че-тврто.сано на ова пс може да cg стои.тоа го секаваат скте хр и сти ја-15/јани и Турци.Таа е причината за големото интересирањс за реформите" Со такв .та констатација со слоѕувал и австрискиот конзул Крал,кој вели како цивилните агвнти се очокувале во Витолскиот вилает со голем к о п а е к ," чо мноγκι рано пастапиѓ°разочарување. · * .Познато g дска Мирцштогските реформи било безуспешни и нѕмеовто полза македонскиот народ од нив имал штста*Таа крајно тсппса полокба во к о ја  сс иашол машиот народ,тугите пропагаиди ке сс трудат да ј а  ислолзузат до максимум за задовслузање за своите тери- •горијални аспирации icon Македонпја.
2 . ВООРУЖЕНАТА ПРОПДГАВДА НА ГРЦКЈА ВС ВДКЗДОНИЈА 

(L ГЕНЕЗА НА АНДАРСКОТО ДВИЖЕЊЕ
Илипдонското востание со својата дипамичност и пасов- ностззн во Витолскиот вилаот сериозно ја  вознемирило грчката пропа- ганда одhocno грчката бурноазија.Грчката в л ад а ,n o jзиаата диплонаци-ја,духовелството,початот и д р .ги  злоииле оитс сили да ј а  омалонаѕѕт борбата па мшсодонскиот селаиец за слобода,да ј а  исхсриват вистинскач та дол па таа борба и да ј а  кошхромитират пред сзстската јавност пр^шпцувајки им на борцито свирепости и неетокости сирема "грчкото" населеиие кои пе ги иаправиле.Дека држѕњето на жакедонските воста-
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ници глазно било на онаа висина на к о ја  треба да биде дрнањето ааодсн паоод к о ј се дига за слобода сигурио му било позн&то и иагрчките коазулм и ла друглто грчки пролагапдг-ш органи како што имблло позлато и на другл-тс конзули зо Гакодоилја® '.во што лидува17/зо врс-ка со тоа Крал до својата влада ua 2 7 .V III® 19СЗ год. ,/п За
одзлваасто на востанхсто во Е и т о л с к и о т  вилает c g  шлрат во свототлајла::снл вести. .убозта кон влстината,а ас лркстрасиоста во прллогна хриетијаллто или кон иекоја народлост-лнаку ја с  скгурно зеко че«сто суи ја  доказуаал својата особсна симпатија кон мухамедапито-ме прлнудува да констатирам,дека сосем спротивло иа логледитс штопечатот гл засталува со такво заддволство-носталката на во-стапици-то бе-шо хумана и лојали а,а  постапката на Турцлте варрарска,свире-п а ,а з л ја т с к а ............Хакаааречолито звсрски дола на ког.:итлте,порадикои се длга тол1су млогу врева,зо сегашлиот момеит се пркказна..  ®Грчката в \ада к Па&рлјаршлја ја  исползузале поссбнотрагедијата ла Крушево хахо повод за остар напад зрз Илизденскотовсстание и за пслхилошко лодготвуваае на грчката ја з л сс т  /па и no-1в/еп. олската/ за прсстојната воорунсена кзт рзенција во ГХакедоаија·...е  испратиле протест до турск та зл.лдѕ к олеаите склк за бокекно-19/то "сисче^атско п^.оголуβ ε κ >θ "  аа " грчхлот” елелент во ахедонлЈа.^истмаа е дска зо Кругзсзо највеке пострадал од Турци- те грломалскмот дол од градот.Гоа ли на равило лоссбел впсчаток и ка колзулитѕ во Зитола кои се обвделе на некој аачин да го објаснач Спорсд Крал2' Лсурците се плашелек да лавлззат зо "бугарсрлот" дол плашејки се од отпор,а и нс бкл® заинтересирани за тој дсл блдсјки населелието било псбедао л ценало што да сз плачко.Истлте причиаи9 1/гл лзлесува и српскиот конзул ЈЛих.-хстиа f  но додава уштз здпа пр* члла оа х о ја  чул и за к о ја  воли дека "апсолутло ле ворузан",а 1шо- но: востаницптс нашле начин при повлсхувак>зто да го лоткупат Вахти-
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јар-паша со 1.200 лири кои биле собрани од востапиците во самиогг Гр С-Д. По mog мислсно последаата ворзија е апсодутпо непри- емлмва,и му одговаралѕ. едипстзсно иа грчката пропаганда,а «ајвер о - јати а е првата,т .е .Т урц и те најзаинтересирани било за плачкаве и спрема тоа ги капагале и ги униплувале на лрво место патријаршиски- те куки како побогати пс само во Крушово туку к во други гаестѕ.Та- ка папр.под изгоаор дока ко зршат претрсс^турски војнкцп за сомни- тел.чи прогласиле повеке гркомааски кухси во Лерин,/на 7 и 14 август1903 год*/ј 12 од кив потполно ги оплачкалс,а во исто вромо вршоле
22/и други недола. Сите извори зборуваат дска феволуциопсрната оргаии- зацдја не извршнла никаква убиство,нити могу егзархисти нити Moiy патрпјаршистијДо задушувааето иа Востаииото; од други побуди освон што казиувала за шпид|нана и тох без да празк разашка мегу огзархи- ств и патркјарпшсти.Казнувањѕто со смрт на луге шпкони и издаЈници било потпслло оправдч-ко од гледиштото иа ^еволуцконерната организација. Ло од глодихитето на грчхата пропаганда тие луге / гркомапк/бпле убк-они затоа лто работалс против интересите на $рга!Ш зациЈата,,г .е .п р о - тив tiETspscKTc аа спротиввата к непријателска пропагаида,во чик ин- терес,според не^злаото свѕиса&е, бог̂ ом работѕл« фрг&низацијата.Зо 1> акедоаија за грчката странс постс&ле неколку сили,к то попријатол- схКуКои се боѓ ело за иххтерссите*аа Ју г а р и ја ,Г р ц и ја ,Јр б и ја  и Роиа- нија.1Л«гом така стоеле раЗстхгио значи и казнххте зршоли наД илпхопито- патријаришсти,одаосно над актлваите противници на 7?езолу циоиорната оргализација, сс смотале како атаха врз интереслтг на грцизмот к кл спрсма тоа не тробало да се остане равнодушен.^то казиетите била во слукба ма воковхшот тирашш (во суахтина ае било ваапо за грчхата



општо познатопропаг&ида бидејких е х ркхкзадѕ Да таа во целина,речиси секогаа ссрабсхувала со владеачката класа зс ГурциЈа к потпирајки се зрз н с ја  се стреиела да го шкри или задрѕл са^ето влхјание зрз христи- јадсхото цаселение зо ЈЛакодониј&.Сд тука убистзата вршспи зрз тур- сκϋΤθ шпиони,кок во шхсзинството прокзлогувале од редовитс па па- триј-рш кстктз,грчкѕта црква,одлосно пропаганда; ги сиетала како убиства на свои вкдзи дуге к а ј сзојот ѕизот го дале за идсалите наИЗ-вс :и.согрц::змст*Сзпак тис убиствЅ/вршели до Илиндзнскзто зостание кахо да лс биле дозслсл повод за грчката буркоазија да презсие познергични мерки.Трвбалс да сс прогласи целото Зостанке хѕхх од 2 аѕгуст 19С5 год.како амтигрчко, кaicо а-к ц п ја  к о ја  бонзк ггаала за дел да ги уништи "Грц::те" зо Г.акедоихјс. во интзрес на Бугарија, за да аајкнтеизивно го заааганира грчхото јавно инешхе за исполкуваве аа свохтз завоЈувачки планови ао Г-скедопија,Гјред Клиндонсксто зостание од нглсок; глазао врхови- с г.: лси аастроени елементи,вовлечеии во Сргализацијата^ билс правени обиди меја да ј а  заалгалираат зо прзтворуваљзто на пашријаршистите ао сгзархксти,под изго-вор дока по та:сов начкн сзланита кс бидат отрглати од влијаиизто па грчката црква к о ја  била огорчоп исприја- тсл на резол уционарнотои двидвњо и полесло ке мокат да бкдат вг.ду- чеш! во Оргадкзлцкјата.Но брзо по /Зостаниото ситуацијлта сс измеаж- ла.Зо раководството на битолскхот рѕволуцкоаерен округ започнуваат да преозладуваат зрхозистички сфакахга и оломзнти ч и ја  политика ке бидо глаало зо спротивност со ихтзреситз ла македоснкиот ларод.Врзс по кр ајот на Илиндвиското востааио иоколку шазнати дејатзли де прогласиле за окруасов битолскх комптот«"Прв пат тамо решаваат окру- кн-иот хомктет во иизто за Оргапизацијата да им стази во долг na 6ι: толсккто Бојводи да ги превртат гркомаиските села во бугарски како отпор на пројавенито теддзиции на грчките владици и коизули да ја
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исползуваат катастрофата во полза на грчката пропаганда-воли Горче Встров во своите спокези*В'отивот на окрукно го бегло да се провземо контра-дсјствио за да се боѕем паралмзира,всушпост тоа беше веке улкдок на р.-волуцлоперлата д ејп ост и ѕаклоп ост.. .  .Здно од писмата во овој смисол ггопадла во рацето на властито, стана познато па коп- зулите и општо познпто,та слукш е како силно орукје на Грцито про^» тив "лицеиерството" иа Организацијата*Почнао Грците уште посистемат ски протпБудојствпја,а тоа го роди засилениот грлки четнички курс,23/послуѕи како оправдалие иа четличката п р опатн д -!."Така одлссите мегу бден ист народ поделѕн на егзар- хксти и паѕријаршуисти навлсгуваат во едла нова фаза.Тие одлоси, благодаарс-аие па мешањото па надзорешните факторк,пак ке псстанат нопрлјателс1СК."1«-егу словенските прмпадницк на Егзархлјатз и Патри- јарпл:јата во конфесиопално измошаните о олии пак сс  води борба на нон,"-соопштува Крал на 12·I I ·19С4 г о д .2 '̂//Уште еднаш да напоненеме дека некок тзрористички ак*** ции па еволуцпонерната оргализација прзд Достанието и акциите на зостааицито во врзме на Клипденското восталие^нс било причипа за грчката вооружема акција во Уакедонија.До Г.лиидслското зостанио гр-исата црхза :т нсјзината просветна пролагапда сс одвивале боз прзч ки од страна на Знатрешната орг.ллиз ац и ја· \ко ,ја земимо за прилор Полагонкската епархија ние вокз вкдсБме кшсо бројот иа грчкито учи- лишта и други просветии згстаиови бил пајголем.Ѕаш иепосродло пред Илиндвнското востание кога Оргааизацијата бмла најсилка, &о обемиатз. докумонтација на грчката Пелагописгса гптрополија непа ни граг за нзкој притисок од страпа на ЗУ.РО врз ролигиозното убедување и припа длсста на кашото населапие коп Патрпјаршијата илп Егзархлјата.К  ток ку во ова време со започлуза со подготовкито и оргаиизкравзто аа првптѕ аоорукови грчки чоти за борба против рзволуциочзрлата оргапи
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аациЈа Еорбата £ia Вцатрешлата органиаација имала за цол со -з^ава&е на слободна,автонох.на аЈседонлја.7оа,:-:ако "-ΐτο видовке,га засег.чувало инторесито на буг&рската бурѕоазија к о ја  преку врхови- с.лчхсите чети и објавила војна ла Јиатрешаата организација,т.о*на ca^iocTojaa борба ла макздонскиот народ за слоббда.Сд слични,ако но и исти причинн и грчката буркоазкја кѕ гк оргапизира свопте чети ком х g се борат против Организацијата,бидејки за иеја,дс\ли Гаке· доиија kg бидс лроглассша за авшононна или ко победи "обедшштел- нѕта" политика иа врховмзмот,би било речмси исто-и во едииот и во другиот случај таа не би имала изгледи да заграби дзл од ' акедони- ја .З н ач и  по секоЈа цена тробало д сѕ осустат пламовите и па едлит« и па другимто.Затоа т^обало во ' акедолија да се испрататзоорунсни чети да гм "штитат Ррците" од "ѕверствата па Вугарите" да го ттопро· чат аивлото претворузаље зо "Зугари ",да ги позратат "Ѕаблудезите" или "насплстзело" одзлеченкте "акедонци под зсдоистѕото на 'елгасат.· ц р хза ,т .е*п о д  закрилата на грцизмот,а заедно со тоа дс. :.:у "докаѕат’ на цел свет дека(штом аа еднѕ терлториЈах Грцкте вехе зодат и воор  ̂кеаа б ср б а,сз лѕе грчка хрв,таио н&солението мора да о " грчгсо" .Спо· мнат&та одлука ла битолсхиот окружеп комитет хахо да добро доѕла како прилог за опраздуваве на грчк::ст воорукен курр зо Махедонија, а пргЕ.;енувавето ѕа  спла во протвсрувавето на патријарпистите зосгоархксти исго -тока доб »а пспхололкото псдготвузаво на
Грчхата пропаганда веко иекала лпотроба да изиислува "кохлтаџисхи злосторства"против "невинито" патријаришсти во "акодонија бидејки
К рал,кој како ихто видовме,бил доста објехстивен,во врска со тоа пи-

гА .ките четакци за предстојаа та злосторличка акцчја зо .’ ’шседонијг

ѕацуза "Под врдааството павилаетскиот комитет,рбспоктквно на казата.$
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иекои чети преминаа во оние села кои останаа верш: да Патријаршија- та,особеио во Прилепска,Битолска,Леринска и Костурска к а з а ,со  тоа што општииските одбори,свештениците,учителите,под страв на смртиа казн а,б са  присилувани во тек иа едои утврден рок да потпишат две молби,кои во гтјвеко случаи ги иосеа со себе,една иа турски ја з и к , зо к о ја  селото пред локалната управа и зјавуза дека првминува од Патријаршијата кон 2гзархи јата,и  една друга до бугарскиот китропо- лит во Битола или до Згзархијата,во к о ја  се бара примање во крило- то на бугарската национална црква." ?/И покрају тоа брганизацијата во Витолско во оваах време нити била подготвена нити имала сили да примени некои подрастичш: ххншхви сретства за реализлране на тој гтлап.Се пак таквата политика не само што била спротивна на
vi·* tfo-ѕ«^Ф»-иа-Ре-цевнта ЗКРО, iyicy дури пе било зо интерес и па самата Згзархија,бм дејки таа^не само ке им послуки како сретство на Грци- то да ги оправдуваат сзопте злосторства во Г.&кедонија, ауку со тоа ке се ползуваат и Турцкте и против Згзархијата и проиив (брганизаци- ја т а  к о ја  се г а ,в о  овој сл у ч а ј,в о  Битолско,се појааува како заштит- ник на нејзииите иитереси.Турските власти одвај чекале нешто да се случи за да и по Илинденското востаиие игл лослужи како опраодување иа прогонствата против револуционерното иаселеиие,кое во мпозин- стзото било егзархиско.Со едно турско тескере од 28.11.1904 год. бр.40 Г.Синхстерството на правосудието и вероксповедапието го извес- •гувп егзархот за иеточните вести кои се шират за припремането на терористичхи акции против "Југарите" од "Грците" во Битола, /ио по мкслењето на Зладата штом "продолкузаат да се убиваат по најѕвер ски лачин од страна на бугарскитз разбојнкци грчките прваци кои да- зало отпор на реп^есалиите на спомнатите разбојнлци кои работат па еила да го побугарчат грчкото население од селата,многу природпо и леопходло изгледа,и Грците да оргалкзираат к зш одговорат на
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Бугарите со истите мерки«"Понатамо за инкцијатор на сите акцки за "побугарчувањо на Грците" со прогласува егзархискиот митрополит во Еитола Григории и сс бара леговото отстрануаање од сгзархиската митрополитска катедра во Битола214начн турското шшистерство веке одлал^од ги смзта за оправдани грчките насидствени акции и кривица-та за тоа ј а  фрла на бугарската страна.''•Vу.нтѕресен g одговорот на Грхгории испратен дс егзархот во врска со горните обвлнува&а:"Тука Грци леиа.Гоа дсбро го заао и Бали б з ј к о ј кога треба да се објаснува со населеимето прицудек о да зиха лреводач на бугарски а ηθ ка грчки" ;тоа го ззаеле сите па и грчкиот митрополит и конзул к о ј зол учктел да "го учк иа бугарски ^аачи нема потреба ја с к  да ги правам Грците Бугарм туку грчкиот митрополит ги погрчува Бугарите" и дека тој употрсбувал скла и дру- ги сретства.Григории признааа дека иохолку сзла иипало па страната на Јгза р хк ја т а  но тоа било доброаолио,без сила.>! сѕигкот Заллја шхого пати прлзнал дока тие убиства се зршелз од страиа на ком::тс- тот против шпиоапте."ТУ1са .чс сс чуло за убхсгво од друг карактер, осзсл горс-спо^енатите лричини"-зели митрополитот к со прахла кагсва вро.ча мо^зло д« :ша една духозла устаноза,иитрополитот сс ’’делатарр /жа . . ..р азб ојн л ц и ?"Турсмите зласти на основа пронајдеаите пискха х а ј  убие-ниот војзода Додо К олс,ги  обвинхле и уапсиле Панче ^оров и секрзта-рст :ia иитрополијата Кирчев како соработлхцк со коЈдлтите зо ахциитеза их. зтворуваз>ито нѕ пашријарпистито во егза^хлстк, но wс сз изгледе29/це1.:але доволло Д01С_чзи за тоа.:?аачи проиагамдхЈте во I. акедонлЈа во борбата за придоби- ва&с душатп аа македоискиот народ,локрај позаа:лто cpeffcvs употрз€ бували до 19^3 год.ло неуспехот на Бличделското востаиие хсз употр.6 бузаат и орулие за постлглуваше па својата цел.Зо тоа особзло ко се



истакне грчката пропаганда

Рдејатд да со поглс..зп>: грчхата црковло-просзотна про- л-ГѕНда зо Македонија со орукена сила сс родила аоколку годкни пре  ̂:.л;1зденското востание.Сргализатор ла првкте грчки воорукегш четп зо .дсздонија бил грчкиот митрополит зо Костур Гер.Караванголив.
19·'. 0 год.уцрел грчккот костурски митрополит и катедрата останала празза. 1’огаш лично отишл во колкјата иа ί-аразангелис грчкиот по- сла шкз&хѕх Николас Гаврркордатос и му рскол дека не постано кос- турски митрололит.Свој  одгозорил до:са ѕ млад иа "јто  1'аврокордатос !лу рекол оти баш тоа и е потр -бно бидзјки да "бугарскиот кокитет го опусто.^уза крајот и треба да одк свежтепик зродз.ч на својата м кскја .И JUiicо тоа е бараљѕ на владата."^ Работатѕ на !■ аравангелис вс |/остурската епархија/и не с ио  во иеја/ ловоке се состоела во оргазизирашето иа шпионака и вооруабак ДРУзкни за борба проткз ма— кедо.чското роводуциозорио двкжвше колку д& биде верски глава на св сјо т  р еои .Х ој брзс ло дсагањето ка ловат«. долкност отишол во Ви— тола на состакок со грчкмот колзул Позас прод кого ј а  кзлел полок- ба.та do ј остурсгсо х о ја  нк иајкало ис била поволла за грцизмот.Прекз хонзулот ислраткл изиештај до грчката алада so к о ј со изазсувало

2..::с л - сјОто дока ие колсело да се води борба боз помодтч на грчки чс« ти.Хри повторното доага&е зо Гитолг. Каравалгелис нс нѕипол одговор од грчката влада."Комлтетот се засклуза*Ке остааицз зилч:: со зрзан:т 1 /р«це?Тогаш Р.акедонија с изгубена, -  ааклучил хостурскиот владкка· И то ј иочнал сам да се слаога.С е ловрз&л со Коте од лула,позаат отпадник о д (ј?еволуцлонорпата организација и сличнп на иего и успеа. за ѓ-.обро злато да гл поткупи и^создаде зоору.-.анѕ. група к сзои  шпио-
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пи.На Коте напр.зедчаш одхако го придобкл му одредил 1C лири месеч-на плат^,ив легозитз лугс по 2 лири,а "елев зојво^а /од Грсје/ бил32/потиупен зѕ. 3 :ири месечна ллата,додаха негозитс лугс по 1,5 лира.Ка-ааа ггелис пишал и аа Делиѓанис и на Зајми во Атинаод киа барал да му испратат 50 uaiai зѕ да ги обедиасл со неговктепл тоштцм к по таков начин би созд л 2С чети кои б:: ги пуштил одОистрица до Ј.'арново,'?.итола и др.ОвиеЅ 50 лугз плапирал да ги пре-дадо нѕ Кото,Гелов, >«··..1гел /патриј рпгкстк од с.Стреброло, соработникна Гурцито/ идр.со цел во секое соло дд уби јат по 1-2 бугарски во-дачи и така "целата територија не лостане паша." ^^Каравапгелис зосвоите спомени се претстазува собе како ιαμογο сн зл ,хр аб ар ,хо ј оделпо костурс2Смте села и со пшотол и пу:-ка во ;>.чце гп кршел и отзаралзратите на егз.чрхиските цркзи и злогувал зо нив да врши "бонкја"слугсбл.-^амо барањето 50 луге д« му дојдз.т на поиош е иидиректиопркзлание и многу ло:ио зборуба за грчката пропаганда зо тоа вромек о ј . , освеп пеколку платвници/ чс/мокела дк лајде луге на тсрелот завоорулолп ахсции т . била прилудеча да ги б&ра од Грција· .I'at алолно со Каравангелис и другк ллца  ̂ го поткренувалепрдллљзто за воорунена борба во Какедонија.Тѕисви биле залр. грчкиотпоткткчар Картѓлис п нлговиот лркјател Каланотакис,глѕзен уредник44 /иа в*"0мброс" проку к о ј го изнесувдлв тоа прашаље,- ^дез од огле-актз лропагатори .ча зоорузѕечи а:сции зо Уа.;едон;·ја била и ’.‘ елпомспиЛзгерииу.Сз? дама9почпувлјки од 1902 год.и то г ишдо од Оолун,испрѕтила позоке лисма до грчкиот чрал Георги I  к до други грчки политички ллчностк,новкнари и д р .зо  кои главно се проалекуза мислата за
1> /организираве на борба зз."слacyan^e" ла ^акедониј* од "оугарите"So едно Ш1Смо од 2 5 .VII.1903год.испратѕло до протседа- телот на грчката влада му пронесувз еден рѕ.зговор со лѕкоја позисо— к а ѕлдна турскд личнос-т во Оолул.На прашав>ото 'Зои^то .Зксоката Г;ор та лз дозволуза ла нагаите да доЈдат на ломош"/се мисли против
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револуционернсто двлке&е/МЦурчипот ύ одговорил "Затоа што Зашатавлада aiTC прави саха офицпјално toq да бвде и j a  лраша ншнашжазлода дали се слонува . . . .П е к а  испр^ти тајно алдарти,нека ги наору-36/~а заш то тука бзз дозволи,не глсдато какв другито работат?·· .Грчката влдд . во лочото-сот се  оддесувала д о ст а  р е зе р - висг.ло кон тоа лрашање.М п о к р ај то неком видчи члсдови на грчкито гсапита лстичко оп д јтзство  u в о јс к а т а  како балкарот Зароглус Моп , ,р гу.чис,π ознатиот- К ал ал отаккс, офицерите Г и !'о л а с ,'а з а р а к и с  вдр· лродолѕуваат засклеио со>: пркпре-.:кте за воор уѕсл а борба во М акедо- н и ја .л о л  Драгумис кои к р .н а  19С2 го д .б и л  кспратеп како секретар ла грчккст коизулат во Митола к ад о ,Х п о  примерот на К аравапгели с, педлаш со заф тил за р а б о т а .Д у к а ,в о  Гитола формирад т а јл о  здрунеиис 
’f l y . V/J . " /Одбрама/ а одл и во поваке места на Питолскиот зилает

'л формкра сличаи здруне1Ш Ја,:со1/,Етсти-тајни тројки .. рвата тројка зоитола била составвна од Тсодорос I одис, Аргкриос "ахос и ФилипосManс т & л о п у л о с * "Одбраната" иг.салз з.'. цел " ©дбр&н '̂ на грчките оп-
/дтчп;: од к о ј Скло лопријателЅОд друга страна П.Мелас во лтина слугел како врска цѕгу ова здружение ii разни грчки тола к ллчнсстк во рдлја кои се иатересиралѕ за Г.акадоаија*'елас и -.рагуиис биле зо рздозпа коре- спондгација.Зо едпо од сие лисма ;.оз од Ѕитола иу дава на знапие на Мѕлас дска з« успехот на грчкото дело потрсблс било:а/работа ту- кц ,и а тѕренот ito ja  ј а  ” вршше аис" и б/работа во р ц и ја*К за двотс работи потр бнк бклс и ари." иатдгху постаоува з-дднча да се потру- ди дѕ. сс ор|*анизира пролагапдча акција во Мврола во прилог на грчкѕ те инторѕси:"  Значп да ж&чге дарв за да почжулите iy fti восници и лу- гз зд дал пп^уваат во тој сх/.исол*"Ион лосон^.·зu к лкчлости icon ои cg  зѕалгазирале со таква р абота,а и саииот то ј пипхал па пе^ои и т ѕ ислратпл авкои идеи "грчки за 1’акѕдонија" со колба да бидат објаве-



ии#Но за да тоа објазузало биде сихурно,потребно о да "поткушше вссллцк" и то зо соеласлост со владата#1'зако,според Драгууис,моко— ло да сс пиауза што било,сачо да било во духот на "македонскито идеиИ ј сведенија тоЈ lio испракал.^^Драгуиис зо Битола дошол до констатација дока од никоја дрхсава па "Јпропа пфохсоло да очоку- ваат пикаква попош и дека "сне потполно сдми.Сито со лротив пас*" Пицузајхл ν.·ψ ύι ла ?’олас за револуционерното двиѕсеѕз Драгунис вели "Чотито и комитетитв со навлозени па сокг.до*. . .  ♦Нотробна е заштита на православнито /се мисли иа патркјар:;шс1си тс,б *к ./сел а и лросзету- ваис на сито зошто миого со привлекуваат бидајки Бугарите им вету- ааат слабод а.. . . · ,и  како тио ло барат Мшседонија да ј а  направат бугарска туку да ј а  напоават азтономпа дркава /"'.'.жедонија на Ma­li одонцпто"/^0Г̂1о бЈ.ране иа Карс13ангелис,Г.’алас,по св о ја  иницијатива,
иу лспратил во jym i 19СЗ год.одла чст од 10 души Критјапи к о ја41/била лрисоедлиета кон месните платезици на костурскиот владикасо цол заеданчки да гп залочнат воорукеактз акции про-тив иахедон-

*гос::иот солаиоц к о ј и н то н зп в л о  с с  г о т в о л  да го от.рли чурскиот дос^?а- зокозаа ј .  рем,Злрома тоа грчкито воору::сени чсти,стаоропи па иесна бг.за од дскласпрашг елементи кли доЈд лл од "’рцпја се јавуваат какс лајприродон сојузлик на ту.-ската власт и затол озаа кз почне велл- коду:::ло А д - ги пом га н:-:вн::-тс акцик,д::ректпо или ин-дпрзктло*7ште одлаш да потцртамо, грчхито зоору::сенк акции во Македо- л ::ја  започаале прод Илклдонското boot, ϊκο  н тио  бллс продизвикани но сд некоја "гриаа" или "сласуванс" иа "грчкото" иасаленио во Ка- кедонија^-од уииштуване,ту:су од страаот л. мозсвоста Дакодопија да бад до изгубспа 3Α грчката бурноазија.Пајблагопријатии услоаи за раззитокот на апдартското двиѕсеае настѕ.лузат ло неуспешкото "линдоисхсо воставио.За раководе-
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не со τοа двшсење било форииразо во Лткаа централнс роксвсдство-
Гакедрнски гссмитвт со сзој устаз кој бкл потврдон и од зладата*Сд 

ссга грчката злгда ке го лроззоне рлксбодст.ото :-:а зоорузените aic~ 
ции во :.'акедонија*Ние но га ааведезз повакнито долови од тој устав 
за ,:;u ja  аидиме,покрај целта на кошстоо® која ни с позната,и орга- 

гшзацнон&та структура,.чач:снот ла дѕдузаао кдр*Чл*2*Делта иа Коните- 

тот с одбралата аа грцлзмст во :.'.акодонијa ,Tpaicnј a , '2ш:р к. Ллбанија 

тѕ повраха&о бо  ѕклхзи свом то  родови ва сел-ата или поединци кои 

блле призудечн да ја  пркфатат 2гзархијата;чл*3·- охитетот е составсЕ 

од созот :сој ииа 12 рсдоааи и 10 почоснп члоаа.Коиитстот сс раково- 
ди од триичленг. кокис-лја лзбрана од ^одозпзѕтс и почесни чденови 

/чл.8/ Чле:·: 13 прдцвзду за формиране аа со лцки: блтслска секција,Ѕо- 

лукска секција,сехција за обука/подготвуваае на члоастзото за борбс 
дрзѕаље прзд 1урц::те ахо будатз флтзни идр/;секција за органпЈираѕе 

/пос-евештавање bo. тајнгУ и пропагазда зо 1.'.г.ксдол.;ја;секдкја за мо- 
блллзација/врбузаое/ здр.Сахо сокцли се раховодат од офицери кои 

рабстале во Гакедодија·Задача ла бптолската п содухската секција 

ο д · се гриаат за зоорувуѕа. вто,дѕ хпропаогат погод ::: личности / с . јсл т  :гацк,локрри,учитоли идр./потрсбнк за покош иа зоорусхеиата ќ  
борба кли за пропагандата icon ice треба да ги помогиат 'л збијат гр- 
чхчте редови во иак-доискктс градови /чл.21/,Секој ::ој би со вратиЈ 

о/, "пксдоиија кад остаал иад 4 хсссцп ша > раво ла помош од 50 дрг 

хкп /чл.23/»а на псголспа награда :г..:и п.-аво оној кој ice cg  истакне 

со ло:::то иосзбло/чл.24/·2ексј кој одк во Иакедолија се заколнува 

дс:: . тх:о kg ocraiic лајиало 4 хѕссци.Зремото сс призпаза од декот 

која ја  милава гралицата.Оној 'лто ica cg  зрати лрсд опрсделениот е 

срок,без оправдашг прлчиак, сѕ с:.:ета з д.зартер к ц^обиба пикаква 

баграда/чл·25/Зретлзто одродоло по чл.25 по ваак за офкцерите кои 

одат ао Пакздонија /чл.2б/.3луѕбата за арска со алдартскито чети
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do К аходон и ја сз  врши прс-су пограгшчните градови за  T ec .л п ја  и бм-ф олсхиоф  и еодунскиот кои зул /ч л .3 2 /»3 о  овие градов^: л кодзулата сопуст~ цуваат офицари ллл други личпостк кои ј а  зршат оида слукба со-42/гллсло ааредблте сд .д т и и а ,· · .Како што вкдовме Ситолл и Солун бкло одредеаи з с  центриог, каде - аксдолскиот :ссд :т о т , о д :госло грчката вл.-дз требаво д а  рако-Јод и  со Боорукеаата борба*3атоа з~. лонзули зука било испратеии л у-г с  ::ои се  сд стал е за способдк да ракоаодат со една такба сцсција-во Витола Д .К а л с р г к с ,а  до Солул Ламброс Коромилас со штаб од 8 офи-цзр:: вапослеак Kaico сдуабсилци ио кокаулатот^Офицори иод п ссв д о и и ш јсо ѕакосл увал з л з с  други i/.сста иа ! ’.а к е д о ж :ја  како трговцк,игуменнла :* л .лстири,со сд еа збор гс:.:со агѕити  в.. разни цзатри иа Гак ед он и јѕпод разни профосии. Зо Битола r .c iy  прв-лту офлцзри бил нспратзн п о т -
лч/поруч.ш кот лпс.Н онтогурис· 11особ::п засл уги  за оргаллзиране па"м акедопската борба" шлал Коромилас."3;·: да фаткн-з длабоки кор аиво цолата зсд ја ,т р о б а да izi гп отаориме на Гакедоаците родозите bqвоЈс:-:ита,морларицата·. .  .  да учкдлштата..  · ."^^пш дува Коромилас дос в о ја т а  злада од хако ј а  запозиал си т у а ц и јѕ т а  во : ак ед он и ја и к о н -сгдтдрлл дека с с  подошта па оруѕието д угето сепак не к е  мокат даos "аап р ават" Грци.Коромилас раководел сс  аздо.ртската борба ви Содл у ч ск о ,С е р с к о ,К а в а л с1с о , т . с , в с  Содудсаи ст в и л а ст ,д о д ск а  ^Ѕитолскиотвилс.ет сз  аао гал  под зрховнсто разссводстсо на Дакедонскиот комитвт 45/вс -т:гма. Д акѕдонсклот к о !Ш т ѕт ,л а  чис чсло стоол К ал а п о т ак и с,со  со гл аеп е ла владата на Тсотоккс зс иарт 19С-4 г о д .ј а  кспратил прватз об ап ал тајзи  о ' лц лјалда авдартска м и си ја  вс Г.-акедонија со ст а в сп а  од чотрп офицври,:ло1у  icon вш ш а личлост бил М ел ас.З о  извош тајот па офи ц ер свата к и с и ја  испрател до грчката влѕда с с  ианесувало мислен»ето,д д е к а ,л р и  одредеаи у сл о в и ,в о о р у ^ зн а т а  борба вс "а к з д о н л ја  бкла доѕпа
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О вој и зв о п т а ј бкл у с а о с н  од влздата и п ол р ај тоа што д в а јц а  од ч л е - ловито подоцла пзразили спротивно ш хслеао.Газлос Пелас зсулло трл iu it ji дошол во «и-:едол;:,ја,обл-колил повекс места во Блтодсдлот зилаот и за со ј а  извосчувал сво- ја т а  :-сема ао Грцкја.^^Тахса да тио лггоаи писма претс-т&цузаат зза - 
ч -.г:: извор за проучузавс ла алдартсл ото далдздс во лсгошхот лочотоп пориод.Послсдлиот но:.:елт пред дд трглс за трстд пат ао - ѕасодонија, Гол с Г::л назлачсн од Лтикскдот коиитет за општ раководктзл на сито аидартски чети зо битолскиот :: костурсклот рсон. ше к з  ж јсочипс са- 310 лзхол моменти од легозпот гат к доЈлост во ’.'акедонија за да го зидике и САлкот 1'елс.с£сгко ллчност/грчк&та лррпаг&лдл го издлгнала до стслслот пл полубог/, лугстс сс хои соработузал лтн· :Iixs доссга псзохо латл истаклазг.е дск лалуштањото ла Латрпјаршлјата од страпо на лоието насолѕпиз со схотдло ссх о ј пас од стр&ла на грчката про- пагапда за злочин, бкдс· јк и  то. зхачелс во нсто ареиѕ и лапужта&етс на г. цизмот и намалува-не брсјот itа "Грцктс/ во - акедони ја,а заод- но оо тоа ламалуваие и ла и:ал ;ито за завладуваше аа "ахсд о п п јѕ.Л о - радл то тоа но било реллгиозло лрдллаљо, ту*:у прлд со политичко.Затоа и олд гртлто ј а  зппочла-ле свој..тл  крвава борба во гс.:сто на бога и за р - л хгхјат з "Kaico бапг· ла борбата к о ја  ј а  залочпаше ке ли бидорелкгчјата,бид јки да особоло протиѕ мзја сз воли Гсл · с / ст р .3 9 9 / .” елзсЕ с о протстазѕл борат "у га р и т о .. . . "  IC..KO човек длабоко ре-липтсзок,хумал,аа кого убистззта и τεροροτ му со сосома туги и кога аа тоа кислк пдачи /стр.4С9/Сд друга стрл ха,езс тој пстиот,зо иметс на релкгијата и татксзкнатаѕ трча од соло зо сс-лс ;:а ак сд о н и ја ,у - блва и тзроризира луге затоѕ и-то некои од овие учост^увалс во борба та против турскатг тиралија како рак всд::тѕ.ш ,илк затоа што лс сакг ле да бидат "Грцл", злтоа πιτο стссле ла чело ла нлтипртријаршиското 
дзгтпело за вовсдува&с ла словѕлс-км јазшс зо цр::вата,учлл1плтата,
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просто за освета.1.!елас не сз судруза со противштчки организирани чети, туку едлоставдо одел ио сол. та зад и од куките мли гормте гк лов’1 своите кртш-х. Дцна од осиовппто иоговл задачи била да го фати логгоТј У чптолот или друг-ε ввдиа лкчностх ас сзлото и под страв па смрт д& гп лрипудк да со дк&г-сат од јгзархлјата и постан&т ” Грцк". 
-jo  с« «Дгрсбрсио лаир..'олас осудил на салрт тројца селапи како освета за убло.-шот соработллк ла Гурцито ц \ цлте позпатиот Зангзл.Но сз по:.-_м ло дска двајцата ф^тени не бплз "виловни" и Гслас "воликоду- :;но" го затодил шшото· 'оЈ сз обр^тил кон сслалптс увзрувајки п : ,-.ока ако *?ие с:л;ат ,;а  бидат егзархисти и Оугари г.о:елз слобода« д: б:.,..ат,но еко продолаеле кл::о порано /троЈцат:. осудоаи биле и с- тамзати селски учесницк зо резолуцпонерно^о двјххсзљѕ/  ке било без ϊ-ал убиони.Ј)угето исплитепи кзја-ви л е дека не биле "Бугари" туку бкло " Грц:г" ,;.:олас км ло.; .дкл зо среок од 10 дс-на одца комисија од 10 члена да оди во Косцур и поднесе дскларација за вр-лкањо под вед докстзото ла Рг.тркјаршиЗ··: т& и ггобара грчки non и стварањс ма грчк· учллшито.Зо исто зреме гк з о л? t а л зо Бзрност кок "правослпвизто" /стр.418/ Зо с.Прекоплна од клко нарздил да со убијат попот и учи- ?елот,ги прпнудил селамлтс да сс вратат во "прс.вославпзто" и во вр срок од 1C дзаа да ј а  дзкларираат таа "аелба" пр д митрополитот.Па 1 8 .IX * 19^4 год .вс "чисто грчкото" сзло Зелкамен пркнудил 7 роди· твли да ги повлзчат дец та од ромапското училкшто, а на романскиот учитзл му иаредил зо срок од сдма ледсла да бегѕ "ако сака да жи- зи,,/стр.429/ Т"слсс е задоволоп од сзојатг. мисија "бидејки ја с  тука 
к а ј  минавѕш тгостапав страви и трз~ор за Г.угарите.. . #н/стр,441/ТЛелас речиси нѕсекпде πο македонските села со мзснит "Грцк” мокел дз се разборе сг.мо со по?2ошта на прззод&ч.Пред група селааи во с.Габреш-Костурско, тој,п року проводач,одрнѕл говор за "љубовтѕ и патраотизкот" к о ј го допсл о§ Лтинл и нс. крајот завршил "Нашата политика во ова.· годима е:да ги сттрсчине Бугарито да вршат
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злосорства и да го повторат ланското псевдовостапие,зошто цолиотсвет е ца пат да признае дека тука има сашо Бугари.Тоа трзба дастаио оваа годила,а до годида ке монсме да поработимв и за слобода·та"/стр*224-255/·Јаоикот иа Македонците и за Г/елас со ја зу в а  какомиогу вааон проблем.Кога заедно со сасжте луге го посетил учклиште·то во с .?ула,роди о место на Κοτθ,προοτο пе монеле да разбераЗ" как о ј јазшс децата пеело "па какедонски или грчки.Сите деца /23/ знаилиат да читат и пидуваат,по никое/речиси никое не знас да зборува" грчки /стр.247/.П равк особен впечаток к а ј Мелас употрзбувањето и к  на изразот "македонски" за јазикот кој го зборуваат македонскитеселани."Научив и аеколку македоиски зборови кок ги зборувам аа н е-
H&*xJrv Ifxr- b 1 typtfoGΗΐϊτο,α особено aa мајките..............." ή пшцуаѕГуаа сзо ја т а  ѕеиа Наталијаод_с_Ј4адево-аа -24^,-ΉΤτΙ^φ—год./стр.258/За пего поедноставно било македоиските патријаршисти да ги ааречв Грци ·Ηο јазккот к о ј го зборувале тио "Грци" немонол да го крсти грчки,тој за Увлас бил "македонски".Мегуто истиот то ј јазик к о ј го зборувал комшијата или роднината иа патријаршистот^но к о ј ј а  признавал Е гзар хи јата ,за  Мв- лас бкл "бугарски".П.Мелас бил убиен во с.Статица во октомври 1904 год. при едно судруваљо со 'Гурцито.За убиството на Келас грчката пропа- ганда за кривец го прогласила Китре "^лаот.Тоа како да била уште едиа згодла прилика ушто повеке д& cg разгори омразата ла грчкиот народ проткв "комитаџиите" во Македоамја.Докакано с глегутоа дока Митре Злаот иема врска со тоа убиство /а и да имал било сосема нор мално при тие услови/ туку туреките власти биле иззестени за пре- ст о јо т  на четата на Келас во Отатица од самите селани кои се гглаше ле дека мокело да ги снајде истото тоа што ги снашло зелаиитс во Ирекопана.Селааите знаејки дока Турцитз им биле наклоиети па апдар
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тите и дека ако имк со јази  оти зо солото дошла алдартска чата мо- ѕоби нема да ј а  прогоауват,известиле како во селото боѕем сс паоѓа L-итре Влаот.Така .'урц;:тс/ заблудзли од селаните^го обиколклв солото и во страѕенивто кое настанало Г.:елас бкл ублзн. 'акзата варзија за убистзото ка .'.'слас Силјалов ј а  чул ллчно од селаните иа Статица ќ 1912 год.но за тоа со знаело и ведмаш по пастанот 1904 год.Двстри- скиот в^ценолзул во Битола Прохаска окарак .•ориаирајки ја  акцијата на турсхито власти протиа грчкате чотници како "крајио л а б а в а ",су - дирот во Статица го смета како "одилствола борба" со трупите до ко ј а  со"дошло само поради тоа што властиге зо Костур,заведени од бу~ гарскитв солани,Ш1Слвле дска кс наидат па страшииот четнич.чи шоф ^итрета Злаот.^^М елас схоро прод да бидо убиеа се припремал да изарши освета за улкштуваасто на Крушево,ао каква по пиауза.Гсто така сс готвел со 30 души дз. оди во околииата ла ’ 'агарево, веројат ноѕ^тука д-а изврши некој зл о ч и н ·^ 3^Мелас км пособни заслуги за турапе темзлитѕ аа ан- дартслото двинење во 1'акедонија и поосбло за Питолсгсиот в1\лает. Неиајки паткре а аити позсрзлио во иакедонските села тој како база п:; аадартскитв чети ги одредувал главно некои влашки,одпосло албан· ски патријаршиеки сола.Гакви биле Ноговап.^охово кдр.а како раково· дон цвнтар била одродела Невеска :садс формирал петточлена комлсија Свој цзнтар бил поврзаа со другкте центри одрод^ни сд .рагумид и така ј а  овозлокувале заедличката оппта д зјл о ст  на грчките чети зо Битолеклот вилает.Главел цсатар во вплаетот како што спомнавко бил :>итола,а потоа Лврин,Костур,-^ур»аѕ5ѓ,За.чача ла овис цолтри била да се гриѕсат за формкрањ .то па комитети во околкито села чија пак за^ дача би била: 1 /адд&дујза&о, оскгурувап>о и хранене на грчките чети, 2/гринах за обезбед/за^ѕ на солото и З/просБетла работа зо сслото
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и околииата. ^ е јп о с т г  на грчката "виатрошпа о р гап и зац и ја" била регулирама со правилник.За т о ј правилник Г е л а с  вели д ѕк а  бил допол н е т ,к а д о  било п о тр еб н о ,о д  правилншсот на ваатрошната слунба на "р азбојн и чки о т комитет" .T o ј  правилли:с требало да баде потзрдон во Битола од тамошѕиот "управен  совст" »Зо еок ој пова^зп цеатар еласназначил по еден или два курири/иззестувачи/ кои биле плакани од48/атилскиот ком лтет.Зо почетлктс сзои акции грчката воорунвна пропаганд«гп п ол зузал а у сд у ги т е  на л у гс  од типот ла К о т о ,л у ге  кок за пари биле готови да иу  слунот за сского*Точно затоа глитрополктот Караван-гелис се  обратил к а ј нив за $помош" и у сп еал .Л п о ст о л к т о  ла грчкатазооруноиа пропагаада го злаоле и но го криеле нивлото р азбојн и чксшшатовНо и п о к р ај тоа за :шв т::е л у ге  билс "н ајгол ом и  грчки патриOTH,ft со вопредла доброта и човеколубие"*И  таквото мислвње за нившд го пропишув&лс и иа мосното насслзнкз*1/.олас во едио писио до ес з о ја т а  нела испратеко од Габрош за Котв вели "Г о обоѕават сите03KG с о л а ,б и д е јк и  фактички сако со своето присуство n ; по рзчи i$5y-гарите д а  ги диглатзс ла лаиевостамието и ги сп аси  од т у ;јс к о т о  упи- 49/ш тузањо". ' Познато е м егутоа дека Коте нити мислел аа тоа лити имал сили д а  ги "с п а с у в а "  ссл ат а во дг-ia окол и ја ;-саде розолуциолор пото двинење било много склно.?.:слас с ѕ  сретнал и со "р азб о јл и к о т. а^аливаноо" и негозиот д ругар Визвикис.К аралквалос " ................  солеггпатриот и 'лного сак а да д о јд ѕ  со μ θ κ θ .  .  . .  ,1'вели !>‘ елас*Ио иемонало да се сп ого д ат  бидејки д а ,п о к р а ј д р угото,К ар ал и вап ос за усл уги то му барал 100 лкри^?'Толку т о ј го проданал с в о јо т  "п атр и оти зам ".Н а к р а јо т  се па;·: К ел ас &з ги пол зува нвговит® у с л у г и . базиралаСпшто зомело апдартсгката о р гал и зац и ја  со Ѕп$6рилнрѕ



зрз маемни принципи.Рочиси cg  што било гзе н ејзи за слуѕба било пла-каио* Па кратко да видимо каков бил одиосот иа турскито власти кон rp4Kiiiži вооруне :и чсти во почстпиот период Иптересот па турските власти им диктирал да завзомат блѕгоиѕислон^ па дури и при- јателски став кон андартското двиксље во Макодонија.Внатр-^шпатаоргапизација со својата пропграма за уииштување на турскиот чифлм- гарски систем и ослободуваље аа 1.'акедонија ги загрозувало сериозпо интсресите на турската зладеачка кл-.са зо целииа.К спрема тоа кој би cg  решил да се бори против таа Организадија всугиност тој би се борелУза интересите ла турските чифлик-садбии,тој природно би сс појавил како вивчи сојузник.Од тис причини грците ио биле потполно сашѕ,како што тврдел Драгумис, тутсу за свои сојувник ги имале турскр то власти,а тоа било највагсно,повалспо одколку за свои сојузник да ј а  ималс цела Еврола.Грчката вооруне.ча пропагапда ј а  уживвла поткропата на турс-кита власти ушто во сакиот почеток#Кс посочиме с iso едеи пример.Кога во јунк 1963 год.Каравангелис излсгол од "остур со цол да обиколи нѕкои села к да сс сретне с Критјаните во с.Л ехово, кајмакаминот иу дал за лична заштита една чота од 25 војници.Зо Λο­χοβο  тој јавно сс сретнал со Критјаните ком биле воорухопи.Тука до- шол и капета -ангел со неговата чста.Ка.^аван злис во моке.чтот ималсв о ја  аооруко.ча сила од 50 души -  25 у р ц и ,10 Критјали и 15 иа 'Зан- 51/гсл . Инакхј началникот на костурската полиција,к.г:<о и командантотна грчко-чурската граница Хусни-палт му биле добри прлјатоли на Кѕ 52/равалгслис. Хус.чи пзша го посетил Карааанголис и во митрополијат;прод кого митрополитот οτΒοροιΊο cg  фалол к&ко нѕгозитс луге го изгсрелок војводата Константов со целата негоза чета во с.Либипгево, не*53/што кое "досега нв усг:еала твојата војска"-м у рекол г-итрополитот·
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И самиот Келас во одно писмо до лвриискиот кајмакамии го пзразиu 54/своото "увакенис кон турската влада и в о јс к а " .Турцпте и Грците ие соработувале сако во . ѕкедонпја,туку тиев се трудолс да гш поправат одлосите и и егу  двзте дркави.6д тоа имала интерес и едната и другатѕ влада.Грчката злада превзе-мала диплокатски чекори со цел да ј а  убеди м ύ укаки па турскатавлада дека нејзинито интор-оси ј а  упатуват кон с о ју з  со Грција.Насултанот му било објас.чето дека грчките чети пемало апсолутно ни-каввацки цел да го потковат турското господсзво к авторитетот насултанот во Иаксданија, туку единствена цел tlu бкла да го ликвидира?55/ј&г "бугарскиот торор" авшто кое било во иитсрес и па '^урците·Турската влада /лотото 1905 год./стромејки се кон свогодувг-пѕ соГрдкја (па грчкиот диплоиатски претставшас во Цариград глу изјавплакако таа,покрај другото,ае го заборазила "доссгашлото и согашно за-копито дркаља на грчккот елвмент во Г.акедоиија" и натам^ "султанотш! вети дека ко ги дадо пофробните упатства за снизходктѕлни меркиспрема припаднкцитз иа грчките четиуио побара од мене да му ветам56/дека иогоцото решенио ко остаие тајно -  соопштува дп свсдатавлада грчкиот посланшс во -лриград.Иие измаме за цзл да го доканувамо благонаклониот отасна турс ите власти коп грчката вооружепа пропаг вда во Македонијабкдојки да тоа е општопозиато,а ке бадхше пркиудоии и понатаио даго засвгнуваме тоа прашаве.Зо колку од вреие на вромо Турцито гинапагале грчките чети,на тоа бкле принудувани,бидејки да аадартитоправолс та;сви грозни здосторства проткв мпрното населедие зо Г.'.аке-донија што го предизвикувале европпЕото jasn o мнение да протестираи да ј а  обвинува к турската злада за тоа.К грчкиот конзул во Питолѕприз-^пава дока "пастани ка.:о тој во Зелекич,гк пркнудува Турците,ипокрај повекспати засаедочѕната благопаклоност кон пас и кон нашктезоорунени чети,да остапуваат од нивиата толерантна политкка спрема..57/нас за да не се излонуваат пред поглодите по странцито;
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ВООРУЕЕНЛТА ПРОПАГАНДА HA ГРЦИЈА BO ПЕЛАГОНИСКАТА ЕПАРХИЈА
Како IUTO вддовме Кон Драгуглѕс ги турил осаовпто иа грчкиот "Внатрешеи комитет" во Битола к о ј подоцн» cg пополнал сс Други личлости и се конституиралјѓСтаврос Налис,претседател,Спирос ,чумас,секретар,Дшлитријаднс/локар/ касиср,К онстан.’.'.онахос,ДЈШ·! ср- к у } Аргири Заху,Зас.Н отк и Аристоклис 1»атлкс-советакци·^ Битолски- от ком::тот икал и свои сскции:извршна, вконс.чска,судска, за впатре- шноста и дру го .И ајва  на бкл.ч извршиатѕ секција к о ја  6и л ј составона од платсаиди-убицИфЗодачитѕ па тие групин б::ло плокани и по дзе ли· рк глвсечпа,а зп сек о ја  успешпо извршона задача, т . е . за сшсос убиств«RQ/

т  с с  плакала посебна н а г р а д а ·" С у д о т " с в о ја т а  работа j a  зршелзо грчката општииска болница,» рѕшавал по разгш дола*1ака аапр.затоа што иекој си Парзи®ас,кој не сакал да плати половина лпраказиа поради тоа што бил ла свадба к а ј иехој си З л а в , / . 1е | ѓ р к о и а н /  vzбг /бкл осудзи иа смрт и убиеи. 'Грчката "виатрѕшиа организацлјѕ" зо Битсла сс снабду-вѕла со потребното орунко од "’рцг.ј а *Г.у шките иазлЈзсер, гра,револвери.рачзи бокби и др.доагалс Кфнани,од тагло до Ооровпч п од тукаб 1/со воз до Витола· 'С д  Бнтсла оруѕке сз праќало вс р.;3 .in ч сс та па вклѕетот по потреба.Мелас оде.ч пат напр.барал од Блтсло да му се испратат 20-25 рсволзери·^2^’’ олеии заслуги за ишрењето па "вдатретаката органлза- ција" зо ^итолско имал Т.Кодис*Тој бил трговзд со дрввн граѓевх&сгс! матѕрпјал и саката работа му овозг/.олсувала слободпо да се дз;!н:1 по разни моста и по тшсов начин слуувл како најпогодна врска мегу
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цвнтралното раководство во итола,околлите и андартските чсти .Т ој сс грилел за прснесуваде :ia оруние, храна идр.К Налис,лекар,породи професијата л о с .т  монел да сс д£к»лш по сѕлата и да доприлосува за андартското двинен>е*Ссобсно бпл активеи во мориовскитв села.1>осле труд и трошељо аа големи парични сретства и агитација,гркомааите во Битола успоале летото 19С4 год.Д.'.‘ организират првц тзрористичкаѓГ ГС /чета во к о ја  главна личност бил капетан Стефо. Какв личност бмл Јтсфо доволно јасп о  аи зборува фа-ктот што тој лашол за згодно да сс вкључи во четата па Котз к о ја  во тоа ареме доб> о била платеиа од :литрополитот «-арааангелпс. отоа,чсто та:- а добро платени од "вна- тредната организадија" во Б ктола,тој рѕзиосло ќс ги хсполнува н о ј- зините иаредбл како егззкутор-убкец во Питола, :ермп и другм места.оголемиот број на терорист# грчката "знатретпна op­ra .шзација" ги зрбуаала -леѓу бодлата кладипа во Битола.Суровата ек- спло-атација на к о ја  биле излозсеки тие бодми деца од своите мајсто- ри и склоноста кон лесен :*ивот к азантури,своиствеии на таа зозрасг билз вешто исползувани од грчклот хомитет к о ј се ја з у з а  како нивни залтитаик,патрон.Здна од првкте задачи на кокктетот била проку каз- ни и заст^а;цуааа>а да ги пркнуди f/.ајсторите д нѕ вод т многу слотк: за родовнсста и работата на свсите чиради,а и натшлу да ги плакаат како родоани.Од друга страна к сакиот комитет им давал по одиа су - ма к о ја  била наменета за "угсивање" *Така под "влијанкото на алкохо- лот,на коните,на јунаш тзото.. . тие доца блле готови да постанат " за битолскмте Грци нвнадмииати херои и за цол друг свет стра:инк р р азб о јн и ц и "^ а/<11рво им ѕх  се поверузале "пссхт:-п1"акцки£ и дури по- сле убиства,3а секое убиство грчкхот коаитет,како што веке рековие, давал посебна иаграда к о је  кзнесувала нобично 5 лири.Здиаш така ког. промитиран "хѕројот" поста.чузал апсолутно орудие во рацете на наре- дбодавците.^тои се јазел а оласиост терористот во градот да бкде от-



криен и фатзн со праќал во андарстккте чети.Тоа беше едсн начин за ггополцуааве на азд .ртските р дови со меснп "Грцп".Некои од тие млади доца во лочетокот и не блле свес- ни што ги очакуаало со злегуааљето во " внатрсшната оргагшзација" па после се каеле."По го стааам /алкохолот,б.м ./повеке во устатвелг еден торорист по извршзното прво убистас.Со ово пиење ме труеја 6 иесоци·Јо дзе чаши десетарот ме играше на прстл како декоја кук- л а . . . .С 0  разбраа сога,ссЅ,но многу доцпа'.'^'5а/Ние поиатаму ιίο зидиме како грчката организадија во
jeБитола ќе  ј а  ползува у. "услугата" и аа Дигаии кои добро платени аршеле,покрај другото,и убиства но наредба на господарот.1.‘алку биле тие луго патријаршисти зо Витола кои би биле готови свесн о(од нѕкод си патриотизом да се зафатат со таква опасна работа,Д :1 би, ат терсристи."Знатрешната организацмја" ракозо- дзла со тке акцки,таа била добар платец,додека иззршители биле лугс кои повекето идејао немале никаква зрс;<а со делото кое го аршеле·

. екоа:.-:е дека грчката пропаганда, во својата борбз про-тив - еволуциоаерната организацкја,/до Хлилдеаското востание/пајпозске ги ползувла како повод зс аападл смрт.чите пресуди и д иоч.чатаполлтхка на 0 р гааизадкјата,0ега,по Клиидѕнското востание,кога и гр-
чк^та пропагаида формирала свсја "конепиратиана" оргааизаЦ1'ја,нашл;за потребло и т аа ,к а  раз:-ш аачини,да ги одаиочува лугето и да napetнува сиртни пресуди·Бо разликата v.efy  едната к другата бкла голема.^о^ока Знатредаата дакедонска оргаапзација ги одаиочувала лугото ссдел д - се добијат сретства за наорукуваље ча народот во борбата прстиб турското ропство под кое сѕ наоѓДло целото христијаиско насело- ние во : акедонх ј а ,  грчхата" зн.-.трсл ч орпли зација" ги оданочувала лј гсто со дѕл д^ cg добијат сретстза, :-ΐβ за борба прстив турската ти- раиија,туку да се платат и ааорунат убиците на христијансхото касе- лсние, ао крајна лгшији Ά ■■ му се помогне на турсхиот феуд: лен систе! да го продолзи својот нивот зо Вакздоннја.Додека Револуционерната организацлја осудувала на сирт луѓе кои ---------------------------------------------



ύ-.ле зо «ϋтиааа слух-сба aa омр«зониот р е ѕ и м ,п т и о ш 1 ,Д О Т о г а ш  грчката 1 Б.чатр.-αιΐώ. оргааизадија" |Зо споааатиот случај »осудили на с:.:рт чо- tjGK затс« што отишол ла свадба к « ј чоаок чија единс^чзона "кривица" 
впл& што ло припагад кон грчката -iyicy icon ромааската пропаганда·

Грчѓсатл" зиатрсшн« орх анизација" ао би постигдала 
naš ..иал резултати аа:со з« реализлрлњѕто н<_ грчкитс плалози зо 1<*а- кодоиија по 1903 год*лс со за^«асале грчката злада,офкцоритз од грчлата аадиолалла аримја,одлосло чзтите иаоруда£и,опрецолд зо с а - MUTU 2300:52: Грц и ја,и  исп*а*’оли во -висѕдонија,СО благослов ла тур- Сх-слте власти.Гиз чети од есзлта 1904 год.започнале систои-тски даиавлегуваат ао ;..ак-донлја ѕн и со ло:-к и пушка ј а  за.:очнале рвализа- цијата на лрограиата ла «тидсхслот кошхтет т .с .л а  грчката пл«да*Ад—дарстллтз чотл ииале доЅдеао спзциЈаллл упатетаа по кои тробало д« сс придржузаат ирк сао:.тс ахсцки зо Аакедонкја.Како најаални точ*ки од тие улатсгз« билѕ:Да сс р-стурат,проку хсакви и да било ерет-

Ѕ уигуил^ иКгџ-yi'apCKii f e c ^ J eri^.-re^asr аа комлтетдтв во разил села,ида сс осаоаат грчхси со зад~ча:да гк прикриват грчлкте чети и да со грххохат з& безбрдаоста ла селото;да со работи за созд« з «2ј  ̂ на хрупк зо сифе рсоаи л« битолсхсиот злластЈДа со усга  »ови дполтолсда сдуасб» д« оо дрлат патриотски проиозодм ита.Четите треба да го задтитуватсподлјал ло турсллвтз олсизлтјѓ ао Г-аиОД оалја,не с«л:о з« го спочел« л«т иолроалтелството ла туА-с..п т е  з л а с т а , .у л у  за да бидо т о ј едеаен' рислолокеа кон л а с  к ги п^о.чпоставуаа Г р ц и т е ,в а  с л у ч а ј ла каква и д «  било промеаа во судбллата ла ѕтз д о а к Ја ;п р з а  к л аЈв« . :аа за- длча н« грчко-иа:седоаск::тѕ чзтл трѕба да биде :с&зц/вад>сто ли бугар- с-.лто у б и ц и ..* .* и  гоноав а а  бугарсхсите ч е т и ;т а а  ко блдо гллзната



' И  ■
6л/с iico јдиевна, таха да со кано,задача аа грчхсомѕиссдонскл ve чвти· ‘ГрчКс-.та προπагандa , Атиискиот комитот,много често и с- такаувале како грч.:ите чстк немалв за цел да сз борат против тур- cic::oT рехсии зо аакедонкја 11. . . .  грчките чети ие се форзираат за да го нарунат поредокот бо хурцк^а.Сгрогите нарчдбл добионк од иаксдон ск::от кои;«тет,д/ри к да блдат нап«дд&ти од турскчот аске^,д<х неодговараатх, се спроводуваат длсдиплкнираао. · .  •"пшцуаа.ч в , :' ^брос",„ C-5/За грчппст комчтст не било ѕа :::по нега-гивпиот орг&н иа коиитетот·οΙοκτ кој бк б;:л /и Окл/ пр .дхзѕкксп свропскглч. јапиоет од ак- диитс на андартеккте чети и од ‘гурскофилскатг политшсах на цслокуп- к . Т- грчка пропаглцда.Зс грчкат влада коистите каЈвсгсно било л::в.:::те акцки во ТЛаКододлјг да бидат :;о иггтерес г п г. г-знплот б к д сј- к:: с . с по таков зачкн мсксиа ,U  сс добг.е нзговс.тс бл гс:гс;:ло::ост Сос ::сЈ«. аид-.ртската ахд::Ја бпл; чемохсиа.'.рвото нхјго.тс.’.:с "херс\'с::о"делоХ изирасло сд г.пдарти- :ге било злосторството извр:аено вс е.Звлвлич во да> · Фи ^9С4 год.Сд с Д глгдартска чета биле убке::и 13 леаини м, иѕи, н . κι: *· ДвЦа ::ок се восслело на едла сваДба#Лсричскирт кајмакам vv . упстребил с::тз орот- стзс one грозкс з.-.осторст о д< i: ii:.’, cg  преппше па ош-с --οι: го на— п р..-::лс-:1с. грч мтс аадарти,ко боз усп& х ,^ ^ И а а к р  блиаУ Д° °олонич, во 'ioBccica,cc наогала ѕурска војиа лосада,мо таа но иатврвопирала· .ускиот ко.чзул во Ввтола Г.ол сметал декг. тоа каг.херко бп^о ..зттразепо ог.тс ·. iBTo сс раббтсло за грчка чоша. /Сзаа крвава апдартс^г акцпЈа/покрај други слични/на дјѕдхх дело офицкјално г:; про........аѕиралас . стстват· кои грчк та воорукена лролагакда икслола Да п * ^ Р :2- с -л7" в;:. во кГакедонијах протпв сзоито илротивници.Таа аак ц к ја  х:с пзврстт енача^но вл ја .ш о  врз дастазите кок кс сл ед ат,а  кои η β  “ ° б.:До,т по Mi у крвави од л θ j  a  · Ii'aic вд on схс ο το вгзарзсисхо насвлени® сс ллало очи вс очи со .чепрчјатсл ујвтс од о::ој про :ив хссгз *■-···■'■· •■ -̂лу-о со



с.
..

дигаш-л со орунив· Пред со поставил аајсериозно проблемот нас~.:озгд:т::тд. о ј страа од аадартс::итс к ест о к сст к ,т о ј прчродсл стре-:с... кои  Сииоодбрана,roji'j;ic.Tii опхраза·дојг. се развкла лротив грди—сз::ст ке бпдат исползувади од зрхов::ѕ::рааи иахздолски ѕојасд и  зо-дхтолслист зилаот добар број селаниГЃ;: ззапгааираат во акцки.:о:. чзсто патих дсб.:;._ди ј с з с т ;:.. »к:: карактор лротив сссвлаии,свои®~ - - —···· * — Г·-· *зѕлсличк х ... крз« i *  свздба" за убистзатллз-.._:ѕли од :.:с.1.лс во i.pc::onзла к η убвството иа ^бивллот чстмшсПаддо од ^есев,ио ласта ·,.ν во с ·' родбпла извршеаа освета вс встотоселон/блтолско/протдз : алпдолд:;-илтр.:Јаралсти.  Λ -ia чета помогнаатаод голе:.: брсј сел.;ли од околндтс сола ндвлоглс во ,род и во црква-та изаршала леколку убие в a e iy  кои бал убион к попот и ггѕздуч• уо:л-:отх колрул Кол,ла грчлхо·: хларополлт кој го сргтаал при бктол-ciciioT валија/каде бил д. иатарвоаира во врска со убистватѕ вс -род/.д, вз обрагиљ со зборовлте: "Л.. а закзтао д·.« зо::: . л у с  за ола што сз68/з ,, »кло во рсд, б.:д ј.:л  празоел в ... хр и стхја  д се аалат зс олтарот"Ласталот no ©леллч и др/гхгз ублства ултс лозоке разгорелв двтрпгливоста . егу егзархисти и патрнјаршисти зо и - то .ο:. 10T зилаот и особздо зо ч^-*т^рот,зс Јктола· .ух:а зске оргзлкзл-дГг4-Тс-(*ог«'̂ >рал ί.:το :t вооруглсли грдолалсхсл ^ у гп Г б и л с  горови зз ак д л ја ,ч е ;:але .. Гдралс ca.v.0 позод.Дс. 2 , ΐ : ι .  п . . . ;  год.во Зитола сиртдо бил ранет 1одор о д л с,а  с мо двхсолку часа подоцпа грчките плате.шци одгозори- лз зз Зозуспзда.: обид са у б .с  .^о лрз огзар-.чс гот ν овчс, - · ллн, aае.:о ј д .л  no τοа и врз лрр*есорот во егзархлската гкпиазија Лазар 
14у л з ѕ» ^ Т а к а ,п а р а л а л а о  сзд проа::лцијата,и па лтола започцуваат кр^аш! осзотллч1сл судрувѕаѕа лол ::::зотот зо гр дот ;сс го прат-.орат :зо i;paјио лсслгурол лслолз uДслтар од сз рлсоаодзлг :: по:,:..г л: целата грч:сѕ
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да зо сз о ј дел на ГДакедонкја· Лие нема- 2 дирлстни изворк,нити аегози спомеии каквк п:то so.iai.ie од Каразгнгслис,преку кои би ионоле поопсеѕ· по и посебно да j a  проследѕплс улогата на Гитрополијата во ракозод- ствсто аа воорупелата препггакда во . елагсн: ската епарххја.К  покрај тоа,иие поиатаму ке сс обпдвме тоа да го налразиме па основа оскуд- иите иззори и литс^атурах к о ја  ни стои на располагаве«Здно о сихур- но-андартслите чети се ј  зпле како пог.олио и лајефикасно сретстао на Пелагониската китрополија за постигцузаве на нејзхната цел.Спре! 
ка тоа да се борува за д ејн оста ла таа : итрополија во периодот 19С4-1908 год.значи на лрао иесто да се зборуаа за грчката зооруѕе- на пропаганда,и обратноѕи,да се збсруза за акцлите иа последнава во Битолскиот вклаат,зкачк да сс зборуза за дз^поста на Витолската грчка митрополија·

Од пролстта 19С5 год*андартските чети масовно назло- гуаааш во Јпакздонија и гл продолхузаат ѕестоките убистаа па невино- то македопско населечие·Нивното навлогузан-е зс Битолско се зрпгело глазно поѕ линпјата грчка г. лнзца-Ј остурско к патаму прзку аздарѕ- ските бази Делево, 1 содери/ила::лсо село/ и албанските патчлгјаршивки села Болкаиен, Лехозо, Негозан·; ако највагѕна аидартска база во Лсла- гоииската епархија биле неколку гркомавскл села во Битолско и Г.орк© овско. наку врските на аидартите у.еѓу двѕта аилаети-Содунски и 'лѕ- толски биле шхогу тешки, бид .· јки да територѕ; ја т а  ѕсоја од Зкч планхна к морпозските планкни сс простира кон исток до лссису и i етерското зеро "бе:ле аедостапиа за грчките андартски ч ети ,а  зелата акпта, јт о с , .ксксу, Баиица и Горничеѕо п..отставуваа страѕша и непреодпа
П О/лреграда и еѓу  дзата вилаети".Андзртските акцхи најинтеизивни биле во Бктолсккот вклает до мориовсккте сола и тоа највеќе во Косчу>ско како најбли- ска околија до грчката граница.Костурската околија и поради посебно· то истакцуваље во врекето иа револуционерното двинеѕе и Илинденско- то аостание ;?е биде највеке излокена на осзета ?; од страна иа грчки· тс зоорунени чети*Оекако врвио место зо тој сиисол завзема злостор- ството I-KUV-2HO ао с» агоричани во иарт 1905 г .к о г а  одаа голема грч· ха чата на чело со грчкиот поручлкк Георгиос Донтос/Зардас,: ритјанкз



кои&нда-нт па скте андартски чсти во Битолскиот вил&ет,навлогла воселсто и ублла вкупио 60 души мегу кок и кели и дед«. и изгорела 73/повоке куки. Н е нела д*. ги ^еди^е ид другите злосторства извршо-аи бо текот nat 1905 год.во вдлаетот и посвб.чс во елагоиисклта onajх:·.j a .  .ш .. го пррми&е к«хо точ-ло το^,ΰί^ετο кл грчхата пропагалдадак« противаѕхчките чоти бклс ла екаде пободски,т*.к- да грч^ите чо-74/ти демало потреба да сс борат "про.ив бугарскито бандити." iltou та-а стоеле работите со постлвува пра^а&сто лроткѕ кого грчките че- ти лотоа се бореле?1ои г позаато-како к досега,л^-отив кирѕото иасе- лелие.^асхзрсх,Векс знаеме,осноаиа миваа зѕдача била со пскошта иа оруѕието да го протворуваат лаикто ааселзаие во Псгрлјаршиско.Спре- ла тоа ако "бугареките баидати" било победсии,то зе заачвло дека билд постигната и цзлта*Акако вистина о дскг едел псдолг пзриод во 1905 год.па и 19 0 6  год.четлте на Сргализацлј&тг ле давалс рсчисѕ лилсиоз отпор против анд-.ртскпте акции,нити употрбувалс скла со дѕл да 1Ή з«дрк&т сел«*ач. ло,. исдоист-ото ла .гз..р>:ијата,нити пак да 1’И п-ретворат патриЈаршисхите села во егаархиски«Гие чети во. ХТОЛСлИОТ БКЛавТ,ОД 5Са..О ВО ПОЧОТО- ОТ ПО .ίθΟ'ΓϋΗΙΙ3ΤΟ,Κ&ΚΟ што спом- дааие,почнале со недоззолони сретства да го зголомуваат бројот паu U е.ѕп и-лес. 72.огзархисткто,едво зреме го оставило н.-. елелиото ва гаклост^ТТа грчки- те четк и по таков лачкн зо голек* t..epa го озоамо>::илс "успехот" на « :и  ртите.А како што сс локакѕ,падејствуването а& чотитех па Срга- лиаациЈата со ни:ато ае допрллсло да се аааалач· злосторствата па гр- чхкта чошк.Нмселедлето зо наЈголс;..а .v.apa било пршхудоно, колку што молело, сано да се брали.Зборувајки за пасиалоста н.; чотите српскиоабитодски хсонзул мегу другото в ѕ л х :” ............од таа иастивлост по с воеостојба да св раздаилск ки фахтот што егзархисхситз сола во голсм бројз и секој ден минават ла латрлјаршиска счрана·iioua дсп,пависти-



а а ,π ρβтставитеди иа азкор згзар^иско село од бг.толската к аза ,п е  д с јд а т  во Битола прк гр лскот митрололит со к зјав а дека иизазат на75/патријаршкска страна барајкц свештелик и учител,"Нс &у ο двстото тука да оСјаслуваме на што сѕ долкола таа nacuBiiocTffiioзлато о дока расцепот iccj нас-ганал во .Јиатрошлато оргализација, а како резу -тат иа тоа и судру в«*ц.ат8. во н в ја ?0ила oc .-B .ia  прлчина за та..вата ситуацкЈа,Од друга страла засргичното проголузањв од страаа ла ту^скиот аскер ну Лслесузало серкозен удар иа четите аа сргализадијата.сргализациј та во -итолскоот вк- лает како бо голевл .еера з^хозлзлра.ча, свпак за ослозна задача ииа* ла борба n-ротив турсхото ропство аа разл:л;а од грчката хојл  зада· чи лзала-да сс  бори сддлствсдо п^откв "кошградлв .е '1 ·
ио криа_>иот наслаи во Загоркчааи лротзститв ла цѕ.ри-грагЅскитс пос-Аааи-ци и., други о - принудлле турслат..· влада да през-ѕсдо ueicoK чекори во Атина к во ...акодолија со цсл/ ив толку Да ги олсвозмони акцккте за  анд-ртдте јКОлку дл гк зал..-н;: ‘ρβφορν.лторитв" во 1-аходон&ја Ά ^авлото длсадо.^ска тоа бл-сш така -ii/' збсрузаат ~-лс гобро јшѕте крвавк и ѕвсгоди алдии аа грчкптз чсти и во 19С6 год.да оваа годдла сд  •ѕггршсата с . х>ана з с - . . зта .чл ,л ок р ај 1C - 5, за 'H ajycneLiaa" * .ш з ко сповелкие сѕд о нокои од азд ар тски тс алции зо

i.6лагоUKската зпархија за д _ вдд;ше во што сс состозл  тој "усгтех'', воо во нсто вр^Јло блл 'услох" u ua Ррчката (Гел-голлскз иитрополкја ;;о ј -» сес-р д л о,со  сите силк ги помагад«. алд-ртскитс *асцкк·_дда 1\јчка.лб^^ во с .л и со л ај лроЈ^бтта 19бб год.заклала 2 свештоаика,2 ЈУ43а ачубделиот лоп ,чшли*гри/а и 4 сзлвли· Јо солото м во близ*гната Шаало турскл аскер· ^Лзо ς^ι.ροτοφορ Гѕ>'-вса чета убил;



.io Бктолскиот реон реч::си слт-з £ а јгсл с !::1 злосторства
q . ле Кзар1ле;гл од ацдартитс под раководстаото на Г ео р гаос i ак р и с,К рит.јанин.Х ахх£ Г.акрис во акедон ј а  дошол с :дум патк.1 рв::от im a?во м -:ј 19-5 г о д . д .п о то а бил зо п р зата чета испргтена како потлош наК ар ааан гзл и с, за х о ј а  с;:о: наа:,:е пс^-ачо.Сво ј  чозск се  истакнал κακόlin ory "сп о со б ен " во убмла-њето на навг.но уакедочс: о нпоелсние и зап его зат е  ” заслуги',' по прспорака нс аткнскмте одгозории фслстори
]Ί·-3 го д ."Ц ен тар о т на македсшскпот комитет" с с  седшпто во Гитолаго н значил за раководхтсл иа р ссао т  к о ј  ги опфакал селата Kpctpo-όορ, уково,С . схоно, истрхца, α б ј  г. нк, К а н ило, С лс в снк,!-црешаии, )елупа· ни к ддр.ло радхусот на кеговата активиост бкл доста псголеи.Бо 
'Ѕ'лх :ΐ-ιρ дбата за назл^ чузањето акрис б.:л ог,гоас^ .н пред "Кентрон" /Цснтар/ во Ѕитола u прг.д грчката и а ц ::ја ,а  од иегсз тс андарти к с ;лс::ите "национални фа::тори" а*ѕ барала слзпа покориост кон негови* тс наредби под сгр аз па смртна к з и а · ^ ^Г акрпс убхстиата гк зр;аел ло ба^ање од "Центарош",а и ло са о ја  желба.Бо негозите спокени со голеко задозолство пплуза за позекѕ убиства извршечи чад обмчни македонски селаии· ,а r:i спог.гснс- 
:ле с мо по:ласов:-п1то:^ЕИ2ѕ>арѕ "Деитарот" / зо кој главна личиост бил Иик.Контогурис,грчки офицер," слуѕбеник" во грчкиот конзулат/ χν на- родмл на ј. акрис во едчс село да убке 5 "Бугарк'Ј бпд .јки  ги псмагал« комктите.По од тие 5 андартите нал е c u.ro 2 а  убилс се 17 од кои 15 било "обични селани", мо биле "Бугари" /стр.12-15/Голе:/. брсј од патријарпкските свештснкци по примерот на штвииот архиереј,акткв.чо гм п магале грчките вооруѕсени кции·о.ен од ηκβ, ποπ Блија од Белушани,побарал од ^акрис да одат во с . Спцирани и у б к ја т  "Бугари".На чѕло сс опот отихпле зс селото /nonor по пат се исилашил и ае сакал да оди до к р а ј/  " грабнав иа брза ракг _-угари, колку а:то чајдовг/.е,:: сс вративче. еа 8" / стр· 55/Тие клетнпхџ сз шжаква з к н а ,с .:јло за-тоа дто не бмле патријаршксти к затоа гпто сакал rpKOt-aacKiioT поп,б::ло за::ла:п: пс наредба на 1«'акрис."Ц елтарот" од мтола на . акрис >;у наредкл д а  иоди во с ·· и со л а ј к уб и е noaciie л у г с , Гој со задоаолство ј а  извршкл таа задг ча,1 :ролетта 1906 год.отш лол во свлото во кое иг/ало и турски а с к е р ,: зах л а л ,к а к о  :јт с  caic nxiayaa / с т р .4 8 /  15 села:п:,г.геѓу ко:: д ва светтеш  к а и д а а  у ч к т о л и .Јп о р е д  ср п с-к о т  кокзул во .ncOviaj биле убиеш : зкуг но 8 лЈ^ге. ° '

tfiro С . №'рслѕЅХ>(р &Ј )  <Q?-Ueo~ -------
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2 сел а-ш .^ ^ П а 1 .I I I .  1906 год.грчка чсто. зл-згла во ворлозслото седлс Panшл,фааила 4 свлакл и на двати ;очаала да ки ги »-.ροο. -ιΟο^τβ под ѕолеаа«а другмта два гледајки гс тоа почнале да бегаат од кој едддот бил убиен,ДРУГМОТ се спасдл. ,вајц ата со схрлеаи аоѕз уиролв ао страбпш 18 . . .  1966 год.грчка чста до c . . -у.у ^атала 1>с -iiii icon с 1рИл-лс ОуЦ“  ј ј  '■•ί- 9 «ι другито ги пу. со дсл д̂ .no . сд есл-.псто , а аа.сат кол Гршсат иигропо .:.wa«.Ia 5- ." .1 9 - 6го^..  грчхл чета одвела во ил л::ца 5 ссл лаа од -р усалк, гроЈДота кси79.Сл1ле плтр-ијаршисти га ослоо _д::л.., а д в ајц а-т а  аг-арх стл гп убила·7 .-ΪΧ . 19об 1’од· 1.̂ 1»чартк влогло вс с«5арзшашд и .......... ··-- цсло сомgјстзо-4 паоак к 4 ѕ о а а . cry 24 и 2 5 -1 --19С6 год.во с .-и асв о -Г о р и -Q3 o.cc грркс чзта убила 18 -уге η запалила 11 к у к у .е з  уистс да зааат-· с -онот2 ј no 25 cciT'i'Ci-.ври рускпот и азс .р;;с:.:.от .соазул зоицпјалс с*У оо .̂л ј Ло злкмалис аа з« ..»iји та за iioa.c iicBiiocva ла а сосс хтс81/сп^ ;ita грчито чети во оА>и^вС-о.

*.з ti ј :то,цуВаί ίо гт ̂  ■- c> aav а^.ло ■ · о ̂  w т . .  ·i Сгцлл -сота i i  wчсло со Гудхс во Смллево/кое -u а^кпагало кон ивлагоаиската зпар-... ј а/ ,ia 27. V III.1 9 w 6  год. лдартптб вл^гувијкк во салсто, с:: оредсрпс-вс® блтолеха коззул,стр$лале ло кого лм сс појавуз«л пред очл—g ј5з з  д  ̂ г*и одб _ . .. . —т е . *лс убкб . . 1C .. 2 .ο.; ддидв82/3 " З̂ Лс1--1-ЛС о ..ул л ...зрсдпвлз 2C2xsi: Cw.:o лзксик похар~;:тср..сгичлл .-дкцјјл !1<л алдартитв зо “ елигодкска з..лрхлја зо 1? 6 год.-л сога .-о задиие ,_а  5иле нолоабата во Зхтола* >атвгнатата полоѕба во градот созда· .(5Л.. јзко :сол краио‘р а ·  19 4 год.рачлск дслотс врзло :ia "даксдопск. r.t борба" нз попултата.Сбратксто,свков злосторст с извршвно во оссолдлте сѕла ллл во вплизтот сѕ одразувало крајпо лвгатпзно :ι ес птола·^редство л« пресмсоиѕувавл хзг^' двото стралл блло ззазшлптс убпстза· VaicBiiTo у£зиства продол^иле 19-5 год.:; осободо са засклилс



19'~ό год."И  едлитв и д*.угите c g  иатлрезаруваат к о ј кс сс похсако»3/голб:>1 јунак со лто поодки ѕлочини над својот противник.” ' пишуза Сј-ПСКИОТ КОЛоу^ ао едон од своите родовни, исцрпни И ООЈОКТИВШ·!
/шчо оо одиесува до судруааиото иегу  грчката вооруаена пропагаида и ,,Јбугаркто"/изв©ип1,&и до св о јат а влада од 2C.XI.19C6 годјна 12 <ре— зруари 4 Цмгади, грчхси платоаици-терористи ги нападнале огзархис· 
1СЛОТ ηон Ј..ихаило и кадугорот ^гатаиѓел и лесио ги раниле.Иалугерот успоал до го фати едниот,го избодил со нож и го еднвл во вб поли- ц л јата.^ о  то^ обкд зо убистао ѕапочкала серија Шл убиства.Ботоа cg св,тило '!^ г з р и ,ге"кои го убкдо гркоманот Хало .орк.д, '1 Здзп грко- i:a.;cicn тврорисс испук&л 6 патрошх xia слаткарокпот г&омок оовап " с.-.иио од :соф до убие ^бугараш" ,  ' ';/ бидијхси да «Јоваи ле сако што ао бил полкачх-хка личност туку бил физичкк сахсат човек.Натаио бил у б и елЈгр;·;ом аиии от Лазар бербвриаот,а по аего егзархистот иоваи Ј.ахр- чов.Иа тоа одгчхвореѕо било со убиството,ла и то другиот Д931,ааР '  /18 март,иа лолицаецот грхсоиаа Цаум. 'и/На 2<. и а ј биле убиали ури

8 7 /егоархкстии ити.итн.i.pxi зд.ха т=псва страшпа с и т јациЈа и анархија турсхсите зласти кахсо Да :ie иожеле,а повехсе како да кс сакале,да створат мир и рсд во Витола.-аако оито ул.хци биле полаи со до заби ааоружаак војхшци, з&птии и др.д^ег убицхте р тко биле факаак.Хоа ушф- гзсзеке ј а  зголзиувало несш урлоста х. ј«* влшзувала полоѕбата аа граганите. ".u.. 0X40ј  ^а~..од ае ху е χιΐχ ааЈкало лесао.Гледа дсха оза ахтов сс слу .ува g зло и отр-лк да ;х последкците ае бидат уште полопхи” -ввли српскиот битодскл хсоазул Ја .Сталојевш ^.Зо Битола аемало позиден тргов-ц или лиц-з кое за схзојavast лична сигуркост ао водгл со еебс гави.зиа«Гавазхзе по празило билѕ Араа—ути и тоа во изаосза хлсра доприаосуволо ублстаата во гр«-^от да се a at-: а л ат · . 1«ιΠ a гаа - το аа лкцв коо било чузадс од гавазиа-Лрнауткн заачоло напагаас аа сах.гиот
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г-,»азки,и iso тој сдучдј г~-азииот cun co светзд, ло т .& ос-ста Зила 
р&оот-а к н& аеговктс бласки.О затоа ох, - _.:ίκυ«·νο.::т с --о. тс,-.v ĉt:·:’-:- 

ккт- убиств& ае лссдо со р-^олле д« кздаа^т маредбк з- уб::етза :;а 

луго kow ги чувллс озхе ra^aoiai. Озрорхститс со с.:зтаЛ1. :са о нѕчии 

орудија κ на аив не се ^рлела освета туку н« иајвпдлкто л::ца на 

одлослата п—лртиja  ico.i .-oj-i *орордс-от дрхпагил«во 190',· Γ ^ „ . ι ι ρ « . * τ  п о л о л ш а од 1 9Cpi г  , -..ггродол- киле воорулените &ќ ц ш : на грчк~?.м. г.^оп^Го.нд^ употр .б у з „ј:·::: п : кота! те ср о тст аа  како х * o o u i\ ..·.. ο β γ - , κ - κ ο  л досогч. ,  г ^чк јгтѕ ч с т л  рст::о с с  суАрувалс со тпо ли ~рго.дхз«4».0ат& зо Оатоаси от ш:лаат*11ивц тз а1сдик со состоел о κ  натлво во о л с _  а а јл сд о т о  у б к ст зо  иа :ев::аи л у- ге од противаига сг р -a u  н и а п ^ и  зрз с е л а .л и е  л~ :.:е~огоо дл π·ι пзрс-диис врвазитз авхџш ла алд.ν τκτο ао 19' 7 п 1908 год. ло лс ::ех: ”-0-  ixenc -·. да UC споиѕазае и ^ев едаа од шш 6к д л ј»::·; да п0 сзојатахсзстодост како да ги иаддинала с::те досог. :zm..ui ' 2 .7 I I .  19 7 год. сдда оргацшаир—а*  чета о „ 14 дуол гда зо сѕлото Драгспѕ ::оѕ било патрлј-^шиико ао квало лгколку ѕ г з «..х ::схсј: ху;;:: и ла 25 пстаотц с с о Цј Ко г-л солаактв бкле во ц^квата,чвтл.:ц:;то јл  обиколплс дркзата убило 2 зид1Ш гркоилак . со тоа ги застралило сол-.ш тз бароЈКИ од диз да клаат аои -.гзарххјита.зо тоа додло аајунаслото-осво ^а.На 26 декомври,вториот деа од ^олшс, едда грчка чотл злогла :>о селото ία зо лст ргрули ги оби-солллл oi'capxiic.·:;: ге лу;си ;; г;: злп ~а чувај- ки ги вратите к лрозоритз тдка дз ниаој но полол д.; кз-^езс· то:: ас::о ј со појавол, олл дочокал со --УР^- и· ^шса биле уш:лтс.::: сателугз кои ѕивоело во тло ку..к-1С „о ц л ,8  асаи к 7 сѕ осјвдЈле Да изб-огзт било v a·. ол::, заклаак к иглс SaSl&'A » .ризс похсарот КОИ-..'^леии.



■¥t '
Оите a орудонх акции на грчката пропаганда,целата 'ѓ_а нронагаа^а 'ие.улс̂  бм модела да се зшрисли без учес г-ото и сод еј- c raoiO na легалната грчката пропагавдиа устаноаа во I. акедониЈа, без шМтрополијата.Иелахчитсхкот шхтрополит ио самата долзѕност претсе- д_г^л аа блтолсхата пагри,јаршиска оиштина бил,покрај грчклот конзуЈ гла-ид раково.-,ктел на целонупната аоору:::ана борба во впархијата, па ;; ладаор од н е Ја ·! оздато е дека тие битолски чорбаџии кои за е д - ;хо со ^ит^ополхтот рахово,челе со гр£хата рслигиозио-лросаетиа про- лахдида, ра*.олод..ле к со воорулвната. х‘ие луге директао или ивдирек- тно бг.ле ста-.ло во врсха со . итрополијата коЈа била легален центар да гркоЈдалската општес.;вна дојлост во бпархијатаФ ктрополијата Ko­j a  ;д;ала статут на едеи вид дркавна устаноаа, но во ксто зроие уни- вала л изаесеа икуаитет,бкла наЈпогодао иесто каде мокеле да се cciOi-ауваат гркомааските водачи и иепречено рсаават и раховодат со воорудеаа-га пропагавда»;..ит· ополитот кмал празо и дол::сен бил,по прааилаикот иа грчката п^ааославна ошлтина,да ги повшсува гркоман- c::;:tg аодачи на сосгааок бареи едааш кесечио.зѓн# Гоа тој и го пра- зел.Обично тие состааоци на општинсклот одбор ги саикувал до 15П_тл годΐί-,πο· Лаир · во 1897 гдд.блле свикааи 14 седкпди на Киаотики-- /адтипросопија, а во 1898-15 лати. Значи толку седаици биле довол- ли за рсаавање на с/.те текудтк ирашаи>а аа грчаата битолска општиааа до 1 9 0  год.1:о Илинденското в о ст -.и и е ,т .е .к о га  грчката религиозно- iiyocoB'i'iia пропаганда докла да Ја  помогнат грчките офицери и орукие, слтуццијата с<з изменила·1905 год.Ј.елагониската иитрополија го сви-

1Кгое£1ПЈЅ£с~»ала општиаскиот одбо*>1/32 пати -иа -с-д.ш да,ао 1906 го д .-4 7  пати,19СГ!
/-42 пати.бокраЈ одборот,днч.го патк биле свикааи иа седниди и упраз- дктз тела на општлната,лако од араке аа време и прзокајсторите на г^коиалс лта еснафк ао гродот/во август 19С7 х^од.биле. покааети ЗС п^асдѕаЈстори kito аајаероЈатно одговара аа трлесетина есаафи/'11̂



U  Ο

• лачѕ деиалс р&чхси ден лит^ополитоѕ* или неговиот зах.елшс да не гополадувал зо итрополијата ошитинсклот одбор <ѕли локол о„ управнптд-€/2«.с«- ̂зли ла опихтилаха· ј. о 6 хсадо ,ц«а £В1лал i"a ^асоти зсв зл  ' .у-—-цО^·с{? ή , //t>- (yutotf-e hftfjtyM'u.ii~
ii'&rionil,·· to :ic tio одзл-теау-н no и & ж&е· -ita-at?/лсн да дрии с о с . 1—гн.сдтде состааоцк дз сѕ сочуваак заилсндци,а ние се со«£ае«аае декаиооншто и се аодоле тамо оа!|Ислицл,-и о.иу р :ос.' п^уш осхи-у аа̂ ле.-,е..и -руха, во ..итроаолијата, се ^елал&л- работи sa а ул не бдда згод-нс г,а  се остазат ллсјазлл докувеати.бајслгурно ѕ дсдса тука највекесе рошавало за уб и сги а ,за  уСлсх^а аа прогивници «о г^алот дли вооколијата иди за Лх.у гк проблелл кои проазлзгузала од зоорукзнатапропагалда.лога драгок&дот аа срисддот холзулат ..тершс бил кспра-тсл -a  h Д-н во iia j I960 го^.->о .. дтрололлјаι·α πυ работа,во кандаларијата ла иитрололл^скдаѕ  ce.-.^eiup захохлал 4  ̂ луге кои доброifa Ζ̂ ί'-лх*л аззл а^ ал  хс&̂ .о о-. . .  το^ο^»*θ4'ΐί# л^ оа ιό ϊ» олл уб.хол з^ ^ .·. ιρ*'.0->*a ■p- Ο 2/оѓ, ‘руга^кте” *· Зшслумохох' на српс.;хот долзул бил лравилез-овие те^ористл долле во - игрох.оллЈата да добкјат д::рл..т ->а за ссает а , одлосло ѕа убиване да нех~0 !,6угараш".^ите icpaasii авдлл аа алдаргитг во ксго вр-ле бклеолагослов-здк" од полагонлс. хрололлт ;; к и -  духовио лмце ио„ Л'Ј*’Оа.-.т . СоЗштодлцд.Кога ::*-олетта 19 6 го д .т о Ј гс ј.о с . тил село-то 9 > л :о во ,се  с.-егнал со a.:r,apTCi;a чета сд пс^ос г.ша ,-ул : "ги бакааѕ сл т е ,гк  благослоаи к гк ослободи од гр--о-лто оа с::тг сгари и93/лрестојди грооал и злосторства." iy рс-сктс власти кои с::гурло знаелѕ сѕ за уухогата ла блтолвдхо? ии .рололит/кахсо к за иекоп други/ао 19^о год.бкле прлнудеал ле саио да го иск-д/чах од уч есх .о то  зовмлаетс.-.лот соѕот, тухсу п го побарале негоаото ocTi-a.-iyaaii»e.Joaicmiотплол од ^итола 1966 год*но - лтрополкјста и датахло осх-нала раао-аод л целтао ма грчлата воорулела борба ~о оаој к р а ј· .ѕго..о-?о делого лродолнил за^еликот на ^лхрополитот Иетрас Ј5милкјанос*Јсаки;:формално останал . .лтрололз^т пелагониски до 1909 год· ^СГд̂ /<? осгр^  

ИуСтПх. Јилах? HtL ^ tH zro  J c f -  /tO-iSJjj./- <-ψ ^κ.γ n ркфОј>/>ха.Го/)«Л?



• V O'
Пач-^хјapraic:-;аот саеагешас Лопавангелис ги ваколцувал -..:елов-:,1, _ ла тзрорпстичакте платеаичхи групи со следаиве зборози: "со зшсолцувате /,с.-:а л с-а  ви се тресе ралата и срцсто^кога кегс дрллте реаолззрот плл но:-хот;сѕ залолцувате дика ке уолоте непо- 

лолобп^с с х - го оа коЈ :*з ли блде ааре^еаојдека ке предпочитате да
■ '.'id*'сс з ...oj о--с .■& - . i  --с,-,—,ј го заглшо дрјг* 1*ари« ^— -Р -а _— ,-,ο -л ло . ai. ..„o ic .ja  *ipa.«stii. о,ч . рцл?с Слло ас .а..ето на "бога и та.'исалната1' скте тие дестохсости биле лрдолл о̂ -, .^ .с ic  iti-j.. ла Gora ii татковинаi1-»·

ί- . i T  Ј а  грчлате аада*. "i л;· · 1 .« аотл сослсо :а:сли c p c r c v o a  со -ej'· :оло гис
•° и*от1ш ро-анкааралачге Јл аск  на . акедоа::Ја се10 су^озсст к пмз!ла.· .  ."'■ >'* Ззе напр за постлгдувааето на сзоЈата цел* .лиартсЈСкот кап отаа .ucpnvac нролвтта 1905 год .со  сд:-:о пжско до прјтсодаголот ла .-лалисата оиатлла ао Вер лаџи Гогу, одхако го убеду· за ,;з::а  го ј,н е гса п о ? татасо .. ^здо блле ·Грци" л како на раховоди««!*'сл ла '° A:ia гр '̂па Ul'uiIaravCAJil i:° -  ri: ^азбиааат чувстаата аа ели- .i ii a o r ',н у  uapB^iyuaа/"Аа ГК зати0^ ш -ѕо у -р е  ро^алсккте учалаш?« во Вер, мо^аш: и А.алиал заито та, .. uo..a I оааацк"б/идо го M3jaaii;u о ■.· · тftOe‘"-^-мзлно И отлореао да-ϊβ-το грчхоГ 0 гоп ЛО · · · · · >1

з * д car n i a an -- ι» /% ,
• ~ iipKcycTao aa t b o u t g  ѕртви роиан-с..лто кшѕгл,црквеаи и училлдни,. .  β м;1-,а изврдуаањето на соТо тоа Акритас зели::p^yiato му - Д: ЈС' сг'ок од пет одговара за последлците.

-'° д ^ ' г п“с- а -°' npGli* °Д icopea ке ја уашлти аегоаата фами·



I

л и -ја  и јш от и дека едклсгвен иачкн за негоиото спасенке е "да ги натсраш романсклте учители и свед?е:шцк кои слуѕат аа ромачски ј а -  окк да дадат клотва за аераост на престааниците на таткозината .Бла-................. )UO слротквен сдучај ти лема да ни побегаеш’.К  понатаиу гопраша "шѕа ш  значеаие тоа пто Башкот јазше ллчк на цквлиот /ронан-
ОА/скиот, ϋ ·λΐ./? :3ашата крв о чмста> гр ч к а ."'  ·iio аидлртите lie сз задрдалз сано на заплац/заљо и плач.:аи.е аа влашките овци м к о з и .Јо  фоаруари 1905 год.тие по н а ј-  ѕверски начин убиле шест души оласи од с.Легован и егу  кои л лопот и čim му.-.иалиот тзрор осоо ао се засилил лосле султановото ирадз од :..ај 1Ѕ05 год.локрај полокето убиства на Власи,тие во октомври ис^ата годила го кзгореле и го сравниле со зе./.ја Авдела,родло с е - ло ла ..постол ...аргаркт.ла 15*V1.1906 год.го убиле во с.Трлсво 1»1и-

Iха„ло ,-лИдо, алашки првак,на 25 ао с*. агареао го убиле старецот Гор-95/ги .а за р ,зл а в , чии с:ш бил вл^идск учктел u  ита·лако прог1'вС‘Г на а.чд ртските аитивлашки крвази акции во · а.:зд-нл0а ,в о  гоаалија се о^рканл голсии к бурни антигрчки д е- ao.ic . -адлл пркдрунувани со налади протих^гррките училишта, грчклот и:..от л са.лхте /рцл.Биле ,~зеленк а други репресивни мерки против сз лто оило грчко зо А оианаЈа.л омалија иретзјки дека ке ги прекине дкл лолатсдкте од^осл со ^урдија барала од н еја да ги заштити Зласи* те -ic - ал д -л и ја  од ѕверствата на аидартите.Одаосите со Грција тсл- ку д.чогу сз изооу^дле да ромалскаот шшистер за иадво^ешнк работи кзЈавлл „.-к а "ако i’eoiva^cKaTa полокба на Грција го дозводузаае т о а ,-зл 8  ке извцз во во0н а ·1-' ° Бо јуни 1%б год· дилломuтс:ситз одho­
c k  п :.:егу двзтз земјк била и^окинати·.агроззлите ^ласл . акедонија,ло прииеро? на аногу как „ ,о hoick села^почнале к сагллг- да се организират за одсрана·пекои с^апувалв ао накздолските чечи ,а биле ^ормирааи и чисто влапки чети.



-  Ч Ј  -

Така напр.позната е четата на војводата Алексс од 'опеш к о ја  дошлаБО сукоб cq турската војска.Ссобено бил силеи отпорот н& Зласитево Караџова каде појзборовите на солунскиот конзул грчката воорук£а97/на пропагавда "немало место каде да се допре"·
Тесно националистичките иатереси на балкансхите монар· хик пе дозаолувале некое пот^сно поврзува&е и дејствуваве на нкв- ните зоорунонк чети и другите пррпагалдни органи во Македонкја.Нс сепак,као и д о сега ,и  покрај иивните спротианости саѕгата политичка ситуадија налоѕсувала к природао аги терала .:он иекои кегусобни спо— годуцаи^а.ло к о ј со кого коѕел да се спогоди? Бугарија и Грција би- ле претендеити за заграбуваде на цела i-акедоакја и ј ?по врховизира- it,e го на голем дел од .3I/PC?” основнк антагсниетички сили.Баш тие нив· ни националистичгси аспирации не дозволувале нити на едната аити да другата страна да со спогодат со О рбпја ,£в Ј\ко  шлало леком миникал· ни услови за некој компромис,тоа моасло да бмде само со П-рција к о ја  се naic била "повеликодушна" од Бугарија и и признавала на Јр б х ја  некои северни деловк од I/.акедонија·Ливнпте чети би мокеле да соработуваат во некои делови на Битолскиот аилает.Но та претпо« стааувала спогодување мегу двете влади околу одредување сфери на влијаале во овој зилает,а тоа тешко одело,иако се правеле некои нбз обидк за и зв.сн а со^аботка.Јо  декедври 1904 г о д .српсЕлот посланик во .\тина бил посетел од иозлатиот Калергис кој no позле&увањето од итола работел во Кинхстерство го за иадворсшни работи на Грција. Зо илтерес на грчката влада блло,во тоа ареме,кога грчката воору- кана акција ги правела прцитс сериозни чекори,во лицето на Србија да :ша ѕннд свој сојуза::к*"За нааитѕ чеии и четовоѓи г.Калергис зборува$е со иолн асзхит.Пе бев мало из;Јенаден,кога од негозата



уста чув пслно детали за иа.ткте чети-бк појќислил човек дека билво непосрв^ен допир со нив............Да се напуштат овг.е чети /грчкк? иd>n-ски б*м./Ок бил неопростив грев;тоа би била права пропаст запо/сите нас............" вели во сво^.от кзаештај до сзо јат а  влада српски-от кѕзпзуѕ посланик во Атина.Според истиот посланик,а и така било, причинкте ;”то сркските чети во Ѕктолскиот вилает биле "си::патично поздравени" од Ѓрците биле што тке ifc им одесиат на нивнитечетк /во борС ата,б .м ./п р. ткв бугарите кок кс се на. дат во уаакрсте^ ог;:н#Како што на обичните ί’ρ4κ кои ие се занесени со мегаломанија не кг» стело до северакто краевк од Зитолскиот вилает,до Порзче,Ки- чзво,Дебар итн.така исто л ние^океме сериозво да претендираме на југсѕкот крај од оааа област,на Лерин,Ростур итн.Л како што Грците смзтат дека полесао ке го сочуват јудниот дзл од Сугарите ако про* тка mm сриксите чети с борат во северниот дел ,так а κсто и ние треба да бидеме увврени,дека полесчс ке го сочуваке сзверпиот дел, акс во аего се браниме прстив Бугарите во истиот моиент кога грчки-те чети ice ги напаѓаат зо јуда/.от хсрај............Тие во озој вилает мо-мат да сѕп потиснат само со едловр мепата акција аа српските и гр- члмтз четѕ" .^наку Калергис ::у  рекол па српсаиот послакик како нив- ните иатереси зо Зитолскиот вилает не се коселе#"Зие сте на север,ние смс на ј у г . . . . "  и ј а  истакнал аеопходноста и апсолутната по-_ - - 9 9 /трооа од грчкхте и српските четих во ...акздоаија*Така со с .миот <*акт што грчккте и српските чети зо 
вилаетот се бореле проткв едѕн ист нечркјател тие зсу:пност зп пома- галз мзгу себ е ,б ез  разлика ^то нианИте акции не биле коордипираии и лто се воделе на раѕличнл места.Срганизацајата во "итолскиот ви- лает ставајки си пред себе цели во . олема мера штетни на македон- скиот народ,а к под влијание на новоаастанетите у с л о з и ,ја  изгубила довербата особено к а ј гркомилското и србомааското иасолеаие кое



престанало во н еја  да гледа ослободителка од турсхото ропствоѕ ѓаа cera била ставеиа зо ситуација да се бори протиа- јурцито и про- тлв грчката л ср ската аоорукана пропаганда,без да ј а  има поткрелат та ;ια делото македоаско на-селение бидојхи и таа сс појазувала κα­κό заштитикк на туги иатереси so Битолскиот аилает.Б кога таа и с- тапузала како чхста македонска оргааизација теиасо модела да го по- Bpav:i старото поверение.Барахтеристичел прѕи-хр за тоа е случајот со патријаршкс..ото но србоманско село [ополчани-Пел.-гоииска елар- хи ја .П ·Н аууоа,р еоаски  војпода,во сдло писдо од 28.1.1907 гсд.до тополчанд uery другото јш пи.д/ва "млого доОро злаето 6paiča дока во 'хопоичани нада Ср§и,нзпа Грди, нитх: пак Б угар и .ш е сtie Иакедоици. Србија за Јр б и ја,Г р чк а за Грчку и Бугарска за Бу гарску.  Значи тоа што нској ке заработи со саојот лот тоа ду е и слатко,како што е нашата ствар.Ако барате друга драсааа да со нас запоаедуза, тогаш добра m с и Гурција .З д а јт ѕ  брахѓа дека под друга дрдазанад ке a:i бхде кного пслопо................. -е iv-O a д.: се викате Брби,а сететс се како зборувате дома со саоите деда,бвд :јки  суд увереи да не дсговоруаате нитх едек српски збор.Б незаборавете лто биле иашлте татловци и дедовци,тоа сде к д о н ес,а  сп^е-~а тоа ае саѕ нктк Зрби,ни Бугари _аи Грц п.. . . "  1СС//Интересен е гоис^от на тополчалските првацх:"Госло- длне . а в л е .. .кахо што велите у лксдото g o  нека Грци,Бугарк и Зрби овдс у ^акедонија истина je  и као αϊτό пишвате оти Грдите си работат за -г,рција,Србите за Јр б и ја  и -угарите за Бугаркја,право ј с  ::стина, а к дела Јевропа заај кного арно отк е така т .ј .о т и  cue није «акед до!1цк,кога се раздатх народо у акедонији и кије делио народ се де- ле у дного дародлости.Све тоа иио се сторк да се није дслиме у  мко- го народности ни го сторлја обликнлте дрнави :i cera нити а х је  нити вије ϋοκίΊΜβ да се делиде од сао јат а народност" .H a 1 ?·I I ·  1907 год.
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Павде Hayмов одговорлл со писио со сличиа содрнина во нае се Gapa- ло да бмдат лрииени во селото;да уредат селаните солско дачалство како што и порано имале,да лаплатув. >ат членски злос и да ги п;-елп- аа-г односите со српсхлот конзуд·! окр. ј  другото и оо оза писмо се аели двка "не треба cera да се - : ле на Грцк,Пугари или Зрби.Гребг заадиички да работѕше. · . . лз т^еба мегусобло да се мрзиме и б и ем е,.' Лодоцла ;.вал ^ииов-лаша пслратил лугз ао селото да се спсгодат,но бл :о лречехани со огкн.До2 адмо друго писмо,од почетолот на 19СВ год.кахсоодоговор на испратеното писмо од воЈзодата Јлазе ирчев,тсполчани«легу другото лишувааг " Ззѕа лицувате како во Накздонија псиа ни-рби нк Гуци ни -угари,туку да cue сате ние чисти ^акедонци.Нисти-ла с aica.Ho <лто да прааиие ние кога во i акедонијаа иема всакедон-ски шхолл во кои би се учело ла иакед онски ја з и к , . ·  ..·» ако би зна-елз да uaž во к о ја  од тиз ппсоли /кои постоело ао ^ .акед оки ја,б .м ./се предава на :лакедонскЕ ја з м х ,т о а  ние с..те радо би го прикилееЗие6. ака пшцузате дека слте ние кои хсивееме во :'.акедони,ја cue чисти.·.а.:едонци, спреиа тоа греба и да пшдувате на ааксдонск:: ја зш с,але аа бугарсхи како ито зле пидувате."Одбхват да минат коп Сргаии-1C 1/зацијата бидејлси и "лие ле cue саиовласаиЗк· · i. o сѕ взглсда, тополчанк, особено во врска со ова после^нодо г:ис:.:о,се колс лтурало со српсклот колзула во Битола,аошто на едло аесто и cai:::o? лркзаавгНити шламе ламера, ллти ку е емстото овде да i:a логуза- ие во суштината на ова лог лспондолцлЈа.^акавпе само д:; истакаеие дека на поврвдша^излегузале та.:вм с ·.. на некои реводуционерии покрај силното врховкстичко влијание во окрудната иргамизација и дека варактеристичло е зззд нејтолку самото сЛакање ла тие кои гм пи* гиувало тке писма /по мислеието аа срискио·? колзул тне плсиа биле пиаувани ао лрилеп/колку лто лрлчкллте кси ги натерале да напишат



1R# -
η :: cm a co такза содрдкна·

_ το ce одлесува до офцд^алниот став на ГЗнатреахнатаоргаакзадија по однос да воорулели с пропагандн и зоолгпто по односна религиозната припадност на на1::ото н аселе.иѕе,дајјасло то ј е к с-такнат во Уставот доноесл за - иасккот кокгрес 19С5 . од*Според тојусгав  ррганизацлјата и иатано икала за цел да ги сплоти dc сддоделс без разлкка ла иар. длост сита лезадозолл:: елемептЈЅ за к зв о ју -ване на политдчка азтоиомија;дека Орх-аклзацијв .-a сс с.-ротлзстазувана стремезлхте за делоле п заво^уване на - акедош :Ја и Сдркслко одк о ја  и да било др:.:ава а за да се пооткгне тоа Срг лизацлјата '*соСори за сузбиван>е на шоаилмстичккте Иуопагалди,. .  натако ну ја’’ заиазува иа секој ч о ао к .. . .слободата аа вера,убедуЕ>е п пациопално 1С 2/самосознание." v’ 'Иознато е дзка овоЈ усгав  не бил прммалуван зо Питол-с.с::от роаолудиолереа округ за*'оа што: 1 . i акозодстлото,ка:со -лто пеке рекоаме,во голема мора паднало под злвјаллето на врхозистпчки на- строелите елементи ков биле поразедк на илсккот ломграс и 2 .у сл сз  злте за дејствузање блле сосѕ...а из. .еиетм за разлшса до "лиидеиско- то зосташ де.Јега зоорукелмто пропагалд;;,особоло грчлата,бкле иози u ва-хни фактори,кои во најголела мера ги длктирале :: срстстзата за бо4л>а.;.егутоа прг.^аќалето ла t\c.·:ιτο сретства во бсрба какѕи гато г>: првз.елу ·-да грчката ао; рудоиа пропагалда ио а:-:-долија, зиачело спултало аа исго-то лкзо на коо билз спуатели а:ѓдартл?е*"орбата Пјјотив андартсклтс чети б лла аудна, ао убнзалото ла латрг:јаршисткте Ма:седонц;1 и паленето на села затоа што тоа го аапраалле грчките чзтл зо акедолски-егзархηс .<Ά села ае са;.;о .,;·.ό  лс му иосело полза на лазето каееление,туку о ^агното,ну носело голе.ма лтста.Однапред



на секого му било јаско дека за убиството на еден патргсјаршист, андартите,кои и без тоа колеле и палеле,ке у б к ја т ,и  тоа на н ајѕв  р- ски начин,позеке егза. хисти, без да моке иекој да rt* спречи .Т и е, анѕ«· дарти"ве,не киелеле многу колку Македонци ке убијат к како ке ги убијат,^и дејки тоа населенме било сосема туго за нив,толку туѓо, колку што била даалеко [.-"акедопија од . рит.Бдон грчки офоцер кој се вгатил од Г,'акедоикја во разговор со српскиот гсонзул во Лтииа му ре- колѕ" За—горичани иораше така да кинеХНо она другото не.Бто монете, мегу четниците има најмногу Критјани,кои се храбри,но крволочни.том сретнат Бугарин или Влав не можб.т да издржат,им пага некој мрак п—ред о ч и т е.. . .к ол ат,б од ат,сечат,как о да не еечат луге туку некоја билка· " ^
Какоа бил стааот на големото мнозкнстзоаж од нашиотнарод во Битолскиот вилает /спрема тоа к во Лелагоаиска епаохија/кон грчките андарти најрвално моне да се ввди во почетнкот п . ркод,т .е .в о  времето кога по Ј линдечското востание стварно икало месагоза оладуваае кон Виатрешната организац:1Ја ,к о г а  таа била во голекамера растроена и когѕ грчката "внзтрѕшна организација" се јавилано.Kaico "спаситзл" од таа тз:лка ситуациј^уш те не била еилна за да с сила го одредуаа ставст на населението кон веја.Н ие ззке спом- tiaB:.ie како за бази на грчките чети ѕш послужиле села патријаршиски и нѕ слозенских,ххн села кои заедно со еден мал број пат?ијаршиск1 словелски селг /во остурсг.о елецо како поваж:;о,во Прилепско неко. ку иориовски села и некои други во блкзината на ТЗитола/остачале до icpaj како единствено посолидни помагачи на грчката вооружена бсрба·" Герхторујата зеке била толк.у бугаризирана, така да со голеки ѕсртви 

'л чети и команданти успѕаа акдартуте да се зацврснат на земјата на бугарекиот комитет. . . ' ^^пишува протагониетот на андартската бор·Ra митпппплитот Каодвангелие.Гочката поопаганла знаела дека огром-



• /»I·
ното миозиизтво од ма-;седонското наседеии и покрај ло,, снехот на . -остачието и течЈката лоло.::ба зо к о Ја  сѕ лашло 'л натаио ск останало туго за и е ја ,и  од н его ,п а било тоа патријар:»тско,не ке ко::е да оче- кува лекоја посериозла поткоепа за псс риозна акција.Затоа таа одинствено спасот го барала во доага&ето аа чети и команданти оД Грцлја."Времето мипаза и не спечелкбме ниту едно село.ј ричкната ле:.::: зо тоа што Крлтјаните дсагаат и б е г а а т ·. . .  /реба да гп претпо- читаме г.есчкто и особеао бугарофојште"-^ ^-пшцува пак 1.а^абапгелис ао пис:.'0 од 1 6 .V II.1 9 C 5  год.до грчкиот офицер^ихион·!' иатако " . . .  не sna дали стигнаа нози четк кли не,вкстииа е дека сс бл:п-:и зииа- та и ис успоааме да сѕ налокиме ча теренот нити да спечслшле некое село;ако пом нат уштс два кессци бсз резултати,во зиката рабстата е ueiioHfia" .Гарааангелис е много разочаран -::тс аздартите од "рција згхаскилех и не дошле ѕ?а вреу.е·:' имал право..' акедонсккте сла грчка та чропаганда мокела да ги лчобие сс помошта на позѕот и пушката,со поношта на теророт.По бидсјки тој тѕрор со уаозувал сд Грц-.гја не мон. ел да биде редовеи и постојан , барек во прво врегче,и резултати- те неможеле да бидат задоволувачки за грчката с т р а н а · о д  докашните разбојници и окорзлп гркомани,макар колку добро да биле платени, ие моѕс-еле да се органиа-ира нека-кзо значајко воору:-чено двихење кое бијдало аекои резултати во иктерес на великогрцизуот. урк и са - мата "Амина" формирана од ^рагумис,со иеговото пракестуваае од Си- тола,зске ослабпала."Трсбаше да биде миого зкоренета грчката идејак а ј мак':донските маси са да сѕ  создаде за неколку месецк, за неколку

ojri<un**e _ 10£годшш .тоа што го созделз со долгогодшина с:;с?е:.:::а р а о о т а ..·пшцува .чрагукис.Зеројатно и с :Миот .рагумис добро зпасл дека ^рците работа-ле системно много порачо одколку :что работало Вугарите,но сепак нс успеале да ја  постигнат бараната цел. Гој така добро



з.чаел д ек а постиг.чатото ед-ин ство ѕа  макздонсклот иарод ло било п о сти гаато од П угар и те,о д  З уга р сн зт а  е г з а р х и ја ,туку од лгзолуционер иата о р га н л за ц л ја  ч а ја  политика нз сиела бо прилог амтм на грчкатз
Uolцлти а а  б у гар ск ат а  б у р л о ази ја ·!*  тоа ѕдиистзоУЗоаело да оиде гар ан -ц и ја  за понатамомхна успзшна рѕзолуционерна борба iia македонскиотна^од рзшено било дд сат е  три балкзнски буржоазии да го раскинатза да ао н ата ползао да ,ја  раскииат м ’.'акедон кја*

V. другиот протагонмст ка а.чдарсската борба Г ." е л а с  нид а —во дос—та податоцп зс лѕгаткзчм от о. -ос иа голзмото чнозинствоод :1аза:ст народ бо битолскмот к р ц ј кон г.-чката всорухсзча б о р б а.: елас л р -д  да д о јд е  вс Г..ак-;-дони,5а c g маогал зо заблуда д -к а  ситензговл плачоБи дали ке со исполнат ке за згси  одх него лггчно б и д е ј-кп а а с е л с п с е т о , такз м ислзл, б с  г с т о јо  да го слади «: д аху  : у  по:.:ага;.о сс разочарал*"Јас,бедчиоТ| сѕт напразив плап, тргаувам» вс дозид,кст у д , гладзч х ;:о га  ;:з д о јд о  :.:с ‘ знтот за а к ц к ја ,и л к  не д о ^ гза т  / сс л ао ,5·:. ./  илк :. о занат пс . пзчини,или из јаѕзуваат на "угари -
те ;а сѕ а с р к ј а т · · « " ^ ^  -  :: п ia сбојата жена :!ата m 2 ." ,1? ·’! г о д .о д  с .Б е х г а м е н . "оа б ::-с  т а к а ,с е  tovi:: ' е л а с , затоа "то л у re -το се нлашсле :.:аоцу од к з :· -т е т о т .: н а к о ,.:а  о ето  .с::с сп г.:нав.ч-з,а:гд ртчте ротхо се  судррудалз со четк ге на Сргаѕизаци ја т а *  !!ив ите судирн бклв з с у  чостсудкрх со македонс : г:т с  сѕл ал :: кек гг з»п.*але прхврет.:амо счриените

108/пулси за д а  г:: поп. ечат а-гдартите да влз ат no :г η ιοτο сс л о , да у б к ја т ,д а  ι ό  заналат*Четчтте m Срган и п ац кјата обгчао вр;-еле " п о . к р у п а  ции.Тие од врв:ле ча hi mg одоле зо чекое пат;.кЈзрш иско се л о ,у б и з а л е  некого клг п ал ел . :су :т за о с з е т а ,п о т с а  го ппттугттзле с о ;;о г о ,а  потоа се 'л у чув,;Ло т о а ,и л к  слично аа о а ,г:то  сз с.гучило бо с .  .paro:;:· !1асеД2 Нието доб  ̂о анаело дзка>аит воорулонг ттропаган-



-
ди монело да има ешѕ cai.io штота п м:\ -то друго. тоа пе с : .г.о  од про- да:аадите·

b- Голшите скли л грч ата зоорунена пропагандаво акедоакја
^рчхата пропагапда сс -ѕа.тела кглсо pe^itcrt cu ts  г о д с и и  с и -

зи' -i поханале еѕдхејгп  разбиране кон андартсхата борбб клгс :ie тол-ку ::олку штс пока але бо":ѕ.·' :<он ·/г* рите" #13дна од прггчипкте за зштоа, сарред З л а х у ,^ ^  бклѕ "насклствата вргечк од грчките а -.дарт-ски чети како во Зелеиич ѕсента 19^4 год.и  Загоричлш ттролетта19 5  год.и изолираните олостврства и плачхањето на κμοτκφθ на е г -зардмстите, кеоспорно продизвикуваа ул.ас и гкасен>е*"Ние педа данатлегуваие во причините за кеодобрувањети и осудувањето п- воору-w-o-ѕ:ел:тте акцки во I акодонија non 19СЗ год.од страпаТголешгто сили. Лие веке рековке,тие биле за j  yv-o ,ι·χ спрема тоа к тгротив есек о ја  ахцлја к о ја  икала за цел да ја  измени таа полоѕба.'очко ѕ дзка голе ите сили икале причлнк и иајзгке про- теѕтирале и ги осудувале акцикте на грчката воорунена пропагамда.И тоа го правеле не сш.'о зоијите на кои им било повореио да го над- гледуваат сггропедузадето на . -формите, туку и другите· ’’area напр.во Knougžr парланнет често бг:лс потхсрепувана праша&ето oi$iy по- ложбата зо "акедонија и често а*Шнската влада била принудена да интервенира и во да· кград и во Лтина*Интересчо е т ислењето па лор- дот —утон изнесено во Горлиот дом за Бритааија на 6 .V T I.1906 год. Сд ка;:о упаткл до владата прѕшаве дали таа нап.авлла предетавкк до грчката злада зо зрска со испракањето па четк зо *'акедонкја,5утон



истакнал дека постоѕла разлика дегу грчките и срггските к .б.угарскит« чети ао акодоиија. άα озие ;ослед гите, слорзд лордот·, и покрај тоа тто со занимавале со уб&стза,палеки и дру го :.со; ало да им сс призна« зо изззсна мера,"патриотсла цгл:' би.-.ајки биле глабно регруткрани нз те.-orioT, а аквната раСота била упрзвена главно протпз турските вл&.ти.Но грчките чети нед.лле празо па .’оа призманке бкдејкп да шп пата цел бкла да гк тсроризара :.т др,уги;е зфистмјански иарод.тости 
к оаие да ги прииудат да шшата во св сјо т  табор,како да ѕ цела Ma­le едониј a грчка, а состазсл. со глазл од Ѕаз:. дицг1*Г/.говор':!о му билс дбда англискиот посланик во .тдла зо лослсдлатз тр" но сѕци чосто прааел претстав-и при грч..ата злада.Грчлата злада как- одговор на протесткте од еоропскпт-з зл:здк г". лззостила овио дека ттрезвѕлз Trep­nu да го спр чи премЈшот аа "соз: :::т:лни" ѕлокенти прску своите гра- ници· Но бидзЈки било потрсСло да ос прзззвкат епергкчни т.ѕрки за да cg тури кр ај иа таа ситугција во акздон::ја,на 3 .V II .1 9 C 6  год.
сил&T&-..VQ иаправзло заедлччг.к лротста.леи гред грчклот кинис^ер за па- дпо . —л-ш раОоти зо врска со а-:г;чш:1оста па грчкитех чети и са покош- та к о ја  тие чети ј а  добиваат од грчката влада* '::о пологтбгта и ната-мо тада продоласл,  ао сако пто G:: го сп^-ечкл успсхот на реформација- 
та,чгуку без содиеваБв кз бг.дз проткзно па грч::::те ::нгер?си па другѕ мзста*Затоа аиглмската алгзда езркозио со иадева детса и грчката вла- да ке ги упрааи слте налорк :ia то а,д  са туртг кр ај на озаа оласна пслоѕба.  ̂ ^^Протестито л -р о тл в  чотличката гтолнтчка па ГрцгтЈа и дру- гкта бал::алс::и дрз:ааи бпле чести п^зз целзто зроуѕ ла траг-озто на «оорудоаите аиции· ι ротссчдра з бвстроунгарската, рускатг*, англиската 
рермааската9φρ.^а^ската блада,посебна или заодпо, c°.i.-:o зо Лтииа или и во Белград Софија,во Д араград.111^После една азпргпеаа прет-стаака од голеккте сили гурскиот посланик во 'тина личпо отишол
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до грч иот к р а л .-о  в..с.„а со таа иосета српскиот повваиик во Лтина
Т  ti .дос -о.-но гшцува:'ЧЈозиЈЗло зншд дека тоа го правел /турсккот посла-

1ш к ,б .м ,/  во најблага £орма,попразо молел да се прекрати за извес-но лрсне сои четите·· . .поради прзснјата к о ја  ја  зршат големмте си-лл· . .  ·ο aciio е кшсо ден дека Турција ја  одобруаа работата ѕа грчки-те чети;разговорите . ο во зрска со тоа ги шлав со најнадлзмснитѕ
1 12/н-з ..с гават повекв ;сај мѕле ш-сгакво сошхевање«"Бидејки баридага на големит-з сили атинсаата зладаслабс ги зи:.ала зо предвид, тио од летото 19С7 год.своите иитервен-ци;: гкх насочилѕ главло каб турсиата алада ба^ајли енергично оди еја  д аѕ чури краЈ на четличклто акцик во -ш сздонк^а.Гурсзата владапра/.а веке енег гична нота до грчката влода барајки да гс спречи■ 113/упатузаљето ла чети во . акадсн.:0а ,  а и самата превзела иззесниакцки да тѕрѕнот за прогонува&е на тие чети.Октуадијата во акедонија зудло ја  следел и Балкан-CiC'.'.ot  ко&лтет вс Лолдон*-.он кр ајот на 1906 год.претседатслот иседретарот на Ком.тѕтот Лоел и . ур му предалз сден кенора-здум наздвард Греј во к о ј ги ..злеле сзозтз зпзчатоди од - шс -донмја к о јапрод тоаглстото^личио ј а  пос-тллѕ Јпоред нив полокбата во -  јсздо ѕи-ј а  λ. . полоша од ми.чатата год::на,а без сош тваае било дека Гурците114/го локагале оо.л.лд ааето ла гу-иси чсти.i .„етседатѕлот на .лгинската општина посло зракаи»ето од !: сетата на iiobgbg  ег^онслк градовк отаод.сло изјазил:"Грдлте„ i i ло/hoi: а п^лјатзлк во Г»зропа,врија-талктс се иагубени*. . . "

I  lio- Л. <лк-<ј>-о£̂ ~ ,t\y~l f ^u ./a-e^eИако iia праша^ето: ua μίτο cg  доллела смлата :ia андар-
ito- ita-cf o - d u r e  г /тс.: .то двихеке^правилио и сд-ѕзто г ѕ  одѓовара|7[настас Г.итрев ,



сзпак псгребис °. :гле · ·α с '- задр:*::: с ла к_..'тчсо*зсЈЕПкЕ
Грк се ослов : прпчкни ко:: гзл. опоакоглтло " у с г  с::тѕ" на 

r*i■ лсата воорукона пропагамда;

1 .  Гоа 6у.лг\ дзлс §а грчката вллда, па грчклта др· - заЗ.Ставот ta ·?;/ >oi ::re з · irth и ту с::отс насзлѕллс % Растројсгзото ·: расцспот па Г 0
!Ше и до corn Γ’ί 'тст-и "ian::e оггто гог^онти :сако заѕни

фа ?ори ;со>7 «ја овозглсгсувале д јн о ст а  на воору-:ената г. :са пропаган-д а .^ з г а  снмо кс дојтолли:·:? со логггто,  о поркодот па андг.ртската борЗ
ба в Гакодоаија,цела*ра грчка др ѕава,н а paamt начгши,Јсахо до ~ т зе -елп со 1£оја,::о..:о дч не:.:ала гтлвсилла _.аботе. од к е ја · 'о зрск-: со тоа

сргтзглот гтослан к во ’.T’ria гл глапииал во мззотатајот116 до сзо ја т авлтда и овио рвдовиЈСито о . -дс -з за ч т ппвгата полнтика*;· тоа се
то.чку  за аела πιτο иема .саос зо ^рција човек политичар к о ј би имал

с.\:ѕлост да со спотивст·' ви на т ? .п о л ѕ т п п а · \го ле. оЈ 6ι·: иаг; аЅпл

тшсав чеш тс,тоЈ бм го мзтубмл своато у зсто во хтарт:: ■ та,во
ч

о и -г ството, св о ја т а  популар·ш ст , а;со не му се сдучк не -:то ,руго*‘ ‘атври^алиата ττογ.ό π  да r.im 0/;. ст. анг· на грч::-т~. злада м другиге ·;аг.тори за зојнито оттзра:;ги вс а'-сдоаија С::ла рочтгси неох·. ачкчена^На пр::· p ,n o rp a j R'O.OOC дра-ги од добровол-тт: чркхсди /тса бкла на прпо мзсто од богататп гр -.ка бурдоазија/бчлс ■ арано yrwe 50C.GCC драхми вон >д ет за Mtrmtc с . '••свото за на пи I 1 ѓ/за 1907 год^а од минлтата г-одива т.г-.а о остаток од г г .  Г ,,.-ηχτ.π· Значи сретствп ;г ало толку ^ного, ,·.:Ρ.τ л лѕ ко>.-.еле да сз потрошат во одредеш:от јгпх срок п пскрај тоа дто во ’’рчаата воору -сна пропагаада од најниското до наЈВДСокото лесто б::ло плато- но, /:Рто cg  сдлосува до стааотх ва 'to с/- з л ^ с т и  .'.он гр чката зоорузѕена акцкја зо Ракедонија исто ?а!-а Зч' ........ 1 '* ' ^
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шса на грчлата чзтнлчла акција се гладлла ДУР”  и во оаг.ото праас ■■
*|д.гсзо ла дрзавата. Лндартите биле пиако третирани од ту. с::гтте су-

доза оа разлика од кои: тате. гле бале судеаи од обичиите судови ка-

пзоцедурата била долга,а казлнтс благз.Плто лскхот заллја поваке

патл барал од еллкото зезгрст-.о да како "бугарските" ,:г грчките

чзт ιΐ'.'ύ,'Λ се судат сд волродл.чте судовч. иако "прггродио е да се по-нксли дека грчкчте чатл се ' an г.р-:з::раат!' од турските власти.Дури
к цлзлллкте агентк се на :иле побудзни да протестлраат иротив тааразлкка.На х р а јо т  и Хилш* nama дошол до констатација декв судењето
ка грчките четакци од облчалтѕ судови правел л о х зпечато:: зо стран-

С1*. о "  счрема тоа сѕ сло::л:л со р ;еллето :ιη Уелглсото з-зт-рство сд

19С5 год .сп о р ед  лое аад ртите кои уп отр ебуват оруж је против редов-118/
ната во0с::а да се судат сд вопредлите судоги:.

Зо ггслсрспат н;· андортсхите акцли во "аксдонија сз

Ј ла и едеи друг,доста вакен .'олтор-турскотс населонис. "лппден-

с:сото востание лоо илало за цел дл го уништк ту. ското госггсдстцо

зс акедонлја силѕо го заплсш: ло турскг-от елегент кој "era,сфакајк!

ja -огскоста на грчката борба ппоткз равбунтувактгот народ,често от-

во^.оло cos стазал иа лојзпла с:’роип, особено богатлот слој.!'оедкнк

.урцк на алдартите к:л г и  покг.-:упалс "бугаусклте" че-ти илг: ги потла-

г a сс храма илк друго·"....зредло е да се лаполено за лоралнат

по хрепа и о:-:?абрувап.сто од страла на заго~:скте Турци,кот: порадиголемата о&рзза ::сн /угау ·-·?-; покзслу— ваат готовност за помагавѕ на
н: :::те"- пклувал битолсллст г. ■ : кочзул. 11^ Ѕ к т о л ч а ч е ц о т  ' одкс во

лус а со тоа пидува:"Ик даваа лпого корпсна поткрова еелгнк Турци,

Kaico :с оукцерл :: чииовн::цн, ::лј: затоа :лто гк плахавке кли зг.тоа што„ 12С/ж:.а ѕртви од ::о’-ктаџш-:те и сакаа а ги осзетат.

Kora ке са зет-ат во π.-сдл д окте тле ''а-торк,и хогс 

na ссто тоа i s y  се д а д :- к  ц  локуплата релпгиозно-проспотиа пропагпи-
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;,а  к о ја  со цзлиот сзо ј свехителички-учктелски и г  перс-^хал, кач..ло со митрополитктб,/осоСено со пелагошхсгист и .:ост,у. с;:::от/ сз сТаиила лодиолло ао слукба ;ха чп7>";? грчката вооруѕсека борб..·, пдусг.ногобројкоста иа алдартите np&cdmi од 1'рцкја,::е нк стане ^асно иа . :то сс долу.ела силата ла грчката "максдонска борба,"
Г.оследици од вооругенкте пропагамди
Зоорунеаито проваганди з голема repa створиле хаос во со::ој до::ѕ:х на човзшхист кквот: гаранциЈата оа ѕивотот к хшотот кс,',а и πρ-зд тоа ие бмла голем а,сега речиси пе постоела,а во Пела- голиската епар::ија, од :осло зо Витолскиот вклает воопшто не постое- ла;населението економски во голега : ера било у ;иштено,трговнјата загрѕла, зег.доделстзото опаднало, затво. ите се чаполнале,а населенпе· то особено од реснот кој чке го ра згледува;.'θ , хгасс зпо екигрирало·

.а  4.а-:г:с,' акедонкја како последкца на a copy ешсте пропага;1ДХ1 се на-ла во една таква тедка сктуаци.ја како ретко £с,га  ао долговеков- ва::от пермод аа турското ропс. о .Јхономскктс тзшкот::п не доагале е· ко кгко послсдица на воору^—еаите судрувава :-:а пропагандххде, теророт, застрахцувањата, ,уб::сi'-ia'i'a и сличао,туку по лалог на пропагаидкте со зо^ола безпогп- тсдпа екоиомска борба мегу car ; е заааетчик х трговц··: прхтадници на пропагандите од п;то ствадале к широккте слозви, 1’аа еконоиска борба особено била осгра ао итола.Грчката г.-оп ггчд икала предви* дсмс ά казни-паркчни,застракувава и биење-за сите ca rs  коа бк ја  п^зхсрхлиле ѕзабраната да купуваат· клн игаат бидо хаквк стопаиски врс:-:и со спротивната страна*Ссвеи тоа таа отварала јѕвевх  а:-хози,ду1са' ни,фурни и друго со цел да ги придобие лугето,а  ги с::речи да одат
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к а ј "б у га р ск л то " т а к в и .121^Несчосната полспба п. ^дхзвикапа од воору :о:г:7о ахцлл ча четите ста:1узпла уштз потешка од -геророт :г зудумхте зрпочи од т,у..скиот аскер.Лозна-то о дека влзстито -.-:зз?о::о ги лрогол./:: ле ч е - тпте на Органкзацијата.Го особено од ѕтората полозила :ш 19~7 год. под п;;:ттксок на голе^итг силп,ос;боио на ’.к гл л ја ,и  од како допле до 'лклу :ок дзка услугктз иа грчкчто тшти че *:м се зоке потрзбли so т-ча мера хкако д о сега , Гурцпто ггочиа-ле резноснс дп г:т прогону- вааз и андартите«  ̂ Дрогочуза-љето на четите од страна на асхе*рот значело во исто зрз:.*.е дополнузаве иа делото на пооруг.ѕичте προ- пага:!д:'!-пустогЈе:Бе,п.зачкаае, гсреве, тѕр о р ,у б хст в а .’ ’ зговорот бх ч: се блп .т сх -иани ч ?т:шци,скрѕгѕчо ор уѕјѕв
ć LПрехсивувајтсп тг:!СВИ,ДОсега поретко иозпатт: у*::асу, бев д а  тша или оч зкуза алсолутно имкокза п о л за ,н асо л еч и ет о  како д а  нс ковѕѕло п озеке да и зд р к и ,б »з разлика кон к о ја  од пропатавднте да лр ипагало.И  затоа ае бзѕло за чудо ггто сз  п о јп з у а а л е  и посдплцп кои кит! .залел на дурска стра-га ‘л со  тоа ку  ч а ч в су за л з голено зло m  хр и о ти јал ско то  .пселогш о.Ссобоио тог. з :о бивало голехо ако тие л у - ге ::у  припагале на четничкото дзхчетѕе и зкаеле г ч о г о  работм за азгс f .зхо чзтикци одзлв со аск ер о т од ссло во сѕло вс коз досноро и с а м  т? б :гл е ,со  крпеле к доблзале гт~ or:, и г х  издоа-.ле своите допчорагпнл д р у га . и ,схри вал иж та на орузѕје а с л .Д а  споменеие с ::о по еде ? 7а::овп.д: .з р .-Јо  :.:арр 19~« г о д .н е к с ј си "и тр е од Рерма.ч-Преспанеко,долѓог< д х :.· ..: хомита с е  пр едал ча «ѕу. с :::те зластт: т: тргнал соп в о јс х п т а  по се  ·;. та кадо ко:::; у в о л  и издавал с ^ .И с т а т а  работѕ јп  врп:е%-Д-н анд дартин к о ј при едло судруваае на една грчка чета со а с к ср о с т  зо с*Брусш ос бил заробвн .К ако пселадица н·’ тоа Турцпте зргселѕ агтсења, качоља^страгаеа то. ор.Лехсок од оолачхтѕ чемоѕсејкк д а  п :  и а -л -а т  « а -  ките к самитс подасалуапле гт о  зм аел е.З о  Цапарк н ап р .ед о и  кладинец
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б::л зазсван за јл д  затоа што неможел да кажи каде сз криело оруздјзв д > .1ет/ Озлѕ два ц-етнзза им нанеле млого голего зло на сите ::oci,a каде лорззо се дзллеле i; кризлз. .1ити едко сд т:се сзлз ие осте ла to лфрзтресзио и нфчзрорлзираио.Ссобело настрадало селото Вуко- зо :: дауг;: блтолскк села./ите п..од т о - ,т .е .к о н  крајот иа Језруари 10 год.после едел сукоб со грчка чееа, аскерот се распрсг.ал по се- л-  · Оуково, Суохозо, -.едулмни, акозо и в^шсл нечуени ззерства,много ипОсгалс зо цуг.ата,а недоа г,оиле зс Битола да барат покош од австрк с::;:от г.онзул. Јт е  к ио . . :иа воору: ιθηκτθ пропаганди, особе-ио г4,ч .:а?а ик гк зг лсмув... - бсз тоа големите страдања на аашлот иарог.. .  ного дуге спасота лочлале да го гледаау во епигрира&ето во Аг,:ер;:;:г, и д_у г:; дркави " . . . .  кзчиси олустодува лрилелскиот рзон,Ч 2С/·кссту рсллст, лор::.1С .:::о т .. . . ' '  '  зс Сктола инало Ѕ агенти кои само4 Л̂* /во 1C·: 7 год./извеш тајот о о,. 7 го д ./  ~ 'испратиле во Амери-ка 5.63С лида од цсллот вилает*7ли до горната дата од како о::игра- Д-Ό  тз сз заскллла од прдц 7 годкни^околу 25.ССС Дакедонци емкгри- рзлз во 'з:сри;:а.Гари за о д з в ј агѕатите иц дазале на зази,ио затоатиз ·' гетници биле лркну^оаи да стс вракаат за к -а  гко вр-.-ме со големс

Да сс ошсиат лсолпирно тссзсите последици пс нашиот иаро. од зо ..уг.оллто лрснагалдк/и са:.:сто пропаганди/лотребен е ηρο- CTop.i окрај τοа с :отамс дока нс з nouv. бпо тоа тухсах да се н а - правк.
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ГЛ Л  I I
р-Ј;л::П503:;о-п-са> τ :ιλ? α  д з јн о с т  ::а  ппла-ГОНИОКЛТЛ Ш1ТРСИС З.ЈЛ  19-4-Л9С8 год.
Ί τίο века рокош з дска о с . г о в : з а д а ч а  па грч ::то воору- жв.|И Четк била проѕсу тѕрорѕг и убкстза да го пргт.чудат макед лското наос :ointe да зо отка^и од 'Згзархијате и j a  nprtaiiae П атр чјар -чјата, т.о.грЦлздот.Пбкчпо грчкито зојводи се обчдузале прво да г-л убедат Но· мТе селани "доброзолно" да постааат "ггразоелавих", т .е .^ ц и "  и а,со п0 с а :о з  нлчич нѕ успозалѕ тогаш убчзалс луге и г:· гталале и гглзчкале с:лата«3а ,а ки б -.;з  јасно кшсо изгледало тоа "убедуваве1* со каѕсви ар _Уге,{ти м рзччшс сс с л у о л ѕ  грчкито капетани прк тоа "убедузпБв" ко цитираие прао дзе ггмсма до ко;т азстроучгпре·*:!«·? хои- еул зо С дун успоал да дојде и с? етал дека п* тстаауват иатерес да ги исп ати до својата влада во с р к п ш а л .^грчк о- :  »ј : ‘.дг искА одтј αίαЗо ϊΐΐ ΰΧΌ ка Зе.чо л ..о т  Госнод и на .’атло^кнатахX X,о народиите старешиих и остакатите ѕители на селстоpan лкЛред неколку деаа беа ви пиизал друго писко,и од деп на ден очзкузаѕ одговор·''егутоа денѕс смгурно разбраз де.ча моето ппсмо



-  M ) jb  -

ae сто го π « a c m e , поради -τ ο  суг иривзгдвв повторно да вк тгкшам,аа 
да разбарвте двка единствочгот вап! с г а с  а Дл стонатоТреба д а разберете,вето так а ,д  ка Вугарк-. ак ^онци пе постојат·Спрo rа тоа,ако зо ί θ κ ο θ  «-л0 : ,осто,!ат Д. го :с г· :1е се . ^ е ш г  дека се од гочхо ттотскло,тоа,го п о т ^ а К с  ги п о г с т е  ш .е, п -ш со созетуваѕе а п ,т о а  и сс меч.Трвба дл зиаото до:'п закзата 
г -ж а  одлузга £е се оствари, п тоа ''акедонирп насиоро -.о у ; ггк-грне с · ηατ-a си га јк з -Г р ц к ја .Ч е  м:к>*в*> д М  Грчко-ЈДакоДоПскпта Одбраш ио б·: коаела да ио казии.Корочита Г'Л изв-д-двго, и cera осталавте пло, гран::итѕ,1:о-л сами ке со исутпат,одп.^е сѕ излогзт /ча оггасности, η To си .чаттотат cor. η иа себе· \ico п чатаку сгетате дока сто Бугари· злг-ш /ттризнозате/ дека сте о. татарстсо ттотогсло* ако оза ги го ттотзрдгт·: ·;■ ск одито,и за да :лк ја  мсполиите волјата,Д а одите во отарија*Таму дд ,ја засчозате оосјата дрнава, зогато тоа в ж  ви сле— дува.Ч е сомо тито 1/акедонија не :?з в з  собсре*туку ни Софкја неда ве спаси.Од одка страна сгетате дотса сте угарт:, а од друга- /тввдитѕ/ дека сто ч^исти ·’ акодомци,па спрзка тоа и потогцп на ледсанд р ^еликм»!|рестаието баром до го загадувато макодонското ;г a , валејки, од едча страча дека сте акедочци,а од друга-дека сте угори.Кога чозек се отглоиувп /од правлот пат/ барег. со пок ајува, a ла оној што ке се ипокае г.у сс проттава. Io,icora ие со покајува и ластојува да ј а  одрг.л сзо јат а  настрана и д е ја , тогаш тр^ба да р аз- бсре дека ттоетои и ѕде- i друг начкн к о ј ке го вразуги.^и :г*.а roč­no;; ачгелите-чо ги кма и дегочмтеЈго итла рајот-ло го чга и пеколот го д .л доброто-мегутоа, го дал и ло ::ото.Опрога тоа,и  ја с ,к а к о  ваш брат и од иста крв,имам задача прво да ве посозетг/вак,и ако сагсате наострете го слувот за



за да чуете.Л ако не сакате полислете се калку подчабоко,и празетс што с а к а т е .. азбзрето добро дека од зццјѕарх најстари времиаа па до проиаста /крајот/ на саетот и.акедонија била,а ке б::де грчка.Треба да сваткте Д-ка грчкото зиаме kg се забие зрз бугарските лешеви к дека hg ке ве собере не са:.:о акедонија, туку iva “ угари ј  a ♦ Грците не бараат харач,ни јачг.ен,нити пшеница за да ј а  ослободат Македонија, ту.су подаруваат мшшони за да доканат уште едчаш дека Бугарите,во поглед иа култ-уратахх, с мо со Кинезкте мо:::ат да се споредат.Грциге зборат последни /на крајот/ но,свскте одлукк ги извршуваат.Бугари- те ги ослободија други,а Грцкте сс ослободкја со сопствената храб- рост,с~ својата маплсост и оданост кон татковината. у г  рите ие се ккхдкшуххх почуствубаа способни улте собе самите д· сѕ ослсбодат и да создадат царство,амк ч ден депес се под султанвви суверенитет, a b::g чекате да ј а  зе.лат какедонпја..· том значи, го ирш-ите коево пкс:.о треба да станетз Грц:1 ,инаку овие дезови чекајте не са да д о ј-  да·.. да вѕ аауча;«: дека Бугарите не се i/.aic едолци, ауку тке да одат во Гатармја! Ке ве кзгзраг. и вас и вашлте д ец а,со  с<5 иачките ви! Ле lie о с.авап  ак ед ч од вас,барем д посведочи за станатото.Повеке ае чекаиеШлн -e r a  водчап ке се в. атите /назад под јурисдикција на и атријарии јата^б.л ./ илп .чеко ј  д н ке осакне с мо нкзхната ви нива! -.£ ви лока&аи дзка Грцкте коѕат да чекат,но дека и трпението ке К...Ј г^ачпци, .начл,::лк ед.:ото,или другото.К чека;: побрз одгозор. 2 0 .Ш .  1908 ^рчкоЧ.акедонска Одбраиа/Гркалезеи печат со чатпчс наоколо/ "капетан Ап осталис"Зто^ото niici'.o бпло иепратено до првацктѕ ча с.Н и -хор-берско
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Зо Икхоруда, 19 април 19^8
Господо...............
депес naze в:· шшуваи.Греба де се араткте /под Патри- ј а 1> ЈК Ја 'г а ,б .ц ./  зошто сша о посл деп пат што в:: плдузам,тоа што ви го велам треба да стаи с.Јпто B i i c  бра лесретници c t g  Грци-I окедопци,и вие тоа -iHory доСрО го злаете.анасте дѕка зо ^акедонија,па дури и надзор од -олун Вугари не п сст о ја г ,.и :о  сте Сугари што барате овде зо Ка- кедоипја'/ Зрагвте сс што побргу и постаиете /пах/Грцк, aoniso во ид- јшиа вака не ке мок . да со а-склее. -о спротквно,она што ке ки падке ла ук  тоа ι·:β зи го сторам;ќе ви направак такво нет.то, 'лто оние ко:: :Гз сс спасат iie го западетат.;ѕк ајте  па^ек 1-акедонкја да станз бугарска;1.1акедонп- ј а  м иорано бз;ле хучка,«  cera  п-а:с е грчка и ќе  сз зачува со шлетс Ali ^ДСЈдлЈЛ· ·« ·  ·Λ · · Α · .  и unuau прзлот пат и чекав до денос да д е - кларпрате /п рЈ« властите,6· μ ./  дека сте Грци.3начи,иадевај1?и се дс:;а ке сталетѕ Грци вевкѕ остаалв до денес бео да ве казнам,Чо, i-азберете дои^о,ало и по ,,о с е . дсна од депес не станете Грцп пра- ->oc.za-iH::, гс_.:о ла аасЈЌе ви се случи она што не му  сс случпло на л:-лс-^Г'Ј. Јитз i f.e аз ;:рс.1дхад ллз ny::ica,zče ве у н т п ш  и вас а вашите .i.a ia , ко no дзсот ^ела ле станете Г.,ци,ловеке нс се иадезајтес«Т0дд Еллеете, зо -то злаете коллумлиа сме,«г no л с у - • * г=ѓс’. »озѕете да си иоиислдоеѕ»е.*.сите lie доЈдшлз лс.гоја г/.оќ к iće зе пзгортѕе како г-увц и ;ѕе дозаазаме слте ноздиаочно;ife г.онс-те да со спаситз сако а.;о , с ду ч а ј ио9 лооегате во Ay i'a ^ ..ja .• начк, во срок ιοτο an го означузаи vp .Ja  да стаиете Грцк :: да ѕсиззете слободли, плаку, з а а јг з  дека не χία ѕизеете потаиу



Капетан Јал и с ѓавналкс к ва-:кот сонародник Танасис Грајанис Так за и*н сличтта бг.л содрнината на смте застраши— т е - ·π·: пкска исгт-аќагш од андартитс до прзац--те ка македонските се-ла u во бктолсккст реон.ЅДно тпхѕо пису.о Убр.115/ Добиде и селаиит ?/од с.-Чопатица. "Ѕлчномакодочска органчзација, πην. о: ча организаци- ј а ,  ѕрхсвен нацмоиален центар со г. диште во 'акедонхја

ни едиа ки н ута.З и  го аелам оза отсечн о; ѕ а  п о сч сд еа п а т .

сел&л/.то -ίο -^олстицаБра*?а,со бсдло χπ'.ο ви ларедуваие да дојдите пак во пра-ЈДот п ат .л с сахаке да лапразхс.-.о лошо аа вапето соло.Бугарскиот ко.. tgt  cg  i aci.rm. Стаилтс c ' . · ν ζ  с .лаа . од сите села и покогнете му iio. грчллот комитет ато-; гсј дојдс да го дс.рсбх; сугарскиот хоѕѕитет злр.^ц;: вашат срска и сподоЈстххо.Бп ;.:.2 -.v.g десет дона cpoK.Paavne« сл ;:: ј  добро.бптс ι::ι :ι γ :: ла сводо·: пддуз. .ат дока вие сто Грцк*£то бараат Зугармтс· зо - акодонкја? Сѕга стравот глша.Зо ::::ето па бога и :;а с ^ е п  трокца ви пелплз д .. сс зратлтс п?.к зс с арата зера и ларод iccv золто иастаиа ѕрокѕ аа спасениото од нечасштее убијци· .до н6 ае послуаато, голема н -cperfa «?е гс слајде ѕад то соло.Бог „а  зо прослети.Лшш! "Покрај прахЈааето :-ia писка анд. ртито .упстребупале и _,р.уги начини за лренссууаде на нивната наредба до гакедонското иаселелие за прлзнавање ла Патријаршкјата.На 2 1 .V I.19C6 го д .н а јд е - на е на црквеиата врата во битолското село Бера.чци пмсчена наредба со к о ја  на селааите им се давало триднеаен срок за миназаве кон Грчката китрополија.Бо сп.>отлвно} се застрашувало, со сѕланхто ке се
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постапило како и со лисолпјци.Локрај о за ,в о  нарздбата билс иапеде-ни 15 :.:ина селанк кои треб л̂о да бмд т погубени агсо селото :ie jaпос lynia ларѕдбата на а.чд р тл ге.^ А н д -р тзте со цел да го прзтворат4/селото зо патх>uјарл:иско зиу.алс зало. .лмци и употреоузале п разпи 
д у У  г и  ср етстаа,ао  најшароко прииеѕетозш сретстзо : :  аајафгаеасно б Η­λο :::ес.оклте убисччзаЛахедоаските луге стааенк во ситуација да изилрат у.еѓу терор, палззси, с.чрт и уинавањето кон 1'атријаршијата, природио го претпочитале послодлозо.Ло таков начин растел бројот на патрлјаришстите,иа "Грцит-"."Општини празославни,славофони или влзхофоии,кои од години до розолно или насклствено ј а  прифатиле буга^ската и романската нациосалаа идеја се вракаат под ведомство- то на православната дрква к декларираат грчка нацио.чалност или ср-пска,под заштитниот покрив,или т ρρρστ што го продизвикуваа ккикххз

5 /грч. ите и српкскте чети со с в о Ја т а  п о Ја в а ." 'Зте по таков начин се зголеуузал к бројот на "с т а -дото" на грчклогх пелаг лиски уитх.ополит,3елата кои биле кзлоѕени
Lона удлрот на андартите,како лто бкло Мориовсхо и другк,особеиојунзо од Г.итола,биле пркнудѕни да го признаат грчкиот митрополит ида бараат грчк'л свелгенхци и учктзли*Срга:пѕзацијата се обидела даприузш  едпа тактика к о ја ,п о  мое маение,највероj a ;чо имала осаовнацзл да ги заштити селата да нинат под ведо: ствсто ла грчкиот митро-полнт.Зојводата . ,а:шло од ' огпла-^итолско испратил до сите турскичифлик-сајбии по селата во битолско поле писма со кои барал извес-6/нк с у г : .  г парк,во спротивзо, застрасувал дека ке им гк изгори ииотите, Се барало пари иако однап; од сз знаело дзка тешко ке се добијат.За· тоа застрап^ваљето почнало да се приу.енува во дело. оради тоа тур- ските власти треОало да пракаат војска за чуваве ка чнфлик-сајби- ските имоти од комитите,.ао во мсто врзме тешко би се решилс и ан- дартите да злѕдузаат во тиз сола по својата "у к сх ја " .Т а к а  селото
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би било загатитено од андарткте и би ост-'.чало егзархиско,иако било излокено иа своеволијата на аскерот.Цие не:.:a;.: е општи подзтоци од кок молсе:.:е да акдиме колку сола и сејлејстаа биле лринудени да го прианаат грчкмот μητρό­πολη? и колку останале п с„ зедокството аа егзархијита.Јпоред ЗлахуЗС оела во ориоаско била принуденл да се зратат под ведомстзото• 7/на . елагониската митролслиЈа. в/Спорѕд статистика на ’ итрополнјата, во Битолг19С5 год.мглало "прааославни Грдк":куќи ^.чтели гозс-ен јазхк298 1.496 грчки243 1.372 албансхи929 4.711 куцовлагакк87С 5.155 бугарски2.^40 12.734Ириродно зо Ситола немокало да до,]де до иекоја по-
9 /голема промена во од јо с о т  на силите бид да грчката воорукена пропаганда,иако доста активна,немонела преку застрапување да го зголекува бројот на патрмјардистиге во градот.За Лелагонискатах клтрополија во периодот на андар- тската борба најва^.но било да се зголомуза бројот на патријаршисти· те и кон тоа бкла упралена главно нејзииата целокуппа дејноста кој<* се состоела во сесрдчото помагање на грчкитс воорунечк акции.Тоа h i  знзчи дека таа го намалила ичторесот за релмгиозно-просветната про- паг- нда,'.': натамо Грчката мктропо чијс се грикк за ункцио нрањето иа зеке отзорзните учхлишта во Литола и по нат.ите сѕла за кои нап — хЈвд зборувавм е.К а просветното поле особвчо голека актпвност 1..итро- полијата пројавуз« во Литола ,к а д з ,и  ггохрај експлозизната ситуаци-
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j a  )зо к о ја  никизѕилмх хх се наоагал градот,се пак условите за работа биле поповолак за разлика од селата. 'итрополијата била саосча дехса тоа коа го постиглуба со помошта па грчкото орунје с меха:шчко,и с pe.v.a тоа немоксло да биде трајно.Затоа училшттето си осгаиува и iiasŽ/лао главен фактор во грциз::;.аљето на битолското населзние /5.155+4.711+1.572 слоред цитиралата стат^стика/ кое ј а  призназало Р]Јч:;ата митрополија но не било грчко.ѓоа ааселеаие во гслсното мно- аинстао не го знаело гр .хиот јазик и додска било така неможело да станува них збор за успешно грцизирање на хстото.Сд тука и приорите· тот на забавиштата и аатамо се зголемува.Сд вкупниот број 2.270 уче·>ѓници запишааи во грч.читз училишта во 1905 год.ао Битола 91В му при- па/але аа забавшдтата.во с.Лафци аапр.во основаото училиште и:.;ало 50 учеаиди,а во забааиштето 45;во с.Брусник 22 спрека 50 забавачиитн. 1C/ Бројот на учениците во грчките училишта во селата аа :пархлјата и аатаио си остаиувал много кал во споредба со самото иасѕление,а во доста сзла кои фигурлрале како патријаршисаи аемало учи ;кшта*^а се нретвори селото бо патријаршиско при тие услови било "лесаа" работа.Тоа монало да сгане за д ен -д аа.. егутоа да се органк- з::х>а училиште во таквото ссло не била лесна работа. - .ивотого на учи- тел:;те и свештениците на пропагандите по селзта бкл много несицурен ос-обсло тоа в..иело за селата кок бкле принудени д;. и-естанат патри- 0аршисхси или егзархиски· >атоа иако растол бр јо т  на ла гријаршистите по селата аа Иелагониската ѕпархкја во истовреке не растел и бројот аа грчките училишта.Ј^росветната дојност на Ј елагонксха-га митрополи- ј а  во овс„ пОјјИод се ограличузала ао Битола и глазао во салата кои од пораао биле патријарлшски.Целокугшата ролигиозно-просветна д сјлост аа Ми-
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трополијата 1904- 19^8 го д .се  одвивала зо солката на алдортската борба.
.’рчлата пелагониска мит. ополија имала пркчили да бмдз задоболна не с лјо затоа што нејзиното ѕлијание " растело", туку п за .о а  пто главаиот нејзил ривал-Ѕгзархијата се наогала во киого TS^ica лоло:г.ба,.зо борбата лротиа ^гзархијата во ло:.:о._ на грчхиот митрополит liy дошле не сагло андартите туку и стархот нејзин заштлт- ник-турската власт.Сиетајки дека заскдузавето на "Зугархте'' зо ■ а - ходонлја е од голегла штета на дрѕават.,, турските властх по Зосталие- то се ставлле подполло на страната на лослабиот. 'о зрскп сс т о а ,а  коко одгоаор ма едаа далба ла Хтт^ијархот, 'млмм-паша :.:у птоиува на Зели.-мот везиргнавод .те аа аалбата се делукно верни;се принудуваат патријаршкстите "кои зборуВаат словекски јазик" да минат под ведо.\»- ство на Јгза р  ијате.Стално доагаат изјави за призаа^ааето ла Згзар- х и ја ?а ,а о ,"б и д е јк и  тоа отануза со сила,и ло други причини,не е зо иатерес на дрк.вата да cg зголецува бројот на Бугарите^Пор-.ди тоа тие изјааи не се ува^суватуа ао исто вре^е се даваат"ловерителни со- вети:’ на г.ч.:лта јдит^ополлти како да постапувааг во такви случаззи. ila тугхте офицери хои се зас .алулаат за Бгзг.рхијата и.м сѕ  зборуза меха изјазите ке са зег^а1: во ^азгледуваде сако кога ке престане дај.чоста на бугарските чети.Натано Хилми-паша велл дака за да со погтр чи аа патријаршистхте да хмкнаваат κο:-ι Згзархпсата,црхвита и училиштата во таквк села не се дават иа Бугарите, шти гсл сс дозволу ва да гк врша-т обред>;те по р е д · ^Ка;:о одгсвор im една друга жалба па П атријарш ијата xaico боѕем властите ае ги штителе н ејзи н ::тѕ интереси,/илки-паш а
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ja  изаестува својата злала како ταε ко одговара на вистииата.Тојне доззолуза на "христијаните-Бугари" κοκ сакат да минат коа -гзар -х и ја т а  тоа го нап^аватубидздки засидувањ-з. о на Пугарг. е ие енитп засега шти зо дднила зс иитѕрос на дрзсавата" јн с  доззглува вотио села кои изјавило жолба да ј а  признааТ’ —гзархиоата да одат сг —зарккски учители и попоаи вдр.Спрема тоа интер.ситз аа Патркјарши-ја т а  сс запдзвик к лејоилата ѕалба ие е спра^.^ана зошто зладатао^дучло ги оаштлтуза ингѕрѕсите ла патриј архот и пред циЅклвит©12/агеити,и п^ед конзулите и пред -ЈГзархиЈата.Лолиткката на V * °  по 4ΡΚ0ΰ;ί0Τ0 прашааепроллаг/.ирало од лклмл-паша всушлост бг.ла управзла про · ив интересите на -гза^хи јата бидејкх да тоа не заколо за грчката страиа.Според таа политика б^ојот па егзархистите .че модел да се зголемува,но ио- н е :: да се нам .лува,додека бројот на патријаршистите нѕ могсл да се надалува,но иожел и требало да са зголемува.Како посладица ла колбиалраните вллдини и андар- тско-митрополлтски акдкк во х.елагониската епархија егзархиската пропаганда сз .чашла зо isi-ioro гед.:а схтуацлја«:Лиого свѕттеллци не молѕлз Дј  ј а  ар:лат својата р а ^ о .а . нсго егзархискм учителк ле мо- келе да се вратат на сволте работлл х зст а .З р о јо т  на селата во 1пар-х л ј_т а  ао кок е.за^хлските учл лѕшта можеле да раб.-тат,макар к подΛ 15/не »оржални услови,бил доста ла^алсн.Сд Kcviii’G лрхчлни била серкозло отс.чната егзархи« ската д о јао ст  к во градот Битола."Скте мирсхи члеловл во :;его /Ви- тола,б.м./обземели од с разот поради ксхЈЦ/читзлнхте услози зо кои се naoru нашлот народ и црковло-учллишното дело во Л1л.гтот,со по- влекле зо оставка -  со аолл зс зден иззештај аа митрополитот Григо- рии од 9 ·Χ Ι·1905 год,до егзархот^ •'^Систекатското прогонуваа® на с 6 бугарско,унаснкте насилија зршенк од зековллто лепријатели аа наши-
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ит ларод / с с  н& Г ^ ц д т е ,б .м ·/  cera ползузајгс-и се  од моќнатап р о ^ д ц и ја  на властите ј а  п .а ш : полонбата мдого т е п к а . ГаЈг^ознк у -  б :.о тза  к об:;ди,иззрш еии п о с . з*, бел ден зо б::толските уллци с з  оста· ѕат- л е к а за е т и .С е т о  тоа ги охладу-за нашите лугв во од ioc ош лтес- тоеллте д ожслос ти .  С гра.ш чоно о дурл - дзиае&ето по ул п ц и т е ,о со б еао  за поаидните гр аган и ,кои  иакар «  окру^ .ш од гаѕази  гледат да го п о 1зт п о ѕз::е  од аремото по саозтс. домови· Ј*о исткте лричкли и ние с.· пр::нуд ни да го o r r aii:i ::с^е до послодла l:o:.:h o c t  кзл огувазетон.а улхца. ;ие услоии прсчат за -дло рздозно спрозодузаве на нов:: избори /за алосек соазт, ч;::’ срок одаиѕа шѕаал,б.»Ј*/#Дури и да б:: сЈЧ-ттле такии повѕ:се од с:лу*-ло ѕ дока к новоизбран::Фе :.г.ирски лѕ:ц вѕдлаш кс го следат прхо.ѕ.от аа старите такзи, јтог зехз сите ico.’iko ro...G псгод.ги за такоз ::ѕбор г^аѓааи so раони сдучаи побрзале ;;а иијаиат,дока во дзнешзо вроме no шисшсоз з&чин ае би се еогласи· ле да п гимаат и бориа ошдтес-гвеиа долг::ност.. .
К no 19СЗ го д .-’::тола оста ѕуа; цен.чар ::г роканска· та п-ропаган д а,а  Пелаголис:- .та м!:?рополија глазек моситзл и организ; тор на бор''?.та прстлз нзја^Стѕрта кл а р г а р л т , з о  врс:<& со ?оа yen· хот :ia ласггтс да добхЈат сзои гробишта> ^ а л с  нсв подтшс за роман— ск г£ прроаганда·Зо н ѕ ја  од сзг ке раководат ромззсхиот коазул во • итола к Лааар . Јума *?'ингагалго51те барааа з а  Власите ианес оѕ 1904 гб М Л 2
1 . 3лас:тте да ш·' а т  празо да се колститучраат во независѕи к од П атрм јарш ијата прчзнаелп влаггко-правсслазни опггтлни пс у п е д  на гр чко-п р азо сл ап чзта оп т-иа зо Скonј а .2 ,  Тие огопткнк да и -м аат праио д а  подмглуваат csoi
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дркзи,а Јјатријар:':ијата да го одобруза тоа.% ’Тезавксмите влглпко-празославни огппткни д моѕат сатлостојио да ангатсираау сѕ(ѕшреиицк,а соодзетните ?литрополмти да ги рзкополаггсЈГ тие духовчи лица» 15/4.Ѕо>хја'т слулбаУсо орппг im ромлнски јазик :ттн. Битодскитс ласи релгле та,ј-?о,гго прѕхв; от чс зс.-исти- ја:г::те зо времето на !ероно,да сог. адг.т свот- параклис.Тие имале
7 .‘ ,ча дозвола за градеде на г:тгчлстичка сг.ла, ;с по зазг-узаљ ето, набрзила таѕ d^a тробало да б::де благословсна од r a n  'одср /прггдо- бгтзл од Дласите, грчтси свзттлнгтк/ и п .п з о р с ч а  вс зтагппт ггарлклкс,"порноста со :co.ia рсмакскпто пропаганда ја  ттродолни- ла бе. бата r: no 1903 го'.гтосеГ::о ,1л загргг-.у · пао грчкатл п ; опагаида· Од свои личч”  :п т ѕр е си ,а  ч ппд ттг.чтгсок особечо на Центрглн:-:те си- лл ::о:т имале свои сметки околу о п ч п јг , г ортата зав зеп л л  благона- клоу1 став кон влтпсите бараља,з тог· значсло asciiд у з а п  η:: роканскач та пропагачда на шт та на грчката,Затоа и отпсрот на грчката црква кс бттде угате гто ѕсестоиа? аптоа к грчката алада че.non:/ · тата л. зтпо- ч п - .јк и  дури it праккцување на дтотлоиатскттте одчоси со ^окачлја·"Г . цчте се заплашсни,бидсјки кочсолидира&сто на куцоплашкзта нацио- налиост рјчпл еден темела  ̂ столб од зградата ча тпшингтте барап>а зо Гакздонкја-отаде доага и ччп.чото ©ча.јно слротивстазувааѕ" -  пи^уза Крал од Влтола«Како што 2 поззпто Ј - п р п а р —и.^г.та не гопугатплл пред лмкакви барзња на Јласитв за извасна црковча пвтонс-и ја, штттт го прттзчала познатото ирадо д 1905 год.Таа води м ттзмо тотал-на бо_ ба против секаква тендеиција па Зласите за одделуваае од неја*Зо таа борба почес :о место xjf п.-ип; га на Пелагоммската шстрополија· Глттрололигот Јоакгал ја  ззстзп.увал тезата според к о ја  додекл :1ласите официјално не го прогласат сзосто от.^^узаг^с од Патркјарш1тјата,дол—



кнк биле скто религкозки обреди да ги в. шат со грчкк сѕештечици· Таквото сваќа&е предиззикало и пролетта хднѕ 19г4 год.едно сестоко судруваг-е к г ѓ у  хркстија ::;те-гркокпни и 'ласи ,во врска со ггогрѕбува· Е>ето на ѕдон Злав./ако покојнпкот при крајот на сзо -о т  кизот изри- чцто барал ;,а  бцде погребсч од алапки сзештенкк, а но прил:.г за тоа до.чел Ј  aioнке к гс черплниот ичспоктор, група грксхан:: гтодтпклати од гмтрополктот пр ку :::олчн" д-::о:1Страцик, на скла го non· ле за- κοί т , п : кс.сиаало зенци?е од иртз чката кола и рангсле^по зко -ласи тоа со дошло главно горади тага леодлучпото јѕдасаве на месните вл :сти κο:ι ••ѕпале итѕта од суд::; ::?е хегу тгристк,;ачсхсто аасаление.Јоаким откшол дот ниу г::тс "У изЈавпл па Хијвш-!паша, к о ј ~::чао дошол да ги "средк" пркттпите во Гитола по судгрот,дека т о ј , : 1итрополитот,кс го сохранд η с плкот рог: пскп копзул ѕако умрел во 9итола*!1о со пскакало дзка чсха силп тоа ;; го направп.Кога за со::_ *ув »вето на сестрата иа дпректорот на роканската гкхиг.зија во
VБктола побѕрал помош од валкјата па дури тл од цивклнгтте агеити и1В/тПУ.хлхи-паша, д ј а  сохранл со грчккк свештопицп,бпл одбиеи. Зднас .-арица била прину ,еиа пр-д lypciiii по.тицпец да и зј зи дока сака дабидо сс>:· апет , со влашки пог и во владки гроби:пта. 'а очгфап митро-по -:;тот овојот протетс го изразил гтрѕку подчесување на ост-.зка,ко~19/ј а , о з  раабира,била форхалн- и неприфатѕна·Овие пргтпорп доволзо ја сч о  го илустрираат коајно не : пЈателскиот спав на полпго шсдпот митронолкт коѕг еосака едио- ставнгтле и оправд-пи бараља аа Злзскте,и по 1?СЗ го д *"о ,!1кѕ заке истглснапие, рѕлигкозаото праиа&е во зкедонпја бг,ко зо псто зреме и по -мтич :о , во овој случај тоа било грчхсо, нацпоаалистичкох праш-ве.Зас::лувап>ето .ча ѕчдартското двкзсењв, особеао no 190' год .:! иаиело и ча ромапсчо ?п пропзганда гало· и ш тети.зројот на зла·ипсито учепици во свер ата на ачдартското з л и ја а и е  се  нам >огв а ,а



-  -

lioro -лаеи,зи да ro c .'^ c - t so. во то т п оста^ вал е " Грцк” .  1 Геророт еi'iiCOB да и по~з.»ати фоианцп ,хоѕжв сѕ како такви одамна оболокеник познати,примаат грчхк сзештеншс за да по такоз иачии си го обез-20/бодат сзо Јо * опстанок·"“Кри такза сл т у а ц а ја ,а  сод цал да елхшкнмрас-: :аа интѕ, в ѕ и д и ј н а  „ругл фа*·. тори и го оиѕаооиокЈшахна решава-л>еао ла зладкото црковао н.-олаа-е, :ia хот тоа прашаве гс лрогла-слл за ваатрзшнохѕ кое треба да го реши Синодот к Д^ашовитиот созетΠ© на схмитз Јл а с .: ,з з о Ј  стаз го лрифатила и 'Д/рската зладахомд прслу валллте го позшсала алашкото ласеление да подлзсуза
L'o.-Cx до латркјархот сс кои д .. -αρα да цу се одоОрк да може да сеc - ι  '..змра зс лособа:: ^ловаи оптЈ.,ини..Јеро јатло ншсој на се сомне-вал ,,з .;а  прашаи-ото .ie;.:a да бл/,з рошоно·.. и сашѕот патријарх дал—70 i.::·:слм и зЈазу ^ ајк .. ^~ка во ^азгледуза&е не бидат земе-«1/**и холбкт: дури одкако 3 - со уегаловк дека се азтентичнк·

Ј т а в о т  а а  / : з л а г о н : : с х а т а  : . ' . ; г г р о п о л и ј а  к о а  зелнкоср- 
П с : - : а т а  л р  п а г ^ л д а  зо о ^ о ј  пераод с и  о с т а х 1а л  л с т к  κ α κ ό  до Т 3 ' 3  го д .- 
$~У  алмо п - р и Ј а т с л с к и ·  - ->аа  п р а п а г д а д а  к.з.о доо·.. - .·. и о д с е г а  п а  проеч Ст"з узала зо п а р х к ј а т а  поссрлоола о п а с к о с т  за сонерллчклтс прола— 
г а н д л . " 3 о о п п т о , у л о г а т  иа Зрб:;теа о з . , с  е лезначат-ална . . а к о  и пора- 
8 0  н и з л а т а  д о ј ц о с т  с с  с з с д у в а  .ία с : : т н л ц и , п о ' г к у л у з а н » е  на о зај или 
0 с1 а ј Ѕ  с з л с к и  прзенец к т ч . к о л  n o  p a j . i a  л и а и ј а  с к о р о  с з к о г а ш  з а а р ц у -  

1 5 П О В О Л « о " - п к .  ува i ^ о к а с к а  д*> r > c v  от Г о д у х о з с к и . ' * 2 '.о :: Р -о  7оа Ррчката ::п .р о :т о л и ја  не била склонак оп попултап>е дурд к кога со уа ·отзло и з - а  сктници.■чи7с“ис е о „  ср п ската г;:: л а з ::Ја  so  Зитола го молеле
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шгтропо и от Јсаким да ДОваоли понекогаш за српските у.чмлкшта слук- 0-а ис ^рквата iia слов--нскд ја з и к .. еѓутоа митрополитот одбил секакв; отстапк ·-■··̂ ^Српските у-.л.апата cg . о н& св .Сава иг/алс празо да ј а  осотузаат грчлата д. кза j a  слушат боѕјата слукба на слоаенскиJacriic · ~а r^uicaTa пј-опагалдгЈЈлозонито билс аепријателх C_.ow :д з ѕ ,И  Србктз се Зл о в јн и *Јтазот на турс-.и ;е влает’·: »:ои срЈтската пропаганда
9во атолсво проазлагузал од политлкаса "помогни глу на послабиотП;.-ј с ::гј п с с :;.ш :;с т , " ј с  г с 0 д , х  Овла u наредбата на Да^иград до 'илми24/па:.::ѕ:,,а г:; пог.ага ласите пѓ о :л з  · 4-ци. е ,а  ~рби?е против '^угарите.
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„е ^ л о с т а  :ia i*еДагоЈШсдаФа а и г . оп ојл :ja .* .
^ѓrΰ,na -ѓ1рчгГсг-1'и л^ ј u по ..^ ч о тур ск ата реводучпјл1 _/ - -i i O/̂ itUĆi

Jo  ла^оту. a., га зезо л у ц .ја  сд јули 19CR год.л вовзду· заѕзто аа у с т а . д ijr олаОтг, 7̂  (5ллз ноисдони ѕзо ту^саатз д^ѕдзѕ1 првиѕв  ̂ -.гта^ѕпт . услоаи з .  лап·..: подит::чка a-:u-ija .i дапкот аарод-iOv даст..л пр длзалАсал ла^охс αα лоароа,човоааси низот и С::л пречекаЈ сз 6 .» .ίο Очушелуааае. Јкте затАрраалЦ« од ѕм?олс~»·*то аиса п; б—лѕ осаобо,~»5 ли· o j ._, ту:.·. πρ_т с ra^yаал .i npaj ua оара зенитз чстлкчки алд !К ,а τοа заачело лгоп:::_алс одес.Јуааше за наишто насе зл::с,-етмт« С-·...: оирѕзеаи з разлика члл б'лле,'"аародот започ -ал слободло да ’* дкдп" ii ао ii3.i- с з ,, сс пок ѕлуѕа so сѕо^ -.та п.-аза o u js  ·,:.С Оа.,ек ::з.:згуса ја с  .·, А -ло мшсодоиското слозенсконаселение,уште е далеко од тса,Д  00 инделтнфицира со .^угарија-и д сзсг а  гонето од турската влада *  * « Ја  излоасшо на те.оризао* »а гртеата пкш агаада-оако в0 отчаоиоста би чомело 5а т ласотш да би.,0 опфатеао од странски в л и ја а и ја "1^ пгацува австрвсииот повѕул
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Од зИТОЛЅ. имтола бил главвн цонтар на аддотурск· ?·. р :зол уц и ј£Upao no л з јзп н а т а  победа од ц сл  аплаоа* истрчале во гр -Дот Д слегацшао -еејхск  им чоститк;: ла . ладотурцитс и пок тако з начлн пс : :у в ајк иго голомото зад озо л стзо к потхрепа н и о -з ::с т  реошн. ->ахло за трхд ѕл а  зо оитола до;лле о оду 2 .0 С С  делегати кок од мла;;от;/? с:с::то з о -дачих билс п^идеаи со особдхо з.-хкхали-» без -азлш са далк С::ло ц у -сл____ хаи /кои долле д о ст а  од .л б ап и ја/  и х р к с т и ја н и . 'I.psi ноаосозд^ делкто усл ози  хосто за лродож ѕузааапа чеачшчките акцип н ем ал о .'Јато а чстиго б;:ле л сг ..л п з:;. a n ;:, . притоа сзеч аа о  дочокаи во Ј# т о л а ..',рч::::то ан д ар тн ,л осл е изпес ίο к о л е-ба!ое,билс прпцуд-ни u г..о  да со лсг^лмзираат* оа стапало иа 2 5 .ј у -ли 1008 го д · од како п^сдзаритолно балз собра.хн ао ЈЛа:ш-:ото село. arap oB cu vjie  биле прече&ади вкдни п а Л а р ш и с г и  so итола :-ia че-ло со кИ'г*>ополигсхиот з.з ј.;:п: Ј : .и л л ја  ;ос -о ј гк лоодрр .з::л со з б о -ровкте: "^ а ^ в е а т  надкте п а л г з с .- .р ја м За раалика од с ::т с  Д Р у г и ,Г р -Д-.то с с  ^азллкузале со с ѕ о е т с  ф о 5 р о  д..£&њг вс г р а д о т ."С в ::о  л у г е ,п:хду_»а српскиот битодсг.и ::онзул,гго п.^здзаапзто брзо :is  ст::лле по тпс в  . к у к и ,т у к у  остсш але иука наколку д е н а ,а  ноко:: о „  нив уште ид е и е с  се гд зд аат  по гр , ; с ? ,2 о  з а с јо т  зд:хос ос ; : .ѕ ј:^в- ло™ зпсчаток кк а ј  озб.;лпхта д у . е а .собоно к а ј  Гурш *те.г оред. тоа !.-то вс градо1?а л сго а  повеке разметлпво и ко:л хио одѕолку скрокно л о з б ;:д л о ,о с т а -н алс раз: етлпан :ι неозбил:п: за долото врз:.’С доде;:а :тлз одг.з*Сдул хц а so у л л ц а ,о д  кг рана до :сафаш а ^ л к »  депови сн ака лао-4/рудааи и c g зѕсо л о л с иа ла-шн х о Ј  чк гхајмалко ч з им д .~::: з а л * . . . "1'л_, .схурс.со . a s  -е з о л у ц л ја  ·;ο . *· ал::о бкла п сзд р а зе к а  од балканс.сате голојлкто с к л и ,!10 ^актичхи ткз почиале брзо да рабс mav зах потксп.уБ:н>е на. не,'пините токоли»Саобохго ролома илаопистт
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Ссобекс голсма опас -ост зо проклаки. атлте од s e ja  прггчцлгк гледале 
Q- 1СКПТЅ дрѕсави· С стлирувсвето на тке пинцѕпти модело . пиачи к . ј  на пр отеааиите врз гк едонос : το и асел гн и е»зрз К ахедон ија«·* J.-ia-ic с с  по:: :-::ува иозн.-.: гна-ра зази сн ост на сзд-зшнпот бу гг ,:с ::и  icoi.ni- тст/н а В К ? 0 ,б ,м #/о д  ицијалнаас Б у г а р п ја ,о д л о с н о  од овдешната б у - х. с:са / т р г о з с к с ^ б .и ./  а г с н ц и ја ,а  уштв п о в ек е го л еката штета што сс; о з о ј кохл тет j a  п .-ѕтрлол к а ј населолттето-са зел:с зо пзвеш- v C’. J o t  :ia а з с т . ;:с:с::от к сп зул  зо Бмтола.: ослсдлото адлзна сдд лркти- с0:сст на бандитс / ч е т и т о ,б .: : ./  м ко· итжте и р а д ссѕо  се обриа кон ; д ·,. 'Ту.-L,.:т осл-зб0, v . те ли· I ροι:.τα: крааето ла у с т а з о т  :т ла разп ол р а- 
Β!ι ον по::оѓу  луе ашг и хргтстија-ш  к у  дозвол ува р адос :о п б л а г о - 
г;_: 'о дг. ш: ј а  ст х сн е  подадднлтѕ· плштлтчичкп рака на ’ "лпдолурците, ас ;·:о ја  лг.л.- г·' ловеко дол.^рб· ,о д о  ιτο зо 'геуспасггпст·' рѕрории на upon., и во згокстичлиот 'i tTO. ос !1з у г а р к ја ."Грчка'?-ч п .о п о г : u :ч со  нпгалп во тпјт^д—  ̂ сл туац и - ј а ·  ;!евализк^аљето на аадартито било голема загуб а за н е ја .Т а а ,к а к о  •;то .зкдозле, с с  одр:;:ув ла н ^ јвоко со помотатл ·η  торсрот и уб и ст ва та. зг  ни ги снем а, η заодно со пкв и счсзлувплс и лостлглотлто резул- татк*Тоа го к о ч ст гт и р -л  и азстр и с иот конзул зо Гитола к о ј зели ι4ΰκ·> зг; успе-лното делување аа "рците им недостасуво.ло сѕгл  и ајд ел о· <гзГ' >лото ср ет ст во —торормап. т и ч е т и т е * ^ Т а к а  оо и счезн у-.г.Гј ОТО на • i'т '‘ т g од ' ак ед о н и ја  населаниото добило у о  н ост послободно д зк  сѕ

0 ,-Л Ј0  ј О-см Ј£ ^ -ооГ>· ' .' олузо 130 ц λ . ο β .'ί  по!7Лзд*Се јавллбуТтаооѕѕе нзпушта&е л'1 Патри— ја р :п и јст а  и ».пшававе на страиазп иа ’ г з а р х ч јд т п .С в а  дзитсеѕе ав ст р ж  СК-.ОТ хон зул во итола го о б јо с з у з а  хако двинег-е зо  ч и ја  осчова 7/л с- ола повеке г.елбата за потесно лрикѕучување кон ' ладотурчите*
Зо закзото то.шсуваље кмл д о ст: в н ст к н а ·-т а в о т  на голот.сото .:л о з :.л - стзо од иашиот иарод icon Гладолурците е п о з н а т .Ј' н а јв е р о ја т п о  наши- •те .чуго особено во почетокот сметале дека под ведомст ото ла .гзар-



M ilJuTa и о л ес-iO х е  л о -а т  Λ -  ј а  п р о д о л -а ? с в о ја т а  борба ои иодобар : - с .. - ; .·  :-Wl - _ i ,ο:: - ■  νο η .·. ■ .ч тр и јар и ад ата. Ιο не ν. . . . .  д а  сс  заборави и едел Д руг ф акт .Ј-ааао  голзи р о ј од тио ;зла б и - ло ]·;·.:ι:ιу^еии од андиртлге ј а  прлзи т Ј.ат и к јар .л л јат  и з - г а  м а - собпо сз  о т х ^ Љ у ^ а т  од л з ј а .  и с м от конзул пр изл.,аа д ек а гр - 
•I.: тч проп (Гаида во најголем и от д ел  од итолскмот вилчв* "аеш тач- к ј: з с  о г л с д у в а . .  .  !";· t..; .0 ;тс «аса за· ошѕе е«.ок л:ции на:.ло потпо·ра З Ј '.'сталот во к о ј блл прсл лаг.ираН прикцмпот за сдооода ла созес· та :: зероислоаесша· Гоа зизчзло дека поарзаноста ш .............-<··· · .с ..сто на*С 3." y.l'.'Q ЛО 30 с« _Л. Liii ЗЛГОГС .i- ' 0-»0Л .3 С- Сѓ̂ .-аЗ.»ЛЈ -I С »i'liOo«· Пг:;аилеги::тЈ ла с иа* ” а ат^ијаршија* ладоау^цл с о^ионтир ло кон ovsapai - на училиш· та :ι фзисултзтк со др:-.савна кзги *cic.д a тоа а зтр а^ зало ^а ja  отргне :'л . :: :ата од п а rp.: Ја*.опс1С:; те уч::л.:л:та и о,, илвиото ε χ ε^ει-γμε нацпо- н пстичко воснитував.©* овс-дуааБвто на b o b u  устаиови /уст&.;чост, па. т-д.-.антЈПолитмчли на. тлг. н .-гоуаавкци/сзриоз -ο г:1 г- ---гнувало

- О Т  л р :  . : у i Т<. ј  22 C2i - 0  ) ѕ  ј  · . .  2 С I *
.  . с  . -  ■ •12 2'· .Т  .  - - · Т  V : .  О- .зН I.

3 -» 0 Л Л 0  с . . . . .  .........-- С б ѓ Ѕ О И <
а ; ;  а д о н : : и а ♦ _ л з  а о  J a i - G  -·

прллп.легилте аа l i a. pcj  _  :л :Јс.ј ата :: кс зд лстаеи лагалзн Р-лмгкоѕен
II3 ПС: 1C со ос, :: оп: .тостволо-пол::;тлч:::: пр'Зтс:’ав:ЈКК на лстмјодносно
CM C i 0 лисслз :ло,дадѕЈо: л·. :л ::: ;ои ја  прмалала G лајзлл. ■та 'злсст.акзата cany u . во :о ja  со пацла . атријардијвт- докти^ала и лсјзлната политика кон 1аг;о1ур ц и 'го ,кеја>се раз'*'ИРа »ие моѕсола да ’ И . и р к ј ц т з л с к а . "рзо о урцувадато аа ста.лхоТ '̂З.гл-пл, Грц.; ге гру· КП. ш околу m ријархот а гочмиге диплоиатскк протсч»тбЈлк во ” ари· градуго создале грчкиот поии ц .:72р со сеДЈ^^0 :i0 а̂Р град созадача да ј а  пропшри својата мрегса од грчкгас клубо&к :: Во акедони-
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j a  кои кѕ раководат со грчката пропагандна д ејн о ст . Гаков клуб(бил :јЈор;лиран и ао Питола м с .. агарево.' .окрај овие клубови и натамо си остааале да д ѕјствузаат разните силогоси кои најва>:шите /во Гитола/ гм спомаавме. о про1’Р&:.'.ата иа грчките клубов!·. се Сарало главно да сѕ задржат стармте прлвклегии на -а т р и ја р ш и ја т а  околу  воспиту- вањето на младииата и Другс,како цјто било п о р а н о ;се  барало админк- стратив ia д е ц е н т р а л и за ц и ја ;од земеиите регрути д а  се форкираат еди- ници според вер ската припадл с т ,к о и  би биле воспитузани од соодвет- ии свештолици со цел д с ѕ  о б с з б е д .л о ,осжек,слобода аа вероисповес-г 8/та и иеком другк ексиоЈлски барааа.Бсрбата За запазуза. е а ^ а  грн јарткскитв привилегии, значзло асулност борба за запазузаље на грчкото алијавие во Г/акедо- ција.Грчлите лолитичкк клубови, с-ли по сзбе, со св сја т а  програка и дејлост неможелз да го прл-лзчат с ове.чското иаселелие кое било мсздло за слобода,за зе:.:ја·. зо врѕдето кога грчккст воорукен фак» тор мсчезаал зд голктцчк..тг сцѕна,исчез-чузан>пго,одлосво намалузање- то па патрлјаршиските привклегик к .:о  резултат на //овата политичка сктуацлја, претстазувало тахза голема загуба за грчката пропаганда •u t o  ова р .шила ) речиси^сд кореа да ја  промели својата политшса кон Гурслата дркава.Привилегилте на Г.ат^ија-роијата бкле улиштузани не толку како р зултат на некои докрети,тугсу тие било уништувани од реводуцконерлит~ кпромоки зо држ^аата к спрека тоа да се бара запа- зуване на тие прлвилегки,значело да се иечтае з&к старите времиња, 311 чело изјаснува&з против новонастанатата положба·Грчката лрспаганда,сзесаа дека надвор од црквата

сог&нотѕј слабо ке може да го задржи иакедоисксто населзиие ytr себе,и  иатам^ жилазо се држи за црквата.Сите сзои клубови и сјѕл о го си  и натзко ги групкра околу сволте г/.мтрополити и конзули како и досега.
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Координацијата во пропагандната д е јк сст  uery митролслити-конзули- зодачм на клубовите/во Битола Иичота/ била деопходна.Тие требало да насталузаат со здружени сили повеке од кога и да било д осега.Јв о јо т  стаз,своите бара&а грчката пропаганда/како и другите/ Γΐχ. иаиесувала и пред турсккот парламент. 9о тој парламен; во голема кера послужил и како трибина за мегусобни напади на хри- с-ткјалските посланици при лто особзно се истакцувал гркоманскиот лосланик од Оитола i’p a jaao c Налис кој борбата на дакедонскиот наро, за собода Џо нллатото ј а  претставувал како дело на бугарскк и руск]η /a i’SHTM итиузе no стариот грч*ск стил. /Резултат о,ч работата на парламентот бил домесува· љето на повехе ѕаконх до срадлаата на 1910 год .со  реакциоаереи кар јЈахтер и закон за спорните цр..зл и учклиштави во акедопија изгла- с«н во јули 1910 год.Спорнло-ѓ тл аештачки усложлувал проблем околу вла·дее^ето на аиза цркви,шанас'гир11 и училишта,прк ноаите услови бклактуелиаираа и бил поста-зл ирсд ларлаиентот аа ре:.аван>е.Гладотур-цкто кол се повеке отстапували од прокламлра.што во почееокот ре-волуцлолзрвк прилцлпи,^злеии го С£дДат својот опсхалок к арз ста-р а .а  лслробана разедл дузачка полигллах icon хрисгиј- дското населешк
ј.is с .кале таа пр-лаље б^зо да го и го држоле отзорено и вопарладелтот и на те^онот и по тадов аачин г:: разгору«алѕ мегусобни- т-е борбп а« патрмЈарпвѕсти к егза^хасти. ;о при постојнлот аитагони- aai; мсгу прбпага .мита во адид-н j a  :.аг:ао а да билс кога л да би- лсјдонесзло режение ло би ..о .з fo ,.а  ги задоволк а.,б дклте на заинте- роснралите·. Г!а*·ρлјаршн ја т а  л .Огзарххјата гзрдзле д-зка спорните об- јектд c g ннв.*л....згуроа тие било на народот,"Црквите ае се нити на .гза^хи јата,ллти на Л -атри јарди јата,а  иа сѕлааито со чии труд и с..стства сз налравени"-изјавхл битслслпот лослалик 1.«лчо дорев во
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•иурск-'ίοτ парлаиент.З-лконот ;coj го x- ~ап .л оаој no чкт-.-ис:: лроблем прод
b :w  вал: a/xV-·-вите к училкхитата кои ао цолина припагаат кон i:атркјаршиј ата илк ;гзарзсијата ке остаиат и аатако зо нивпкб А о г а  зо селото,чкфлшсот илк гр дот едзи дел од л-сзлелаето прлпага кон I.а т р л « , ј а т а , а Друг ->оц .гзлр хл јата, цр-КВ- Γΐ-l К 1И ј  •i.·! -»-· -длг.idT^i^ ке со iпо-. _*ло од 1/5 одта :с бзз црава и11/зк· Г&ка оА зега во : но гу јлдасдоϋθκλ с-л  - сс створи— л . услови ада лзллкиат по д^о цр::аи-" грчка буАарсиа:.вд голеиа ;:ера справедлиао р -;о л и е ,н е  ј а  за-дојоли ло  Патријаршкјата к о ја  скетала деха сите т::з иастаауцки,зач :;ј.: ::зг>о.-.ол изд ^ Јс .в у -а л а  :'аа дозвола,и прлпагаат нојзр и во слу-иај кога иасолвмието 'хоз г а  со**адкло,во огрог.ното анозанство пове-ке ;1С ј а прлзлава за свои ролагиоаеа водач**оа лззадоволство грѕсо-зл::тс ѕ:: з л ^ л а  го лз^азвле п.. ..у з*зи митиаг к о ј сз протзорилВО . . .  .о л с ^ а ц л ја ./ а  о в :.ј  п р о гсс  г Ć :лс д о ---- o.i:: u - ιο γο  селашѕ одоколнлте села..,амонстрац:«1то биле со сала расѕурзшаѓ од властите.сзадоволст -ото на грчката пропаг-ада ао градот уште аовеко порас-нало и то нз сако од исходот на деиолстрациите, цуку и од фагстот.;.то солалктз,кои со скда билз доводсл:: as. млтиаг,отаорено го приз«

,|ЛП1 12/завллз тса по г.ам от·Грчката пролагалда npovec-гирала ззтоа што овај залои yniтѕ лозоке гк с аСел леЈз::ш :те позидкк- цркви,а заздносо тса И дел од населелизто, нѕ мо:-.:еле да посталаГ егзархисти би д еј-
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f-ки да било спречувани од турските власти кок речиси по лравило гиподркузале патријаршисткто.Сд околу 245 спорак цркви,окол.у 150 сеI Vочохувало д . i: пркпадлат na -гзархијата. Ссвел тоа во много глес- та со це:*';ало пасзление,прк пршдо:-*уван»зто на закопот,патријаршиското |.._,лц:шство,се очекувалс,лесио да шшс кон егзархиското мнозкнство· Јо  други аборови и оаоЈ закоп допрхнесув-.л да се н.д.-ли бројот аа "Грд«'1’ѕ'' во 1-«аседонија и со тоа сериозло ги загрозузал претензиите на ззликогрлката буршо&зпја ао акедонија к гок утардуаало уште по- ае:;с лејзиното сдакање зи Iд_,дотурс:сатц револуцида icaico штотна погрчллте интѕрсси. Ј.обоАата да : алдоту i-C^a-ra р е в о л у ц п ја , с с  други збс роаи за балкаискито г.оиархни здачоло губзд-е на I aicсд о ш јЈ a · Затоа т::е л р а -а з л е  се  што доделе д а  го пр дизвкхат ..лседолсккот народ Ј!х.- т ::а  с.лдотј-рдпле,a o ..;is  проткв него ;д<* го спречат дгмократизира- ΐΰβτο :ia тур свата дрдав: .1-ровокац:ш тс ^особено пр :ку прдкањето на ч е - Т13 Do : а1с з д с и .; ја ,б 1:ле u. Јс з р л о з д с  с А. е . с : а о  г>а п о ст и г:Јузањето на цел т а .Г р ч к а т а  Пг-ропаганда уште од почетокот на 19°9 го д *е ѕ  стремела д а  го облови алдардскиот п ..ст ::тут  ао ктолслпо·:· в и л д е т .прчккот кон- з ;дд од 'лтола во ју л х  1 >Ό9 год*оарал од .тпла сбловувањз на ап— , ѕа -ст>::;ге а:.ц:лѕ бид-~јк:: « с  спротизно " с е  лропадлало" ,С в о ј  извеш тај 
5 ;· - о ,. -л а с т а т е , с·; абал позп т ,а  сл ул Ј едлзсот на конзулатотл с : : с д ^ ,  р бкл прптворзл во о л у н .^ Ч .о  истпот паш ла четк и терорв пчз ’ i"  ;1Ѕ и а д зл т к r-е иа в зл л л о б у га р сл а .а  бу;Л%сазх,ја лсолрховкститѕ« ие Ј5 о ју л и  19Св г о д .Јл  ал с л р ев л а сга  во Срган» з& цијата на В и - ,го - -  лот олруг -- c o jy  зѕ -·· СО аархлскдте Јчлг^опсл. т с к .. оргапи пра— DQ-Q се :::то могледз да ј а  убл^ат верата н . лародот во лобѕдата на : турлата р е в о л у ц к ја .з а  го п ссти гн ат тоа тле/ п с х р а ј д р у г о т о ,с о - с - ј .. - — _- . .  с . ·- · -1 *л  ̂  ̂ слр .чат злл ј  ci—1ΙΕ3Φ0 на Серч ш и,на лоллдаг-,Д^ сл π.-ο.·;::ρκ во овој л .-л ј.О д  тие при-



-  ж г  -
чини тие го убиле сон :ср-јот нс 19'9 год«к Јо ао  а оз..аоБИл,-,раогорз1 Салд- лист, icoj во 'Јнтола дошол како д. нааеа чиноваик, поаѕошаик на ииспекторот аа немуслиаалс.-ите учил:ацта -о _>илаетот.--гзархис1сата пропаганда во Јитола налразила сс што моѕе a а убоството да :.:у даде леполитачкл карактер,ло бсз у сл е :.. анксте.-ството ла знатрешни ра- ботл било убедѕно дсла Јовааозмќ бил ублеи како с нданист и Зојли- от суд ,К 0у хх суд.:л по дслото на 27 дуиш,22 ослободхл,а пет осз'Д11Л̂нс-.слку i: на смрт· ’’ Од тие п^ичиакУнГ. најподол начкн го убиле и17/легснд~рниот лерилски _оле ао^аода итн.

1.ако резултат на акцаите на пропагалдите зо битол- сшиот ^сон и колтраахцлл^с на зластхтс, г.олокбата на населѕнието v.Horo се влоЈцувала«...ногсЈројл.. со поплаките испратели до Бгзархис- хата лигрололија ,а  кок требало да đ поолуиат на бугарската про- лагалАЛ :<акс аргуиект за лал идитс против реглшот.рчки ми^роиолхт зо 1?б8 год.уште б..л ^оакгш к о ј по Ј^-.и»с аа Јисохата i-орта блл лоалзчен 19С6 год .зо  д.ириград.Брзо по пролелитс од јули 19^8 год.ооахшл решил д ύ налразл едла времеиа ГЈОсста ;ia своЈата Јп а р хл ја · о вѓ с ..а  со таа лосета аостроунгарскиот холзул во итола плаува:" .згсвиот Исзаат rprxxxxxiax агресквен фѕнатѕ aafci ае остава место да се иретпостацува какод целта на ноговото по-
Vја в у в а а е  зо ишсој с л у ч а ј не ио&е ди биде иелаква ииро&убхва дејнос·] iio.-у ц/ бил ирлреден кшпоаантеи лрзчек во итолн на к о ј у ч е с т в у в а - л о ,л о к р а Ј Д р уги те,и  лефозлте ла ал д -.р тп т е·. .  Лиз ги лоздрази и п р е - грла хдпфуололлточ, а со шш с с  бе« п о ја в п л е  :: алва:.ф б нди угсрасен»ио гр^дит-е со ги-.лиот орден ла Ј п _ с . . г е л с т , т и  беа до пр д кусс10 /И ЗВ £>ПШ 'Г G ЛИ AU CICU 3 UOpC'i'î cd ·Ррчхата а .1Тро*;оллЈа к латаао сл осгавува Но-јза^вн

%ј. ..-w а'0  ̂  Нч- I] ОП -  -̂>0 —-li u T u  И ЛСлра0 И З .м О З б Т К Т б  n o  —л:.т.:-а-:14 условхх· /логат« на митрОполлтот,од iocno леговлот захлолик, ао 4.а;соводзв>ето со цслолупната п^опаганда,κ со вооруиеаатн посебно,



б1'Л& ifiiioro голема·Так напр.на седзхцкте. на тајкпст колитет во Би- тола родовно присуствузал и митрополитот;зимал учество во ракозодо* ње-о со легалниот политкч;:и клуб итн..'.егалните грч:си клубозк се с.■Југ.елѕ со субвзрзклка и зепрмјателска дејн ост против младотурски- от реѕии,прибкрале прклози за чотите и соработувалз со иив идр«. ла^оту^сдкот кдуб во Битола со дзл да се д ојд е до ло::ос р^збдра&е и согласност иа сито клубови на 1 .V I I ·  1969 год· Ор.^ш здрал едзд заодничкд дитинг ио не се постигнале бараиите е-
ио. i.pyf  "aMULî сбе:стк. во оззј сд/чај др^лето^бзло остро аападнато од 1'ладотурци- те :: гркомалпте бг.ле обвклети за субвер ивна дејн ост во идтерес на '.’р ц и ја . 1ие дури гхе зе обиделе да го демаитират тоа2. //Во ^рекето на 'Соитрарзволуцијата во април 1969 год.грчката пропагапда зо Тур- цл ја излах иеутралистичхи став кахо што напраѕиле :: слроводницитеu.. бугарслата аа ддод л ллстмчка п- олитика во 1.'.акедонија-неоврховисти- ‘ге·! , с ј  раобдра,#- недрдјитолспото дрдаље,; ладотурцитв ке одговора* а г  .:а псти аачии.Ла обдовонкте чотничкл u терористишси акции зо Ка- к л .  0а о,ч о ..^ п а  да балкалсдпте иоиархил,властит- одговараат со с . . .  дд:: рслросалѕш вро лалиот аарод бар јк и  орузсјс и слично·

.о ’пдтола ладотурдкте зш-учпло во општественатн идрдавната сдудба и повске претстааители на христијааското населаниеlio ѕхлаетсхкот и каз^_л.:с.:дот иедЕлис адаре,ао Грговскиот к Апела-
'.'ОТ суд , 30 С руЗЛШО V Су^ ј Л ОЛјаДК ј  СТрЗ-iC Ј.рИ а другк ЧПИОВНИЦИ и -::злс спор Д одо- депотполн сп::сок°Ч"иугири^-17 члсма;,,Грци"-32 чле·!» ;£ $  " Зрби"- 1;Злаеи-3;Албааци-2.Злазтдто одво0-у в а л Ј изиесаа сума сд будасетот каког о ” ол з из-:услималс.л. гз учали—т&.За 1969 го. .«таа помош била распрс-

22/де :з:га на следлиоа лачин no пропагаади:



* 1 0  -

на грчката,плата за 15 учктоли /по 2 л .т .н есеч н о / и1 4 .COG гроша; iia бугарската,плата за 14 учители и 1C.G0C грогла; аа влшпката^лата за 2 учктели и 5.ССС гроша; на српската,пл..та за 2 учктелк к 2.CGC гроша; ка ззреЈс-.ага за-дллца плата за 2 учитѕли и 1.000Ј-рсла. ДатриЈарппс-тите л тухса истадиле проеокативло одби- заЈк:: д ј а  прлмаат платата за 15 учктоли пркгЈајки ј а  сааѕо одре- де-i^va noi-ioui. ine и ао сваа помо:_ глздале опасаост пс свогсте антере- скх_е.чазндл0ата на ладотурцлт, да ги пла:-?аат тие учители,иако зо uо i'j'foK т 'Г-Ј5  број бил с:и.:бол.-чел, ..риела во сдбе опаслост од пого- Лс.. .v-LiaiaS)дурл и наеочу з д&а ча л -с .а а а ат а  д ѕ ј -ост од с?рала iia
λ * -а в а т а х .-.οϋΐϊΌ кое грчх-.ита проиаг лд . по сзкоЈа цена с хсала да гоИ 30 0 ΓΗ е · η ^ Τ Ί Ψ ^  ϊ-τψ'ΜίΌ се јр .̂ сг-МфЛГи. γ̂-ά<ΛΛ<4 «<и ^  ..хгти-ЧгдЈ СА_ ^  ■'·'* [Mt (К./Њ /Ао if>o-£o 7/ο- у^ииД^сл^сг  ̂ 'д.орзд подиезсдкот сплсок од зл стите од сексја^н а- Род ѕост' трѕбало д има «о .лллотот учдлшцта: а/муслшладсхси 7 .: 6411 '5С9 

7С 13•“Ό буд^гто? б.;ли прјдвпдон .̂ суиа од 504.^00 гроша за лросаетата,дто значи просечао по иешто п^веко од 5СС гроша годишно д гплшлтз. ози  о едед ал фахст н;: сведсчи д ок а,и  покрај про- ° “  -л^/аавстс на рЈа.-цлолзр.и·; злеаелти авгу  : ладогцурдите к зо упра- - на зец јата,старото нсгл сжело д _ се в..атм ,а победата на нозото, ‘и ,° олло п о *’Ре“ л-  ар-вао и ѕр-рви,ле ••реСЈаЛО да се доззоли,бидеј- i0,£i најсар*.оздо r-ι загр^суаало илтерЈситз нл балгсаиските моиар-

б/ Гр Ч1СМ
в. 'бу гар-ки/ ^  г/с^пскид/вл *liC ii



-  c - χ γ  -

х ш  на г.^во г^есто do а к с д о н п Ја .Kaj балкалските влздеачхи кру гоаи почцрдо да со зр е- за иислешетох дзка дошло вромето кога треба да се д е јс?зу в а  одлуч- н о ,л а  а..о з потребко проку војна зи остваруваве на вековните нлв- ш: аспирации. .о иа с тс им било ј  - с -о дека тоа мов: -· да се  пооткгне с -  .ο со адрузени сил*;,а тоа преотостааузало и заједничка поделба на дленот· Зтр :леѕ;оѕ зи збллдузаае могу балкалскито буркоаскивлади за за..д.-шч:с:: а:сц;ш протиа Гурцкја го глзда^е к на теронот,к а јхх«с ...акедонкја,дпзу дхвлдто пропагаадш·: органи. -ие за прв пат во Битола заздиишси нстапуз&ат ио лротес от против законот за забраиа ла д олитлчдитз к.лубови· !о а  зблиху ваше особено е каракт ристично за xvHK^Ta и бугарс»:ата upona: ..ада^оаче^аашитгѕ крвави иепријатели л JJV3U3 :о сс понлруваат и тоа па.. -о лтста на мѓиседвнскиот народ·Збл. лсуви-ето мзгу пат-лјаршлс..:; i - »: егоархиските
и ^ л - г а н д . т  фак х-ори во пархл^ата з-.г.очл-ло со пос-рзпј л о т о  полушта- дз _о  д з г у з е б л а т - о а т з г а - р о с т , п г л а с у в а » е т о  на иззеско5 Д̂М) 30 однос на р лигајата,ДО за-здаичк:: на нивнитезоо^увили чот.с п^ол-дз л а , .  у јрцл ге· - ~л напр.-ссги нехои сѕла од Ви- »v..c:co било г о т ј д :: Да сз стцепат о,, - рч ата митрополлја и минат icon -гз«рх.:јпТс4,дв^*·« гг^ .л;; се слогоддле работите да си астаиатк.—;о - ί ο  биле· ~>о исто вр е г^члиУврховистички четк се здрунуза- - i  л заодллчки крстссуаццт no иакздонски с е л а ..к е  од io ch  лајдобро iuo:.: -лз се зкдат во Бдтола*-". .  · Β0 - ктола iAQrJ  "РДитз И Вугарите позтојат иногу Добри одлосм"-взли ао сд.:о свое и;:с :о мопахот ЗасклкЈс · "G/ г-.одшси ^ дослрс дегу грчзита и бугаросата пропаган зз ao^w Јруизле,до-рогаи1, во и сро  в ^ј в о , од  :с с л т  ̂ :.:егу грч::дто и р о - 

:·: буга^с:сата и  српсзата сз з-.острувалс,а о^-оскте п а  грчка



та кон српск&та остацузалг сс поладни.Се забелегѕува дури к заадиич* к ј  истапувс-ѕ на првктс две протиз д р у ги т е .io личпиот состав на битолскиот вилаетсхи jo b g ? злегузале и три христиЈаниупо два патри- јарпжсти и еден егѕархкст. Ιο сдио време Турцкте одродилс накесто аторлот патркјаршкст да се избира сдои Ѕлав*Грчккот митропотит со -,ел да го олевсз:/.с л; кзборот на -лав ηа член на Зоветот е  1910 год. wiy пррдлозсил на егзархкслиот митрополитсхси па&зснхк иеро.мопахот оразд да о з с ј го поткр-ѕпк лроткВЈобздот да cg каздмдира Злав,а тој i'P'i- '-от кмтрополит,ке го поткрлти ’ ’оразди противиобидот да се кан- дмдпра чоаек на српсхата про агаид.-.Така к станало-грчката и бугар* ската лропагакда во Советот истаил :о к&ко сод.узл::ци прсткз српска-27/та м роЈ.;анс«.ата· ОблзЈнувањето на д»-с е пропаганд-:, акаа т коордижниринд акцим протмв I/.ладоту рцкта,  ги иатерало к властите да провзе-мат контраахсцим. Гие удари билз сднахао упраазаи к протлз грчкатаii i.po i’iiB бугарслата ггролагадцахх во -лархијата· >о Битола б::ла про-гл ,соаа оасадна полоѕба а на U . IX· 1910 год.Грлдот бил блс..пран иnovca уапсаии оходу 2С-С лов&длд привраеииц . на дао-уе лропагсзди
оо /шзру icon и гршл.от иитроиолит Јтефан каг:о аод.>ч на грчката про- л в г · . -звесаи броЈ од уалсолито бллеа осудсли .сако аптидрѕсавни-vi ј ПЈЛТИ.

л ј с . : . :то пр on а г  1ади il BO ^У Pap iiтр. : .U til .«Д·* Пѓ оГКВ • ла,ц01’Уа-ДПТ-
. i  4*  V. če­ iј < рл^ла зрз а и а ._ о аХО - С -Ιο -I o ­ Πρίΐηροϋ _.·ΙΘ Ј Л-. a .ic .:.ДО'-х.и>е!' na "GpaiiaT a" ΤΘΙϋΚΟΤι

ит - овки аи:цм:г на аластите биле ползузани сд од-
29/

i:  зо рцк^а и н г. узр зн ст · за о с -  ул -:то цслата за тепкатаιβχ-ϋοΛ :сога се  бар .ло п свсд  к п с к -  : лароди за ед.:а ј о ј ;-· а  за !’ ослобо- ЈСОТОН р о л ство . 
h u s to a . . ■:>.ѓѓ- ^ ··..д о т - згп γ ο ·Τ0:·:ιού  ; и л ~0 д ~мдг::107 иар о д -



Оддосите но дв те пропагалди веднаш по јули 1908 г о д .,  
пак и подоцна,нродол-шле да бидат крајно нелријателски.Тие односи 
дури од 1910 г  д .зал счн аа да се пспразуваат и дзетс страни-бугар- 
ск та и гр i :а та -д а  се збликуваат.До кулминација на тоа зблддување 
зо Дакедонија дошло по ~>аспиаува&ето на избори за турски т парла- 
мент зо псчетокот иа 1912 год· оа " зб.-атимуваБЅ" било дпктнрано на 
прво кссто од вселбата со таеднич и силк да биде победен непрлјател- 
от, да бх!дѕ симнат од 3 1а с т а ,а  и за посериоѕки акцид,

На 18.1.1912 год.бил потпишан протокал сгторзд кој патри- 
јаршистите требало да го подркуват изборот на 8 екзархиски кандида* 
ти во овропска Т ур ц и ја,а екза.хисти те сз за,слниле да го помагат 
каде докат изборот на 17 грчкк посланици,Ј.латформата па овај блок 
се состоела во острото критикубање на г.ладотурскиот р ним ,хој аѕногз 
зетил но ни.то не дал ,преставувајхи  го то.ј рек«ш ка:со најголен ненј 
•рпјател на христијабското население зо дркавата.Дезиза на грчко- 

бугарсхата коалиција била,сиор д пишуваљето на азстро-унгарскиот  
конзул зо Витола,"борба на нон против Кокитетот за единство и на- 
предок"

Платформата на П.Дорев к о ј на изборите одел зо с о ју з

со дллдоту.цктс била:зблидуваше меѓу разнк народолости,а особено

и е ѓ у  "Вугари" и ТурдиЈработа за запазувањз целоста иа Турската им-

перија;зацврстузањ е на хонституциониот резим;амнестија на политич-”31/ките кривциЈнацдоналиа -ахлнопразност и т .н .  Таа зсушност била пр< 
грама на засилената млада македоиска буркоазија к с ја  овојот проспо- 
ритет почнала да го гледа зо сдна прерод на и дедократска Т урци ја.'

Зблнѕсузањето иеѓу  двоте пропаганди на терекот било спр<

зедувано на прво иесто од нхвните најзанни орудија-П атркјар1лијата
ИИВНИОТ

и огзархијата.:<Јокн2бДзшз; апарат потполно сс вклучхл зо предизборпатг 
борба ловккувајки ги сзоите приврѕенкци да гласат протиз лладотур-



ците.П.Дорев бил свесел за ваашоста,одиосно одлучната улога к о ја  моксла да ј а  из-игра Егзархијата во тме услсви врз располоѕението аа избирачите и затоа преку својот вес.чик остро ј а  аападнал егзар- хиската полктика иа мешање во политичката борба и не,!зшшта дире- ктила за поврзува&е со рците."Но Егзархијата,туку иародот треба да го реши пр .шањето дали да прави компроиисм во зреме на изборите и со к о ја  партија или н а ц к ја ^ ^ Је  гзелк меѓу другото зо сиомна^а^З-
Ir&tMV-rf-тјгг. Согласао постнгаата спогодба за заедаачко истапуиаве на изборкте,во Зитола од опрзд леалте комисии на дасте страии-па- тријаршискажх и егзархиска- во февруари:; 1912 год.бкла создадена едаа г.ешовита комисија а о ја  требало да работи и ги рзшава спте пра шак>а во врска со престојните парлакеитарни избор: .Г азата иа спого, бата била како и во -чархград и Солун.ГЈденно, дзете пропагачди се обарзале да ие влѕгуааат пооделно во компромис со друга политичка групаци ја,а со лартијата "Итихат ве текери" било решено до не се алегува ао никакви преговори,бидојки таа парти ја,во четригодЈшната управа ас зе к ја т а ,и  донела с..ко зло на целата Стоманска икперија, а посебно аа нациоиалаостпте.Натаку тке св согласиле дека"на драго срде" iie алезат во преговори со скте други полкткчки и иационални

'ЛЛ/групи кои биле против итихатчиитс" · Такза била полктичката лнии ј а  диктирана “ сдозгора" и задача на лос.чушните орудкја на двѕте пропаганд зо Зпархлјата блла до се согласцт сс н еја  и да ја  спрс- аодат во дело.Затоа неаало посебни тепкотии прн нивчото спогодуван Ι..ΤΟ се од.чесуаа дс бројот н·. кандидатите за посланкци so Еитолскио из open реон /санџак/чие одредување еве.чтуалио би кокело да π ρβ :0Ί зуаа проблем,како :зто спо. :a au io , бкл одредеа од надлекаите ‘ актори "го р о ".Т аа  опозиц .ока каададатска листа била состааеаа од 4 членаѕ Кеааа Зи ја-б е ј  , Анастас Христов, Змануил Лапчев^ и Гворгк Теохаридис



Ha зладината листа во истиот с нџак биле нандкдирани како христија*
fаи:Л.Дорев, ГраЈан 1алису и д -р  ДимитрИЈввик.Нредизбориата кааѕпааа била доста бурна,дурц и ::есто-ка· Зад хк владината листа стоел цолокупилот дру-мзѕл апарат,а задопозициопааа листа иоќниот пропагачден апарат на бугарската и грч-ката бурноазија-Патријаршкјата и егзархисхо-врховистичката органи-з а ц а ја . гзархи,.ата к атрхјар-.зијата кстапуаале хако заннх политич-ки актори мешајки се отзороно во политлчката предизборна борба иno та!соз начкн лрогласузајки се и отвсрено како полптхчки претста—витсли на сво тз верницв.Ло нхвкчст npic.tep оделе к нма.ште потчи-иетк :литропо лхти· Да назедиие само еден прх:.:ѕр зо Литола#· а :'рхј2рпи·предалоската и егзархиската митрополија на Ѕ . I I I .  1912 год.хѕзџоос идектичш протести до валчјата за извр:веките иѕспразздздаостс ч рекрдузаље-„ 59/то на изборлиот закон·Изборите,како гто *. позн то, заврдклс со п ·.бода навладпиат листа, то значп од христајавсхите пссмаиици било избраииао '1и олскиот санца;: с мо тие ком биле на таа лист . !истата иа па-тр· јаршиско-егзархкс :иот блок ие д била нхтл едио послзнкчко ;.:есто.о ао и ето на вистизата дол :нк с ”.с  да кснстаткраме деко владинаталиста добкла на изб ,рите во Бхтолс :лот мѕ санџак,затоа ιβτο т::е бил</фалоифккуванк· Зо други збсрсзи ,Ј,о рев, ххххххх Налис и Димитријевикбкле и брани главио ке од гласовите на нашиот парод од тој к р а ј. ш*е£»За«оа со полноу'мо:-:е.че да закључиае дшса тие зсу:::ност биле речиси тоталпо п^разенх.ГД зо да алдххе како "победило",па потоа ке објасш  ие $оп?о биле поразени.Јпоред избо-нхот зако.ч еден нарсден претставител се иабирал на % .COG дугик на :ко население. .о избсрхте бкле посредни, се зр;веле преху гласнкци избирани проссчно на 500 души напѕсо ааселс ние ло еден. то значк, ко зо некоја секција икало барем 25С души



машко паселение со право аа гл ас, тоа ве:^е добивало п. аво на едѕн гласшпс,а од друга страна п ак ,секц к ја  к о ја  имала поноке од 500 ду- ши но не надд 750 «»мала право пак огл:о на еде.ч гласшис.Токку ова кк· дазала :.:о::-:;јо ст  iia властите да гн фалсификуваат изборите.Па пр. Пј-ic распроделбата иа секциите младотурците со труделе во секциите за кои однапред з.чаеле дека ќе гласат за нчЕЈбројот на избирачите да бкде кспод 5СС ду.дк :: со тоа нивниот број да бмде што гтоголем, обратпотс, опозиционкте секцки да ое преку 500 ду;ш и нмвниот број да биде што ломал*-во кшсо всушност биле резултатчте од едча таква ком бииацкјс зо Ирилепско^^Олт кот број на ситѕ кзбкрачи во овај реон кзносувал 17*499 души од кои 9.762 "Бугари" ,4."525 муслимаии,2·182Лм»«* Ho- јј>-"Срби" ; 1.232 "Грци".Со цол да го ~ТШлал^^зластите исфрлиле 1.595 избирачм од кои 1.172 "Бугари" и 540 "Грци"«Г покрај тоа егзархи- ско-патрмјаршискиот блок пак имал мнозиистло кзбирачи и бк трсбал да добме ј: мнозкнстао ни гласччци.Прзо цолата сгсолија била псделе- на на 51 секцкја со 42 гласници-21 "Бугарин", 15 муслиманѕи4 "Срби" к 2 "~рци" ·Ηο такаото распредслуЅа&е не бпло во интерес иа младо- турдите и порад;: тоа го гсдснхдѕ.Според повото распродел&Ѕ&ш» дола- та околија /со сс град/ бкла поделена на 54 секции со 58 гтасници од кои 16 муслимани,15 "Б угарк",7  "Срби" и 2 "Грци".Сродно на еден ?дуслиЈ::аН“ Гласник се паѓало 287 избирачи,на сден "Срб1ш"-508,на еде ” Грк!'-5 4 б ,а  на еден "Бугар;1н” -660.0свеч тоа повеке какедоаски села биле зписанч во секцик во ко:: прзоаладувале г.услиманк или "Срби" зеторадп птс тис гласови зсуч;ност било изгубепи.. олгсу и да ги примал.е со ргзерба изнесенктѕ цифри,нео спорсч . ахт е ,д  ка т::е избори бкле фалсифгасувапи. о тачов пачин младотурците си с обезбедкле победата удте прк првото гласа е .Т и е , што сѕ однесува до Битолскиот санџак,изгл да од однапред знаеле х  дека фхристијааското населеш :е,со искључок на призрзаниците на



poiia.ic.. та и српсхата п^опаганда ксх б'ллв м*г;лцхнстзо,£е гласаат протиз нквчата лкста иако зо а е ја х  биле вклучечи дорав к -алис. воради тоа се потрудиле негов те гласници да бидат помалубројни и да не претставуааат некоја посеркозна опасност за -шачата листа. i езултатитз од гласаљето на гласнидпте нп поке~.уааат дека младо- 'гу..ц:'.те не се излагале зо нивните сомнеаава.Зо еринска каза хри- стлја.ЈСхите гласници,на бро.ј 9 ,скте гл сале за опозхциоиатѕ лисга. _о ;.рилопска каза од 11 гласлкци,колку п:то учеству« .ле аа гласање- то о пу припаѓале ла патријарашско-егза^хкскпот б 1ск ,сл т е  гласале за опозицијата·Ја зладклата листа гл сале само муслинанските и србомалскитѕ гласн ци,Сд :.:у сли.\.ачските гласници,насироти очзкуваве· то од сграна турската опозиција де.:а ко добие ^-10 гласови,не гла- Сј Л нлти еден за и еја .Д о целиот са:1џак,од нешто иад 1ГС гл сници колку што гласате за зладкзата л с .а ,з а  -лОрев гласал сако еден "бугарски" гласаик од Ѕ и т о л а ·^ 7 Со други зборози Л.Дорев поетрпел речиси тоталеа неуспех.Кзборлата платфорг.а на ,лоров при тче условк била наЈправилна и на^веќе одгоаа^ала на катересите аа нашкот народ.0ВИК07 за деглократизација аа др:-:азата и ?алазу»аи>е аа нејзината цолост бчлс главни пароли на ,-,орева кои во тој момент биле најакту- елми V, од иивното роализхрање зависела,по»срај другото,и спстанокот на акедон ја  како целина.Но баи* таквато политлк на ^орез предк- звикала гнисеае и рев ;дт к ј  о.чие сили на ' алкан т ко® баш во Tog хѕ зреме наЈинтзнзхзчо се готвеле за п делбахх и за рабувавθ на 1‘акедонија.Затоа кандидлравето ио Дорева аа лкстата на кладотурцит! и неговата полкт ка предизвиле нестока реакција к а ј егзархиско-вр- хов::с .кчкиот табор к о ј се трудел со сите сретстза, особсно прѕку пзчиТот,да го компромитира пр-зд каскте прогласузајк:: ззѕ го за из- дајиик, сду га на резсимат и с л .



;ia npaujaiuGTC зоп:то 'л како пат^и^ар :иско-егзархис:.иот б лок успеал да го собер:: оксду сесе : нозинстзото од напзпот ларсд зо Ѕитолсккот избо. i . еса не е твдхо да сѕ ходгозсрк.^ладотурците 
4.1-3 дсаѓаз-е на -л асѓ зо 19  ̂ год· ,  како лто зокѕ исто ia-ѕмѕ ило п .зд*,авоно,не ус. залѕ приврзач ста ао иашите луге ком нив ..,сл .о да ј а  задрг г.Б ез да ианлегуваме о,, k ci: прпчини,тке нс кап^абкло ништо п сз.-иопло да г ; сдобрат ок :ιο· с;:иот асив:>т аа углетените каси ,д а злоат наден за подобра лсрспектива· !алротив,општо земе-но, со својата политика по дквотлите прашија на рај ••:та,«ладсѕрурци-те сз по:са>:сале хако наслсдлкци ка стариот релг.м против кого нашитеселали лред кратко -реме се д::гнале со орукје зо р _ка,С д  друга зхрсграла,иаседнувајки на лестоките провокации вршеии од слугиле набуга.-ската и грчката бур:~:сазија во · акедонија^ладотурците спрове-дувале голем терор врз маситѕ и по такоа иачкн,и зо тој поглед сепо:сакале прод обпчниот чобе;: какс негонм н сп р л ја .ел и . Гоа всушаостк са:-:алѕ да го постигнат гзархијата и Ј avpujapinx ја т а .:  нозлнствотоод зековно угнетената р а ја  во т::с услови иемох:елс да с ;а т к  декаед ία реаодуцвЈа моле да лретставува подолготрае i процес и дека и иегоаатаод пего,од нкгшисах борба моз.ело зо извесна ;.'ера да зависи по ко$ насоки lie се  дзиѕси таа,7аа р а Ја  изгледа немонела прааилно да ја  оцони непријателската и провокативаа полптика на Грцкја i Сугарија ii нивните слуги во Какедонија коп Гладотурската резолуцлја,пслкти- ка к о ја  шлалц за цел да го пр ;чи појзиниот развитох и да ги одзси христијалските зласи од н е ја .л а  крајот "-акедонц^тс нѕзнаеле дека х 
τΐΐο кри ги повикуаало да гласат за низ ао ксто вреке се гсгзеле за делељ. и заграбување на нианата татковина*ii патријарлксвата и егзархиската лролаганда се гркјхеленаселелпето да г- ориеаткра така да тоа нс ги с:.:ета за злосторници оние кок во Битола и во други кеота во Ракедонија вршеле провока-



тивни и св.фепи а ентати,туку за такви да ги сметаат младорурскитезласти,кои не сфаќајки г:: доволно пр::чините и целитз на атентатите,ѕршеле репресалки главно зрз невиното население.Г.ри адна такаах спт./ацпја не било теписо македопскатг:.:аса да биде призлечена од оној к о ј тока отзорепо и одлучно му об-јавил војна на Турчкнот.Гоа било до толку полесно хто зо борба зарушење на режинст таа гласа ј а  покацувала христија.чс^ата цркза пот-кролена од архоаизпраната онатрехка организација во Битолскиот о:с—руг.Ссзен  тоа,против:1лците иа Дорсаа го шлале тоа :п-то Дорѕз го че-мал-икале добро ^рганмзмран пропагалдеи апарат. "лас њсто не било н енепосредно и нковозкогѕузало лугето дкректно да ј а  изразат сзојатаволја.Л  при кзбпра).ето :-ia гласпиците егзархиско-патријаршискитеоргани сигурно зоделе сг.етка к о ј луге бмле гтогодгж за такзи,Бшшанке обрнуваз! и фактот iuto на зладината лхста
cg кандодорал п Иалие,гркоманскк посланпк во претходнлот турсккпарламент·Д тој блл прогласен за издајиик од патрија.д-иските факто-ри во Битола*Каква била програмата -iа Ha л tic, лто бмло тоахѕ што гонатерало да не се вкључи зо патрмјарписко-егзархискиот блок,не нке познато*Но со сигурност зохеие да лретпоставике дзка побудлте затакзо нешто не биле исти хако тке на Дорев*Ииело,позназајки ј а  це-докупаата пелмтшса на грчката пропаганда во ' акедонија чии вакеннослтел бкл и Налхс,коѕеке сосѕт.та сигурио да заклучж е дека па !1а-лкс ne му стало до папазузан.е на едлнството на акедонија,нити пакдо демократизацкјата на аеиЈата^хакс што бил случајот со Дорев инегозите ксто мслеи ци.Го се изгл .х личните :оменти,ѕелбата дапостале пак иосланик, го патерале Налиса да се кандлдкра ча владина-та листа,прску ко ја ,и ак о  искусзн политхчар зкаел,де:са ќе моне да

*Ја  постигне целта. ■ иа.чу,х2здс во рздсахте на грч.-ато прспаганда ика-ло сили кок бзгахх биле протиз грчко-бугарското зблхзту ван>е· "акоцЗв/стаа завземал и грчккот зесник "Ф арос", ' од Солун#, ;опу!лтено е к



тоа да Налис припаѓал кон оваа група на грчки дејатели,Улогата на Налис kuko бктолски послааик во турскхот парламеат била к можела да биде саис негативна по интересите на нашлот народ.Иако преговсрите меѓу српската к бу гарската влада окоѕџ лу долеаето на -•'аходонкја зо тоа вреке се наоѓа е зо зазршна ..  за , сѕпак тоах не нашло од.-аз к .ча теренот, во Битолскио'; peoa*i ако iuto зкдоаме приврзаикцате на српската надионална идоја но се прикл>учи- лѕ кон патркјар^иско-екзархискист блок.Сбратното,наоѓајки се на стран та да младотурдктѕ всукн ст тке со бореле прстиа тој блок.

Ho 18.8 па до 1908 гсд.едда од задачктз на грчката цр- каазѕѕ ао 1'урцкја била,$:исо гито зеќе зидов?. 3 ,  запазуза&е целоста на .’урската империја, бидејк грчкат« пропагандз била убедена дека се~ која евентуалча теркторкјална проиена на ххжкх турскаот дел од Бал- канот би била зо птета :-ia грцкзмот.Зо исто вреке Ррчката патријзр- ашја и нојзи.-штз митрополити,грчките конаули,о; лосно целокупниот грчки пропаганден апарат имал за основна дел да работи со сите си «  ли,на прво UGCTO преку црквата и училиштата да придобие што пого- лем број од на::;иот народ во Г.акедонија, с:·· зтајки дека тоа во дадена сктуација :£е биде га-ранција за задоаодување на грчкитз територи- јални аспирацик кон Г.акедонија—Y.efyToa, во судру ваљѕто со оние фак- тори во : акздонија кои делувалѕ протав грцкз}.:от,ссобено сс рззолу- цконерното д лссеље,грчката страна,со теченке на времето,битката ја  губела .1 уоцесот на постепеното но слгурчо ~азло"<уваље на грчката пропаганда зо поголемиот дел од Гакедонија бил спречел со акциитс иа андартските чети и со разложуваљзто со саната "Јиатрзшна револу- ционерна оргапизацкја пс 19 3 год.Но грчккгге успеси постигнати во



-· * v **Г · ' “no ' ладотурската рсзолуција исчезиале.Сега грчката пропаганда бмла ста.-зела ао ситуација да дејствува глазпо со иститс С; ѕтства како м до 1 9 0  год.но прк условк .чога пркаилегките на грчката црква за разли .& од порано бкле загр зенк како ѓглкогѕш зо иејзинат кстори- ја  и спрема тоа изгледпто за успох биле уште повеке накалени.Пора- до тоа,д ејн оста на Иелагоакската митрополија во првите дае години по Хуриетот била насочеаа ка прво мссто ао бсрба за запазуваае и потврдување на старкте призилепш ,во ракоаодеве со грчките констк- чуциони клубози, со илегалните акции иа грчката органкзадија,со борбата против законот на спор.чхте цркви, и т .н .Ј  о 1910 год .таа се претворила и во глааен носител иа грчко-бугарското зблинување.
■ ίο исто време не се иамалила де^носта на Литрополиj a -τα к ла религиозно-прос^етпото гголеОие немаме доволпо податоцкврз чи ја  оспова би ги изполс рсзултатите од грчката пропаггшда воЗпархијата во овие последнм пеколку годпни од турскотс гссподствоодзс аходонхја.Но тоа халу што го ш.:аме можеме да закл.у члме дека тие резултатк можеле сако да ја  загрЈЕѕат Ррчката митрополоја,3а- копсѕ за спорните цр.:зи не бпл донесел затоа што младотурцмте има- ле кеѕба да i? псмогиат на гзар хи јат а ,а  да ја  одтетат Патркјаршп- јат а* оа прашав>е Скло зрело за репазаа.е к било решено на начин кој цоѕе да се речм деха бил правичен.Но баш затоа бил зо штзта иа Па- тријаршијата· о ј закоп овозмоѕил :: во елагоииската епархија хпозе ке села иди селапи полесао да ј а  напуштат Ррчката китрополија и пре&инат во радовкте на Јгзар хи јат а .С д  тука поѕ:е да се објасак и зксстокиот отлор проткз о зај закон кој гс дала грчката страна зо Битола пas и зс Други м зста.
У\ во однос na просиетната пропаганда лолонбата била лѕзадоволктедпа за грчкито митроп олити· Нека го зсмиме за пример
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'59/спорсд податоците износени co пвтенцирана нам©ра да се докакв "грчкиот" карахтер на истиот,ккало вкупно 1.224 ученика и 30 про- фосори и учители.Овие бројхи за прв пат се најмали зо последнкте неколку децении од рабо^ата на грчхите митрополитих во Битола.И додека оаие цифри излееени зака,саки,квж с селак сборуваат за некое "голсгло" грчко Јлијание зо градот и зо „пархијата,дотогаш , спореде« ни со цифри кок ги одразувале ро ултатите иа главната соперничка страиа-Вгзархијата,тие ик покахсуваат колку всушиост било намалено грчкото влијание во Битола,а да иѕ зборуваме за макздомските села зо :лархијата.Зо початокот на истата учебнаг година во Зктола зо егзархисккте училишта /без гинвазијата/ биле запииагш вкупно 1.7934Г /учечика со кои работеле 33 учители. Во Ј.рилеп годи.-а дена порано во почетокот на 190S/1909 год.учебна година зо егзархиските учили- шта блле запкшани вкупно 2.24С учеиика,а настазата ј а  изведувале 42 учи тели .^ ^ Зо Витола 1912 годхна било отзорено егзархиско све- штеничко училиште, сиропиталигите за бедни деца од вилаетот,имало

i A /ги;лн зијалио друштво со добар срхестар,и д р . гНапред кот на Згзархијата зо овај реои не се долѕел на хх  некора благонаклност на хладотурските властп кон н е ја .З о  тој период мони да се речи дека за прв пот и двете цркзи-пропаганди подолго работат под истк услсви ,б :1д јки да по Веволуцијата од 1908 год.еднакво биле загрозени привилегиите и ла едиата п на другата. Сд друга страна Ррчката иитрополлја била загрозена од поиошта Ko­j a  мла^отурските власи ј а  дазалз на р^малската пропагаида,но уште повеке била загрозена а . зархчс ... ?а митрополкја од отворената помош давана на аелокосрпските првтгнзик во рклепско·
Ло јули 19 8 г о д .з а  кратхо време аа п зл - чоамскчот престол сс изнеаиле двајца грчки глктрополити-Васклије /1909-191©/



х  νγ ίΛ ί*  t I У  I • J  » u/ *Гитрополитот Засилије e прв пвлагои/ски : м ?. ополкт во X I и поч.на XX век к о ј тсѕлку кратхо се задрнал на чело на lie— лагонисната митрополија.Секако за тоа икало причиаи кои нас kg ни се потполио повнати*;1ас ншг е позиато дека оаај митрополит дошол до судруваве со патријархот >'оакин I I I  и со грчк^от конзул во Би- тола и најаеројатао таа била иричината за неговиот краток лрестој ка чело на итрополијата*Засилије бкл иницијатор за евикузање на едка митрополитска конфе^енција во февруарии 191C год.во Витола ла к о ја  присуствузале сите грч:си митрополити од Битолскиот зилает, шест на број.Т ука било решеио да сѕ протестира лроткв дрнавето на п а.ри јархот no зрска со некој спор помеѓу пего и Сзеткот Зииод*Гис решиле да дадат секаксв отлор ако патријархот не со потчкнал на полјата на Свет-иот Синод и заплашиле ека пена да се зратат бс своите епархпи ахо ке се чу,рл ниваиот глзс.По нагозор аа Засилије с.адчел протост кспратила и Битолската патријаршиска ошитина и бх- тоските гркома.чски ескаЛи. По се кзгледа дека лелагонисхиот ми- трополкт г>1 си;:кал па состанок другите митрололити-негови призрза· иици со цел да иу помогне ла Светиот Сикод зо борбата со патрлјар- хо т , за скмну ваи>е на истиот к за евенѕуално става е на сзо јат а  каз· дкдатура за тоах место*Но,ка1со пто известува ' ихајлов>пѓ, грчкиот конзул добил наредба од св о јат а злада да ги убеди митрополктите да бкдат мирии·"Чујем да им ј е  то саошлтио преко грчког комитета и то на тах. л начин да су китрололити од. ах отпутоаали"-тш уѕа српскиот конаул.Одборот на гркоманската ѕенска сргакизација зо ” кто· ла и 191C год.закааал традиционалпа забаза на к о ја  биле повиѕани сите конзулк со иск&учок ма бугарсккот и рохазск: от*~’ускиот конзу. Кал го замолил грчхиот коизул да катераенира к тле конзули да би-



слокил со предлогот на рускиот конзул,наредил да vv. покалат бугар- скиот и романскиот коизул,но затоа пзк,по иптерзенција на грчк от конзул забазаза била одлоаена о т как ааа.^ ^ И  о з а ј случај допринел односите митрополит-гконзул упте позекс да се заоатрат·С за ј под ток не доведуза л до ѕден друг закључок, Имено,во овах зрехе т .е .в о  првата половлна од 1910 год.одлосите меѓу  грздсата гажкххахдл и бугарск:та пропагаада бо "итола уште биле по старс,непријателски·Но додека дноскте на Ррчката митрополија со буга-р- ската се подо.брувале,а односпте со српската пропаг ида пе бкло тслку актуелни, одиоскте со рокаиската си остапале речиси до крај крајло иезрлјателски*Блашкото дзикење на кос азд· ртс.:кто акцпи х.:у нанелс сориозен удар,по проиените сд јулм 1908 год. започнуза една засиле- аа акткз !осгг чкја осиоааа цсл бкла,к2шки кзко и порано,иззојузак>е на автономна црква како предуслов за нптзкоппшот успепеп раѕзкток ка негспсто дело.Цептар на таа актп -иост к патаму бил итола и са- иото тоах на Ј.ѕлаголкската митрополкја м задлвало голеио глазобо- лле* Здеи од прзк.-е лроблехи со гсоке сс  судруло плаазсото двике&е во тој периоп бил проблемот на внатрепшото ѕд::нст о кое било р зрушечо од не секогаш при цппиелниот стаз па рока.нспата влс да icon влааас то цр:-созно прашавв к од блрократкзмот и корупцлјата кои авладеале so а.чатрешното уп ра ву чо к>е · _1елата таа с.гтуацлЈа пре- дмззикала ос ра рса. д .ја  :-:ај еден дел порадикално нас =роени >ласи зо Турција· а тие и други грсСл т збало да се д:-.с уткра иа кон- грзсот на влашсите општнни одржал во Битола -о Јули 19С-9 год.По овај конгрес сс одрзѕал против волјата на ракободдтвото на романскс



агенти,распол..гајкк со б дни учители поасрен:: лицм иа инсиектора- тот,овие со користеа со сите сретстоа д:„ го пои; ечзт о^рнуззаето на колгресо-г. Зо ова non речу за&е иајдол.члот пркдонес го дзде г .  _ . Пенеско,гемерален конзул на .о  аниј· во Сол ун .· . ."-п и ц ува д-р Таш- ку рмфон,еден од од.-а :из .то,.ите -ла :он гр есот.“ ^А' покрај такв::от οτπορ,Ηα коагр сот доале 49 делегати :<ако претс-гајктсли  на 24 за- ед:шди. ;екоа делс гати пр д i е .дасите да не се потч: ау шат not? веке за см ааи ја ,а  зо рсзолг/цлјата се констатирало дек . те .котии- tg настапати во владкото дв дѕње онат дп се ссзладат с .” о со ссп- стоели сил*·· .о дпс::ус.:’-;тс и рвзолуш-ίја т а  особезс в:пп.: дие v. сѕ дало на ц. ковчсто прашаде к ■ · се онстатирало декс ситуацпјата е крмтична,кедостигот иа сзедгеницм е голем ;* заеднг.ц : кси аемале с .ештепици осудеи:· биле да се распаѓаат· е до.челе :: др.уги реленија од орга шзац оло-уп .а  е i ха. адтор.Бил фор&иран и вла::зеи клуб кој тесио соработуаал со младотурците.Сд официјалнитв училишни opra ::ι не са: о пто ие при- суст узал аикој туку не доозо.·: ле конгресот да се одрки во просто- риите аа лицејот· оканскиот печат и офкцлјалните кругови во  ̂ома- .чија сс- труделе со сите сретства да го наг.алат зиачедето аа кон- гросот. Уште поголема влашка реакција п..отшз Уомааија за- бело.гуааме па ко гресот на влоизсите учители сдрдан во Битсла во септември 19'. 9 год.на к о ј се доиела рѕшенке да cg создаде еден πο­οτο ј  a собот зо акедонија кој би упраауѕал сс влааѕсите училнштаво caponска Гурција »езависн. од иаструкциите гга Роканското ишш-46/сте.-ство за просвета.На влашкиот конгрвс одрзан во јули 191С гсд .н а  х о ј учостзувале 75 делегати било оддучзло да се форгѕира "Надзореи со -



ает" /Зфоријѕ/ од 5 редозао пзборки члена со седиште во итола,а со з .д ач а  да .-еглаза и да раководи со сите школски и црковни работи како и со сите културни прашаља на отоманскнте Зласи*Чадоорлкот со вет мсше л да репааа и з  за позални рабстк но симо во проишрен со с- таз со претстазитолк од скте пованни вланѕси аерски центри во дрзха- вата.По такоз иачин управуваг&ето со влашкото движење Оило постабе- ио на сосема нови и демокра-тски начела кок бкле претпоставка за елкмшгараље на поголоми нелравилности и конфлккри.Комгр-Јсот избрал и е.-,иа делзгација со дел да стапи во пр -го-вори со Патријзргллјата за задоволување иа основните влаш- ки бараља.И оваа акција па Зласите бкла безусп пша а нивиото бгор- чува&ѕ уипо поголеко.Но п а т р и јр х о т  кзглода исплашѕи од упорноста на Зласкте во нивните барак>а,а уште повеке сд ηριι,ΐателс:схот став на турската влада кон влашкото двкжѕље решил да попушти 32  к ја  превзел еам инидијативата влехувајки d o преговори со влашкиот сен. тор Бадареја со наиера да оствари иѕвесно по?гкрувап>е,Слоред пости- гпатата спогодба:Власкте се одкакуваат од бара&ето да имаат соп- ствени владкци;богослуЕбата се дозволува на влашки јазм к;во епар- хии,кои се ласелени главао од ј л з с и , треба да доЈдат вс лредаид к пред е е ,и  по мо::ност,Злас;·· при назпачузаввто ка владкци.Ова спогодба задополувала сако еден ккнх-шалон делод бара&ата на Власите·Јтзнува збор сако за атората точка,бздејкитретата млогу ванна точка била фор.мудлрана тагса што тешко ионелада се оствари зо ичтерес на Зласите.Но и локрај тоа ако таа спсгодба се остваруззла за резултат би лмала " .  · .  · јакнеп^е на куцсзлалзса-та кауза бидсјии ова врбува спко мал број нови приврзалици гл вно
АН/поради стравот од гаевот на црквата" .гомансхата влада загрмжѕип од cer: аратистицккте тен- денцкк на Зласите од Г.-акедопија решила гтк да настојува пред Латрк
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јаршиј^та и πρε-д п .ч к .т а  влада /по обиоауоаае ла диплоист-кктв односи 19П/ оа задоволуваљ. ка злашки б .равл.ллашкото дрковао - рашаае, околу чие репгавање била ваан-га.-ираиа не само романската дѕптломатиЈа туку м дипломатијата на иекои голени сили,нгасогаш пе било рашено. оа -ило оснозната причи- н: штс влашксто движеѕ.е ие иокелс да лостигнз некои посариозии успоси,особено зо i елагонисхсата опарсиЈа#Грчк.ата патријаришјабила толку категсрична по тоа праша&е штс некало смла к о ја  би ја  принудилп на посврисзни отстапки*11ритисокот врз н еја често блл иногу силгн,но таа,п о  д: рсктлза на грчхата в.тадѕ,сзхогаш лаогала сили к успезала дп издрзсп до х р а ј .  о врск со тоа,Пелагониската ^итрополкја,која се паогалг. во цсатарот на злашкото дам20ље,има пособаи заслуги. -о биланоот па иејзината цслокупла дојност посебпс т^еба да бмде истакната вс голема мера успешната борба к о ја  ј а  ао  ̂,ѓ,ела протчз »лцшкото двка:еи.е, а за задрнузгве на огромното мнозми«*· ство од битолсхото алашкс чајеленве под св о ја  црксз-:а власт, однос- но под влијаа::ето на грц;:з: от·
-рчкота пе агоииска ггитрополиja  ja  продолзхила својатс дејност и по Балканските војни и гтодолбатш на 1<'акадонија cg  до 1918 год.Тоа g всушност период на тешки искушенија, години на Праа- та светска војча*;1ис за тој псриод од дејноета на 1 елагонисјатамитрололија иема да пишуваме.Иослѕден грчки митрополит иа палагоиискиот престол бил Хрисостои/1912-1918/,Битола ч речиси целата Лелагописката епа* х и ја  дефиаитивло останале во границите на Зрпската дрѕава*Дариград ската патријарпшја престолот на Битолската мктрополија морала да и го остапи на Зрпската црква .11рв српсхи пелагониски китрополит бил познатиот За-наза,подоцна српскк нпатрлјарх.Сд 192С г о д .в о  ка- тедралната црква Св. ,к;литрија започнало да со слуки на словенски ја з и к .



3 A K Л. У Ч С К
Врз осчова на изаесенотопсе ги извлечеме следниве изкол ку закључоци:Пелагониската епархија,по кочкретно битолскиот р:он од таа Зпархија,поради гоографската положба и составот на население- то,претставувала зо XIX и поч.н а XX аек мошне ванен реон за грчка- та црква,одаосно проиаганда.Ие случајно границате на грчките аспи- рации во Какедонија од грчка страиа биле одредвни нешто по на-севе верх од Битола.Имено, северно од Витола грчката пропаганда, порадм компактната македонска словенска иаса к о ја  зо грчката црква веке гледала институција к о ја  икала основаа цел да ги однароди и експло атира^иистмтуцкја к о ја  слузела на една идеја потполно туѓа. по ин- тересите на тој народ, чехлала речиси нихакви усл.;ви за дејствузаае и постиг.чуааве аа успех.Иолонбата во Витола била инаква.Тука се населкле и ѕивееле повеке илјади Зласи,кои со зекови биле поврзани сс грчката дрква,а преху н еја и со грциамот.Добар број од низ како способнк тргозци.па и занаотчки/тесно биле поврзани и со грчккот капитал и грчката држааа и спрага тоа^и еконсг.ските и релкгиозно- општестаените кнтереси диктирале,особело побогатиот сл сј на Зласи- те да се претзори во ог.ченен носител и заѕтитшас на грчгсата наци- онална идеја во i-акодонија.Таха Велагонисхата митрополкја,покрај другото, наоѓаЈхи на полна потхрепа и соработка к а ј Зласите во Ви- тола и околзите влашки села,ш.'.ала силк м мокела да дрни псд сзое влијание и едан добар дел од словеиското население ао Ситола и во Битолските села.Бак со поколта^ на прао место на побогатите Власи- патрија.-дисти пелаголиските митрополити се зпуихтале во огорчена



\ j y j  iijvu  ј у ш  и и и д|' ; i c  ιια  1 M'X'c ι ψ υ ι ι ϋ ί  cin/ι,η i u  u у-»,и,и u -/i ј  u t  n e  Ud«ο словеислото,туку и ваашкото населепие,а> против о б ::уѕ на Зна- трешната органиаацнја да го придобие тоа ааоеление за револуционер на борба.
ѓррдавето на грчката црква/пропаганда/дека македон- ското населе ίΚβ ί-елаголаскатах епархија^кое ј а  призаавало н е ј-  зината црковиа аласт,било грчко,е лишеио од секаква основа*Такаото тврдѕље пролзлегувалс од грчко-националистичките сфакања на грчка- та лравославна црква icoја ,п р е ':’воруаајки се ао чисто политичко-про- пагавдна установа,гонела не релкгиозак туку политички цели.Сстану- аааето иа еден дел од нашиот народ под ведомстаото на Иелагониска« та мктрополија не се долнело на нехоја развмена грчка иационална сзсст к а ј тие луге,т,уку се долчсело  ̂ #а прво место на религиозните сЈакаља на многу од ниа и на способноста на грчките китрополити преку поткупување на селскмжѕ фактори,преку псткупузање и заплашу- ваве со проклетство против оние сзоштекици кои би ја  напушткле. У>_патријарлксхата црква ијпреминале на спротивнатан страна^ и праку други срерстза,да дрхат под свое ведонство еде;· вллјателен дел од сѕлското население а преку него да го дрмсат лод сзое влијанке и другиот дел од ааселението·Пеколку конзули од Бктола лосетувајки гс 19 67 год. селото хххн Скочивкр^на група селани кои припагале кон ^атријарши- ја т а  рускиот к нвул им постазил праша&е:"А. зошво сте вие Грци ко- га ие знаете грчки?"Зден од сел ните одговорил:"Ние,господине,ви- стина не аааеме грчки и ие с:.:е Грцн9но ние барале да останиме под Патријар: и ја т а ,в о  аерата на нашите татковци и дедовци,и пе сакаме ништо Дру го, 'л да низевме мирио· · ."О в а јк  селанец го рокол тоа коеби го рекле мноцу наши обкч.чи селг.ни icon ja  признавале Латркјарши-



ј а т а  во τ ο а зреме»

до втоѓ.атм полозина од IX  нѕк ι елаголиската лхитропо-ли.ча не работела за просдогното и култур гото издггнување на своетопастзо по македонсхкте сода· ,урк кога тоа население зѕлочнало по1870 го д .се  п сбѕко  да ја  гшпупта, таа превзела керкк и отворила по-зеке училишта по селата со ословла цел да го спречи премкнувањѕтона селачкта кои Згза^лскјата и г-и. грцлзи^а* ίο од ioc ка прзото итро-полијата ил.ала некои успеск,но во однос иа вторсто не успв'ла дапостигне речиси апсолутло ии.лто · i 1о за н еја  б:;л ;.н гу заапи к број-ките· ројките бкле најсмлното сретстзс за докажувањетс надмоќностана ѕдната пропагапда надд д р у га т а ... дод-зха цкрркте ко:: го означу-зале бројот ка ааселението зссо ја  прлзк :зало Ррчката митрополкјапостелзно .чо слгурно се нама уаало /со ис::л»учок зо перкодот 1904-19С8 год./,дотсгаз> цлрркте кок го означувале бројот на учеаицитево г чкитѕ учллчшта се зголемувале зс да по 1908 год· и тке почпатда опагат.делата иителкгенција изградеиа зо грчките училигпта сониазто ле допринела за изгеиа ка т е т а т а  пслокба на иарсдот од тојкрај.С-Сратното,таа,^аководеиа од грчкмте мктрополити,се борела про-тив стремзЈххте на тој народ да се осло' од:: с-д турскстс ропство, имслугсејки sq: единсдтено на за мхогрч кте и ггереси зо акедоиија.Во тој поглед таа не моае да се спореди со интелигенцијата излезена од егзархиските училишта к о ја  no голем бр ј  застанала па чело на револуциоиергште маси против турската тиранија·
•ХГТО ј̂ ј>-̂ \х£Ил̂ иЅ̂ С_на делаголкската митрополгда се долзело воиззесна мера и ма моно литноста на грчката пропагандна органкаација, нешто kog не моке да се речи на пример за егзархиската^Во рамккте на Зх-ччрхијата дејстаувало огромни сили кои ή се спротизставувале на нејзината великобугарсхса политшса во одлос иа :‘акедонхја«Тоа



била Знатрешната револуционериа ©ргакизација.Ули да го споиенлме и Учителскиот с о ју з  no 19С8 год.кои сок својата политика ј а  пред;;- звикал сгзархијата да :.:у објази отворе.ча зојна.!'акедоасксто учстел стзо зо Витола,особено зо i рмлеп/каде, осаен ':р*Е:алдев,ко ј  хахо гла веи учител бкл плакан од :гзархлјата,еи те другм биле плакани од i риле-ската општ:.на/ било хсцело прад^ено на 'читзлскатп оргакиза ц и ја .З а  тахво кли сличпо чѕшто по р довите на Латријарпијата не мо еоло да стане ни збор.Г зо редоалте на грчката пропагандѕ се ја в у - вало некои разаогласија но тае бкле ретки к од сосека друг каракте;
Здна од осчовн тз задачи на ? елагониската иатропо- лија била да ги брани грчхите лозкцчп од другк-те пропаганди,особе- но од егзархиската и ромачската.Латрлјарпшеката пропаганда се боре ла да го задраи или придобис макодонското и влашкото населенхе, егзар. иската и српската-македснското^а рогланската-влашкото. -према

JlpUCfMMiotч>тоа са:/.о грчката пропаганд·:. прстендирала аа целотоУласзление и пор. ди тоа таа дошла зо судруваље со спте други пропагандп во 3;архкја· та.Гоа ае значк дека нејзанитс противлици г.сшеле со здру.хени сили да иетапат против н еја·Јр п ск ат а пропаганда сз ааогала зо тшсва си* •цуација што сз сто влмјаниз монела да го шири к го шарела само и с -  
ѓу ѕгзархисхото ласелеиие.Така таа се претзорила ио крвен негтрија« тел на Згзархијата и на изглед сѕ псјавила к хс хоркстен сојузник иа Ррчката митрополија би,, Јки ги слабела позици-лте на нејзгшиот глазец иопрлјател-Ј^гзархмјат .  I тса не било сосвна така.^рчката страна била наполно свесиа дека појазата на српската пр оп агзд а зо Лелагониската епархија, беа разлика што ѕххх  таа прететндкрага самс на егзархиското население, претстазувала опасиос.· за грчкате интере- синУмено,про$азузајки интерес за македомското население зо овај дена ; акедонија. српската буркоазија-зсушност сс појавувала :: хако пре'тендент на територијата,на истата таа територија за к о ја  грч:сата



№ u r t i i t t «  .ц е л а  ϋ  » « υ ν ί ;  u p r t u  i u j  j .  .i u ·  ć i i 'U t t  n c / i u i u n u ^ K ' i ' t i  taiu-трополити правеле сб  што моѕеле и боз тешкотии усповале да го спре- чувст ширељето на српското влкјачие во лгархлјата, особеао do битол« сккот рсохг. додека трмте балдансхи сосед.чх аа акедон ј а ,с с -з авајкк свои терититоријални кчторесл зс-х Г.акедонија^ сс труделеда n i реализхрат,се π стапув прашањето:какви цели и кахви чнтере-си речЅле" оканијазѕ во Уакед о н и ја .Tan ие мокела да Capa терхторијал•■ίο прошируваље в ѕ  во a.v едогшја, бид :·јки геограСијата не моѕе да сесовлада.Гиогу историчари,и посв н бугарсхи,се слозсуваат со конста-тацијата дека рома.чската бурнопзија, арзу зајки еден дел од злашкотонаселение со собо, сагсала зо дадеиаот момент него да го ксггслауиакако сретство,како "монета" со ко ј а  ©канија бк монела да тргуватшса што бхх j a  предлонила таа "конета" на '»угарија за четриагал-никот Силистра-Рушчук-Шумен-Зарна ког: таа одамна го сокала.Сигурное дека македоисхмт:.· ла-к :? слукеле ка;со сретство на ромачскатадипломаткја за ттостигнува&е ;а спог.натите целк.Ло од изчесеииотматеријал пие мокиме да захључиие ;; нашто др угс. ивно,вла кото дви-неае во Какедснија бнло са&оникло,а романската буркоазија започн.олѕда го помага у:ите прзд *;ор»ир. ...ето ла Зугарск та дрн ва,т.е*тогап:*кога не мо:-'зло уз·те да со мисли дека ласчтз ао ' акодонхја ке ;јо -нат да слу^ат како сротство за хох/.пепзација. Зе зиае дека :: послолсделбата на ■ ахедонија и прошируваѕето на . ог.аллја во Аобрудкатаа че престанала да се кнтересчра за Зласхте зо .' акедонија и влаш-ки цркви и училилгт- продолките да работат к по 1913 год. оманскатабурггоазија, со другк збовови,лр ку злагпкото ааселепие,сакала секојпат да биде прлсутнѕ во овој дел на Залханст.ко^Јкастохиот о пор хх грчката цркза го дааала протххз ширењето ла влаапсото двхагзње не произлегуаал и но мочело да произ- дегува од стравол1 од некои ромакски територијални претнзпк коп Маке



'L-jr-j u«** - t u , ли алре т з u u о --ато л ск о , ryuejiCH д о  зл ал ко-то п асел ен и з, гр чката пропагаада Ѕ : с  лзгубила с з о јс т ,т а х а  д а  се р е ч к , едилстзен столб ѕр с к о ј cg п о т п х р а л а ,б л  бкла гфинудена на по^лекуааае дурл но О/ч . о с т у р , б:-;д , јк к  "буг.ф и ѕир ан лот" Лерин и Љ свдшвкип ''ки кроскспсхи ст" K o c iy p  бплз глногу слаб:. баѕи па хшхро- iiiS :ia грч:-с .'Т влија.нсе зо окслпите сзл а кои речц__£тл сп те биле сл о- аек ски · Ј е  πак ао лицетс на Златрашната ааксдонсхсг органи«зацлја Пелагониската .читрололхја г ѕдала с а с ј  најголеи непрлјател.лцвнствено Знатрешната орга.чизацкја била споссбна да го обединиречц_хл целото нахдс иаселеиие од тој крај и да гс вод:: зо бсрба,од чии успешел х р а ј грчката 5ур:ѕоаз::Ја ко~.ела да очекува с о :.:но-гу теики послсдици. Затса нејзлкото орудке-грчхата цр.чва-водѕла прош  тоа^тхз н еја  кестока Сорба упогребуна јки^често^ л најнискк с^ стстза .
Загри.т.е:-1а и исплашена од револуциокерното дзихне&е на масмтѕ вс '.ахедонкја к од голеиите загуби ко$ гк трпела грчката националистишса кде ј а ,  грчх .та бурхоах и ја  к вдада по Илиадекското зостагше испратиле зосру:::е:ш чети icaico понош на низната религиозно лрсспетна лропагаада зо -акедон ја .Грчки те алдарти со ползото соде дејстви е на Г.елагонлската митрополија, и по нејзина дкректипа,вршсл ле ѕестоки уб£«-ства зрз кадхетс иаселевие,палсле села,пд>ачкале, тсро ркзирале и лс таков начин ги принудузале какадслските села да се откакуааат од '.гзарллјата к ј а  прлзлаваат П атр лјар ш и јата,т .е .го  зголе.у.увале бројот на " Грцлтс", a j a  ос абнувале лротквничката стра на."Услесите" на "македолската борба", Λ -акедоиикос агон/бкло услоѕ ве:ш сд толерантниот став :;а турскпте аласти кон аадартските акции 

•л од фахтот што за таа борба стоела целата Ррчка дрѕаза, cg својот иатеријален и дхзрален лотеацкјал.За т о ј” усгтех" допринсло и врхови-



~ s r  · w“ r j  * j . .w Uw.y-. •—бхѕла епособаа да го заштитува населението од тие злосторства.Јл-естокоста на андартите била исползувана од бугарската буркоазија за предизшѕкувашз на познатиот лсгром врз поаеќа грчки населби во Ѕ у г а р и ја ,а  тоа пшс i?u дало ловод на андартите уште позе- ке да и го искалат својот бес врз македонските луѓе  и села.1.оследицкте од воорукенмте пропаганди зо ?.!акедонкја биле многу тешки за целото македонско населеаие к посѕбно за населениетс во битоскиот и костурскиот реол каде андартеките акции биле особе- но свирепк.Грчка-та пролаганда вс Пелагониската еп ар хи ја ,1соја во пос леднкте неколку доцении од турското ѕладееље no Иакедоиија пос~ тепено но сигурио ги губол своито позицгш во млтерес иа други,со помошта на андартито пеможѕла да постигно некои трајни успеси.КЗа тоа веројатно билс саесни рпководителите ка грчките воорукени акции и лропасанда во Какодоиија. Ίο тие Д1-уг избор лемале,ако сакале даз.држ а-т некои ѓј-.озј4Д'јд посериозни позицли меѓу нашето население во
\о*М0Иакеденија.Тоа станолоз^веднап по Кладотурехата револуција кога ан-дарсгсите чети бмле лринудени да се зратат во Грцлја к спрема тоа vгрчките китрополити и конзули во Какодонија останало без зооруѕ:енат<

Л сг***
ά  iiа ј ефутк-ггсѓга поногл.^Каба- насѕление почнало да ј а  нзпушта грчкатацрквп и да шшава аа странота на :)гзархи,јата.Тој факт; хо ј  бх?лfour .тчл̂ пК̂ Ге њамеми-д*н*а нѕ квалитц-?ни^-е промени кои аастѕнале зо то аре?ле^сои имале aза лоследица,поврај другото,губење на старото значеиие на христијаиската дрква како организатор и ракозодител иа религкозно-пропѕган-дната дејност во Македони ја,лредизвх1кале и страв к збунетост во ре?довите аа г^чката пропаганда.Нејзините позидхш почмале брзо да сла-

Ио и бугарската пропаганд·^ спроведуаана преку Ѕгзархијатзбеат .



и неоврховистите в° еggi^ ^ f-ržSŽI“ Ѕи°§тg-PSfežS'-i^SSfiЅ н всш ур ва.А в- тономната традиција к а ј македонскхот народ кмало ѓр.тено длабокк корени 'л ас лоз^та политичка ситу/ади ја  мокело да ги замрси смет- ките на аелккобугарската буркоаз^ја.Тогаш  блло направено аешто кое изгледало некоѕно-грчката и бугарската лропаганда се здруку- ваат^ М;«и се борат против новиот реким и против сскоја темдѕпци- ј а  на папшот иарод кон демократизирапе на дркавата.За тоа секако имало серкозиа причшшЈтаа била опасностп де—бкдтз Какедонија "кзгубена"за аиз
т,i оследици од деЈНост;. на Пелагоиискатауво периодот х о ј го разгледувагле во секој поглед бчле негативни по интересите на нашиот аарод.Гаа била туѓа инстиоуција и сѕ итс празела го правела во интерес на Грчката буркоазија и дркава.Здна од најтешките последици од нсјзината д ејн ост, како и од дојноста на другате пропагаади,секако било отзннуааБето процссот аа националииот развктек на дакедодсхиот аарод.Остриот конфликт меѓу национц_ршите пропаганди зо Пелагониската епархија, како и во другите делови на !/акедонија,допр:шесуБал за зголе^:уза- ibs бројот на македонскат интелегенција,ао влнјаел многу врз про- цесот на ЅадивиаливхЅ# аацаоналното осознава&е на Г.:акедонците и го оспорувал ^азаитохот на мактденсхата н а ц и ја ,к о ј и бѕс тоа блл дногу попречеи к од мѓФШ-ό повакнк, ехонодско-политкчкк фактори. lie дејствуването п тритз пропаганди заедао,нквниот стремен: да ft придобијар едсц исти народ,и^ало,покрај позехѕто негатиани посло- дици,и н с ш т о  поаитивно.Имено ,ти е/ прпрздно, «ахедонскиот чозѕк го торале па ^азмислуаане:/<.али мо-ле едеи исти народ, едно исто село/ роднини, да &л припаѓаат на две или три нации.Првпагандкте успеза- дЅле да го придобмваат нашиот народ;при тие услозд тоа било иор-



мално,бидејки напхитс луѓе  моралаЈ припаѓаат кон христ:: јанската црква к о ја  била само грчха ибугарска,:ц?о значи форкално да при- паѓаат кон едната или другата "парти ја",како често ги викале про- пагандите.Но дали грчката пропаганда,бугарската и српската,успе- ал е ;по повеке децени неуморна работа да го асимилираат нашиот на- род од битолско-прилепскиот к р ај? Со некои мади исклучоци-не! Нашето население,особено македонското село,не станало нити грчко, иитијругарско,нити српско,како морало да го носк едното од трите ими&а.Грчкатш пелагониска митрополиј .;,иако одрзсувала неколку досе тиди училшпта по македонските села,н е успеала до уопс азга дури и саглиот јазик да iIm го наметни на своите верници.Многу кал бил бројот на онис мшседонски сзлани кои успеало првку грчките учили- шта да гс научат поселидно грчкиот јазик«Обратното,тие 'Чврдогла- аи"селани ги принудувале грчките иитрополитк и другите низни ср- гани да го учат македонскиот јазик за да де разбираат со нив.
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З А Б Е Л Е Ш К И  кон дел I I  гл«ва I  ( ^ /Ј)

1 «данчо Зографс..и, и.звештам ол 19^5-19(4 годхна на австриск тб прешставниц.. во 1..акедоштја, Јкопj e ,  19 5 5 ,сгр.862 ./ .сто ,стр .8 73*--убен Лапе,Нози документи за /лииде.чското зостаиие, Клин- денскм зборш:к£ 19С5-1953,Зкои је,19554 .- с т о ,5.1огоре цмтир« :и та книга6 · iјиди λ ρ . Ј илдлов? , бсаободхтелнит/ оорби н_. . ахедови^ ,тод: 1,ЈоуИ<>· ,19557 .3 a  големин, та аа туре*т* г.љ ох  и на таа делена од Прајлсфорд И Други В ИХ Склјалон Д«Д· , - -1 >- -р . 1 -  , 1 :r-,yI:iO ii К^ОСЗВ?, Ј.сторил на махедочското над::он-лно револ циокно дш гаглие,1954,стр.514 8 #,чАд, П.2П, Lpеписха з- 15 5 , * е .ЗЛапе,ц·збо^акк стр-9^· Λ -зве.лтад на ср склот конзулатво Битола ОД 2C . I a .19G31G.i-.CTO,
ц .; : с т о ,

12.м.»К, 1^,19 5 , .Ч .0 .И

1 5 ..- .Л ~ л е , ч . збориик, с-гр·

1 4 . 3 о ) ? . . и ф О к и , ц . д . , о а д . 1 4 5  /Кааиштај ш. К р .л  о „ 12.11.1904 /

. 11 . _*ИДП И Силјалов, ц . д . , т . I I ,  стр . 1 1
1*07 /ДалеиЈТ«.] на јвјѕккхнз! српскиот 1 р .- .л а п е , д . збо^аик с * р · 1-'« /ll3liv'u' 1 °битолсхси конаулат од 2С · λ I . <>! /1 6 .3 0 П > Ч С * « ,и .д .,с т р .1 4 *  /~зк>зт*Ј оА 1 2 . П . 1 9  4 /



1 7 . ' сто, с т р .87-3818. -o лтина и Оиреја биле сргалкаирази од >ί 'Т.акѕдонците" митинаи од ico;i биле исиратеаи ггротести до голедито сили / аогует/ ао кои мегу л^угото се ведело дека ке "бид-р принудени дп употрз- бат воору::ени а.сцик з«* својит« одб^ааа прогкв Бугврдте" ./З л аху ,Ц >■<·-.· , стр.274/1 9 .3 л * х у ,ц .д ., с т р .173 и аата^о2 0 .Зогра Ј с к и ,ц .д .,с т р .8 С21 .ila n e , ц. зборнкк, стр.422 2 . 'Јо г р а ф с к и ,д .д .с т р . 11 9 .3 а  д^л^лето на в сстаак ц ктз во Кру- шоио Крал ј в  и зн естува с в о Ја т а  злада со слѕдниве зборовиХ " . . . . S a ­xo ϋΐτο едноглисао с е  д сгак д уаа не сѕ  случк никаква злоупотрзба.Ѕдх: -Д лнсстаено крзизо доло бе_;о noryCyaaii-ето на тр о јц а Оугарп на кои со фрли сомнева&е дзхи сз аесдгурли" .К  сааи те кру;а-овчан и -патр ијар шисти-(совроиеикци нА настаиите кок и зо е -а л е  зо '"рцаја ке кожеле .1и _то х  лошо А-. дусоч^тз: освон д_лСл во в ,.с к а  сс  д «:јо к о т  к о Ј  бкл одх-зден да го плаѕит а «  L p i^ i i i2a.Lp .JaT a./baB ycicy, д .б р о 1 Д ур а,стр .2 9 - 30/ Н аЈнеосповел д о к «з зд доброто дрлаље ка востаииците и за т ур - Сгс. . т ο ѕверстви  во . рушовс с лроставв.ата испр .т з и а  од к р у -о зск и т е ЈЛаси и гркодани до к и азул атѕ ао оитсла /Бограф ски, ц . д . , с т р .8 2 /23. Оловеам iu  /орчс 1: етроа, .к о л је , 1950, стр. 1 54-1 55Β'ι. ао l'pUvj/ скв, ц . a · ,  с '-'р · 14 I23. .-сто, стр . 1 37 /Лзздатај од 1С . IV .  i9С4/· Јпоред . рал досзга молоби" 50 ц«сзлбк Оклс принудени да барат промгдуваље кон Бгзар- X-iiј-т а .Јп о р е д  w .аешг«.Јот ла срасккот битодскк к нѕулат /пп бр.2Сб, «-1.  v I j - i .  1904/ПГослодкца сд лиеало.велато пр тзорува^е аа патриЈар- шистите зо егѕарх::суи од 1 .1 .  до 1 .I I I .  1304 год. 63 грхоиански се· *'·** потгш^лле дс.суледт зи преаи:н хон Бгзархиј&та к 14 лица биле ублоаи бкдејхи ле Ju  послу_.але та* наредба./ДА&^фонд КСП-Лондон, го~· 1 9С4,« ..е . 1 5/



2б,Зограф с::и ,Д .Д .стр.153 /телѕгрѕма на Ирил до Голуховскк 
° А 1 5 .1 1 1 .1 9 :4  г%/27 *ДА15, i'Li-1904, Д ало ii 5 ,а .е .2 728. И сто,пис” о од Григории од 2 C .I1 I.1 9 C 4 ,2 9 . Ксто,видк и КС1!“ ^он.чон, год . 19С4, ” . е . 15 к Согра. ски, ц .д . ,с ;‘Р .  1 58

ЗС * < Ј Џ ј ^ .  s'< ^ * -c S < r r tu U r j 'A j'u s r ' ,  У л о р У К р а

t /Pi^rJjw vi№ ,  ос̂ '1. C T O , C T p .9
У 2 · ·  c  i ' o ,  c *v .1 0 к 14* * * ·» 1 *····'T O • i . Л  i ‘ . . -  ; α  г р ч ѓ с а . ч е т а 19С1 г о ^ .'  m * · !* j  C. ,_i ·> ϋ ο π ρ ι :  u p i o ! у њ е т · . о д о с •ГУР" Р Д в б р а в I ' a o r y  Ο .λ Κ Ο ί .’. Χ Τ O T O V >1 1,  /•\> C T O  И « С р г < - н ; : ; к ц : . „ а т & ·  ј &Ш Е С -.n r , . * f j i l J I © O C . ; 0 .  J / , I _ . ; о д u .  Л С т в . . Т в

1-' n - i r c j u : C  C " Л G w К ..С  . л а т  X 3 0 г р -от 1'.см;:тст. .д  какох п : гзосру- г·· СЈ.рат: л lo Стробрсио к А с- .ср-.кр. а прѕатд грч::а чета ° -  12 луѓо иа лслс со >ангсл. b- РРУ^У*ј^е>;то на свстто плзитеници‘ ■ ■ ■ - Р о - TGT дс ............., Ј ј  од с 0 Ο..Λ во врска со Г.авлос * q~~

Λ с во тин* * о ј  цу асиратил - К С  пулоса г  ’ rpali ,обил ;· 2СС ди-Ρ-ί СДCiU. 3ίΛ njli.:fuiiei'0 ili* . Ο'χ-.~~· c ·;ο , c ιp . 1524 . х л ја .Јзд , ц .д . j т . јД , C'i'p.i 13с х натаку3 5 .  / * *  ф / w « . t  К *  J  o p f  t W  t  / K j- K iS c r y c * . j  -y ^ v c u o U t^ L .
Μ ϊύ Ј М Ѓ -  4 9 J Z ,  i /  , Λ9-<4 '76. CTO, cvp.146

9 7 .  ' i u j i - r y o v  / / * * * $ * ,  ^ f 4  1 )  & & Ж
jo V L K K  . 2,038. сЛ А70u$
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56.3лаху, ц .д . ,ст р .3 5 в5 7 . Рсто,стр.359,3иди и стр.358
58 .  Лазар*& Киселиичев1  , ГгрциТЃ иреди и следг Млинденското аос'рание,спв"Илинден'6" , 1903-1927,с т р .42 и иатаиу ;! .'о д и с ,ц .д .,с т р . 1С8
59.  ; о д и с ,ц .д .,с т р . 1126 0 . И сто ,ст р .ЅЅ  113
6 1 . .  ст о ,ст р .9 5
6 2 ·П. Meл ас, Вкографлјa , с тр·44 2 63.;· одис, ц .д . ,с т р . 1 12бЗа/ £ М + о Ѕ м х у  Vorof/45 , Λ Μ μ  , 1920, с т р .7 ,13,15 б 4 .0 и л ја н о в ,ц .д ., с т . .192-193 бЗ.Ц  -тираио според Зотарис, ц .д . ,ст р .2 8  бб.Зогра. с к и ,ц .д ., с т р .254-255 /Извелтај аа Ирохаска од3 .X I I . 1904 год./Зиди и З и л Ја д о в ,ц .д ., с т р .193-194 67.ДАГ,фоид КСП-Лоздон, год. 1 9 0 4 ,а .е .4 б  бб.Ието, .5 .3 96 9 . Ис?о, види и С и л ја н о в ,ц .д .с т р .20^7 0 . Kap .ua :г о л и с ,ц .д ., стр.3271. Зографски, ц .д . ,  стр . 2 53 7 2 .З л а х у ,д .д .,ст р .3 9 173.Паичо ^орев ,,,оку:.*еиги из турскит д рѕааки архиви,част I I , /1863-1909/ стр . 258 /Лззештај на б/.толскио? валкја до !3е-ликкот аезир/.Зкди и С и л ја н о в ,ц .д ., с т р .208-209

,'г п ј v h -u ii,-  I 'Η7&γ.γ~η.μ ν -& ^ γ Λ 4 ~  Ј

• -✓ l'1 .3 а  глногубројни убиства,палсѕи и други злосторства на анд .ртитс зо i елагонисќа опарх;:ја м другп глеста зиди и £ -

7 4 .л с п р ѕ а ,д .д ., стр.75
бгѕг&рпл ч ·/&&,+№:тола7 с т о ,а .с .3 6 ,п п б р .529/1906,Ситола78. стс,а.с.222рпгЅХж 12,ппбр. 144/1906,Битола7 9 ·Л с т о ,а .е .2 7 ,п л бр .363/1906,Битола8 С .К с т о ја .е .5 3 ,лп бр .759/1906,Ѕитола.За аапади арз мирното населниѕ од алдартите в::ди и З л ах у ,ц .д .,ст р *4 5 1  и натаму
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31 .; :с т о , i i . e . 53 "Вугарите и натаму пррдоллсувагт трпеливо Д« поднесуваат такви удари и иорази,оставајки го иепрестаио бсз одор._аа н арсдот.. . .  "-вел:; битолскиот српски конзул во истиот изаеш- т а ј . 8 2 .. сто,а.е.47,ппбр.693/19С6,Битола.Зиди и к а ј Сг.лјаиов, ц .д . , с т р .222-22383· -'С т о ,а . е .8 ,п п б р . 101/19Сб,Бмтола8 4 . /-СТО,8 5 . ^ с т о ,а .е .9 ,п п б р .107/1906,Βκτο ла8 6 . К с т о ,а .е . 13,ппбр. 1б5/19Сб,Г>итола87·· сто,а.е .27,ипбр*ЗбЗ/19Сб,Б итола. л1ДК и С и л ја и о в ,ц .д ., стр.224“  225.88. "С t o , a . g .88 9 . JC T O ,г о д .1908,a .e .4  /Кзвештај на српскиот вицеконзул во Витола С .о · Тоши£ до Јашшѓ.За изгорувааето ла патријарашсното се- ло Раково,дсл од «*егован од комктите л за истк такви дела к убист- ва вршени од грчккте чети вкди З л а х у ,ц .д ., стр.5Сб;ДАМ фснд КСП-Лон- донi ГОД.19С79 0 . д А 1 :,гт :,к н .2 8
9 1 . .  сто,кн.219 2 . ^сто,фонд К С П -Л ои д он ,год.19С б,а .е .21 ,п пбр.324/1906,Битола 9 3 . ;-одисѓ>ц»д·« ,-отр,8Г5,НЖ<е£спг(кЈ>Ј93а*>‘Сто, стр . 11 59 3 б .З л а х у ,ц .д .,с т р .3 7 89 4 *А .г у б п а ,ц « д .,170-174Ѕ5.Д-Ш ,фоад КСП-Лондон,год.1906.а . с . 32,3696. Злаху, д .д .  стр.  3849 7 . Бсто,стр.393



98♦ ДЛЈ’ , фоид КСП—Лондон, год. 1904 , a .  е . 50,пов. бр.151/190499*-;;сто,100*Исто,год. 1907,а.е.78,ппбр.87/1907,Бмтола.Писмото е препис од оргиналот к о ј е пкшуваи на македонски ја з и к ,а  одговорот на тополчани е оригинал.1С 1 .i'icTo, год. 1908,а .е .51  ,ппбр.250/19С8,Витола.Висмото е препис.Зо врска со тополчаии српската влада испр&тила меморандум до Форен Офис,кој прзку бриталскиот конзул во Витола превзел чеко- ри к а ј Хклкк паша селотс да биде заштитено.102.С и л ја н о в ,ц .д .с т р .393-3961СЗ.-АГ ,фовд КСП-Лондол ттов.бр. 220/1907, ЛондонК Ч .К аразангелис, ц . д . , стр.441С5.И сто,стр.36106. П .М е л а с ,ц .д ., стр.422107. Ксто, стр.440108 j M -  / K rty fr 'j КЗ , ссХ ^г-

1 С 9 *В л аху ,ц .д ., стр.360X ,Грчката вл.-.да по правило се трудела кризицата за водпг та имтераенодја зо Гагледснкја да ј а  фрлм зрз некоја приватна иници- јатива nazco било очигледно за сѕкого дека тоа било нејзино дело.110.ДЛМ,фонд КСП-Лондон,год.19с 6 ,а .е .3 4 ,п о в .б р .2 3 4 / 1 9 С 6  /Извештај на српскиот ловдоншси послачик/.Инаку е познато дека воо- рунените акцим на пропагандите во ^акедонкја и сдузселе на Високата ГЈорта како гл вен аргумснт за саботираве на реформите.Нема ки р,н е- ма рефорки-бил доста убедителен аргумент.Затоа Турците иглале смет- ка не с мо д? ј а  толелмр.ат таа немирна смтуација,туку и да ј а  по- дрнсуваат. 111. " с т о ,а .е . 1 59 /извештај на цариградскиот срттски конзуЈ



од 2 6 .I X . 191-7/;Влаху, Ц .д . , c v p .362,424,426.112.ДAI.:·, фонд КСП-Ло здон, 1907, a .  е .  11, п ов.  бр .  220, 3 . 1 .1907,
Аткна I 13./iCt o , a . e . 13 5 ,п о з .б р . 1 182/1907-/извештај на цариград- ск;:от српскк посланик/1 1 4 .'с т о ,г о д .1906,а .е .8 2 ,п о з .б р .424/1906,Ловдон 11 4 а .Л ст о ,п о а .5 р .1912/19С6,АтииаII 5 . ^ гејск а .. а:сздонвја во нашата национална историја,С к о п је ,1951,c v p .220-243 *1 16.дА1.:,фонд КСП-Лондон, год. 19С6, а .е .9 5 ,п о в .б р . 1912/1906Аткна. 117. с т о , г о д .1 9 0 7 ,п о а .б р .2 2 0 /1907,Атина11 8 . „ о р ѕ в ,ц .д .  , c v p ,253-2259119. Дитирано спород Олаху, ц .д . , стр.560120.1.1одис, д .д .  ,с т р .  118-11$тХ 8 . Грчмат«* пропигакда кз~ дозволи на свокте дуге масовнс да со зкдучат во гсаидариеѓ .с..кте батаЈзОии фор.\ ирани од аурсккте власти.Сд тоа та& :.'.о:::ела д:. к:..аѕ  само пол за.Сау.о  во битолсклот ѕан дарЈлериски бзт:,^сн летото 1904 год.к:.:ало 107 патријаршисти додека нх во сите батаљоми на зилаетот иглало 34С патријариисти.Од сгзархи ст:1т е ; одк кои б:слс барано од Срг низаци„ата да не сс вкључузат зо тие батал-они (Ш.:ало во битолскиот 69 а во цзл вил&ет 89 ду^и.Сд овк лугѕ им&ло цногу со ниск.. г.ориЛ-ш квалмте^и. /ДЛГ.', фонд КСП-Лондон,19 4 , « . е . 2 8 / ^  ^121.М о д и с,Ц .Д ., стр .98 ' 66 '122.0Д иарт 19С7 до февруари 1908 зо судрузањето со ас керот во Македоаија,спор д турската статистика биле убиени четниц Вугари 138,заробени 12;Грци 11С,зароб ии 41;Срби 5,заробенм 5;3ла3 ./ДАК, КСП-Лондо н, г с д .1 9 С 8 ,а .е .51/



1*Гшцуиај/и за убистаата вриеии од аадартите во Впархијата и послодкците, егзархисхиот пелаг пмски митрополит и еѓу  друготс вс лиѕситв тие остааида :ен н ,д сц а,еек ејств а "кои тиват зо последна ми- зер хја ,ск и таат немили, недраги,  π о села и градози и на секого му по- дазат рака за ларче д е б ·· *"/д.АМ,Гц\.—19С7,Д©ло 5 а ,а*е*2 /123.,,А К , фомд KCli-Лоздон, год.  19С8, a .  е .8 0 , ппбр.  317/1908,5и-тола 12 4 . 1 ' с т о , а . е . 3 8 а , л п б р . 2 С 4 / 1 9 С 8 ,  'птсла125. Злаху, ц .д . , стр.456 ;ДА1.'.,фонд ХСП-Лондон, год· 1907,а .е .  17·- ,ппбр. 1250/1907, ЈитолаЗАБЗЛШЈИ коп Д-Л I I ,г л а з а  I I
’ 1 ^ Α Η ,κ .φ .171,снш ѕ.72/74,сиг.ХУ/1б9-177Х 2 ·I.'ахедоло-Одрмаски пр^гледг ,  гсд *1 ^ ,0 о ф и ја ,2 · I X . 1906,б р .8 ,С'?р.1 ‘.8 з.ддЈ.^фовд к сп -Л о н д о н ,а .е .3 2 ,пп бр .485/1906,Зитола4.1-акедоно+0др:шсжм п Л г л ѕ а ј , г о д .1 ,G o .25/1906. .ндартскитс чстп одслс по македонсккте егзархнски села к обмчно зимале со себо ио 10-15 или noacife луге барајки целото село да ј а  πρι-хзкае Рр гката митропплија,инаку во спротивно,заст^адувале дека залокниците /а би- ^ :-.т убиенк а селото уништело.Лреку таквл застраиуваља биле протворс- шѕ во патриЈардисхк и сслата Срохово,/-.рагаиов, ц .д .стр .2 б 5 /и  Раково /Макрис, ц .д . , стр . 16/за κοκ грчката пропаганда тврдк дехса биле xiaj- голѕтлк базл на грчхите чети во озо.ј дел на а»содон::ја.1‘акрис ги к с - пратил селаиите од -акозо до пслагохшскиот ј.гитрополит п барал да до- несат од иего пксзс scaito по.врда двка ј а  признало неговата духозна власт.-ој,!.:итрополитот кѕјѕѕхзхгѕкхх: Иоаким,по засдугите за "какодои-ската борба"го сразвуаа со 1^ара.>анголпс«/стр* 16/5 .3 л а х у ,ц .д ,с т в .3 9 46...,А1Л,фонд КСП-Ловдсн,год. 1907,а . е . 2 ? 105,п о з .б р .496/1907,Битола 7 .3 л а х у ,ц .д .,с т р .4 5 08.Д М ',ГШ ,Л рописха зах 190С—19С6 и год. 19G 5,а . о . 5 9 .3о градот 1905 год.ииало 1800 егзархпски куќи /спородсдзархисх та с татхстмка/од.-хо спо, π о наше мзслеље, окоду X .  500 егзар-·хисти/ДАМ, Ш - 190 5-1906, д е лс 1 а ,а .ѕ .2 3 /



}?.Бројот на запишаните ученици во почетскот на учебната годииа секогаш бил ро«=»ѕѕг& доста поголом од бројот кнк на учени- ците кои останувале до крајот на учебната година.10. ДјШ,ГПМ, год. 1905, а .  е . 511.  Д о р е в ,ц .д ., с т р .239-240, и ДАМ,ПМ-1905,дело 13,a.s.75.i/'Vtr^^13#ДА1Л, ГШ-19С7, дело 3 6 ,а .е .9 ,Г М -1  909,дело 2 ,а .е .1 2  Л®чг Н .И с т о , 19С5,дело 1 г ,а .е .30-3215. ’ограс:с;<и,ц .д .стр, 192/копие од влашкиот предлог доставен на Латријаршијата во април 1904 го д ./1 6 . И с т о ,с т р .1911 7 . Л с т о ,с т р .224-225 и дАМ,фонд КСП-Лондон,год.1904,а .е .
22 18.Л Ш , фоид КСП-Лондон, год.  1904, а .  е . 26 19»Исто,2 0 , И с -т о ,г о д .1907,а . е . 164/1907,Бктола21,  К сто ,а .о .1 9 ,п п б р .4 7 4 ,Б ел гр ад  2 2 .3 о гр а ф ск и ,ц .д ., стр.257 23§Исто,24· ДАМ, фонд КСП-Лондон,год.1904,а .е .2 7 ,п п бр .Зб2 /1 9 0 4 , Битола,За ова наредба дознаДгг од сигурни извори директорот на 0рп ската гшлназија во Витола.Види и г о д .1 9 0 6 ,а .е .3 5



У  ѕ*

З А В Ј Л В Ш К  И кон дел I I I  глава I
1 .,-,ΑΗ,Μ.ф . 1 55, сигн· ΙΙΙ/ 1  49-1 5 6 ,Извешта ј  на аастроунгар- скиот коизул ао Витола,бр.51 од 1 .V III.1 9 С 8  год.2.Ј.СТО,фонд КСГЈ-Лондон, год. 1 9 С 8 ,а .е . 181 ,п п б р .724/31 .V I I .  

1908,Б ’-1тола
fix^YCtocvnu/Y '?!4.дА1Л,фонд КСП-Лондон, ц.писмо бр.724

■ 1555*Исто,м.фУгорицктмра ιατο riticu о бр.51
6 ·Μοτο,Μ·φ· 155,си гн .Х И /1 4 9 -1 56, Извештај бр.57 од 1 .Ι Χ .

19С8 7 .И сто,ц.писм о бр.51 8 .3 ." 3 е с т и ” , Цариград,бр.98/19089 . Отомански<хт> парлаиентѕ за полоиенкзто з I, акедоии«. t Оод/н^., 1909.Налис бил роден во Бктола 1874 год.но неговите родитс- ли биле од македонското село "’ра^ешница.Иеговото потокло/се глода 
л по негоаото име/ е словенско ио како патријаршиски восплтаник /заврш-пл прааа/ тој постаиал поголем "рк од "’рците.К .М с т о , стр.4711 »^АМуфонд "Пикоа" .lip  шисха од 3 јуни до 2С септември 191год.

12 ,Мсто,13«Ксто,.. озештај од -лариград15*дМ",Хавѕштај на австроунгарскиот конзул бо Еитола бр.З и 31 од 19с 9 год. ,м .ф . 1 55, си гн .Х Ш /1 4 9 -1  55 1б.Ксто,ПК-191С/11 ,дело 5 , а . е . 1 П .А .Ј . итрев, Јг о јс к а  Г.акедонија. с т р .261-268



Ѕ  I —

18«ДА*-,ПК-19С9/10, види во цело дело 5а19*Ксто,Хзвешвај на австрисхиот хо н зу л ,б р ·5 5 »и .ф .155, с и г н .Х Ш / 1 4 9 -1 56Х .И  по 1908 год.грчката пропаганда задрзсала зо некои мес та мали б .ору:.г.ѕнн чети сс чкја покош сакала да ги плаши несигурни- 
t g "Грци" зо ! ак ед о н и ја .Је  сметало дека кон средииата на 1909 год. околу бС грчкк офицери се наоѓале растуремк по Јукна !'акедонија κα­κό водачи на помали чоти.20»дА1а,Изввштај аа битолскиот азстриеки конзул бр.4б и 78 од јунн 1909,м .ф .155,сигн.ХП 1/149-15б21.И сто,н  Г0Л-19С9/1С, доло 5 г ,а .е .8 7

22 ,.'.сто,фонд "Пинон" ,п п б р .6 2 ,2 5 -1 1 .1 9 1С,Битола
2 5 *^сто,Јѓ.Кладотурцитз ао прво зро:.'.е п осебас го ποι/..чг ле ширеѕе- то па зѕлккосргтскаТа пропаг ида ао Бмтолсккот вилает an и:т:та аа б угар с а т а зж .Г о а  со гледа и од нианото решение иеколку ман .стири ос Ирилепско да им се отстап т аа српскито приврноници.2 4 . ДАМ, Ш -19 09/10 ,  д β ло 5а,  a .  е .  6 225**-с то,фонд "Пјш он" ,Изаешта ј , свеска I I .П о  ед~н список н; села во кој егзархиската Нитрополија од Битола испратила некои фор- мулари за помолпуван-.е можике да заклучике дека од битолскиот реон 57 сола целосион или д -лумао ј а  призаииалз Лгзархкј-.та в 1910 год, што лретставува приличио голегл број во слоредба со порано*/ДА1Л,ГШ- 19С9/1С,дело 5 г ,а .е ,9 0 /26. ДЛГ ,фонд "Пихон", свзсха И .З а д  овзј псевдоним изглода cg крие иѕхој ск Богданх Јадѕкховиќ х о ј бг.л испрател гга со спвцијаЈ на мисија во ..акедон ja  к ј а  посеткл и Битола.2 7 . Исто,1-1'-1909/ I С,дело 5 к ,а .о .1 2 9  /з 112/2 8 . Бсто,фонд "Пигон*', Кааештаи од 5 јуни до 2С септеиври191G



29. '.гзархиската пелагониска мктрополијг во јули 191C год. на шшистерот за аиатрешни работи к о ј ирестојуаал во Битола му про- дала ед-ia опширна налба за " ’«лачевната полонба на бугарското касс- леаие" во Опархијата окривувајки ги за тоа " одгозорлите и нсодго- ворпите"чкноѕаици.1'Јри тоа остро се протестира за псмошта к о ја  влас- тите ύ j a  уканувале аа српската пропагакда во 1|рилепско*/ДАМ, ПМ-*Ѕ*& 1909/10,дело 5 ј ,а .с .1 1 2 /3 0 . Циткрано спород А.Ј^итрев, О гејска .сакздонпја. · · ,  стр.2В0



» - »· - Ј

од 1 7 .1 1
3 0 . -л: 157, О Ѕ.9С-55, crrt.> :xv /1 57-1 ; Ѕ ,  n a r a  -ј бр.81912 год ·  жто ла
Зз у л о го т ѕ  аа о гз -р х с ?  Јоеид о: олу одрзд пе&ето : т  каѕди- 

Д атската лкста :г за и&гозсот стп ѕ  кот? - .Д о р ѕв  злдх про·^.- з* Ји згз· 

ров, ѓт ■ аа  бблг ехи л екаарх 'Tocir: I  » надвѕчерлвте аа

• вошѕа а след аал , Г&дипзјшс ао удог.п-^тз ............9-

Tci: 7 1 1 >1 9 5 7 - 1 9 5 В,Софк91, 1 9 5 8 .Јослф  блл ж«во -агс«ггзр-:сиран ѕззддда- 

тито да б зд ат “ Вугард нацнопалѕсТЕ^.Тој бил дур а н за тоа ѕ а  пзбо- 

рктз да се нзлезк во с о ју з  со »дздотурД**« псд уелоп оанЈа дг к уА -дат ocyii послагшчхн д е с т а . орез лз бал “  годаа Јглчлсе зп егзар-
*χ ο τ . ϊο Јосаф  ле бк бкл протпа ..ор?аа ако о » з ј :гз. с. с му:«гл да :?

исс ;·? ?ta :гзархнјата санастнрите зо рнлепсзовдахо кдадотурци*те се слонат КЕ:̂ ѕш<г> а со баг-анзгде од егзархс-т "оеуи дуки дзпутат! аациолзлЈтсти"/С7р.269/. :г  архот 6 јѕл c - s c c  i дск с т:о do с о ју з  со »■;лг^;отурцкто гѕонсл д а се на..еза иа уегех га ѕзборк·?©.Зате»а и сака;да колззе па избсрктс со л а з . наку т с ј нлкако ле со слслузѕл со по.кпчмката ѕа позко^ р ::к г :. ладстурцате тоа добро го зваеле к пвради* то не с-кале да г:: задоаолат аагваите барава^^ке аааелв дока осуитс ду и "иацио.-шлпсгп" :то вгзѕрхот гк барал,у?ре 30 паР’ ла· S iiw r  ко бддат анзнк ггзсто и протдзилц;: ло::е ;гѕ; бл блле кзбрашаа н. а.чата л аст а .-гоархот доста оп::^рно аборува л за тскот за  вблпзузаз Бето иоѓг/ Вурари п 'рцл /271-27°/.31. ;ено1ехоа?ѕческк пр^глѕд, го а .  :/1^12 ' , п* . тХ, o/rrja,
3 2 . i .  н т р ѕ а »  Ј : г е ј е  α  I а ѕ е д о а г ј а . . . .  , с Тр . 2 7 « - 1 « 533. '̂•■Јв’̂ Л18на, , ,г о д .1 ,б р .з > о.чун, 1 ч . ц ,  191234. i* Mipauo ' ,  го д . ,!J·> б р .3^7 ,  :о.пуи, 1912  год.3 ·: .  · -Сто, гв д . -Т4·,  бр.42С,  11 ·  7 П .  1912 год



)6т '«"ιψ .л  ’ ,бр»44С/1912;бр» r- 3/191 2 ;4? a g lu e aaa и&с»л1, год*11,ка.4  и 5 , Јо ф к јо ,'«9^2,с т р .378/382 Ј/чеаоКЈЈатачвска пр^глед , fo a* ,/1912/ κ н» I I  ,с-тр» 2 5537»asa . С7о. >ади π ’‘ Ј .р а а о ',б р * 496/1912 5?’ ·  -јјдк *i· ’iipaiiO'j бр»42б и 475 1912» "‘лаесло ки оОициј&л— в*та грЈ»ка пОЈШткка за ј  ... > аоѓу  д ■ ..л в»S  ·'.iea .литија" к о ј кздсгу*зал ао ~одуа»99« / КУу it'rs/roJ'd'Ly
/Т с ^  ,^ M L & r y C / V  (_ ѓ/оГ ^  /  Η  ''ψ η Μ . е  i^ T e y c

ι/Ι км./ {Уо 2*ј  ^-О-'4-L* -G Ј--Ј-- 1 Р-̂ 9/1 ,дело 2 , * с .5
4 1 .  ото, 19* 9,;;ело 2 ,а .е .1 342* « . ; » , , · -С о д ц ја , *2 б ,втг1  &п« 1 ,α · β .4 ρ8 , л*29-57:· >· А̂.’ i фонд 1 ;1зон ,пис с а Сатолс ::от ао-гзул уб» кхајло* аиќ д кнасч^рслаото .ia ладаОј,- *и ^аб-.?ѕ.,ппбр»61 ,хахх&  15 . 1 1 »

\ j  1; . ,  лгтола и и*0р»12^ од 2 *1 1 1 « 191 год*44* οτο,ιιπϋρ» 123 од 3 * Ш .1 9 1 С4>*-'—р · д.ра£°И|- олгрос иа · у«-у ί·ί*Γ0 отомани одрѕан иоi4YU-3M 3tt 1G и Π  ·ννΐ9 · · · )  у нур лт, 1 .* 946* “ Р ĆIЧ-Λ·ί0^,Д»Д· ј С -Р* М
7 *-Л  ,κ ·ν *  150»еа« 5--"5,a :m:· I I I/ 1 4 9 -1 56,лрилог кон нзие.j-.'sjo*? ла ѕ  *с Аро-уаг^^хки^т *:оку/л аорладисца,бр»5С/19 1C- и ола 4···- cT o ,ii» :-1 5 6 ,ca*1 1  -1 1 6 ,c u r .:. I I I / 149-1 рб, мзаешта ј  аасгро-увгарскког а о ч .у *а т  0р.75/191С,Вѕт>да



i i w i u i u i i u  1 1 Λ  J  —  -·1 X i X - H W i J .

A . c.~  архивска едкница Бр. -  Gpoj Б.к.-белеллса ?лојаB , -  весникГ,Г1*М· -  Грчка пелагониска витрополија ДАИ -  Дрнавна архива на Какедонија КСП -  Кралсгсо Српско Посланство М *ф ,- микрофилмГШО -  Иолитичко-просзстно оделение1ШБ -  Пелагониска митрополија-Битола /егзархиска/ΠΙ.Ι -  Пелагонкска митрополија /егзархкека/Сним·- снимка Сн· -  снимка Сиг. -  сигпитура Ц *кн.“  цивдфаната книгац .д . -  дитираното дело



на цДхзлзуваниот позакен архмзскк и а т е р и ја л  и литератураa/ He објавен архиаски материјал
Фонд Грчка пелагонмска митрополија-Витола, Джавна архива на® СРМ-Скопје /  ДАМ,ГПМ /Фонд " Данабаш ",ДАМ-СкопјеДипломатски архив-Зелград,Г10лктичко-просветно оделение Фонд Краљевско Српско Посланство-Лондон,ДАЈ/,/КСП/Фонд "Пижон" , ДАКФонд Пелагониска митрололија-Витола,/ егзарЈСиека/Извештаи на австроулгарските конзулк од Битола,микрофил- мови^ДАМб/ ббјазен архивски материјал
Б-глгарски патри-грх Кирил,С?противата сре^у Еерлински^. до-гов ор.........../Докун енти/, Софи .̂ ,1955Дорев Панче,Документи из турските дгрзгавни архиви,част II-, /1865-1909/, ^ипломатсха препхска Кралевине Србије, кн ·1 ,Б еогр ад ,1955 Зографски _ан ч о , Извеитаи од 1905-1904 година на австриски- те преставнкци зо У.акедокија,Скопје, 1955Лапе ЈБубен,11ротоколи од заседанхјата на Ерилспската општи- на / I 1872-1886/,С к о п је ,1956Лапс Дубен,Неви докуконти за Илиадепското восташѕе,Клин- депски зборник 1905-1955,С х о п је ,1955
flovotv^ dkfca .H ei& z  ̂ (Халс/-Сс -лхл)\&( / .u l



7 ---- 7- »Солунг, 1909Периιί Ииќифор, Отлте одредбе о упрази цркаепих послова правослааних хршшѓана поданика Ш .З .Султан а,. . . .  »Београд, 1900Снегаров Иван, Грзцки кодекси на Делагонииската митропод лија,Годишншс на Софски^ универзитет,Богословскп факултет,том XXV, 1947-1948,Софи* ,1948Гомовски Томо,документи од Зиеиск .та архива за Какедонија од 1879-1903,С к о п је ,1955Џамбазовски Панта,1урски документи за цакедонската исто- рија,том  V .O K o n je ,1998
3 . ЛИТЕРЛТУРАЛнтонии /архимадрит/ ,Ι Ιο ^здка в Ру?.;злк?,Саиктпетербург, 1879Арнаудовг1£,Екзархг Иосифги Бглгарсгсцта културна борба следгс {.здаването на ^ за р х и ^ т а , то м јI ,О офи^, 1940Арсшѓ Белимир,Дркза Св. Великоиучеиика Диз.ситрија у Битољу,певодом прославе ibeiie стогодишнице 1830-19 ЗС,Битв.&, 1930
Ј н к а .1 ^ ј  <Ле ουχ-y UL^o-t-um  d e  <Д*. ,η ,ίμ ^ τ Λ  ^  / с-^ б л -гс/ А ^ у ,

б?>и\ i , . /. о , , .' D-M-J (h* ле, o t  ј  <л Ca-ZCttcMn

fhf~iM 44oS , a -  ,  , , / ■ ' ·  /
J β c'io-zd  V ic a o Lj  J o -  t/t -C M tP tir  /uj Ccm te^yo

ТЛПУ11 ipd-u± !Заигандϊ Γ , , Арем-^не. .тнографско-филологическо-исторически издирзаа^на т%к наречоаи*. иарод* македоио-романе или цинцаре,Барна, 1899"Зести ", весних, Д ариград,бр.98/1908ГрУ ЈИ1̂  ^ад* ,Хри-ш£анска пр вослазиа црква,Веоград, 1920 Дорев П .,В  ншната политика и иричини аа цаштте катастро- фи,Софкц,1927
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Хаџи-Засилевиќ д-р Јван ,Гр ад  Витов, Пратотво,1сн,ХГ7, Б ео гр ад ,1911Хаџи-василевиќ д-ρ  Јован,Прилап и љегова окошша,Вео-г р а д ,1902Дт>рковен& в^сншс*,  година И ,бр.48,Соф и -л, 1902 Џамбазовски д-р Климент,Културно-кр«?општеетвевите зрски на Какедондите со Србија во текот на X IX  век,С*сопj e , 1960Шаддев - Христо, Град.ПрилЃп. в, б ^лгарското в Азракдане /1838-1878/
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’ Αναστασάπουλο^ Δημ.,Πανσλαυ ισ τ β ί ο ι μεγά&βΐ έχθροί τοΟ γένο υ ς, έ?ν #Α θηνα ΐς, 1906’ Αυγερινοί) Μελτιομενη,Μακεδονικά άτιομνημο νεύματα απο 1898-1912,έν *Α θηναίζ,5914’ Ασπρέα Γ .Π . ,Π ο λιτ ικ η  ιστορία ττ ς̂ νεωτερας ‘ Ελλάδος Ι 8 2 Ι - 1921,τ . I I ,  έν ’ Α θηνσίς,1923* Αρβανίτου ’ Α ν δ ρ . Η  Μακεδονία εΙκονογραφημένη,έν ®α4 -* Αθηναΐς,Ι909Βλάχου Ν ικ .\  Το Μακεδονικήν ως φασις τοΟ ®Ανατολικοϋ Γητηματος 1878-1908, έν ’ Α θηνσίς, 1935Βσβουσκου Κ ω νσ τ.,'Η  συμβολή τοΟ έλληνισμοΟ ττίς Πελσγο- ν ίσς ε t ς τ?|ν ιστορίαν τ? ς̂ νεωτερας £λλαόος,Θ εσαλονέκη,1959 Γκαρποϊας Ν ικ.,Π ω ς η Μακεδονία παρέμεινεν ελλη νική , τ .Α .» Θ εσ σ α λ ο ν ίκ η ,1933Γνασίου Μακεδνοϋ.Μακεδονική κ ρ ισ ις ,Α , κομιτάτα καί δυ­νά μεις I9 o jr l9 o 3 , ’ Αθτ^νασινΓερογιάνης θ ε ο χ ., *4 Μακεδονία προδιδομένη............... *Αθ1ϊ-ν α ΐ ,1906 Ζαννα 9Α λ ε ξ .,* 0  Μακεδονικός * Αγω ν.Θεσσαλονίκη,I960 ΚαζαΓ.ης Νεοκλης, *Η Μακεδονία κα ί τά Ελληνικά δ ικ σ ία ,’ A 6 ?fv a i, 1903Καρσβαγγέλης Γ ε ρ μ . , * 0  Μακεδονικός ’ Αγών,απομνημονεύματα Θεσσαλον ί κ η , 1958



Λ-κεαν-σους т н о л а ιοου, ιστορι,α τουεΛΛηνισμου με κεντρον καί βάσιν την Μακεδονίαν.. . , ’ εν ’ Αθηναΐς» 1923Λαούρδαζ 3ασ. , Το ‘ Ελληνικόν Γενικόν Προξενίον Θεσσαλονί­κης 1903-1908, Θεσσαλονίκη, 1961Μακεδονικόν 'Ημερολδγιον, έν ’ Αθηναι ς , 1908 Μακεδονία, ήτοι μελέτη οικονομική , γεωγραφική , 'ιστορική καί εθνολογική,έν Π ε ί ρ α ί ε ι , έ κ δ .  Δ , 1896Μαζαρσκης-Αινίανος Κ.I .»Μ ακεδονικός ’ Αγων 1904-1908,έ**Αθηναΐς,Ι957ΜακρΡ|Ε&& Γεωργ. , *0 Μακεδονικός * Αγων,Θεσσαλονίκη,1959 Μοδη Γεωρ., Μακεδονικός ’ Αγών καί Μακεδόνες ’ Αρχηγοί, Θεσσαλονίκη ,1950Μοδη Γεωρ.»Μακεδονικές ί σ τ ο ρ ί ε ς , ' Α θ^να ΐ ,1920 Νικολαίδης Λ . , Δ ι σ λ έ ξ ι ς  περί τής συγχρόνου γενέσεως καί έξε λίξεως τοϋ βουλγαρισμοϋ εν Μακεδονία. . .  , έ ν  Λευκοσία, 1908Εοτάρη * Ιωαννου ,Πσ.Ελο ς Μελας( βιογραφία) ,Θεσσαλον ίκη , 19 55 Λικολαΐδης-δτΑ. 'θ  Μακεδονικός ’ Αγών " 'Η  δργάνωσις Θεσσαλο νίκης" 1906-1908, θεσσαλο ν ίκη ,1959ΠαΟλος Μελας,Βιογραφία,’ Αλέξανδρέία, 1926 Π<:παΡρτΐγόπουλος Κωνστ. ,ϊστορία. τοΐ3 ελληνικοβ έ θ ν ο υ ς . . . ·έκδ. V , τ .  V , ----- , έν ’ Αθηναΐς, 1925Τσσλη Πσντ.,Το δοξασμένο Μ οναστήρι.. .  »Θεσσαλονίκη, 193? Τηλέμαχο ς ’ Αγγρλου,Μεγαρεβον κσίτύρνοβον.. . ,Θ εσ σ α λο νίκ η ,19 Φ ιλιππ ίδης Δημ. ,*Η Μακεδο ν ίσ-'ΐΌΤΟρ ικώ ς,έθνολογικώ ς. . . . , σ τα τισ τικώ ς,έν ’ Αθηναΐς,  1906£&Χατζηκυρΐακ6ΐ5, Σκέψεις καί εντυπώσεις έκ περιοδείας σνά την Μακεδονίαν ( 1905-1906? ,ε κ δ .  Β,Θεσσαλονίκη,1962Χ ο ΐ δ σ  * Ι ω α ν ν ο υ , * Η  ι σ τ ο ρ ί α  τ ή ς  Μ α κ ε δ ο ν ι κ ή ς  ύ π ο θ έ σ ε ω ς , £ y’ Αθη να ι € , ^ 08
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